
 
V Trebišove, dňa 9.12.2015  
Č. j.: 43845/4452/2015-KP 
 

P o z v á n k a 
na zasadnutie mestského zastupiteľstva 

 
Podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov zvolávam 8. zasadnutie (riadne) Mestského zastupiteľstva 
v Trebišove, ktoré sa uskutoční           

v pondelok 14. decembra 2015 o 9.00  h 
na Mestskom úrade v Trebišove v  Obradnej miestnosti  na prízemí.  

 

Program: 
1. Otvorenie 

2. Schválenie programu 

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov 

4. Interpelácie a podnety poslancov 

5. Informatívna správa zo zasadnutia komisie finančnej  

6. Informatívna správa zo zasadnutia komisie výstavby a majetku 

7. Informatívna správa zo zasadnutia komisie sociálnej 

8. Informatívne správy zo zasadnutí komisie bytovej 

9. Informatívna správa zo zasadnutia komisie školstva, kultúry a športu 

10. Informatívna správa zo zasadnutia komisie na riešenie problémov marginalizovanej rómskej 

komunity 

11. Informatívna správa zo zasadnutia komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov 

12. Rozpočtové opatrenie č. 4 zmeny rozpočtu Mesta Trebišov na rok 2015 

13. Rozpočet na rok 2016 

14. Žiadosť Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Trebišov 

na odkúpenie pozemku registra C KN parcelné číslo 4175/60 v katastrálnom území Trebišov 

15. Žiadosť Mgr. Magdalény Kolodiovej a Ing. Mariána Kolodiho, obaja bytom Stavebná 2153/57, 

075 01  Trebišov o zámenu nehnuteľnosti 

16. Žiadosť spoločnosti ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby spoločnosti VSD, a.s. 

Košice o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena na 

pozemky registra C KN parcelné čísla: 3823/1, 4522/1, 3832/1, 3822/26, 3822/42, 4522/1 

v katastrálnom území Trebišov 

 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV



17. Prenájom nehnuteľného majetku pre spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o., so sídlom 

Poľná 2480/4, Trebišov, IČO: 44 498 578 

18. Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Trebišov č. 126/2013 o nakladaní 

s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi 

19. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnych daniach 

20. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

21. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 

na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016 

22. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o určení školských obvodov v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Trebišov 

23. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v základnej škole 

24. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o vyhradení miest a ustanovení podmienok na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane 

25. Komunitný plán sociálnych služieb 2016 - 2018 

26. Dodatok č. 2 k Cenníku služieb poskytovaných mestom a mestskými organizáciami 

27. Zmena v komisii mestského zastupiteľstva 

28. Organizačno-technické zabezpečenie volieb do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 

2016 

29. Plán zasadnutí mestského zastupiteľstva na rok 2016 

30. Správa o výsledku kontroly plnenia uznesení mestského zastupiteľstva za I. polrok 2015 

31. Správa z následnej finančnej kontroly plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu Mesta Trebišov 

v podmienkach mestskej samosprávy v II. polroku 2015 

32. Správa z kontroly pridelenia mestského nájomného bytu na Ulici SNP č. 3885/100-16 pre 

nájomníčku Jaroslavu Daňkovú 

33. Správa z následnej finančnej kontroly stavu a vymáhania pohľadávok za daň z nehnuteľnosti  

34. Správa z kontroly uzatvorenia Dodatku č. 1 k nájomnej zmluve o nájme nebytových 

priestorov NP-01/2013, ktorým bolo znížené ročné nájomné pre nájomcu Stanislava Čecha 

dňa 27.3.2015 

35. Správa z kontroly uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe uzatvorenie Nájomnej 

zmluvy o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 pre nájomníčku Evu Keclíkovú zo dňa 

29.4.2015 

36. Plán zamerania kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2016 

37. Rôzne 

38. Diskusia 

39. Záver 

 

 

 

                                                            PhDr. Marek Čižmár    
 



 
Komisia finančná         

                                                                                                              
Číslo: 5 

 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie finančnej  
 
 
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa 
 
 
 
 
Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 
berie na vedomie 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie finančnej  zo dňa 3.12.2015 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: MUDr. Miroslav Halapin, predseda komisie 
Spracoval: Ing. František Feďák, tajomník komisie 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 
 
 
 



Strana 1 z 3 
 

Komisia finančná          
                                                                                             

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 3.12.2015 
 
 
 
     Poslanci          Neposlanci 
Prítomní členovia komisie:  1. MUDr. Miroslav Halapin  1. MVDr. Július Selecký                                 

2. Ing. Gejza Gore                             2. Ing. Vladimír Besler           
3. Ing. Marián Kolesár                

                4. Ing. Peter Bobík                         
   
 
Neprítomní členovia komisie:                                                           1. Jozef Fáber                          
             
                                                         
 
Ostatní prítomní:                          1. Ing. František Feďák 
      2. Mgr. Viera Mokáňová  

                3. Mgr. Peter Sovák  
                                                                                                          4. PhDr. Beáta Hippová  
                                                                                                           
 
 
 
     
Priebeh rokovania: 
 
1. Návrh rozpočtového opatrenia č. 4. zmeny rozpočtu na rok 2015 – materiály boli zaslané 
elektronickou poštou.  
Poslanec  Ing. Kolesár k jednotlivým funkčným klasifikáciám mal nasledovné výhrady a pripomienky: 
06.2.0.  – Rozvoj obcí  – vyjadril nesúhlas so zvýšením  výdavkov pre Mestské aktivačné stredisko 
a navrhol aby výdavky zostali v pôvodnej výške. Pri hlasovaní z prítomných členov boli štyria 
členovia komisie  za a proti bol predseda komisie. 
S ostatnými navrhovanými zmenami všetci členovia finančnej komisie súhlasili a odporučili 
Mestskému zastupiteľstvu navrhované rozpočtové opatrenie č. 4 po zapracovaní pripomienky Ing. 
Kolesára schváliť. 
 
2. Návrh rozpočtu Mesta Trebišov na rok 2016  – materiály boli zaslané elektronickou poštou.  
Poslanec  Ing. Kolesár k Návrhu rozpočtu Mesta Trebišov na rok 2016 mal nasledovné výhrady 
a pripomienky: 
Príjmová časť rozpočtu – navrhol pri ekonomickej klasifikácii 230-kapitalové príjmy aby sa tieto 
príjmy do rozpočtu prijímali cez rozpočtové opatrenia na základe skutočného stavu finančných 
prostriedkov na bankovom účte čím by v prípade spoluúčasti na jednotlivé investičné projekty bolo 
zabezpečené finančné krytie a Mestské zastupiteľstvo by mohlo bez problémov rozhodovať ktoré 



Strana 2 z 3 
 

investičné projekty je možné realizovať. 
Výdavková časť rozpočtu – poukázal na absolútne nedodržiavanie uznesenia Mestského zastupiteľstva  
č. 92/2015 zo dňa 5.10.2015 čo sa týka kapitálových výdavkov na jednotlivé investičné akcie resp. na 
obstarávanie hmotného majetku vo všeobecnosti. Navrhol aby sa obstarávanie hmotného majetku 
prednostne prerokovalo na zasadnutiach Mestského zastupiteľstva v zmysle uzn. č 92/2015 a následne 
formou rozpočtového opatrenia schválilo v rozpočte mesta. V predloženom Návrhu rozpočtu Mesta 
Trebišov na rok 2016   navrhol upraviť  rozpočet o neschválené obstaranie hmotného majetku a tým 
zvýšiť prebytok rozpočtu. Ďalej navrhol aby sa spoluúčasti na jednotlivé investičné projekty 
prednostne uhrádzali z rezervného fondu  a v prípade, že finančné prostriedky rezervného fondu 
nebudú postačovať,  Mestské zastupiteľstvo rozhodne o použití iných zdrojov.  
06.1.0 – Rozvoj bývania – upozornil na rozpočtovanú výšku  8,5 tis. EUR   za prenájom pozemku pod 
12 a 14 b.j., podotkol že v minulosti bola podpísaná zmluva  na oveľa nižšiu čiastku a keďže mesto ju 
nemá k dispozícii je potrebné ju vyžiadať cez Krajské riaditeľstvo polície.    
Programový rozpočet – Program 6 Odpadové hospodárstvo – Podprogram 6.1 Zber a odvoz 
komunálneho odpadu  v merateľnom ukazovateli počet stojísk navrhuje v roku 2016 uviesť údaj 0 
a v roku 2017 a 2018 údaj 10, v merateľnom ukazovateli počet vozidiel na zvoz v roku 2016  údaj 0, 
v roku 2017  údaj 1 a v roku 2018 údaj 0. Vo finančnom vyjadrení v roku 2016 uviesť  nulu a v roku 
2017 a 2018 uviesť čiastku 400 tis. EUR. Zároveň navrhol, aby prebytok finančného rozpočtu na rok 
2016 pokrýval sumu 400 tis. EUR, ktorá v roku 2017 prejde do rezervného fondu a má byť v tom roku 
čerpaná.  
Poslanec Ing. Gore – navrhol v rozpočte na rok 2016 zabezpečiť krytie, funkčná klasifikácia 06.1.0 - 
Rozvoj bývania,  na technickú vybavenosť a výkup pozemkov pre IBV – západ, v celkovej výške 70 
tis. EUR, z toho vo výške 31,96 tis. EUR z fondu rozvoja bývania a zostatok z prebytku. 
Poslanec Ing. Bobík – žiadal podrobnejšiu informáciu ohľadom rozpočtovaných bežných výdavkov na  
odvodnenie Milhostov na funkčnej klasifikácii 05.6.0. 
Člen komisie Ing. Besler – žiadal písomne spracovať materiál ohľadom výdavkov na rekonštrukciu 
areálu vodných športov  a zaslať všetkým členom finančnej komisie.  
Člen komisie MVDr. Selecký – žiadal predložiť cenové ponuky ohľadom obstarania klimatizácie pre 
kamerový systém na Mestskej polícii a server na mestskom úrade.  
Členovia finančnej komisie s uvedenými návrhmi súhlasili a zobrali návrh rozpočtu na rok 2016 po 
zapracovaní uvedených zmien na vedomie. 
 
3. Návrh VZN o miestnych daniach - materiály boli zaslané elektronickou poštou. Finančná komisia 
materiály prerokovala a odporúča Mestskému zastupiteľstvu VZN o miestnych daniach schváliť 
v predloženej podobe. 
 
4. Návrh VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady - materiály boli 
zaslané elektronickou poštou. Finančná komisia poukázala na chybu v Článku 6 ods. 6.2 sadzba 
poplatku 0,050 EUR za m3, keď správne má byť sadzba 0,050 EUR za dm3. Po uvedenej oprave 
finančná komisia odporúča Mestskému zastupiteľstvu VZN o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady schváliť v predloženej podobe. 
 
5. Návrh VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení 
na rok 2016 - materiály boli zaslané elektronickou poštou. 
Poslanec Ing. Kolesár - navrhol upraviť Článok 8 ods. 8.3 tak aby rezerva v originálnych 



Strana 3 z 3 
 

kompetenciách bola vo výške  100,00 tis. EUR pri nezmenenej celkovej rozpočtovanej výške.  
Poslanec Ing. Bobík – navrhol upraviť Článok 3 ods. 3.7 a ods. 3.8 tak aby ročná výška dotácie na  
dieťa cirkevného zriaďovateľa ŠKD a školskej jedálne bola vo výške 88% objemu finančných 
prostriedkov účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na dieťa ŠKD 
a školskej jedálne v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. Po uvedenej oprave finančná komisia odporúča 
Mestskému zastupiteľstvu VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl 
a školských zariadení na rok 2016 schváliť v predloženej podobe. 
 
6. Cenník služieb poskytovaných mestom a mestskými organizáciami – materiály boli predložené 
v písomnej podobe pred rokovaním finančnej komisie. 
Poslanec Ing. Kolesár – nesúhlasil s textom na strane 2 z 3 kde sú určené kompetencie primátora mesta 
a navrhol text odstrániť v plnom rozsahu. Všetci členovia komisie s uvedeným návrhom súhlasili 
a odporučili Mestskému zastupiteľstvu po uvedenej úprave Cenník služieb poskytovaných mestom 
a mestskými organizáciami schváliť v predloženej podobe. 
 

   3. Rôzne 
– Znalecký posudok na stanovenie všeobecnej hodnoty pozemku na parc. č. 4175/60 k.ú. Trebišov – 
Cirkevný zbor Evanielickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku.  
Ústnu informáciu podal  Ing. Feďák. Finančná komisia uvedenú informáciu zobrala na vedomie. 
 
4. Diskusia 

Člen komisie MVDr. Selecký – žiadal odpoveď na otázku či vývoz odpadu v rómskej osade 
z prostriedkov Envirofondu je už ukončený či osada je vyčistená. Odpoveď poskytol prednosta 
Mestského úradu Mgr. Sovák  ktorý skonštatoval, že vývoz je ukončený. 

 Poslanec Ing. Gore – žiadal predložiť rozpočet podľa položiek na investičnú akciu   MŠ Mier 
z oddelenia výstavby. 

Poslanec Ing. Kolesár – žiadal predložiť písomnú informáciu o predpokladanom stave úverov 
k 31.12.2015 a zaslať všetkým členom finančnej komisie.  

  
Zapísal: Ing. František Feďák, tajomník komisie 
 

Schválil: MUDr. Miroslav Halapin, predseda komisie 



 
 

Komisia výstavby a majetku          
                                                                                                              

Číslo: 6 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie výstavby a majetku 
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie výstavby a majetku zo dňa 24.11.2015  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Marián Danko, predseda komisie 
Spracoval: Ing. Iveta Verešová, tajomník komisie 
 
 
V Trebišove, dňa  30.11.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 



Strana 1 z 4 
 

Komisia výstavby a majetku          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 24.11.2015 
 
 
     Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. Marián Danko   1. MUDr. Juraj Selecký  
     2. Ing. Ľubomír Bulla  2. Ing. Ľubomír Princík 
     3. Ing. Jaroslav Soták  3. Ing. Diana Bobiková 
 
Neprítomní členovia komisie: 1. Gabriel Garanič     
     
Ostatní prítomní:        1. Ing. Iveta Verešová 
        2. Ing. Eva Bučková 
       3. Mgr. Peter Sovák 
       4. Mgr. Viera Mokáňová 
       5. Ing. Iveta Sabaková 
       6. Mgr. Katarína Futová 
     
Priebeh rokovania: 
 
1. Predseda komisie zahájil zasadnutie komisie a predložil program na jeho  schválenie. 

 
Úvod 

1. Opakovaný návrh Trebišovskej energetickej, s.r.o., Poľná 2480/4, 075 01 Trebišov 
o zapožičanie pozemku registra C KN parc. č. 4651/2 v katastrálnom území Trebišov o výmere 
273 151 m2, ktorý je vo vlastníctve Mesta Trebišov na účely vykonávania výskumu pestovania 
rýchlorastúcich rastlín. Zapožičanie pozemku by predstavovalo náhradu vo výške 1000 €/ročne 
počas prvých piatich rokov.  

2. Vecné bremená - žiadosť spoločnosti ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby 
spoločnosti VSD, a.s. Košice o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení 
vecného bremena na nehnuteľnosti parc. č. registra C KN: 3823/1, 4522/1, 3832/1, 3822/26, 
3822/42,  4522/1 v k.ú. Trebišov vo vlastníctve Mesta Trebišov z dôvodu  umiestnenia 
podzemného káblového vedenia v rámci stavby „Trebišov – úprava VN prípojky pre TS1116-
0036“.  

3. Vecné bremená – žiadosť o súčinnosť Ing. Valéra Štiavnického, Agátová 32, 075 01 Trebišov 
o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena na nehnuteľnosti 
parc. č. registra C KN: 2302/1, 2257/155, 2257/43 v k.ú. Trebišov vo vlastníctve Mesta 
Trebišov z dôvodu  preložky elektro-energetického zariadenia  k stavbe „Novostavba predajne 
Valter“.  

4. Žiadosť Mgr. Magdalény Kolodiovej a Ing. Mariána Kolodiho, bytom Stavebná 2153/57, 075 
01 Trebišov o zámenu a odkúpenie nehnuteľností vo vlastníctve mesta Trebišov v zmysle 
predloženého geometrického plánu spracovaného spoločnosťou  GEODÉZIA Trebišov, s.r.o., 
M. R. Štefánika 1755, 075 01 Trebišov na základe zámennej zmluvy a kúpnej zmluvy. 

5. Ponuka Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Trebišov na 
 odkúpenie pozemku parc. č.  4175/60  o výmere  183 m2 vytvoreného z parcely registra C KN 
č. 4175/55 v katastrálnom území Trebišov geometrickým plánom č. 36210579-75/2015 zo dňa 
12.8.2015 spracovaným spoločnosťou GEODÉZIA Trebišov, s.r.o., úradne overeným 



Strana 2 z 4 
 

Okresným úradom Trebišov, katastrálnym odborom dňa 14.8.2015 pod č. G1-284/2015, ktorý je 
pre neho nepotrebný – doplnenie žiadosti o znalecký posudok na cenu pozemku. 

6. Návrh Dodatku č. 1 VZN č. 126/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi v zmysle zákona č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 

7. a) Projekt na predchádzanie vzniku bioodpadu. 
b) Ponuka na uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve so spoločnosťami v oblasti odpadov 
z obalov a neobalov – ide o 3 spoločnosti, ktoré oslovili mesto Trebišov na vykonávanie tejto 
činnosti v zmysle udelenej autorizácie z MŽP SR:  NATUR – PACK, a.s.,  ENVI – PACK, a.s. 
a spoločnosť  LIMIT RECYCLING SLOVAKIA a.s.. 

8. Návrh rozpočtu na rok 2016 za oddelenie výstavby a majetku.  
9. Rôzne – Návrh VZN Mesta Trebišov o vyhradení miest a ustanovení podmienok na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane. 
10. Záver 

Komisia predložený program schválila v celom jeho rozsahu vrátane návrhu zmeny v bode 
rôzne.  
 

2. Opakovaný návrh Trebišovskej energetickej, s.r.o., Poľná 2480/4, 075 01 Trebišov o zapožičanie 
pozemku registra C KN parc. č. 4651/2 v katastrálnom území Trebišov o výmere 273 151 m2, 
ktorý je vo vlastníctve Mesta Trebišov na účely vykonávania výskumu pestovania rýchlorastúcich 
rastlín. Zapožičanie pozemku by predstavovalo náhradu vo výške 1000 €/ročne počas prvých 
piatich rokov.  

 Komisia odporúča schváliť prenájom pozemku v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania 
s majetkom mesta čl. 10.6 písm. c) z dôvodu hodného osobitného zreteľa. 

  Hlasovanie:  za – 5 členov, proti – 0 členovia, zdržalo sa - 1 člen. 
  Stanovisko komisie: Komisia odporúča žiadosť schváliť. 
 
3. Vecné bremená - žiadosť spoločnosti ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby 

spoločnosti VSD, a.s. Košice o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného 
bremena na nehnuteľnosti parc. č. registra C KN: 3823/1, 4522/1, 3832/1, 3822/26, 3822/42,  
4522/1 v k.ú. Trebišov vo vlastníctve Mesta Trebišov z dôvodu  umiestnenia podzemného 
káblového vedenia v rámci stavby „Trebišov – úprava VN prípojky pre TS1116-0036“.  

 Komisia odporúča schváliť Zmluvu o uzavretí budúcej zmluvy „Zmluvy o zriadení vecného 
bremena“ na pozemkoch registra C KN parc. č.: 3823/1, 3822/26, 3822/42, 3832/1, 4522/1 
v katastrálnom území Trebišov vo vlastníctve Mesta Trebišov v zmysle Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta. 

  Hlasovanie:  za – 4 členovia, proti – 0 členovia, zdržalo sa - 2 členovia. 
  Stanovisko komisie: Komisia odporúča žiadosť schváliť. 
 
4. Vecné bremená – žiadosť o súčinnosť Ing. Valéra Štiavnického, Agátová 32, 075 01 Trebišov 

o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena na nehnuteľnosti 
parc. č. registra C KN: 2302/1, 2257/155, 2257/43 v k.ú. Trebišov vo vlastníctve Mesta Trebišov 
z dôvodu  preložky elektro - energetického zariadenia  k stavbe „Novostavba predajne Valter“.                    

 Dňa 24.11.2015 Ing. Valér Štiavnický doručil na Mesto Trebišov list „Späť vzatie návrhu 
a oznámenie o postúpení práv“.  

 Stanovisko komisie: Na základe uvedeného listu sa touto žiadosťou komisia ďalej zaoberať 
nebude. 

 
5. Žiadosť Mgr. Magdalény Kolodiovej a Ing. Mariána Kolodiho, obaja bytom Stavebná 2153/57, 

075 01 Trebišov o zámenu a odkúpenie nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Trebišov v zmysle 
predloženého geometrického plánu spracovaného spoločnosťou  GEODÉZIA Trebišov, s.r.o., M. 
R. Štefánika 1755, 075 01 Trebišov na základe zámennej zmluvy a kúpnej zmluvy. 

 Komisia odporúča zámenu novo vytvoreného pozemku registra C KN parc.č. 3695/9 v k. ú. 
Trebišov, zastavaná plocha  o výmere 35 m2 vo vlastníctve Mesta Trebišov  za novo vytvorený 



Strana 3 z 4 
 

pozemok registra C KN parc. č. 3695/8 v k. ú. Trebišov, zastavaná plocha o výmere 35 m2 vo 
vlastníctve Mgr. Magdalény Kolodiovej v podiele 29/30-tin a Ing. Mariána Kolodiho v podiele 
1/30-tiny na základe geometrického plánu spracovaného spoločnosťou GEODÉZIA Trebišov, 
s.r.o. zo dňa 18.9.2015 pod č. 36210579-84/2015.  

  Hlasovanie:  za – 6 členov, proti – 0 členovia, zdržalo sa - 0 členov. 
  Stanovisko komisie: Komisia odporúča zámenu schváliť. 
  Komisia neodporúča schváliť odpredaj pozemku z dôvodu, že aj v danom prípade je zámena  

pozemkov vytvorených na základe požiadaviek mesta -  ucelené pomocné cestné pozemky ako 
zelené pásy vhodnejším a pre mesto výhodnejším riešením.    

  Hlasovanie:  za – 0 členov, proti – 6 členovia, zdržalo sa -  0 členov. 
  Stanovisko komisie: Komisia neodporúča schváliť žiadosť o odkúpenie. 
 
6.  Ponuka Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Trebišov na 

odkúpenie pozemku registra C KN parc. č.  4175/60 v k. ú. Trebišov  o výmere  183 m2 
vytvoreného z parcely registra C KN č. 4175/55 v katastrálnom území Trebišov geometrickým 
plánom č. 36210579-75/2015 zo dňa 12.8.2015 spracovaným spoločnosťou GEODÉZIA Trebišov, 
s.r.o., úradne overeným Okresným úradom Trebišov, katastrálnym odborom dňa 14.8.2015 pod č. 
G1-284/2015, ktorý je pre neho nepotrebný za cenu stanovenú znaleckým posudkom vo výške 
5 600 €. Komisia požaduje úpravu rozpočtu o uvedenú čiastku.  

  Hlasovanie:  za – 6 členov, proti – 0 členovia, zdržalo sa -  0 členov. 
  Stanovisko komisie: Komisia odporúča schváliť  odkúpenie pozemku. 
 
7. Návrh Dodatku č. 1 VZN č. 126/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi v zmysle zákona č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. 

 Komisia berie na vedomie dôvodovú správu. 
  Hlasovanie:  za – 6 členov, proti – 0 členovia, zdržalo sa -  členovia. 
  Stanovisko komisie: Komisia odporúča schváliť návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 126/2013. 
 
8. a) Projekt na predchádzanie vzniku bioodpadu. 

 Stanovisko komisie: Komisia berie na vedomie informáciu o pripravovanom projekte, ktorý 
bude financovaný prostredníctvom nenávratného finančného príspevku z operačného programu 
„Kvalita životného prostredia“. 

 b) Ponuka na uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve so spoločnosťami v oblasti odpadov z obalov 
a neobalov – ide o 3 spoločnosti, ktoré oslovili Mesto Trebišov na vykonávanie tejto činnosti 
v zmysle udelenej autorizácie z MŽP SR:  NATUR – PACK, a.s.,  ENVI – PACK, a.s. 
a spoločnosť  LIMIT RECYCLING SLOVAKIA a.s.. 

 Stanovisko komisie: Komisia berie na vedomie informáciu o predložených ponukách. 
 

9. Návrh rozpočtu na rok 2016 za oddelenie výstavby a majetku. 
 Stanovisko komisie: Komisia berie na vedomie predloženú informáciu o návrhu. 
   
10. Návrh VZN Mesta Trebišov o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie 

volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane. 
  Hlasovanie:  za – 6 členov, proti – 0 členovia, zdržalo sa -  0 členov. 
 Stanovisko komisie: Komisia odporúča schváliť návrh VZN. 
 
11. Rôzne: 

1. p. Bulla  
- budem žiadať zoznam čiernych stavieb a udelených pokút na území mesta Trebišov – 

vyjadrenie vedúcej oddelenia bolo také, že môžu byť sprístupnené iba počty konaní, 
- požadujem upozorniť štátnu políciu na neoprávnené pokutovanie obyvateľov 

bývajúcich na Ulici SNP a priľahlej zástavby rodinných domov, na ktorých sa vzťahuje 
dodatková tabuľa „Okrem dopravnej obsluhy“, 



Strana 4 z 4 
 

- žiadam o predloženie všetkých žiadostí fyzických a právnických osôb na zmeny 
a doplnky ÚPN mesta Trebišov, 

- požadujem riešiť šírky vjazdov na pozemky komplexne. 
2. p. Princík 

- žiadam objasnenie položky 28 000 €, ktorá nebola mestu Trebišov zaplatená pri 
projekte „Trebišov – Milhostov – Kanalizácia“. 

3. p. Bobiková 
-  predložila predsedovi a prítomným členom komisie výstavby a majetku návrh na 

hlasovanie, aby k jednotlivým bodom v komisii bola predložená dôvodová správa, 
z ktorej by vyplývali zrejmé skutočnosti a stanovisko mesta k predkladanému bodu 
programu.  

- o predmetnom návrhu po diskusii komisia nehlasovala, nakoľko sa zúčastnení 
dohodli na forme predkladať, prípadne vopred ústne tlmočiť stanovisko mesta 
k predmetným bodom programu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapísal: Ing. Iveta Verešová, tajomník komisie 
 
 
Schválil: Marián Danko, predseda komisie 



 
 

Komisia sociálna 
                                                                                                              

Číslo: 7 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015  
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie sociálnej 
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie sociálnej zo dňa 25.11.2015. 
  
          
 
 
 
 
 
Predkladá: MUDr. Rudolf Hrdlík, predseda komisie 
Spracoval: Mgr. Henrieta Demjanová, tajomník komisie 
 
 
V Trebišove, dňa 2.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 



Strana 1 z 3 
 

Komisia sociálna          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 25.11.2015 
 
 
     Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. MUDr. Rudolf Hrdlík   1. PaedDr. Valéria Germanová 
     2. JUDr. Juliana Pašková              2. Mgr. Mária Gajdošová 
     3. MUDr. Dušan Tomko                   
 
Neprítomní členovia komisie: 1. Babken Chačlarian                       1. Mgr. Radovan Jílek  
                           
Ostatní prítomní:        1.  Mgr. Viera Mokáňová 
                                                                                                          2.  Mgr. Peter Sovák 
                                                                                                          3.  Mgr. Henrieta Demjanová 
         
  
    
Priebeh rokovania: 
 
 
1.Žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky – Margita Balogová, nar. 12.7.1993, TP: 
I. Krasku 2312/33, Trebišov, slobodná, je umiestnená v zariadení podporovaného bývania LUX, no. 
Košice. Príjem – pomoc v hmotnej núdzi: 117,40 €.  Žiadateľka je posudzovaná ako jednotlivec, ŽM 
rodiny: 198,09 €, 1,3 – nás. ŽM: 257,52 €. 
Návrh: do 34 €. 

Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní predmetnej žiadosti o poskytnutie jednorazovej 
sociálnej dávky, v súlade s podmienkami VZN č. 137/2015 o poskytovaní jednorazových sociálnych 
dávok, odporúča schváliť jednorazovú sociálnu dávku v sume 34 € pre Margitu Balogovú. (5 za) 

 
2. Žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky – Bernardína Serbinová, nar. 21.9.1963, TP: 
L. Sáru 2348/4, Trebišov, slobodná, žije sama. Príjem – invalidný dôchodok: 270,40 €, ktorý jej nebol 
vyplácaný v mesiacoch september a október 2015, nakoľko bolo Sociálnou poisťovňou zisťované v 
akej sume bola žiadateľke vyplatená dávka v hmotnej núdzi za obdobie odo dňa priznania invalidného 
dôchodku.  Žiadateľka je posudzovaná ako jednotlivec, ŽM rodiny: 198,09 €, 1,3 – nás. ŽM: 257,52 €. 
Návrh: do 34 €. 
 
Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní predmetnej žiadosti o poskytnutie jednorazovej 
sociálnej dávky, v súlade s podmienkami VZN č. 137/2015 o poskytovaní jednorazových sociálnych 
dávok, usúdila, že Bernardína Serbinová sa ocitla v sociálnej núdzi a jej situácia si vyžaduje pomoc 
mesta, preto odporúča schváliť jednorazovú sociálnu dávku v sume 34 € pre Bernardínu Serbinovú.  
(5 za) 
 
 
 
 
 



Strana 2 z 3 
 

3. Žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky – Anna Javorská, nar. 31.8.1956, TP: Milhostov 
143, Trebišov, vydatá (nežije v spoločnej domácnosti s manželom). Príjem – pomoc v hmotnej núdzi: 
163,90 €.  Žiadateľka je posudzovaná ako jednotlivec, ŽM rodiny: 198,09 €, 1,3 – nás. ŽM: 257,52 €. 
Návrh: do 34 €. 

Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní predmetnej žiadosti o poskytnutie jednorazovej 
sociálnej dávky, v súlade s podmienkami VZN č. 137/2015 o poskytovaní jednorazových sociálnych 
dávok, odporúča schváliť jednorazovú sociálnu dávku v sume 34 € pre Annu Javorskú. (5 za) 

 
4. Žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky – Eugen Jonáš, nar. 21.5.1969, 
TP: Milhostov 25, Trebišov, rozvedený. Príjem – pomoc v hmotnej núdzi: 180,50 €. Žiadateľ je 
posudzovaný ako jednotlivec, ŽM rodiny: 198,09 €, 1,3 – nás. ŽM: 257,52 €. 
Dlh na poplatku za komunálne odpady na adrese trvalého pobytu Eugena Jonáša je 293,36 €. 
Eugen Jonáš požiadal o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky, nakoľko nemá dostatok finančných 
prostriedkov na zaplatenie kanalizačnej prípojky. 
Návrh: do 34 €. 

Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní predmetnej žiadosti o poskytnutie jednorazovej 
sociálnej dávky, podľa VZN č. 137/2015 o poskytovaní jednorazových sociálnych dávok, odporúča 
schváliť jednorazovú sociálnu dávku v sume 34 € pre Eugena Jonáša, s podmienkou doloženia 
potvrdenia o úhrade prvej splátky dlžnej sumy za komunálne odpady a doloženia faktúry o zaplatení 
kanalizačnej prípojky. (5 za) 

 
5. Žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky – Eva Vejkonová, nar. 13.10.1969, 
TP: Milhostov 108, Trebišov, vydatá, žije v spoločnej domácnosti spolu s manželom a 3 deťmi 
(Miroslava, nar. 2009, Patrik, nar. 1999, Dominik, nar. 1996). Príjem – pomoc v hmotnej núdzi: 
286,60 € a rodinné prídavky 70,56 €.  Žiadateľka je posudzovaná spolu s rodinou, ŽM rodiny: 607,54 
€, 1,3 – nás. ŽM: 789,80 €. 
Dlh na poplatku za komunálne odpady na adrese trvalého pobytu Evy Vejkonovej je 626,75 €. 
Eva Vejkonová požiadala o poskytnutie jednorazovej sociálnej dávky, nakoľko nemá dostatok 
finančných prostriedkov na zaplatenie kanalizačnej prípojky. 
Návrh: do 67 €. 

Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní predmetnej žiadosti o poskytnutie jednorazovej 
sociálnej dávky, podľa VZN č. 137/2015 o poskytovaní jednorazových sociálnych dávok, odporúča 
schváliť jednorazovú sociálnu dávku v sume 67,00 € pre Evu Vejkonovú, s podmienkou doloženia 
potvrdenia o úhrade prvej splátky dlžnej sumy za komunálne odpady a doloženia faktúry o zaplatení 
kanalizačnej prípojky. (5 za) 

 
6. Zástupkyňa primátora Mgr. Viera Mokáňová oboznámila členov komisie s Komunitným plánom 
sociálnych služieb na roky 2016 - 2018. 
Poslankyňa JUDr. Juliana Pašková poukázala na nutnosť zamerať sa na dobrovoľnícke služby pre 
rodiny so zanedbávanými deťmi, pre seniorov, ktorí potrebujú spoločnosť alebo majú záujem o iné 
nepravidelné služby a nemajú dostatok finančných prostriedkov. 
Členka komisie PaedDr. Valéria Germanová navrhla zriadenie materského centra, v ktorom by sa 
stretávali matky s deťmi, ktoré sú na materskej dovolenke. PaedDr. Germanová uvádza, že takýmto 
spôsobom sa vytvorí priestor pre aktívny život žien na materskej dovolenke. Navrhla, aby mesto 
zriadilo materské centrum v zrenovovaných priestoroch KaSS na Ul. M. R. Štefánika.  
Poslanec MUDr. Dušan Tomko a PaedDr. Valéria Germanová navrhli mapovanie sociálne slabších 
rodín, mapovanie rodín, ktoré sa ocitli v sociálnej núdzi a osobne nevyhľadajú pomoc, ktorú by im 
mohlo poskytnúť mesto. MUDr. Tomko navrhol spoluprácu mesta s lekármi, s charitnými 
organizáciami a s dobrovoľníkmi, ktorí by informovali mesto o nutnosti pomôcť konkrétnej rodine. 



Strana 3 z 3 
 

S uvedenými návrhmi sa stotožnil poslanec MUDr. Rudolf Hrdlík, ktorý poukázal na to, že mesto by 
malo mať podpornú a koordinačnú funkciu a malo by spolupracovať s tretím sektorom. 
 

Komisia sociálna MsZ v Trebišove po prejednaní odporúča schváliť Komunitný plán sociálnych  
služieb mesta Trebišov. (5 za) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapísal: Mgr. Henrieta Demjanová, tajomník komisie 
 
Schválil: MUDr. Rudolf Hrdlík, predseda komisie 



 
 

Komisia bytová 
                                                                                                              

Číslo: 8 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Informatívne správy zo zasadnutí komisie bytovej 
 
 
Obsah materiálu: Informatívne správy zo zasadnutí komisie bytovej z dní 22.9.2015, 20.10.2015,   
                               30.11.2015   
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/ berie na vedomie 
Informatívne správy zo zasadnutí komisie bytovej z dní 22.9.2015, 20.10.2015, 30.11.2015 
 

B/ schvaľuje 
Prevod vlastníctva bytov z majetku mesta pre nájomcu: 
 
Obytný dom súpisné číslo 1291 vchod č. 3  Ul. Hodvábna:      
 
Por.č.    č.bytu:       Meno nájomcu:  náj.od r.       %           Cena bytu /€/        pozemku /€/         Spolu /€/ 

 
2126        46       Szilagyi Dušan      2015        100          1 221,11 €        44,46 €            1 265,57 € 
        nar.: 04.07.1988  
 
 
 
 
 
Predkladá: Vladimír Horňák, predseda komisie 
Spracoval: Mgr. Petronela Lučanská, tajomníčka komisie 
 
 
V Trebišove, 3.12.2015     
           predkladateľ 
 



Strana 1 z 7 
 

Komisia bytová          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 22.9.2015 
 
 
    Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. Vladimír Horňák   1. Ing. Alena Karabinošová   
     2. Ing. Jaroslava Tereščáková           2. Radoslav Eperješi 
     3. Mgr. Radovan Pristáš 
                                                 
Neprítomní členovia komisie:   1. MVDr. Ivan Hrdlík                     1. Katarína Diladiová  
                                                                                                            
 
Ostatní prítomní:                                                                      1. Mgr. Viera Mokáňová 
                                                                                                         2. Mgr. Peter Sovák 

                                                                                      3. PhDr. Anna Dragulová 
                                                                                      4. Ing. Oľga Kačinetzová 

       
Priebeh rokovania: 
 

1. Kontrola uznesení z posledného zasadnutia komisie dňa 2.6.2015: 
 
Bod 3/  
3538/1-2    Kolesárová Serafína –predĺženie platnosti náj. zmluvy - uzatvorený splátkový kalendár –                
                    urč. nájomcu a nájomná zmluva  do 30.6.2016                                                                                             
                                                                                                                               - podmienka splnená.              
                      
3538/3-21  Kubejová Oľga  -predĺženie platnosti urč. nájomcu – uzatvorený splátkový kalendár –    
                   urč. nájomcu a nájomná zmluva do 30.6.2016 
                                                                                                                     - podmienka splnená.              
 
3758/96-20  Oláh Ján – predĺženie platnosti urč. nájomcu – uzatvorený splátkový kalendár –                  
                     určenie nájomcu a  nájomná zmluva do 30.6.2016                                 
                                                                                                                    - podmienka splnená. 
 
1645/1-13  Tancoš Igor – predĺženie platnosti urč. nájomcu – splátkový kalendár neuzatvorili –  
                   platnosť nájomnej zmluvy skončila 30.6.2015,    
                   dlh  na nájomnom k 30.6.2015 -  1 432,22 €.  
                                                                                                                 - podmienka nesplnená.                  
Bod 4/ 
3542/44-3  Maľarová Lenka,Jozef – predĺženie platnosti urč. nájomcu – splátkový kalendár  
                   neuzatvorili – platnosť nájomnej  zmluvy skončila 31.5.2015, 
                   dlh na nájomnom k 30.6.2015  - 9 810,77 €.               
                                                                                                                    - podmienka nesplnená. 
 
2451/133   Šandorová Margita,Gabriel- predĺženie platnosti urč. nájomcu – splátkový kalendár   
                  neuzatvorili – platnosť nájomnej zmluvy skončila 30.6.2015, 
                  dlh na nájomnom 168,22 €. 
                                                                                                                - podmienka nesplnená. 



Strana 2 z 7 
 

                                              
2311/31-7  Pokorný Ján, Anna –predĺženie platnosti urč. nájomcu – splátkový kalendár neuzatvorili- 
                   platnosť nájomnej zmluvy skončila 30.6.2015, 
                   dlh na nájomnom 1 058,72 €.         
                                                                                                                - podmienka nesplnená.  
 
Komisia odporúča v prípadoch, kde neboli splnené podmienky, zaslať výzvu od Bytového podniku 
Trebišov, s.r.o. ako správcu bytov. 
 
2. Prerokovanie písomných podkladov Bytového podniku Trebišov, s.r.o. pre BK 
na august 2015: 
 
1. Voľné byty: 
 
  a/  1645/3-16   ul. Zimná    Drapáková Marianna, Elemír – odsť. 7.11.2014 – vypratanie bytu  
                          3-izb.byt, II. kat., 3.posch., pl bytu: 61,88 m2 
                                                                                                         dlh na byte spolu:  3 754,38 € 
                                                                                                          z  toho: nájomné        2 282,92 €    
                                                                                                                     popl. z omešk.           1 038,42 € 
                                                                                                                     súdne trovy                   375,80 €  
                                                                                                                     faktúry                            57,24 €                          
 
 
  b/  3886/104-6  ul. SNP     Lovas Miloš  - byt odovzdaný k 31.5.2015 
                             1.-izb.byt, I.kat., 2.posch., pl.bytu: 34,08 m2  
                                                                                dlh na byte spolu:   1 247,62 € 
                                                                                                                 z toho:     nájomné:     1 188,08 €    
                                                                                                                     popl. z omešk.              59,54 €                     
 

 
 
 c/  3885/98-2  ul. SNP     Kmeť Milan Ing. – byt odovzdaný 31.7.2015  
                          2-izb.byt, I.kat., 1.posch., pl.bytu:  61,61 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        
 
Komisia bytová nemôže navrhnúť primátorovi zoznam na určenie nájomcu, pretože nemá potrebné 
informácie k preskúmaniu jednotlivých žiadostí zaradených do zoznamu žiadateľov o pridelenie 
mestských nájomných bytov.  
Komisia žiada zamestnanca mesta, aby spracoval pri každom žiadateľovi podľa VZN 114/2012 čl. 4 
tieto kritéria: súčasná bytová situácia, počet detí, mesačný príjem, počet členov v spoločnej 
domácnosti, dátum podania žiadosti, zdravotné dôvody žiadateľa. 
 
2. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomnej zmluvy: 
    3885/102-35   ul. SNP   Feketeová Marta   - vyrovnaný celý dlh  - náj. zmluva platná  
                                                                                                    do 31.10.2012.                                                
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016.  
 
3. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomnej zmluvy : 
    3885/100-26  ul. SNP    Vaško Ján  -  vyrovnali celý dlh -  náj. zmluva platná do 31.3.2015    
                                     - BP doporučuje predĺžiť náj. zmluvu na 3 roky  -  do 31.3.2018. 
 
Komisia berie na vedomie prechod nájmu bytu na Vieru Vaškovú do 31.3.2016.  
 
 
 



Strana 3 z 7 
 

 
4. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich  k 30.9.2015:  
 
     I. kategória:                                                                                   predch.dlh €             dlh k 30.6.2015  € 
      
    3885/100-25  ul. SNP    Onody Ivan  /1x1 rok/ dop.3 roky                 -                                     0 
    3886/106-25  ul. SNP    Matheová Júlia /1x1 rok/ dop.3 roky              -                                     0   
 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.9.2018.  
  
 
5. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich    k 31.10.2015:    
 /b.j. 3885, 3886   -    2 x 1 rok, 1x3 roky – dop. 3 roky/ 
 
     I.kategória     ul. SNP                                                    predch.dlh €             dlh k 30.6.2015  €      
 
     3758/96-27    Horaniová Marta                                              
     3885/98-1      Miňo Peter                                                      0                                0     
     3885/98-3      Liputová Verona                                             0                                0 
     3885/98-5      Harman Miloš                                                 0                                0 
     3885/98-6      Sinčáková Mariana                                         0                                0 
     3885/98-7      Milisič Igor                                                       0                                0   
     3885/98-8      Harman Maroš                                                0                                0          
     3885/98-10     Bandoľa Róbert                                              0                                0  
     3885/98-11     Mahútová Viola Mgr.                                     0                                0    
     3885/98-12     Gogová Monika                                               0                                0  
     3885/100-18   Stašová Zuzana MUDr.                                  0                                0         
     3885/100-19   Botka Rudolf Ing.                                           0                                0 
     3885/100-20   Parimuchová Eva                                           0                           644,07        
     3885/100-21   Kolesárová Mária                                           0                                0    
     3885/100-22   Breza Peter                                                      0                                0    
     3885/100-23   Kozáková Erika Mgr.                                     0                           300,60 – uhradené     
     3885/100-24   Rybnická  Ingrid                                             0                            737,81 - uhradené         
     3885/102-27   Ižo Martin                                                        0                               0 
     3885/102-31   Maťašová Marinna Ing.                                  0                               0 
     3885/102-32   Sabol Ján                                                          0                                0  
     3885/102-33   Kačová Diana                                                   0                             69,34 
     3885/102-34   Kuzmová Jarmila Mgr.                                   0                               0                   
     3885/102-36   Toth Ľubomír                                                   0                               0    
     3885/102-38   Babinčák Tomáš                                               0                               0      
     3885/102-39   Stybarová Veronika                                         0                                 
     3886/104-1     Duč Marek                                                         0                              10,57 - uhradené              
     3886/104-5    Vaňková Silvia                                                   0                                 0           
     3886/104-7    Sedláček Radoslav                                              0                                0   
     3886/104-8    Varga Michal                                                      0                                0     
     3886/104-9     Mikloš Vladimír                                                 0                                0        
     3886/104-10   Kačmárová Viera                                               0                              856,13          
     3886/104-12   Dzielavský Martin                                              0                                24,01 - uhradené                                   
     3886/104-13   Fitere Alexander Ing.                                         0                                0          
     3886/106-16   Levická Zuzana                                                  0                                 0  
     3886/106-19   Tirpáková Silvia Ing.                                         0                                 0        
     3886/106-21   Kačová Eva                                                         0                              205,96      
     3886/106-22   Tomášová Ingrid                                                 0                                 0      
     3886/106-23   Burdová Ivana MUDr.                                        0                                0 
     3886/106-26   Ternerová Mária                                                 0                                 0        
     3886/108-28   Fecko Andrej                                                        0                                 0 
     3886/108-30   Mach Martin                                                         0                                0             
     3886/108-31  Harvanová Eva MUDr.                                         0                                0            
     3886/108-32   Krivjaniková Lenka                                             0                                 0  
     3886/108-33   Pajtášová Jarmila                                                 0                            2 198,41          
     3886/108-34   Telepovská Martina MUDr.                                0                                 0                                



Strana 4 z 7 
 

I.kategória     ul. SNP                                                    predch.dlh €             dlh k 30.6.2015  €           
 
     3886/108-37   Vašková Veronika                                                0                               205,96 - uhradené          
     3886/108-38   Bindasová Martina                                               0                                 0                       
     3886/108-39   Nezbala Jozef                                                        0                                0    
 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv u nájomníkov bez dlhu do 
31.12.2018.  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.12.2016 
u nájomníkov, ktorí majú dlh do 300 € s podmienkou vyplatenia celej čiastky dlhu pri podpísaní 
nájomnej zmluvy. 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.12.2016  
u nájomníkov, ktorí majú dlh nad 300 € s podmienkou vyplatenia čiastky 300 € jednorázovo pri 
podpísaní nájomnej zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový kalendár do 31.12.2016. 
 
LOKALITA I.KRASKU 
 
6. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich  k 30.9.2015: 
 
     IV. kategória:                                                                Predch.dlh       dlh k 30.6.2015  €      IOP € 
 
2312/33-10   ul.I.Kr.     Kováč Jozef,Mária  / mes./                         0                          53,87                   0     -BP  
3542/46-4     ul.Záhr.    Maďarová Jolana,Michal /6 mes/       8 548,48       8 445,76+536,87-RV            0      -BP 
3896/47-1       -„-           Balog Ivan,Diana/6mes./                         64,88                       0                       87,20       
3896/48-2        -„-          Kešeľ Ján,Tamara/6mes./                        72,20                       0                      118,60                                   
3896/49-3        -„-          Pulko Karol,Helena/6mes./                     160.-                    350,40                    0           
3896/50-4        -„-          Šandor Ivan,Helena/6mes./                       18,25                   18,58                     0     - BP           
3897/54-4       -„-           Kuvik Róbert,Silvia/6mes./                       0                            0                    128,60       
3898/55-1       -„-           Demeter Dušan,Terézia/6mes./                  0                            0                    110.-   
3898/57-3       -„-           Zajacová Eva/6mes./                                  0                            0                        0      - BP                
3898/58-4       -„-           Balog Ladislav,Silvia/6mes./                      0                            0                      83.-    
3919/60-2       -„-           Balogová Darina,Bertin/6mes./                420.-         438,84+642,91-RV           0                 
3920/66-4      -„-            Zajac Juraj,Zdenka/6mes./                      255,15                     0                     142,17              
3920/67-5      -„-            Balog Miroslav,Denisa/6mes./                   0                           0                     132,17       
3921/68-1      -„-            Balogová Ivana,Jozef/6mes./                      0                        1,29                    89,20          
3921/69-2      -„-            Balogová Emília,Ľudovít/6mes./                0                     400,02-RV           110.- 
3921/70-3      -„-            Pulko Tibor,Dorota/6mes./                         0                           0                     112,17 
3921/71-4      -„-            Kováčová Denisa,Viktor /6mes./                0                           0                     110.-                           
 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv u nájomníkov bez dlhu do 
31.3.2016.  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.3.2016 
u nájomníkov, ktorí majú dlh do 50 € s podmienkou vyplatenia celej čiastky dlhu pri podpísaní 
nájomnej zmluvy. 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.3.2016  
u nájomníkov, ktorí majú dlh nad 50 € s podmienkou vyplatenia čiastky 50 € jednorázovo pri 
podpísaní nájomnej zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový kalendár. 
 
7. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 31.10.2015: 
     
 IV. kategória:                                                                      Predch. dlh       dlh k 30.6.2015  €       IOP € 
2232/40-6     ul.Záhradná    Zajac Jozef,Mária/6mes./                61,15                      0                            40.-                     
3897/52-2         -„-               Demeter Jozef,Iveta/6mes./                 0                         0                           120.-                                    
3920/63-1         -“-               Demeter Jozef,Estera/6mes./               0                         0                           140.-                      
 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcov a nájomných zmlúv do 31.3.2016. 
 
 



Strana 5 z 7 
 

 
8. Prechod nájmu bytu   
    1683/1-32  ul. ČSA   Dušecina Jozef - žiada o prechod nájmu bytu  - z dôvodu úmrtia manželky  
                                                                                                                               
                                                                                                                                    dlh na byte:   0. 
Komisia berie na vedomie prechod nájmu bytu na Jozefa Dušecinu. 
 
9. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov v obytnom dome  
súp.číslo      1683/1-4   ul. ČSA    
 
Por. č.       č. bytu      Meno nájomcu            náj. od r.         %       Cena bytu / €/    pozemku /€/      Spolu /€/    

2121        4          Jozef Girman         2006        100      1682,35          40,15            1722,50 
                                   nar. 16.5.1948 
                                  Mária Girmanová 
                                   nar. 21.4.1954 
 
Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu.                                                                                       
 
10. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov v obytnom dome  
súp. číslo     1683/1-22  ul. ČSA  /  
 
Por. č.       č. bytu      Meno nájomcu            náj. od r.         %       Cena bytu / €/    pozemku /€/      Spolu /€/    

2122        22         Martin Horani       2015        100        956,58           22,31             978,89 
                                    nar. 16.10.1983 
 

Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu.                                                                                       
 
11. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov v obytnom dome  
súp. číslo      1675/19-2  ul. Komenského   
 
Por. č.       č. bytu      Meno nájomcu             náj. od r.         %       Cena bytu / €/     pozemku /€/      Spolu /€/    

2123        2           Ján Grecula           2011         100       305,66           58,21             363,87 
                                     nar.  6.4.1977 
 
Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu.                                                                                       
 
12. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov   v obytnom dome  
súp. číslo      1584/11-3  ul. Zimná   
 
Por. č.       č. bytu      Meno nájomcu                    náj. od r.         %       Cena bytu / €/     pozemku /€/      Spolu /€/    

2124        3         Mgr.Viera Čigášová      2015         100       359,70          118,92           478,62 
                                  nar.  18.12.1990 
 
Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu.                                                                                       
 
Body 9, 10, 11, 12 boli schválené na MsZ dňa 14.9.2015. 
 
13. Návrh na zrušenie uznesenia  číslo 103/2005 z 15.12.2005 – prevod vlastníctva  bytu  č. 12 
v obytnom dome súp. č. 2136/69   
 
Komisia odporúča zrušiť Uznesenie Mestského zastupiteľstva v Trebišove č. 103/2005 zo dňa 
15.12.2005 v časti schvaľuje, por. č. 2001, byt č. 12, v ktorom bol schválený prevod vlastníctva bytu 



Strana 6 z 7 
 

z majetku mesta na nájomcov Ľuboš Gergely a Dáša Gergelyová, obytný dom č. s. 2136, Ul. 
Komenského. 
 
14. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov v obytnom dome  
súp. číslo      2136/69-12  ul. Komenského   
 
Por. č.       č. bytu      Meno nájomcu             náj. od r.         %       Cena bytu / €/     pozemku /€/      Spolu /€/    

2125        12          Ľuboš Gergely      2009         100       541,56           98,52            640,08 
                                     nar.  8.2.1983 
 
Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu.                                                                                       
 
3. Prerokovanie došlých žiadostí pre bytovú komisiu: 
 
Výmena bytu 
 
a) Mariana Sinčáková, SNP 3885/98, Trebišov žiada o výmenu 1-izb. náj. bytu na Ul. SNP 3885/98, 
Trebišov za 2-izbový nájomný byt. 
Komisia nemôže vyhovieť žiadosti, pretože Mesto Trebišov nemá k dispozícii voľný byt. 
 
b) Róbert Rác, Zimná 1645/3, Trebišov žiada o výmenu 2- izb. náj. bytu za 3- izbový náj. byt. 
Komisia nemôže vyhovieť žiadosti, pretože Mesto Trebišov nemá k dispozícii voľný byt. 
 
c) Jozef Vasiľ, SNP 3886/108 žiada o výmenu 1- izb. náj. bytu za 2- izb. byt po Martinovi Ižovi, SNP 
3885/102, ktorý po odsťahovaní do RD byt vráti do 30.9.2015. 
Komisia nemôže vyhovieť žiadosti, pretože Mesto Trebišov nemá k dispozícii voľný byt. 
 
d) Ján Vaško a Viera Vašková, SNP 3885/100, Trebišov žiadajú o výmenu 3- izb. náj. bytu za 2 – 
izbový náj. byt. 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu po Ing. Milanovi Kmeťovi podľa VZN 114/2012 Čl. 4, 
bod 4.4 a) s podmienkou odovzdania uvoľneného bytu. 
 
Prechod nájmu bytu: 
 
a) Tomáš Pulko, nar. 22.10.1984, Záhradná2208/34, Trebišov a Jarmila Daňová, nar. 26.5.1983, 
Záhradná 2232/40, Trebišov žiadajú o prechod nájmu bytu na Ul. Záhradná č. 2208/34 v Trebišove po 
zomrelých rodičov Jozefa Pulku nar. 16.3.1948 a zomrelého 5.9.2013 a Estery Pulkovej nar. 18.9.1949 
a zomrelej 1.11.2014. 
Komisia berie na vedomie prechod nájmu bytu. Komisia bytová odporúča uzavrieť nájomnú zmluvu  
do 31.3.2016 s podmienkou, ak je dlh do 50 € vyplatiť dlh jednorázovo, ak je dlh nad 50 € vyplatiť 
čiastku 50 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový 
kalendár.  
 
b) Roman Maľár, nar. 3.5.1978, Záhradná 2167/28, Trebišov žiada prechod nájmu na družku Ilonu 
Balogovú, nar. 14.12.1981, bytom Záhradná 2205/30, Trebišov, ktorá sa zaväzuje uhrádzať dlh na 
nájomnom formou IOP. 
Komisia odporúča prechod nájmu bytu na družku Ilonu Balogovú do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatiť čiastku 50 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový 
kalendár.  
 
c) Tibor Pulko, nar. 4.2.1982, Záhradná 3921/70, Trebišov a Dorota Pulková, nar. 28.4.1978, Záhradná 
3921/70, Trebišov žiadajú prechod nájmu bytu na Juraja Baloga, nar. 24.1.1985, Jesenná 429/24, 
Trebišov. 



Strana 7 z 7 
 

Komisia neodporúča prechod nájmu bytu a po odsťahovaní do rod. domu žiada byt odovzdať Mestu 
Trebišov. 
 
d) Koloman Badžo, nar. 13.4.1981, Záhradná 2205/30, Trebišov, t. č. bytom Záhradná 3897/51, 
Trebišov žiada o prechod nájmu bytu na Ul. Záhradnej 3897/51, Trebišov na Helenu Demeterovú, nar. 
6.11.1974 trvale bytom Gorkého 283/53, t. č. bytom Záhradná 3897/51, Trebišov. 
Komisia neodporúča prechod nájmu bytu a  žiada byt odovzdať Mestu Trebišov. 
 
e) Štefan Čopák, nar. 9.9.1986,a manželka Dagmara Čopáková, nar. 20.12.1986 obaja bytom Záhradná 
3542/44, Trebišov žiadajú prechod nájmu bytu na Ul. Záhradnej 3542/44 v Trebišove na Evu 
Kováčovú, nar. 18.4.1992, trvale bytom Ul. Záhradná 3932/42, Trebišov. 
Komisia neodporúča prechod nájmu bytu a po odsťahovaní sa do rod. domu žiada byt odovzdať 
Mestu Trebišov. 
 
f) Emil Šandor, nar. 22.8.1953, Záhradná 2205/30, Trebišov žiada o prechod nájmu bytu na Ul. 
Záhradnej 2205/30, Trebišov na Vladimíra Kováča, nar. 3.6.1980, trvale bytom Záhradná 2167/28, 
Trebišov z dôvodu odsťahovania sa k dcére.. 
Komisia neodporúča prechod nájmu bytu a po odsťahovaní sa žiada byt odovzdať Mestu Trebišov. 
 
g) Jozef Balog, nar. 28.3.1982 a Ivana Balogová, nar. 19.10.1981, t.č. bytom Záhradnej 3921/68, 
Trebišov žiadajú o prechod nájmu 1- izb. bytu Ul. Záhradná 3921/68, Trebišov na Juraja Šandora, nar. 
26.9.1992, trvale bytom Pažitná 1939/2, Trebišov z dôvodu odsťahovania sa do rodičovského domu. 
Komisia neodporúča prechod nájmu bytu a po odsťahovaní sa do rod. domu žiada byt odovzdať 
Mestu Trebišov. 
 
Žiadosť o uzavretie nájomnej zmluvy 
 
Jozef Horváth, nar. 1.5.1974 a Iveta Horváthová, nar. 16.1.1975, obaja bytom Záhradná 3542/46, 
Trebišov žiadajú o opätovné uzavretie nájomnej zmluvy na tento byt, z dôvodu, že zmluvu o nájme 
tohto bytu mali uzatvorenú do 31.3.2013 (zmluva nebola predĺžená, nakoľko boli vycestovaní 
v Anglicku).  
Komisia odporúča predĺžiť nájomnú zmluvu do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia čiastky 100 € 
jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový kalendár.  
 
Žiadosť o pridelenie bytu 
 
Henrich Sedlák bytom 29. augusta 387/18, Trebišov žiada o pridelenie 1- izb. nájomného bytu, resp. 
garsónku z dôvodu, že v septembri mu ide rod. dom do dražby.   
Komisia sa bude touto žiadosťou zaoberať na najbližšom zasadnutí. 
 
 
Táto informatívna správa nahrádza informatívnu správu zo zasadnutia komisie bytovej dňa 
25.8.2015. 
 
 
 
 
Zapísal: Ing. Oľga Kačinetzová, tajomníčka komisie 
 
 
Schválil: Vladimír Horňák, predseda komisie 



Strana 1 z 2 
 

Komisia bytová          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 20.10.2015 
 
 
    Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. Vladimír Horňák   1. Ing. Alena Karabinošová   
     2. Ing. Jaroslava Tereščáková           2. Radoslav Eperješi 
     3. Mgr. Radovan Pristáš 
                                                4. MVDr. Ivan Hrdlík 
 
Neprítomní členovia komisie:                                                          1. Katarína Diladiová  
                                                                                                          
Ostatní prítomní:  

                                                                                            1. Mgr. Petronela Lučanská 
                                                                                         2. Ing. Oľga Kačinetzová 

       
Priebeh rokovania: 

 
1. Prerokovanie písomných podkladov Bytového podniku Trebišov, s.r.o. pre 
komisiu bytovú  na október 2015: 
 
1. Pridelenie voľných nájomných bytov: 
 
a/  1645/3-16  ul. Zimná,   Drapáková Marianna, Elemír – odsť. 7.11.2014 – vypratanie bytu  
                          3-izb.byt, II. kat., 3.posch., pl bytu: 61,88 m2 
                                                                                                         dlh na byte spolu:  3 754,38 € 
                                                                                                          z  toho: nájomné        2 282,92 €    
                                                                                                                     popl. z omešk.           1 038,42 € 
                                                                                                                     súdne trovy                   375,80 €  
                                                                                                                     faktúry                            57,24 €                          
 
Komisia odporúča (po rozhovore s riaditeľom Bytového podniku pred zasadnutím bytovej komisie) 
ponechať tento byt ako alternatívu pre náhradné bývanie pre neplatičov. 
 
b/  3886/104-6  ul. SNP,   Lovas Miloš  - byt odovzdaný k 31.5.2015 
                             1.-izb.byt, I.kat., 2.posch., pl.bytu: 34,08 m2  
                                                                                dlh na byte spolu:   1 247,62 € 
                                                                                                                 z toho:     nájomné:     1 188,08 €    
                                                                                                                     popl. z omešk.              59,54 €                     
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3886/104-6 na ul. SNP Patrícii Potengovej.   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
c/  3538/3-35  ul. B. Němcovej, Doczy Maroš – byt odovzdaný 30.9.2015  
                          1-izb.byt, I.kat., 4.posch., pl.bytu:  36,39 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        



Strana 2 z 2 
 

 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3538/3-35 na ul. B. Němcovej Henrichovi Sedlákovi.   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
d/  3758/96-28  ul. SNP,  Bačková Veronika – byt odovzdaný 30.9.2015  
                          1-izb.byt, I.kat., 2.posch., pl.bytu:  49,33 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3758/96-28 na ul. SNP Eve Roškovej.   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
e/  3886/108-29  ul. SNP,  Kvočáková Tatiana – byt odovzdaný 30.9.2015  
                          1-izb.byt, I.kat., 1.posch., pl.bytu:  34,08 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3886/108-29 na ul. SNP Alžbete Krasnickej. 
   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
f/  3885/102-27  ul. SNP,  Ižo Martin – byt odovzdaný 30.9.2015  
                          2-izb.byt, I.kat., prízemie, pl.bytu:  61,90 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3885/102-27 na ul. SNP Mgr. Erike Vargovej.   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
f/  3885/100-26 ul. SNP,  Vašková Viera – byt odovzdaný 15.10.2015  
                          3-izb.byt, I.kat., 4.posch., pl.bytu:  82,61 m2 
                                                                                                                                dlh na byte:  0        
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3885/100-26 na ul. SNP Ladislavovi Ivánovi.   
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom žiadnej 
nehnuteľnosti určenej na bývanie.  
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť na dobu do 31.3.2016. 
 
 
 
Zapísal: Ing. Oľga Kačinetzová, tajomníčka komisie 
 
 
Schválil: Vladimír Horňák, predseda komisie 



Strana 1 z 6 
 

Komisia bytová          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 30.11.2015 
 
 
 
    Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. Vladimír Horňák   1. Radoslav Eperješi 
     2. Ing. Jaroslava Tereščáková           
     3. MVDr. Ivan Hrdlík 
                                                 
Neprítomní členovia komisie:   1. Mgr. Radovan Pristáš    1. Ing. Alena Karabinošová           

  
                                                                                                            
Ostatní prítomní:                                                                      1. JUDr. Ján Šipoš 
                  2. Mgr. Petronela Lučanská 
 
 

  
                                                                                             

Priebeh rokovania: 
 
 

1. Kontrola uznesení z posledného zasadnutia komisie dňa 22.9.2015: 
 
Bod 2/ 5.  
3885/100-20  Parimuchová Eva –   predĺženie  platnosti  nájomnej zmluvy –  zaplatila splátku dlhu 
                                                         + uzatvorila spl. kalendár –  urč. nájomcu a nájomná zmluva do  
                                                         31.12.2016                                                                                                        
                                                                                                                               - podmienka splnená.              
                      
3885/102-33   Kačová Diana   - predĺženie platnosti náj. zmluvy – vyplatila celý dlh -  urč. nájomcu 
                                                    a nájomná zmluva do 31.12.2016 
                                                                                                                     - podmienka splnená.              
 
3886/104-10    Kačmárová  Viera – predĺženie platnosti náj. zmluvy – zaplatila splátku dlhu  
                                                          + uzatvorila spl. kalendár – urč. nájomcu a  nájomná zmluva do  
                                                          31.12.2016                                                                                                        
                                                                                                                       - podmienka splnená. 
                                                                                                                                                                                    
3886/106-21   Kačová Eva   –  predĺženie platnosti náj. zmluvy –  zaplatila celý dlh – urč. nájomcu  
                                                 + náj. zmluva  do  31.12.2016         
                                                                                                                        - podmienka splnená.                   
 
3886/108-33   Pajtášová Jarmila - predĺženie platnosti náj. zmluvy –zaplatila celý dlh– urč. nájomcu   
                                                       + náj. zmluva  do  31.12.2016      
                                                                                                                        - podmienka splnená.   
                                                                                                                                                                                   



Strana 2 z 6 
 

Bod 6/ 
2312/33-10  Kováč Jozef, Mária  –  predĺženie platnosti náj. zmluvy –  zaplatili splátku dlhu -                  
                                                          urč. nájomcu +náj. zmluva do 31.3.2016                                                         
                                                                                                                          - podmienka splnená. 
 
3542/46-4   Maďarová Jolana,Michal - predĺženie  platnosti náj. zmluvy – zaplatili splátku dlhu  

                                                    +  uzatvorili spl. kalendár – urč. nájomcu a nájomná zmluva do  
                                                   31.3.2016                                                                                                     

                                                                                                                         - podmienka splnená. 
                                            
3896/49-3    Pulko Karol,Helena – predĺženie platnosti náj. zmluvy  –   vyplatili celý dlh - 
                                                        urč. nájomcu a náj. zmluva do 31.3.2016                   
                                                                                                                           - podmienka splnená.  
 
3896/50-4   Šandor Ivan,Helena –  predĺženie platnosti náj. zmluvy  - platnosť nájom.zmluvy                              
                                                        skončila 30.9.2015- nevyplatili dlh, 
                                                        dlh k 31.10.2015: 492,98 €, nájomná zmluva nepredĺžená,                               
                                                                                                                        - podmienka nesplnená.               
                      
3919/60-2   Balogová Darina,Bertin – predĺženie platnosti náj. zmluvy –platnosť náj.zmluvy  
                                                              skončila 30.9.2015 – nevyplatili splátku dlhu 50.-€  
                                                              a neuzatvorili splátk. kalendár, dlh k 31.10.2015: 1 517,11 €, 
                                                              nájomná zmluva nepredĺžená, 
                                                                                                                        - podmienka nesplnená. 
                                                                                   
3921/69-2   Balogová Emília,Ľudovít – predĺženie platnosti náj. zmluvy – vyplatili splátku dlhu  
                                                                a uzatvorili splátk. kalendár – urč. nájomcu a nájomná  
                                                                zmluva do 31.3.2016, 
                                                                                                                            - podmienka splnená.     
 
Bod 3/  Prechod nájmu 
2208/34-2   Pulko Tomáš,Jarmila – žiadosť o prechod nájmu po zomrelých rodičoch 
                                                        /Pulko Jozef,Estera/ - nezaplatili splátku dlhu 50.- €  
                                                         a neuzatvorili splátk. kalendár-  dlh k 31.10.2015: 8 224,03 €, 
                                                         nájomná zmluva neuzavretá, 
                                                                                                                         - podmienka nesplnená.                   
 
2167/28-1  Maľar Roman –   žiadosť o prechod nájmu na družku  Ilonu Balogovú –  
                                                nedostavil sa na BP, zostatok dlhu k 31.10.2015: 355,07 € 
                                               /po Rácovej Anne-spláca cez IOP/+ nájomné platí cez IOP, 
                                                nájomná zmluva do 31.3.2016, 
                                                                                                                         - podmienka splnená.                 
 
Bod 3/ Žiadosť o predĺženie náj. zmluvy 
3542/46-10  Horváth Jozef,Iveta – žiadal o opätovné uzatvorenie nájom.zmluvy, ktorej platnosť  
                                                        skončila 31.3.2013, nakoľko boli vycestovaní v Anglicku-  
                                                        vyplatili splátku dlhu 100.-a uzatvorili splátk. kalendár –  
                                                        urč. nájomcu a nájomná zmluva predĺžená do 31.3.2016,  
                                                                                                                       -  podmienka splnená. 
 
Komisia odporúča v prípadoch, kde neboli splnené podmienky, zaslať opätovnú výzvu od Bytového 
podniku Trebišov, s.r.o. ako správcu bytov.                                           
 



Strana 3 z 6 
 

2. Prerokovanie písomných podkladov Bytového podniku Trebišov, s.r.o. pre BK 
na november 2015: 
 
1. Voľné byty: 
  
3886/106-16   ul. SNP   Levická Zuzana  -  byt odovzdaný 12.11.2015  
                          1.-izb., I. kat., I. posch., pl. bytu: 34,08 m2 
                                                                                             dlh na byte  : 0. 
 
Komisia odporúča pridelenie nájomného bytu 3886/106-16 na ul. SNP Silvii Juricovej. 
Komisia odporúča pred podpísaním nájomnej zmluvy predložiť čestné vyhlásenie o pravdivosti údajov 
uvedených v žiadosti o pridelenie mestského nájomného bytu, ako aj o tom, že nie je vlastníkom 
žiadnej nehnuteľnosti na bývanie. 
Komisia odporúča nájomnú zmluvu uzavrieť do 30.6.2016. 
 
2. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 31.12.2015:  
 
I. kategória:                                                                                   predch.dlh €             dlh k 31.10.2015  
3885/100-14  ul. SNP    Ujhelyi  Matúš /7x /1 rok                             521,26                                0  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
 
II. kategória: 
a./  1645/5-2      ul. Zimná  Tancošová  Silvia /5x/ 1 rok                         0                            158,87  
Komisia odporúča  predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016 
s podmienkou vyplatenia celej čiastky dlhu pri podpise zmluvy.  
                           
 b./  1645/3-12    ul. Zimná    Oláh Štefan  /9x/ 1 rok                        488,65                           61,42                                        
Komisia odporúča  predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016 
s podmienkou vyplatenia celej čiastky dlhu pri podpise zmluvy. 
 
3. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 31.1.2016:     
 
I. kategória                                                                                          predch.dlh €             dlh k 31.10.2015  €      
3885/100-17  ul. SNP    Kin Radoslav /2x/ dop.3 roky                         0                                    0 
Komisia odporúča  predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2018. 
     
II. kategória 
1645/1-25   ul. Zimná   Botošová Lucia,Juraj/5x/ 1 rok                     683,76                         1 149,76  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy u Botošovej Lucie a Juraja,  
ktorí majú dlh nad 300 €, s podmienkou vyplatenia čiastky 300 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej 
zmluvy a na zvyšok dlhu uzavrieť splátkový kalendár do 31.12.2016. 
 
LOKALITA   I.KRASKU,  ZÁHRADNÁ     
 
4. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 30.11.2015: 
 
 IV. kategória:                                                                             Predch.dlh €    dlh k 31.10.2015  €    IOP € 
 
 a./  2208/36-9    ul. Záhr.    Peter Marek /6mes./                                    3 652,36                3 807,29                 0            
Komisia odporúča  predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
  
b./  2307/27-5    ul.I.Kr.   Pohlotková Juliana,Ladislav /6mes./            0                           0                       26,32       
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
      



Strana 4 z 6 
 

c./ 3542/46-12  ul.Záhr.   Zajac František,Ľudmila /6mes./               594,93         473,85+422,04-RV      100.- 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 50 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
d./  3921/72-5      -„-        Peterová Renáta,Zoltán /6 mes./                    0                           0                       95,52   
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016.     
  
                
5. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 31.12.2015:  
 
IV. kategória:                                                                            Predch. dlh       dlh k 31.10.2015  €         IOP € 
 
a./ 2451/1         ul.I.Kr.    Pulková Juliana,Emil/1 rok/                  0                               0                       23,26 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
 
b./ 2451/135       -„-         Tancoš Andrej,Valéria/1 rok/               75,26                           0                         23,27 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
 
c./   2232/40-8   ul.Záhr.    Badžo Blažej,Jolana/1 rok/                1 676,87                    1 287,51                59,59 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016  s podmienkou  
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
d./ 2307/27-6   ul.I.Kr.     Karičková Jana,Marián /1 rok/                 0                               0                      32,96           
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
 
e./  2312/33-9      -„-         Rácová Božena /1 rok/                            261,86                       260,92                 33.- 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 30.6.2016  s podmienkou 
vyplatenia čiastky 50 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
f./   3542/46-5   ul.Záhr.    Šandorová Dana,Dušan/6mes./            8 655,70        8 594,44+1001,95-RV        100.-  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
g./ 3542/44-7     -„-        Šandorová Margita,Severín/1rok/             460,84                       438,60              100.-     
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 30.6.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 50 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
h./   3542/44-8     -„-         Zajacová  Stela/6mes./                               394,97           427,57+556,96-RV           50.- 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 50 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
i./  3542/46-11    -„-        Balogová Lýdia,Karol /6mes./               8 085,42         8 008,09+1002,07-RV           0      BP 

Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného.  
 
j./    3897/53-3      -„-        Pulková Anna,Róbert /6mes./                    0                                  0                   101,88  
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
 
k./   3898/56-2      -„-        Rác Michal,Svetlana/6mes./                        0                   110.-zapl.16.11.15          0    BP    
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.12.2016. 
       
l./    3919/61-3      -„-        Šandor Milan,Kamila/6mes./                   973,79          1 270,08+1395,32-RV         50.-+účet 

Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného.  
 
 



Strana 5 z 6 
 

6. Predĺženie platnosti určenia nájomcu a nájomných zmlúv končiacich k 29.2.2016:  
   
a./  2208/34-1  ul.Záhr.    Kováčová Adriána,Marek /l rok/          3 455,51                   3 344,43              58,79 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou 
vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri podpise zmluvy a pravidelnej platby nájomného.  
 
b./  2232/40-10   -„-       Rac Michal,Žigová Jolana/1 rok/               0                             26,32              26,32 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 30.6.2016. 
 
c./  2311/31-1  ul.I.Kr.     Pulková Jarmila,Tomáš /1 rok/              16,36                           0                   34,20 
Komisia odporúča predĺžiť platnosť určenia nájomcu a nájomnej zmluvy do 30.6.2016. 
                   
7. Návrh na uznesenie – prevod vlastníctva bytu z majetku mesta pre nájomcov v obytnom dome   
súp. číslo     1291/3-46   ul.  Hodvábna       
 
Por.č.    č.bytu:      Meno nájomcu: náj.od r.      %       Cena bytu /€/        pozemku /€/        Spolu /€/ 
 
2126      46      Szilagyi Dušan      2015        100     1 221,11 €        44,46 €            1 265,57 € 
       nar.: 04.07.1988  
 
Komisia odporúča schváliť MsZ prevod vlastníctva tohto bytu z majetku mesta do vlastníctva 
nájomcu. 
 
8. Žiadosti o obnovenie platnosti nájomnej zmluvy:  
 
     a/ 3542/44-1  Záhradná   Horváth Igor,Valentína – platnosť náj. zmluvy skončila 31.3.2015, 
                                              dlh k 31.10.2015= 9 926,75 €,   mes. predpis=89,51 €,   IOP=0, 
                                              nájomné neplatia,   žiadajú splátk. kalendár. 
 
    b/ 3542/44-13 Záhradná  Balog František,Iveta – platnosť náj.zmluvy skončila 30.9.2013,  
                                             dlh k 31.10.2015: 7 033,54 €,   mes. predpis=79,56 €, 
                                             platili na BP v 7,8,9,10/2015 po 50.-€  /IOP= 0/,žiadajú splátkový  
                                             kalendár. 
                                                                                            
    c/ 3542/44-14 Záhradná     Demeter Milan,Pulková Marcela – platnosť náj. zmluvy skončila  
                                               30.9.2012, k 31.10.2015 dlh: 11 626,82 €,    mes. predpis=83,15€,                 
                                               platili na BP v 7/15=90,15€,  8/15=50.-€,  9,10/15=0,    /IOP=0/, 
                                               žiadajú splátkový kalendár. 
                                                                       
     d/ 3542/44-15  Záhradná    Čopák Štefan,Dagmara – platnosť náj.zmluvy skončila 30.9.2012, 
                                                 dlh k 31.10.2015: 3 867,28 €,   mes. predpis=79,83€, 
                                                 platili na BP v 7/15=80.-€, 8,9,10/15=0,   /IOP=0/, žiadajú splátkový  
                                                 kalendár.                               
                                               
     e/ 3542/46-17  Záhradná    Pulko Jozef,Rozália – platnosť náj.zmluvy skončila 30.9.2013, 
                                                dlh k 30.9.2015: 4 764,30 €,   mes. predpis 89,78€, 
                                                platil na BP v 7/15=89,78€,   8,9,/15=0,  10/15=120.-€  /IOP=0/, 
                                                žiadajú splátkový kalendár.            
 
Komisia odporúča u žiadateľov o obnovenie platnosti nájomnej zmluvy obnoviť platnosť určenia 
nájomcu a nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia čiastky 100 € jednorázovo pri 
obnovení platnosti nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
 
 



Strana 6 z 6 
 

3. Prerokovanie došlých žiadostí pre bytovú komisiu: 
 
Prechod nájmu bytu 
 
a./ Renáta Peterová, nar. 17.10.1987, Záhradná 2208/34, 075 01 Trebišov a Zoltán Peter, nar. 9.1.1985, 
Záhradná 2208/34, 075 01 Trebišov žiadajú o prechod nájmu na manželkiných rodičov Vincenta 
Baloga a Renátu Balogovú, bytom Pažitná 181/11, z dôvodu odsťahovania sa k manželovým rodičom 
na ul. Záhradná 2208/34. 
Komisia odporúča  prechod nájmu mestského nájomného bytu do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia 
čiastky 50 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
b./ Tibor Pulko, nar. 4.2.1982, Záhradná 3921/70, 075 01 Trebišov žiada o prechod nájmu mestského 
nájomného bytu  na manželku Dorotu Pulkovú, nar. 28.4.1978, bytom Záhradná 3921/70, z dôvodu 
nespolužitia v spoločnej domácnosti a odsťahovania sa k rodičom do rodinného domu. 
Komisia odporúča prechod nájmu mestského nájomného bytu do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia 
čiastky 50 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
c./  Emília Balogová, nar. 15.8.1957, Záhradná 3921/69, 075 01 Trebišov žiada o prechod nájmu bytu 
na syna Ľudovíta Baloga, nar. 31.12.1990 a na nevestu Janu Balogovú, nar. 28.6.1990, bytom 
Záhradná 3921/69, z dôvodu poberania vdovského dôchodku, ktorým nepokryje životné náklady. 
Komisia odporúča prechod nájmu mestského nájomného bytu do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia 
čiastky 50 € jednorázovo pri podpísaní nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného. 
 
Výmena bytu 
 
a) Jolana Motýľová, Čsl. armády 1683/1, 075 01 Trebišov žiada o výmenu mestského nájomného bytu 
– garsónky za priestorovo väčší byt, aspoň 1,5 – 2 izbový. 
Komisia nemôže vyhovieť žiadosti o výmenu bytu, nakoľko Mesto Trebišov nemá k dispozícii voľný 
byt. 
 
b) Michal Varga, SNP 3886/104, 075 01 Trebišov a Viera Kačmárová, SNP 3886/104, 075 01 
Trebišov žiadajú  o výmenu 2- izb. náj. bytu za 3- izbový náj. byt. Pani Viera Kačmárová dňa 
21.10.2015 podala žiadosť o zrušenie výmeny bytov. 
Komisia sa nezaoberala žiadosťou o výmenu bytov medzi Michalom Vargom a Vierou Kačmárovou, 
nakoľko na základe žiadosti p. Kačmárovej bola žiadosť o výmenu bytov zrušená.  
 
c) Ing. Beáta Horná, SNP 3886/106, 075 01 Trebišov žiada o výmenu bytu s p. Marianou Sinčákovou, 
ul. SNP 3885/98, 075 01 Trebišov z rodinných dôvodov. 
Komisia súhlasí  s výmenou bytov medzi Ing. Beátou Hornou a p. Marianou Sinčákovou.  
 
Žiadosť o obnovenie platnosti nájomnej zmluvy 
 
Koloman Badžo, nar. 13.4.1981, Záhradná 3897/51, Trebišov a Helena Demeterová, nar. 6.11.1974, 
Záhradná 3897/51, Trebišov žiadajú o obnovenie platnosti nájomnej zmluvy. 
Komisia odporúča obnoviť platnosť nájomnej zmluvy do 31.3.2016 s podmienkou vyplatenia čiastky 
100 € jednorázovo pri podpise nájomnej zmluvy a pravidelnej platby nájomného.  
 
 
 
Zapísal: Mgr. Petronela Lučanská, tajomníčka komisie 
 
 
Schválil: Vladimír Horňák, predseda komisie 



 
 

 Komisia školstva, kultúry a športu          
                                                                                                              

Číslo: 9 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie školstva, kultúry a športu 
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa 
 
 

Návrhy na uznesenia: 
 
1. Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 

berie na vedomie 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie školstva, kultúry a športu zo dňa 3.12.2015. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 

schvaľuje 
ukončenie činnosti Elokovaného pracoviska s výdajnou školskou jedálňou na Ul. Komenského 12 
Trebišov ako súčasti Materskej školy, Hviezdoslavova 422/3, Trebišov ku dňu 30.6.2016, jeho 
vyradenie zo siete škôl a školských zariadení ku dňu 31.7.2016 a zrušenie ku dňu 1.8.2016. 
 
3. Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 

súhlasí 
so zaradením do siete škôl a školských zariadení Súkromnej materskej školy DSA, a Súkromnej 
výdajnej školskej jedálne DSA, Komenského 12, Trebišov ku dňu 1.8.2016 a so zriadením 
Súkromnej materskej školy DSA a Súkromnej školskej jedálne DSA Komenského 12, Trebišov ku 
dňu 1.9.2016. 

 
Predkladá: Mgr. Viera Mokáňová, predsedníčka komisie 
Spracoval: Mgr. Danica Gajdošová, tajomníčka komisie 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015  
 
 

 
predkladateľ 



Strana 1 z 3 
 

Komisia školstva, kultúry a športu          
                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 3.11.2016 
 
 
     Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. Mgr. Viera Mokáňová  1. Mgr. Alica Szilagyiová  
     2. Mgr. Martin Begala  2. Ervín Hrtan 
     3. Viera Hutmanová     
     4. Marta Berešová 
 
Neprítomní členovia komisie:                                                           Marián Krištof 
 
     
Ostatní prítomní:                                                           Mgr. Danica Gajdošová 
   
        
     
Priebeh rokovania: 
1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa na 
plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole – prítomní členovia komisie sa zaoberali 
predloženým návrhom, v ktorom Mesto Trebišov ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení v súlade 
s ustanovením § 6 ods. 1, 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a podľa ustanovenia § 20 ods. 2, 3 a 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní  
(školský zákon) v znení neskorších predpisov navrhuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základnej škole. Podrobnosti, ktoré návrh Všeobecne záväzného nariadenia 
upravuje sú obsahom dôvodovej správy predloženého materiálu. 

Komisia školstva, kultúry a športu odporúča schváliť Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov 
o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky po vypustení poslednej vety 
v článku 1, ktorú navrhuje pán poslanec Begala nahradiť vetou: ,,Ak sa dieťa zapisuje do základnej 
školy v inom školskom obvode, zákonný zástupca predloží pri zápise dieťaťa potvrdenie riaditeľa 
školy z obvodu, do ktorého žiak patrí o tom, že bol o takom úmysle informovaný. Za navrhovanú 
zmenu hlasovalo 5 členov komisie, 1 členka, pani predsedníčka komisie, bola proti. Svoj nesúhlas 
odôvodnila tým, že navrhovaná zmena by ukladala povinnosť rodičom nad rámec zákona. 
 
2. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Trebišov o určení školských obvodov 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov - v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona       
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 8  zákona č. 
596/2003 o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov určuje obec 
školské obvody základných škôl, ktorých je zriaďovateľom. Školský obvod základnej školy tvorí 
územie alebo časť mesta Trebišov vymedzená týmto nariadením, v ktorom žiak plní povinnú školskú 
dochádzku. Podrobnosti, ktoré návrh všeobecne záväzného nariadenia upravuje a skutočnosti, ktoré 
zohľadňuje, sú obsahom dôvodovej správy. 



Strana 2 z 3 
 

V súvislosti s nízkym počtom detí na ZŠ Pribinova komisia navrhuje zvolať pracovné stretnutie 
riaditeľov ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta, za prítomnosti poslancov, ešte pred zápisom detí do 
1. ročníka, t. j. vo februári alebo v marci 2016. 
Komisia školstva, kultúry a športu jednomyseľne odporúča schváliť Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Trebišov o určení školských obvodov v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov. 

 3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Trebišov o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016 - v zmysle § 6 ods. 12 písm. c) 
zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov určí obec všeobecne záväzným nariadením 
výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy, školského klubu detí pri základnej škole, zariadenia školského stravovania 
a centra voľného času na príslušný kalendárny rok. Pri jeho spracovaní sa vychádzalo z financovania 
a zberu údajov podľa zákona č. 325/2012 Z. z. ktorým sa zmenil a doplnil  zákon č. 597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (v čl. II zákona č. 596/2003 Z. z.). Podrobnosti, ktoré návrh 
všeobecne záväzného nariadenia upravuje a kritériá pre určenie  výšky finančných prostriedkov sú 
obsahom dôvodovej správy predloženého materiálu.  
Členovia komisie boli pani predsedníčkou komisie, Mgr. Vierou Mokáňovou, oboznámení 
s požiadavkami finančnej komisie pozmeniť predložený návrh VZN. Finančná komisia mala výhrady 
k prerozdeleniu finančných prostriedkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 
štátom uznanej cirkvi. V článku 3 ods. 3.7. žiada finančná komisia znížiť ročnú výšku dotácie na dieťa 
cirkevného zriaďovateľa zo 100 % na 88 % objemu finančných prostriedkov účelovo určených na 
mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na dieťa ŠKD. V článku 3 ods. 3.8. finančná komisia žiada 
ročnú výšku dotácie na dieťa cirkevného zriaďovateľa zmeniť zo 100 % na 88 % objemu finančných 
prostriedkov účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na žiaka školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. Rezervu v rámci finančných prostriedkov na originálne 
kompetencie žiada finančná komisia navýšiť z 67 600 € na 100 000 €.  

Členovia komisie školstva navrhujú uvedené požiadavky finančnej komisie zahrnúť do Návrhu 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Trebišov o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016. Päť členov komisie hlasovalo za takto zmenený návrh, 
pán poslanec Begala sa zdržal hlasovania.  

Komisia školstva, kultúry a športu odporúča schváliť Všeobecne záväzné nariadenie mesta Trebišov 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016 
po zapracovaní zmien navrhovaných finančnou komisiou.  
 
4. Návrh na vyradenie zo siete škôl a školských zariadení a zrušenie Elokovaného pracoviska 
s výdajnou školskou jedálňou na Ul. Komenského 12, Trebišov ako súčasti Materskej školy, 
Hviezdoslavova 422/3, Trebišov – komisia bola oboznámená so skutočnosťami, ktoré predchádzali 
jej zasadnutiu. Dňa 12.11.2015 sa konalo mimoriadne zasadnutie ZRPŠ elokovaného pracoviska za 
účasti zástupcov spoločnosti DSA a zástupcov Mesta. Podrobnosti zasadnutia sú obsahom zápisnice 
z mimoriadneho zasadnutia rodičovského združenia. Dňa 2.12.2015 zasadala Rada školy pri MŠ, Ul. 
Hviezdoslavova 422/3, Trebišov, ktorá vyjadrila svoj súhlas so zrušením elokovaného pracoviska a so 
zriadením súkromnej materskej školy v týchto priestoroch (Uznesenie zo zasadnutia Rady školy pri 
MŠ, Ul. Hviezdoslavova 422/3, Trebišov zo dňa 2.12.2015). 
Komisia jednomyseľne odporúča schváliť vyradenie elokovaného pracoviska s výdajnou školskou 
jedálňou k 31.7.2016 a jeho zrušenie k 1.8.2016. 
 
5. Návrh na zaradenie do siete škôl a školských zariadení a zriadenie Súkromnej materskej školy 
DSA a Výdajnej školskej jedálne DSA, Komenského 12 – komisia jednomyseľne súhlasí so 



Strana 3 z 3 
 

zaradením do siete súkromnej materskej školy a výdajnej školskej jedálne k 1.8.2016 a ich zriadením 
k 1.9.2016.  
 
6. Rôzne - komisia školstva, kultúry a športu sa zaoberala zlým stavom a potrebou rekonštrukcie 
budov materských škôl: MŠ Pri polícii, MŠ 1. decembra, MŠ Hviezdoslavova a tiež ZŠ Pribinova, kde 
je v budúcom roku naplánovaná oprava strechy. 
 
 
 
Zapísal: Mgr. Danica Gajdošová, tajomníčka komisie 
 
 
Schválil: Mgr. Viera Mokáňová, predsedníčka komisie 



Komisia na riešenie problémov marginalizovanej rómskej 
komunity          

                                                                                                              

Číslo: 10 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie na riešenie problémov 

marginalizovanej rómskej komunity          
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie na riešenie problémov marginalizovanej rómskej 
komunity zo dňa 2.12.2015         
 
 
 
 
 
          
 
 
Predkladá: František Tomko, predseda komisie 
Spracoval: Ing. Jozef Kereštan, tajomník komisie 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015   
 
 

 
predkladateľ 

 



Strana 1 z 2 
 

 
Komisia na riešenie problémov marginalizovanej rómskej komunity          

                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 2.12.2015 
 
 
     Poslanci               Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. František Tomko   1. Verona Tóthová  
     2. Koloman Demeter                  2. Ing. Jozef Figura            
                                                 
 
Neprítomní členovia komisie: 1. Mgr. Beáta Kereštanová               1. Ing. Zděnek Veleba 
                                                 2. Ing. Róbert Puci 
 
Ostatní prítomní:        1. Ing. Jozef Kereštan 
                                                                                                           2. Mgr. Peter Sovák 
                                                                                                           3. Bc. Vladimír Kočiš            
         
     
Priebeh rokovania: 
 
1. V bode 2. programu zasadnutia komisie bol riešený pretrvávajúci problém zatopenia  Ulice Pažitnej 

a Ulice Jesennej v rómskej osade. Na základe požiadaviek občanov bývajúcich v danej lokalite  
bola vykonaná obhliadka daného miesta s konštatovaním, že pri zvýšenej hladine povrchových vôd 
dochádza k zaplavovaniu dvorov rodinných domov a následné podmáčanie nosných múrov na 
rodinných domoch. 

p. Kereštan – informoval členov komisie o možnostiach odvedenia povrchových vôd z daného 
priestoru s následným vyústením do zbernej šachty v priestoroch skladov civilnej ochrany. Druhá 
možnosť je odvedenie povrchových vôd do kanalizačnej šachty nachádzajúcej sa v priestore areálu 
skladov Mediky. Treťou možnosťou je zaústenie do kanalizačnej šachty na Ulici Ivana Krásku.  
Členovia komisie navrhli preveriť dané možnosti a zrealizovať vybranú alternatívu svojpomocne za 
účasti odborného dozoru. Vybranú alternatívu pred samotnou realizáciou odvodnenia prejednať 
v komisií výstavby s termínom do 15.12.2015.  

2. V bode 3. programu predseda komisie pre marginalizovanú rómsku komunitu navrhol preveriť 
možnosti zabezpečenia  zásypového materiálu pre vybudovanie chodníkov v problematických 
častiach rómskej osady.  

p. Demeter  navrhol možnosť využitia stavebného odpadu z bývalej reštaurácie Kotva na Ulici 
Bitunkovej s následným uložením na vybrané lokality. Uloženie stavebnej sute realizovať 
svojpomocne s občanmi bývajúcimi v rómskej osade. 

3. Komisia pre marginalizovanú rómsku komunitu po prerokovaní berie na vedomie  Komunitný plán 
sociálnych služieb. 

4.  V bode rôzne  p. Tomko požiadal o informácie k činnosti rómskej hliadky. 
p. Kočiš konštatoval, že v terajšom období je malý počet členov. So súčasným  počtom   nepokrýva 

plnenie všetkých  úloh určených Mestom Trebišov. 



Strana 2 z 2 
 

p. Tomko informoval členov komisie o združovaní sa rómskych občanov na severnom námestí 
a o nedôstojnom chovaní sa občanov bývajúcich v bytovom dome č. 1635 na Zimnej ulici. 
Z daného dôvodu požiadal, aby pre danú lokalitu boli zosilnené poriadkové hliadky zložené 
z členov mestskej polície a štátnej polície so zameraním sa na kontrolu trvalého pobytu.  

p. Demeter informoval členov komisie o vývoze odpadu z danej lokality, kde konštatoval, že bolo 
vyvezené asi 85% odpadu. Zároveň navrhol uskutočniť vyčistenie pivničných priestorov v bytových 
domoch na Ulici Záhradnej za finančnej spoluúčasti rómskeho ombudsmana. Po ukončení 
likvidácie odpadu v rómskej osade navrhuje zvýšiť kontrolu čistoty a v prípade zistenia vytvárania 
divokých skládok určiť finančné postihy pre fyzické osoby, ktoré nebudú rešpektovať dodržiavanie 
čistoty na verejnom priestranstve.     

             
 
       
     
Zapísal: Ing. Jozef Kereštan, tajomník komisie 
Schválil: František Tomko, predseda komisie 



 
 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov        

                                                                                                              

Číslo: 11 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Informatívna správa zo zasadnutia komisie na ochranu verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov        
 
 
Obsah materiálu: - informatívna správa  
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Informatívnu správu zo zasadnutia komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov zo dňa 20.11.2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: MVDr. Ivan Hrdlík, predseda komisie 
Spracoval: PhDr. Anna Dragulová, tajomník komisie 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 



Strana 1 z 2 
 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov          

                                                                                                              

Informatívna správa zo zasadnutia komisie dňa 20.11.2015 
 
 
     Poslanci    Neposlanci 
 
Prítomní členovia komisie:  1. MVDr. Ivan Hrdlík    
     2. MUDr. Rudolf Hrdlík 
                                                3. Mgr. Beáta Kereštanová 
                                                4. Ing. Ľubomír Bulla 
                                       5. František Tomko 
     6. Koloman Demeter 
                                                7. MUDr. Miroslav Halapin 
                                                 
 
Neprítomní členovia komisie: 0 
      
           
Ostatní prítomní:        PhDr. Anna Dragulová  
          
Priebeh rokovania: 
 

1. Predseda komisie po prezentácii privítal členov komisie, overil uznášaniaschopnosť            
komisie - všetci členovia boli prítomní, komisia bola uznášaniaschopná.  

2. Predseda komisie oboznámil prítomných členov so skutočnosťou, že napriek opakovaným 
výzvam bývalý tajomník komisie nezaslal poslancom, ktorí si nesplnili povinnosti v zmysle 
Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov výzvu k doplneniu podkladov tak, ako to vyplývalo z obsahu Informatívnej 
správy zo zasadnutia komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov zo dňa 15.6.2015, kde komisia konštatovala, že povinnosť podať písomné 
oznámenie podľa čl. 7 ods. 1 si splnilo 23 poslancov a povinnosť podľa ods. 2 toho istého 
článku 18 poslancov. Zároveň komisia konštatovala, že v zmysle právomoci vyplývajúcich 
z Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov požiada tých poslancov, ktorí si nesplnili povinnosti o doplnenie 
písomností a vysvetlenie.  

3. Vzhľadom k tomu, že z obsahu uvedenej informatívnej správy neboli zrejmé mená poslancov, 
ktorí si povinnosť v zmysle uvedeného zákona nesplnili  a bývalý tajomník komisie tieto mená 
napriek dožiadaniu neoznámil predsedovi komisie, členovia komisie v pracovnej časti 
opakovane previedli otvorením obálok kontrolu podaných písomných oznámení za rok 2014 
súvisiacich s povinnosťou poslancov podľa čl. 7 ods. 1  Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. 
o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov podať do 30 dní odo 
dňa ujatia sa výkonu verejnej funkcie písomné oznámenie za predchádzajúci kalendárny rok 
a ods. 2 toho istého článku priložiť k písomnému oznámeniu najneskôr do 30. apríla potvrdenie 
o  podanom daňovom  priznaní  k dani  z  príjmov  fyzických osôb alebo iný  doklad  vydávaný      



Strana 2 z 2 
 

 
 
 
na daňové účely. Po vykonaní kontroly boli všetky písomnosti v prítomnosti predsedu komisie a jej 
členov zapečatené a uložené. Kontrolou podaných písomných oznámení bolo zistené, že povinnosť 
podľa čl. 7 ods. 1  Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov si nesplnil jeden z poslancov a povinnosť podľa čl. 7 ods. 2  uvedeného 
zákona si nesplnilo 6 poslancov. Na základe uvedených skutočností boli dotknutí poslanci listom zo 
dňa 23.11.2015 vyzvaní k doručeniu chýbajúcich údajov v lehote do 27.11.2015, ako aj k podaniu 
písomného vysvetlenia ohľadom nedoručenia podkladov. Požadované podklady následne doručil iba 
jeden z dotknutých poslancov. Ostatní poslanci požadované podklady nedoručili .       

 

 
 
 
 
 
Zapísala: PhDr. Anna Dragulová, tajomník komisie  
 
Schválil: MVDr. Ivan Hrdlík, predseda komisie 



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 12 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Rozpočtové  opatrenie č. 4 zmeny rozpočtu Mesta Trebišov  
                               na rok 2015  

 
 
 
Obsah materiálu: - dôvodová správa 
 
 
Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 
A/ schvaľuje 
 
Rozpočtové opatrenie č. 4 zmeny rozpočtu Mesta Trebišov na rok 2015 a to: 
Príjmová časť    16  835,77 tis. EUR  
Výdavková časť              16  697,97 tis. EUR  
 
 
B/ ukladá 
Mestskému úradu v Trebišove zabezpečiť zmenu rozpočtu mesta na rok 2015  podľa 
jednotlivých položiek. 
         T: 31.12.2015 
         Z: prednosta MsÚ 
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. František Feďák, vedúci odd. finančného 
                         
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 

 
predkladateľ 



        Dôvodová správa 
 
V príjmovej časti sa rozpočtovým opatrením č. 4 zmeny rozpočtu celkovo zvyšuje rozpočet 
o 214,02 tis. EUR, t.j. absolútna výška predstavuje čiastku 16 835,77 tis. EUR. Podľa 
jednotlivých položiek ekonomickej klasifikácie nasledovne: 
 

 111003 – Daň z príjmov FO zo závislej činnosti – zvýšenie príjmov o 100,00 
tis. EUR  na základe skutočnej výšky ku koncu  mesiaca november 2015 a na 
základe prognózy za mesiac december 2015. 
 223001 –  Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – zvýšenie príjmov o 17,00 
tis. EUR za predaj lístkov na filmové predstavenia. 
 292008  –  Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier  – zvýšenie 
príjmov o 24,00 tis. EUR na základe zreálnenia skutočnosti a predpokladu do 
konca roka. 
 292027 –  Iné – zvýšenie o 35,00 tis. EUR z dôvodu vrátenia preplatkov za 
energie za predchádzajúci rok a príjem z pokút a priestupkov. 
 Vlastné príjmy škôl  – zvýšenie príjmov o 38,02 tis. EUR na základe údajov 
od jednotlivých škôl z titulu zreálnenia príjmov. 

  
 Vo výdavkovej časti rozpočtu sa  výdavky mesta zvyšujú spolu o 157,07 tis. EUR, t.j. 
absolútna výška predstavuje čiastku 16 697,97 tis. EUR, čím po 4. zmene rozpočtu je 
rozpočet mesta ako celku  na rok 2015 prebytkový vo  výške  137,80 tis. EUR.  
 

Vo výdavkovej časti rozpočtu dochádza k zmene v jednotlivých oddieloch funkčnej 
klasifikácie nasledovne: 

  01.3.3   -  Iné všeobecné služby – zvýšenie bežných výdavkov  o 3,40 tis. EUR 
na činnosť matričného úradu. 

 04.5.1. –  Cestná doprava  – zvýšenie bežných výdavkov o 43,65 tis. EUR a to 
 na úhradu faktúry za opravu miestnych komunikácií.  

 05.1.0 – Nakladanie s odpadmi – zvýšenie bežných výdavkov o 45 tis. EUR za 
odvoz a uskladnenie komunálneho odpadu. 

 06.2.0 – Rozvoj obcí – zvýšenie bežných výdavkov celkovo o 22,00 tis. EUR 
a to konkrétne zvýšenie bežných výdavkov na vrátenie nenávratného 
finančného príspevku  na základe kontroly zo strany poskytovateľa.  

 06.6.0 – Občianska vybavenosť inde neklasifikovaná  – zníženie bežných 
výdavkov spolu o  60,00 tis. EUR z dôvodu zreálnenia prevádzkových 
nákladov.  

 08.2.0. – Kultúrne  služby – zvýšenie bežných výdavkov o 65,00 tis. EUR 
z dôvodu zvýšenia spotreby energií a poplatkov za premietané filmy.   

 09- Vzdelávanie – zvýšenie bežných výdavkov  o 38.02 tis. EUR 
v nadväznosti na zvýšenie vlastných príjmov škôl. Preklasifikovanie bežných 
výdavkov na kapitálové v celkovej výške 9,36 tis. EUR podľa požiadaviek 
jednotlivých školských zariadení a to konkrétne 2,91 tis. EUR MŠ Škultétyho, 
2,91 tis. EUR MŠ Hviezdoslavova a 3,54 tis. EUR ŠJ pri ZŠ Pribinova. 

   
 Z titulu uvedených zmien vo výdavkovej časti  je rozpočet ako celok po 4. zmene 

rozpočtu   prebytkový vo  výške  137,80 tis. EUR. 



dotačné vlastné dotačné vlastné

100 - Daňové príjmy 7 531,59 7 631,59 0,00 7 631,59 0,00 0,00 0,00 100,00
110 - Daň z príjmov a kap. majetku 5 928,00 6 028,00 0,00 6 028,00 0,00 0,00 0,00 100,00
        111003 Daň z príjmov FO záv. činnosť 5 928,00 6 028,00 6 028,00 100,00
120 - Daň z majetku, z toho 941,59 941,59 0,00 941,59 0,00 0,00 0,00 0,00
        121001 Daň z pozemkov 150,00 150,00 150,00 0,00
        121002 Daň zo stavieb 718,59 718,59 718,59 0,00
        121003 Daň z bytov 56,00 56,00 56,00 0,00
        121001 Daň z pozemkov - nedoplatky 5,00 5,00 5,00 0,00
        121002 Daň zo stavieb - nedoplatky 10,00 10,00 10,00 0,00
        121003 Daň z bytov - nedoplatky 2,00 2,00 2,00 0,00
130 - Dane za tovary a služby 662,00 662,00 0,00 662,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        133001 Daň za psa 17,00 17,00 17,00 0,00
        133003 Daň za nevyherné hracie prístroje 1,00 1,00 1,00 0,00
        133004 Daň za predajné automaty 1,00 1,00 1,00 0,00
        133006 Daň za ubytovanie 3,00 3,00 3,00 0,00
        133012 Daň za užívanie verejného priestranst. 40,00 40,00 40,00 0,00
        133012 Dni mesta,  trhy 30,00 30,00 30,00 0,00
        133013 Poplatok za TKO 540,00 540,00 540,00 0,00
        134001 Za dobývací priestor 30,00 30,00 30,00 0,00
160 - Sankcie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Sankcie uložené v daňovom konaní 0,00 0,00
200 - Nedaňové príjmy 1 234,03 1 310,03 0,00 1 138,53 0,00 171,50 0,00 76,00
210 - Príjmy z podnik. a vl. majetku 482,60 482,60 0,00 482,60 0,00 0,00 0,00 0,00
        212002 Prenájom pozemkov 10,00 10,00 10,00 0,00
        212003 Prenájom budov, priest. a objektov 127,60 127,60 127,60 0,00
        212003 Prenájom budov, bytovky - anuita 285,00 285,00 285,00 0,00
        212003 Prenájom priestorov - MsKS 23,00 23,00 23,00 0,00
        212003 Prenájom priestorov  - mest. ubytovňa 7,00 7,00 7,00 0,00
        212003 Prenájom priestorov  - garaže 30,00 30,00 30,00 0,00
220 - Administratívne a iné poplatky 476,63 493,63 0,00 493,63 0,00 0,00 0,00 17,00
        221004 Administratívne poplatky 45,00 45,00 45,00 0,00
        221004 Poplatky za hracie automaty 28,50 28,50 28,50 0,00
        223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 24,43 24,43 24,43 0,00

Rozpočet 
2015 v tis. 

EUR  4. 
zmena

 Bežné príjmy Kapitálové príjmy
Fin. 
operácie

Rozpočet na rok 2015 -  rozpočtové opatrenie č. 4 - PRÍJMOVÁ  ČASŤ 

Ukazovateľ
Rozpočet 
2015 v tis. 

EUR
Rozdiel



        223001 Kultúrne podujatia 10,00 10,00 10,00 0,00
        223001 Opatrovateľská služba 51,00 51,00 51,00 0,00
        223001 MsKS - kino 30,00 47,00 47,00 17,00
        223001 Za predaj výr., tov. a sl. - reklama 10,80 10,80 10,80 0,00
        223001 Za predaj výr., tov. a sl. - str. os. hyg. 1,10 1,10 1,10 0,00
        223001 Mesto v zastúpení BP TV s.r.o. 220,00 220,00 220,00 0,00
        223001 Ubytovanie útulok + ubytovňa 18,80 18,80 18,80 0,00
        223002 Za jasle, MŠ a školské družiny 20,50 20,50 20,50 0,00
        229005 Za znečisťovnie ovzdušia 16,50 16,50 16,50 0,00
230 - Kapitálové príjmy 171,50 171,50 0,00 0,00 0,00 171,50 0,00 0,00
        231 Príjem z predaja kapitál. aktív (odpredajbyty ) 60,00 60,00 60,00 0,00
        233 Príjem z predaja pozemkov 111,50 111,50 111,50 0,00
240 - Úroky z vkladov 6,00 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        242 Úroky z bežných vkladov 1,00 1,00 1,00 0,00
        244 Úroky z terminovaných vkladov 5,00 5,00 5,00 0,00
290 - Iné nedaňové príjmy 97,30 156,30 0,00 156,30 0,00 0,00 0,00 59,00
        292008 Z výťažkov z lotérii a hier 75,00 99,00 99,00 24,00
        292017 Vrátky DPH 22,30 22,30 22,30
        292027 Iné - pokuty MsP, MsÚ a ObU 35,00 35,00 35,00
Vlastné príjmy škôl 251,20 289,22 21,00 268,22 0,00 0,00 38,02
VLASTNÉ PRÍJMY CELKOM 9 016,82 9 230,84 21,00 9 038,34 0,00 171,50 0,00 214,02

300 - Granty 5 674,98 5 674,98 5 200,88 0,00 474,10 0,00 0,00 0,00
310 Tuzemské bežné granty a transfery 5 200,88 5 200,88 5 200,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        311 Nadácia Tesco - detské ihrisko 3,00 3,00 3,00 0,00
        312012 Životné prostredie 2,30 2,30 2,30 0,00
        312001 Terénna sociálna práca 66,80 66,80 66,80 0,00
        312012 Evidencia obyvateľstva 8,00 8,00 8,00 0,00
        312012 Cestná doprava 1,06 1,06 1,06 0,00
        312001 Z UPSVaR (koord.,asist.,kom.) 55,00 55,00 55,00 0,00
        312001 Soc. sféra (osobitný príjemca) 502,00 502,00 502,00 0,00
        312012 Matrika 30,21 30,21 30,21 0,00
        312012 ŠFRB 22,70 22,70 22,70 0,00
        312012 Spoločný stavebný úrad 41,11 41,11 41,11 0,00
        312012 Školský úrad 38,80 38,80 38,80 0,00
        312012 Školstvo prenes. kompetencie 4 348,09 4 348,09 4 348,09 0,00
        312001 MV SR oprava hrobov SA 1,70 1,70 1,70 0,00
        312007 Učíme sa celý život 31,80 31,80 31,80 0,00
        312001 Mestský útulok - dotácia 21,60 21,60 21,60 0,00
        312001 Projekt MPC školy 24,71 24,71 24,71 0,00
        312001 Recyklačný fond 2,00 2,00 2,00 0,00
320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery 260,35 260,35 0,00 0,00 260,35 0,00 0,00 0,00



        321       Nafta Gbely 4,00 4,00 4,00 0,00
        322002 Kanalizácia Milhostov 206,35 206,35 206,35 0,00
        322001 Úrad vlády SR - multifunkčné ihrisko 40,00 40,00 40,00 0,00
        322001 MV SR - kamerový systém    5. etapa 10,00 10,00 10,00 0,00
330 - Zahraničné granty 213,75 213,75 0,00 0,00 213,75 0,00 0,00 0,00
        332001 Od zahr.subj. - Repar Hrad Parič 213,75 213,75 213,75
400 Finančné operácie 1 322,34 1 322,34 0,00 0,00 0,00 0,00 1 322,34 0,00
        453 Zostatok prostriedkov z predch. rokov 396,66 396,66 396,66 0,00
        454 prevod prostr. z peňažnýchn fondov FR 925,68 925,68 925,68 0,00
500 Prijaté úvery a výpomoci 607,61 607,61 0,00 0,00 0,00 0,00 607,61 0,00
        513001 Úvery krátk. Prima banka - osvetlenie 607,61 607,61 607,61 0,00

PRÍJMY SPOLU 16 621,75 16 835,77 5 221,88 9 038,34 474,10 171,50 1 929,95 214,02



dotačné vlastné dotačné vlastné
01 - Všeobecné verejné služby 3 255,60 3 259,00 101,70 2 827,79 0,00 0,00 329,51 3,40
       01.1.1     Výkonné a zákonodárne orgány 1 707,49 1 707,49 71,49 1 636,00 0,00 0,00 0,00 0,00
                     Správa mesta a poslaci MsZ 1 655,02 1 655,02 19,02 1 636,00 0,00
                     Prenesený výkon - stavebný úrad 41,11 41,11 41,11 0,00
                     Prenesený výkon - životné prostr. 2,30 2,30 2,30 0,00
                     Prenesený výkon - cestná doprava 1,06 1,06 1,06 0,00
                     Prenesený výkon - evidencia obyv. 8,00 8,00 8,00 0,00
       01.3.3     Iné všeobecné služby 36,81 40,21 30,21 10,00 0,00 0,00 0,00 3,40
                     Matrika vlastné zdroje 6,60 10,00 10,00 3,40
                     Matrika prenesený výkon 30,21 30,21 30,21 0,00
       01.6.0     Všeobecné verejné služby inde neklas. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
                     Voľby 0,00
       01.7.0     Transakcie verejného dlhu 465,20 465,20 0,00 135,69 0,00 0,00 329,51 0,00
                     Splátka úveru - investičný  55,16 55,16 16,70 38,46 0,00
                     Splátka úveru - starý 102,85 102,85 9,90 92,95 0,00
                     Splátka úveru  - nový 60,01 60,01 17,35 42,66 0,00
                     Splátka úveru  ŠFRB - 14 RD 2,16 2,16 0,47 1,69 0,00
                     Splátka úveru ŠFRB (40,18,20 b.j.) 56,07 56,07 29,02 27,05 0,00
                     Splátka úveru ŠFRB - 38b.j. 47,36 47,36 8,91 38,45 0,00
                     Splátka úveru ŠFRB - 2 x 39 b.j. A,B 98,22 98,22 20,90 77,32 0,00
                     Splátka - úroky - EUROVIA 31,80 31,80 31,80 0,00
                     Splátka úveru ŠFRB - 12 RD 1,57 1,57 0,34 1,23 0,00
                     Splátka úveru Digitalizácia . kina 10,00 10,00 0,30 9,70 0,00
       01.8.0     Transfery všeobecnej povahy 1 046,10 1 046,10 0,00 1 046,10 0,00 0,00 0,00 0,00
                     Technické služby 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00
                     Technické služby - rolba lízing 40,00 40,00 40,00 0,00
                     Občianské združenia a nadácie 6,10 6,10 6,10 0,00
02 - Obrana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
       02.2.0     Civilná obrana 0,00 0,00
03 - Verejný poriadok a bezpečnosť 359,95 359,95 0,00 333,35 18,00 8,60 0,00 0,00
       03.1.0     Policajné služby 358,60 358,60 0,00 332,00 18,00 8,60 0,00 0,00
                     Mestská polícia 332,00 332,00 332,00 0,00
                     Kamerový systém - 5. etapa 12,60 12,60 10,00 2,60 0,00
                     Kamerový systém 14,00 14,00 8,00 6,00 0,00
       03.2.0     Požiarna ochrana 1,35 1,35 1,35 0,00

Rozdiel

Rozpočet  na rok 2015 - rozpočtové opatrenie č. 4 -  VÝDAVKOVÁ  ČASŤ 

Ukazovateľ
Rozpočet 
2015 v tis. 

EUR

Fin. 
operácie

Bežné výdavky Kapitálové výdavky
Rozpočet 
2015 v tis. 

EUR,       
4. zmena



04 - Ekonomická oblasť 368,06 411,71 71,56 219,21 0,00 120,94 0,00 43,65
       04.1.2     Všeob. prac.oblasť - TSP/terénna soc.práca 71,56 71,56 71,56 0,00
       04.2.2     Lesníctvo 0,40 0,40 0,40 0,00
       04.4.3     Výstavba - projektová dokumentácia 14,00 14,00 14,00 0,00
       04.5.1     Cestná doprava 282,10 325,75 0,00 218,81 0,00 106,94 0,00 43,65
                     Cestná doprava SAD 104,00 104,00 104,00 0,00
                     Oprava miest. kom. (splátka EUROVIA) 64,16 64,16 64,16 0,00
                     Rekonštr. miest. kom. EUROVIA 64,02 64,02 64,02 0,00
                     Rekonštrukcia komunikácií 6,76 6,76 6,76 0,00
                     Oprava miestných komunikácií 43,65 43,65 43,65
                     Zlepšenie infraštruktúry " Sídlisko MIER" 0,45 0,45 0,45 0,00
                     Parkovacie miesta 35,31 35,31 35,31 0,00
                     Križovatka pri gymnáziu 0,40 0,40 0,40 0,00
                     Dopravné značenie 7,00 7,00 7,00 0,00
05 - Ochrana životného prostredia 995,71 1 040,71 2,00 821,50 83,09 134,12 0,00 45,00
       05.1.0     Nakladanie s odpadmi 548,00 593,00 2,00 591,00 0,00 0,00 0,00 45,00
                     Nakladanie s odpadmi 542,00 587,00 2,00 585,00 45,00
                     Zber a likvidácia kuchynského odpadu 3,00 3,00 3,00 0,00
                     Likvidácia divokých skládok 3,00 3,00 3,00 0,00
       05.6.0    Ochrana život. prostr. Inde neklasifikovaná 447,71 447,71 0,00 230,50 83,09 134,12 0,00 0,00
                    Ochrana život. prostr. inde neklasif. 42,00 42,00 42,00 0,00
                    Verejná zeleň 8,00 8,00 8,00 0,00
                    Odvodnenie Paričov 30,00 30,00 30,00 0,00
                    VVS, a.s. KE  zrážková voda - parkoviska 120,50 120,50 120,50 0,00
                    Kanalizácia Milhostov 247,21 247,21 30,00 83,09 134,12 0,00
06 - Bývanie a občianska vybavenosť 2 527,59 2 489,59 80,70 935,90 607,61 865,38 0,00 -38,00
       06.1.0     Rozvoj bývania 63,16 63,16 22,70 8,50 0,00 31,96 0,00 0,00
                     ŠFRB    (prenes. výkon.) 22,70 22,70 22,70 0,00
                     Tech. vybav. a výkup pozemkov IBV - západ 31,96 31,96 31,96 0,00
                     Prenájom pozemku pod 12 a 14 b.j. 8,50 8,50 8,50 0,00
       06.2.0     Rozvoj obci 1 222,74 1 244,74 58,00 385,30 0,00 801,44 0,00 22,00
                     Dom smútku - rekonštr. 779,44 779,44 779,44 0,00
                     Detské ihrisko ul. Kpt. Nálepku 3,00 3,00 3,00 0,00
                     Všeobecnoprosp.služby (koord.asist.kom.)  105,00 105,00 55,00 50,00 0,00
                     Mestské hospodárske stredisko 250,30 250,30 250,30 0,00
                     Mestské aktivačné stredisko 53,00 53,00 50,00 3,00 0,00
                     Vratka NFP Priem. Park 22,00 22,00 22,00
                     Oplotenie pozemkov - juhovýchod 12,00 12,00 12,00 0,00
                     Menšie obecné služby - 32 hod 4,00 4,00 4,00 0,00
                     Nový Majer 2,00 2,00 2,00 0,00
                     Mestský park + amfiteáter 7,00 7,00 7,00 0,00
                     Kanalizácia Cukrovárska 7,00 7,00 7,00 0,00
       06.4.0     Verejné osvetlenie 814,59 814,59 175,00 607,61 31,98 0,00
       06.6.0     Občianska vybavenosť inde neklasifikovaná 427,10 367,10 0,00 367,10 0,00 0,00 0,00 -60,00



                     Oprava budov,prevádz. náklady 182,60 122,60 122,60 -60,00
                     DPH+ daň z príjmu 22,30 22,30 22,30 0,00
                     Mesto v zastúpeni BP TV, s.r.o. 220,00 220,00 220,00 0,00
                     Prenájom pozemku Matuchová 2,20 2,20 2,20 0,00
07 - Zdravotníctvo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      07.1.3       Iné zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 0,00 0,00
08 - Rekreácia, kultúra a náboženstvo. 1 034,28 1 099,28 1,70 417,80 524,96 154,82 0,00 65,00
       08.1.0      Rekreačné a športové služby 251,58 251,58 0,00 192,00 44,00 15,58 0,00 0,00
                      Rekreačné a športové služby 110,00 110,00 110,00 0,00
                      Výstavba ihriska 4,00 4,00 4,00 0,00
                      Multifunkčné mihrisko - Milhostov 55,58 55,58 40,00 15,58 0,00
                      Areal vodných športov , ZŠ, športová hala 19,00 19,00 19,00 0,00
                      Mestský športový klub 63,00 63,00 63,00 0,00
        08.2.0     Kultúrné služby 162,30 227,30 0,00 224,30 0,00 3,00 0,00 65,00
                      Kultúrné služby 136,80 201,80 198,80 3,00 65,00
                      Digitalizácia 3D kino 10,00 10,00 10,00 0,00
                      Klubové kultúr. Zariad. MsKS - dotácia 1,00 1,00 1,00 0,00
                      Folklórny festival 2,00 2,00 2,00 0,00
                      Kultúrne leto 2,50 2,50 2,50 0,00
                      Dni mesta 10,00 10,00 10,00 0,00
        08.2.0     Kultúrne služby - pamiatková starostlivosť 619,40 619,40 1,70 0,50 480,96 136,24 0,00 0,00
                      Hrobka - stráženie 0,40 0,40 0,40 0,00
                      Oprava hrobov Sov. armády 1,80 1,80 1,70 0,10 0,00
                      Repar -  Hrad Parič 601,20 601,20 480,96 120,24 0,00
                      Nasvietenie  kostola 16,00 16,00 16,00 0,00
        08.4.0     Náboženské a iné spoloč. služby 1,00 1,00 1,00 0,00
09 - Vzdelávanie 7 186,12 7 224,14 4 508,39 2 705,39 0,00 10,36 0,00 38,02
                 09. Školské zariadenia - MŠ, CVČ, ZUŠ 2 555,79 2 593,81 2 584,45 9,36 38,02
                 09. Základné školy - prenesené kompetencie 4 397,38 4 397,38 4 397,38 0,00
         09.1.1.1  Predprimárne vzdelávanie s bež. starostl. 44,91 44,91 6,71 37,20 0,00 1,00 0,00 0,00
                       Detské jasle 37,20 37,20 37,20 0,00
                       MŠ na ul. Hviezdoslavova 1,00 1,00 1,00 0,00
                       MŠ Škultetýho - projekt  MPC 6,71 6,71 6,71 0,00
         09.1.2.1  Primárne vzdelávanie 93,74 93,74 18,00 75,74 0,00 0,00 0,00 0,00
                       ZŠ Gorkého 75,74 75,74 75,74 0,00
                       ZŠ I Krasku - projekt MPC školy 18,00 18,00 18,00 0,00
         09.5.0     Vzdelávanie nedefinované - školenia 5,50 5,50 5,50 0,00
         09.5.0     Učíme sa celý život 50,00 50,00 47,50 2,50 0,00
         09.8.0     Vvzdelávanie inde neklasif. - školský úrad 38,80 38,80 38,80 0,00
10 - Sociálne zabezpečenie 813,59 813,59 577,29 236,30 0,00 0,00 0,00 0,00
        10.2.0      Staroba -  denné centrá 10,00 10,00 10,00 0,00
        10.2.0      Ďalšie soc. služby - staroba 6,00 6,00 6,00 0,00
        10.2.0      Opatrovateľská služba 175,80 175,80 175,80 0,00
        10.4.0      Rodina a deti 1,00 1,00 1,00 0,00



        10.4.0      Rodina a deti - RP a HN os. príjemca 530,39 530,39 530,39 0,00
        10.7.0      Dávky soc. pomoci HN pre ŠZŠ a ŠZŠI 23,00 23,00 23,00 0,00
        10.7.0      Mestská sociálna ubytovňa 17,00 17,00 17,00 0,00
        10.7.0      Ďalšie soc. služby - str. osob. hygieny 23,00 23,00 23,00 0,00
        10.9.0      Soc. zabezpečenie inde neklasifikované 3,50 3,50 3,50 0,00
        10.7.0      Mestský útulok 23,90 23,90 23,90 0,00
Výdavky spolu 16 540,90 16 697,97 5 343,34 8 497,24 1 233,66 1 294,22 329,51 157,07

Úhrn príjmov celkom 16 621,75 16 835,77 5 221,88 9 038,34 474,10 171,50 1 929,95 214,02
Úhrn výdavkov celkom 16 540,90 16 697,97 5 343,34 8 497,24 1 233,66 1 294,22 329,51 157,07
Saldo príjmov a výdavkov 80,85 137,80 -121,46 541,10 -759,56 -1 122,72 1 600,44 56,95



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 13 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Programový  rozpočet Mesta Trebišov na rok 2016   
                               s výhľadom  na roky 2017-2018 

 
 
 
Obsah materiálu: - návrh programového rozpočtu Mesta Trebišov na rok 2016 
            s výhľadom na roky 2017-2018 

         
 
 
Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 
A/ schvaľuje 
Rozpočet Mesta Trebišov na rok 2016 a to: 
Príjmová časť     17 058,74 tis. EUR 
Výdavková časť    16 657,43 tis. EUR 
z toho reprezentačné                      6,00 tis. EUR 
 
B/ ukladá 
Mestskému úradu v Trebišove zabezpečiť plnenie rozpočtu mesta na rok 2016  podľa 
jednotlivých položiek. 
         T: 31.12.2016 
         Z: prednosta MsÚ 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. František Feďák, vedúci odd. finančného 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 



   

   

   

   

PPP   RRR   OOO   GGG   RRR   AAA   MMM   OOO   VVV   ÝÝÝ         RRR   OOO   ZZZ   PPP   OOO   ČČČ   EEE   TTT         

MMM   EEE   SSS   TTT   AAA         TTT   RRR   EEE   BBB   III   ŚŚŚ   OOO   VVV         NNN   AAA            RRR   OOO   KKK         222   000   111666         

   SSS      VVV   ÝÝÝ   HHH   ĽĽĽ   AAA   DDD   OOO   MMM         NNN   AAA         RRR   OOO   KKK   YYY         222   000   111777   –––   222   000   111888   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

ÚVOD 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  2

Programový rozpočet mesta Trebišov pre roky 2016 – 2018 predstavuje významný 

krok pri riadení rozpočtových zdrojov na úrovni samosprávy v podobe zmeny pohľadu na 

rozpočet, jeho funkciu a obsah. 

Hlavným cieľom zavedenia programového rozpočtovania v meste Trebišov je snaha 

o maximalizovanie transparentnosti pri nakladaní s verejnými zdrojmi mesta 

a prezentovanie zámerov a vybraných cieľov samosprávy pre najbližšie 3 roky. 

Vypracovanie programového rozpočtu pre nasledujúce obdobie však súčasne znamená 

len začiatok procesu, nie jeho ukončenie. Inými slovami, v každom z nasledujúcich rokov sa 

mestský úrad a jeho organizácie budú snažiť prezentovať nielen výdavky, ktoré súvisia 

s činnosťou a životom mesta, ale aj ciele, ktoré chce napĺňať, ale zároveň aj hľadať 

ukazovatele, ktoré najlepším spôsobom umožnia identifikovať úspechy samosprávy pri 

plnení si svojich úloh a zabezpečovaní čo najkvalitnejších služieb pre obyvateľov mesta. 

V programovom rozpočte sú výdavky mesta Trebišov rozdelené do 15 programov: 

1. Plánovanie, manažment a kontrola 

2. Propagácia a marketing 

3. Interné služby  

4. Služby občanom 

5. Bezpečnosť 

6. Odpadové hospodárstvo 

7. Komunikácie 

8. Doprava 

9. Vzdelávanie 

10. Šport 

11. Kultúra 

12. Prostredie pre život 

13. Bývanie 

14. Sociálne služby 

15. Administratíva 

Programy a ich časti obsahujú konkrétne merateľné ciele, ktoré prezentujú plánované 

výstupy a výsledky práce mesta a mestských organizácií v nasledujúcich troch rokoch. 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  3

Programový rozpočet mesta Trebišov vychádza zo Strategického plánu mesta, ktorý 

prezentuje víziu mesta, jeho poslanie  a hodnoty. 

Každý program predstavuje rozpočet samosprávy pre danú oblasť, ktorý má 

definovaný zámer, vyjadrujúci želaný dôsledok plnenia príslušných cieľov, ktoré si 

samospráva stanovila. 

Programový rozpočet od roku 2009 podlieha pravidelnému monitorovaniu 

a hodnoteniu, prostredníctvom ktorého bude možné sledovať nielen vývoj finančného 

plnenia rozpočtu, ale aj programového plnenia rozpočtu, t.j. dosahovanie stanovených cieľov. 

Výsledky plnenia rozpočtu mesta budú prezentované prostredníctvom 

monitorovacích správ a záverečného účtu mesta, ktoré budú dostupné aj na internetovej 

stránke mesta pre zvýšenie informovanosti obyvateľov mesta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ZÁKLADNÁ TERMINOLÓGIA 

Programové rozpočtovanie 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  4

Programové rozpočtovanie je systém založený na plánovaní úloh a aktivít mesta 

v nadväznosti na jeho priority a rozdeľovanie disponibilných rozpočtových zdrojov do 

programov, s dôrazom na výsledky a efektívnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov. 

Programové rozpočtovanie – ako systém plánovania, rozpočtovania a hodnotenia – kladie 

dôraz na vzťah medzi rozpočtom mesta Trebišov a očakávanými výstupmi a výsledkami 

realizovaných činností, ktoré sú financované z rozpočtu mesta. 

Programový rozpočet 

Programový rozpočet je rozpočet, ktorý rozdeľuje výdavky do jednotlivých 

programov a jeho častí a kladie dôraz na prezentáciu plánovaných a dosahovaných výstupov 

a výsledkov. 

Programová štruktúra 

Programová štruktúra je logická, hierarchicky usporiadaná konštrukcia, ktorá je účelne 

vytváraná vo vzťahu k zámerom a cieľom mesta Trebišov. Programovú štruktúru vo 

všeobecnosti tvoria programy, podprogramy a prvky (projekty). 

Program 

Program je skupina navzájom súvisiacich aktivít (prác, činností, dodávok) 

vykonávaných na splnenie definovaných cieľov a zámerov mesta. Program môžeme obrazne 

považovať za rozpočet istej kompetenčnej oblasti, ktorú mesto vykonáva. Program sa vo 

všeobecnosti delí na podprogramy, prvky a/alebo projekty. Každý program obsahuje zámery, 

ciele a merateľné ukazovatele. Každý program má priradený stručný, výstižný názov. 

Podprogram 

Podprogram je ucelená časť programu, ktorá obsahuje vzájomne súvisiace aktivity. 

Podprogram je štruktúra, ktorá zvyšuje transparentnosť programu a špecifikuje súvisiace 

tematické a výdavkové skupiny programu. Podprogram vo všeobecnosti tvoria prvky a/alebo 

projekty. Každý podprogram má priradený stručný, výstižný názov. 

 

Prvok 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  5

Prvok je časovo neohraničená bežná aktivita/aktivity, ktorá „produkuje“ tovar alebo 

službu. Každý prvok má priradený stručný, výstižný názov. 

Projekt 

Projekt je časovo ohraničená aktivita, ktorá produkuje špecifický tovar alebo službu. 

Každý projekt má priradený stručný, výstižný názov. 

Zámer 

Zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných 

cieľov, resp. budúci stav, ktorý chce mesto Trebišov v konečnom dôsledku dosiahnuť 

realizáciou programov a jeho častí a plnením príslušných cieľov. 

Cieľ 

Cieľ je forma na vyjadrenie výstupu alebo výsledku, prostredníctvom ktorého sa 

dosahuje plnenie zámeru. Rozlišujeme: 

 výstupové ciele, ktoré vyjadrujú konkrétne výstupy, tzn. tovary a služby produkované 

mestom, 

 krátkodobé výsledkové ciele, ktoré vyjadrujú okamžité výsledky, ktoré sa prejavia po 

relatívne krátkom čase (približne do 1 roka) ako priamy efekt pôsobenia výstupov, 

 strednodobé výsledkové ciele, ktoré vyjadrujú výsledky, ktoré sa majú dosiahnuť za 

obdobie dlhšie ako jeden rok, v horizonte 3 – 5 rokov. 

Výstup 

Výstupy sú tovary a služby produkované mestom Trebišov. 

Výsledok 

Výsledky sú spoločensko-ekonomické zmeny spôsobené plnením programov, ktoré sú 

dosahované v strednodobom a krátkodobom rámci. 

Merateľný ukazovateľ 

Merateľný ukazovateľ je nástroj na monitorovanie a hodnotenie plnenia cieľa, resp. 

nástroj, prostredníctvom ktorého meriame pokrok pri plnení cieľa. 

Monitorovanie 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  6

Monitorovanie je proces zberu, triedenia a uchovávania informácií o vecnom 

a finančnom plnení programov. Údaje získané monitorovaním sa využívajú pri monitorovaní 

výkonnosti. Monitorovanie výkonnosti je priebežné sledovanie plnenia cieľov a merateľných 

ukazovateľov programu počas celého obdobia jeho realizácie. Výsledky monitorovania sa 

prezentujú v monitorovacej správe. 

Hodnotenie 

Hodnotenie je systematická a analytická činnosť, ktorá na základe analýzy kritérií 

relevantnosti, účinnosti, efektívnosti, hospodárnosti, užitočnosti, dopadu, stability 

a udržateľnosti poskytuje spoľahlivé závery o výstupoch, výsledkoch, dôsledkoch 

a celkových účinkoch programu. Výsledky hodnotenia sa prezentujú v hodnotiacej správe, 

ktorá je súčasťou záverečného účtu mesta Trebišov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 ROZPOČET MESTA 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  7

Rozpočet mesta na rok 2016 je spracovaný ako prebytkový vo výške 401,31 tis. €. Je v 

ňom premietnutý nový systém financovania územných samospráv nadväzujúci na prechod 

kompetencií v rokoch 2002 – 2004. Prostriedky na financovanie originálnych kompetencií 

budú obciam poukazované na základe zákona o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve a Nariadenia vlády Slovenskej republiky o jej rozdeľovaní a 

poukazovaní územnej samospráve. Finančné prostriedky pre obce budú poukazované  podľa 

určených kritérií, ktorými sú počet obyvateľov obce k 1. 1. predchádzajúceho roka s trvalým 

pobytom na území obce, počet obyvateľov obce upravený koeficientom v závislosti od 

zaradenia obce do veľkostnej kategórie, prepočítaný počet žiakov v základných umeleckých 

školách, materských školách, školských zariadeniach a počet obyvateľov starších ako 62 

rokov, špecifické koeficienty – koeficient nadmorskej výšky, veľkostný koeficient obce, 

koeficient školských zariadení.  

Na základe zákona o rozpočtových pravidlách sa rozpočet obce vnútorne člení na:  

a) bežné príjmy a bežné výdavky,  

b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, 

c) finančné operácie.  

Celkový rozpočet mesta na rok 2016 sa predpokladá v objeme 17 058,74 tis. €. 

Prostriedky na financovanie originálnych kompetencií sú zahrnuté vo vlastných príjmoch, 

prenesené kompetencie budú aj naďalej financované z decentralizačnej dotácie štátu – jedná 

sa o matriku, základné školstvo, školský úrad, spoločný stavebný úrad, evidenciu 

obyvateľstva, ŠFRB, životné prostredie, pozemné komunikácie. 

 

 

 

 

 

 

2.1 PRÍJMOVÁ ČASŤ 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  8

Návrh príjmovej časti rozpočtu mesta na rok 2016 je tvorený sumou 17 058,74 tis. €, z 

toho:  

 100 – Daňové príjmy                  8 261,08 tis. €  

 200 – Nedaňové príjmy                 1 032,46 tis. €  

 Vlastné príjmy škôl            291,60 tis. € 

 300 – Granty                    6 528,36 tis. €  

 400 – Finančné operácie           945,24 tis. €  

 500 – Prijaté úvery a výpomoci          0,00 tis. €  

 

100 – DAŇOVÉ PRÍJMY         8 261,08 tis. €  

111 – Daň z príjmov fyzickej osoby       6 661,18 tis. € 

Na základe zákona číslo 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Nariadenia vlády Slovenskej 

republiky o jej rozdeľovaní a poukazovaní územnej samospráve predpokladáme, že mesto 

získa na výnose dane z príjmov poukázanej územnej samospráve celkom 6 661,18 tis. €. Z 

výnosu tejto dane mesto musí zabezpečiť financovanie originálnych kompetencií presunutých 

a presúvaných z orgánov štátnej správy na obce a mestá v rámci pokračujúcej decentralizácie 

verejnej správy na úseku školstva, opatrovateľskej služby, financovania mestskej verejnej 

dopravy.  

121 – Daň z majetku                     942,00 tis. €  

Predpokladaná suma dane z majetku, pozostávajúca z dane z pozemkov (a jej 

nedoplatkov), zo stavieb (a jej nedoplatkov), z bytov (a jej nedoplatkov),   je rozpočtovaná 

v sume 942,00 tis. €. Vychádzame pritom z rozpočtovanej sumy v roku 2015, nakoľko 

predpokladáme, že finančná disciplína platiteľov tejto dane zostane na úrovni roka 2015.  

130 – Dane za tovary a služby            657,90 tis. €  

Navrhujeme rozpočet vo výške  657,90 tis. €, v tom:  

 133001 – Za psa         17,00 tis. €  

 133003 – Za nevýherné hracie prístroje        1,00 tis. € 

 133004 – Za predajné automaty         1,00 tis. €  



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  9

 133006 – Za ubytovanie          4,00 tis. €  

 133012 – Za užívanie verejného priestranstva      40,00 tis. €  

 133012 – Za Dni mesta, trhy         24,90 tis. €  

 133013 – Miestny popl. za kom.  odpady a drobné stavebné odpady 540,00 tis. €  

Jedná sa o poplatok za zber, prepravu a služby spojené s uložením 

komunálneho odpadu na skládku hradený občanmi a organizáciami podľa VZN mesta 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady, ktorý je určený na úhradu výdavkov za zber, prepravu komunálneho odpadu a 

jeho zneškodňovanie na skládke.  

 134001 – Za dobývací priestor           30,00 tis. € 

 

200 – NEDAŇOVÉ PRÍJMY       1 032,46 tis. € 

Tieto príjmy zahŕňajú príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne a 

iné poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky z vkladov a iné nedaňové príjmy – vrátka 

DPH za odpredaj pozemkov vo vlastníctve mesta. 

212002 – Z prenajatých pozemkov            12,80 tis. €  

Jedná sa o príjmy z prenájmu pozemkov na podnikateľské a iné účely pre občanov – 

fyzické a právnické osoby a iné organizácie. Rozpočet je približne na úrovni skutočnosti roku 

2015.  

212003 – Z prenajatých budov           399,96 tis. €  

Jedná sa o príjem za prenájom priestorov v budovách vo vlastníctve mesta, prenájom 

garáží, mestskej ubytovne, prenájom strojov, prístrojov, zariadení a splátku anuity od 

Bytového podniku s.r.o.  

221004 – Administratívne poplatky            72,00 tis. €  

Jedná sa o správne poplatky za výherné prístroje, rybárske lístky, rozhodnutia, záväzné 

stanoviská a ostatné správne poplatky.   

223 – Ostatné poplatky            418,20 tis. €  



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  10

Do tejto skupiny sú zahrnuté príjmy z predaja tovarov a služieb v sume 21,00 tis. €, 

príjmy za kultúrne podujatia a kino 60,00 tis. €, príjmy za opatrovateľskú službu vo výške 

58,00 tis. €, príjmy na úseku školstva – hradené príspevky rodičov za detské jasle – vo výške 

19,30 tis. €, príjmy z reklamy ARD s r.o. v sume  10,80 tis. €, príjmy strediska osobnej 

hygieny vo výške 1,10 tis. €, príjmy z mestského útulku a mestskej ubytovne 28,00 tis. € 

a príjmy strediska Mesto v zastúpení BP TV, s.r.o. vo výške 220,00 tis. €.    

229005 – Za znečisťovanie ovzdušia            16,50 tis. €  

Tento príjem je rozpočtovaný taktiež na úrovni  rozpočtu roka 2015.  

240 – Úroky z vkladov        1,00 tis. €  

Úroky z vkladových účtov vo Všeobecnej úverovej banke, a.s., v Prima banke 

Slovensko, a.s., OTP banke, a.s.,  ČSOB, a.s. a J & T banke, a.s.  

290 – Iné nedaňové príjmy                

292 – Ostatné príjmy      112,00 tis. €  

Tieto príjmy zahrňajú finančné prostriedky získané z výťažkov z lotérií a prevádzky 

hracích automatov a DPH na výstupe.  

 

VLASTNÉ PRÍJMY ŠKÔL     291,60 tis. € 

 

300 – GRANTY              6 528,36 tis. €  

310 – Tuzemské bežné granty a transfery           5 076,88 tis. €   

V návrhu rozpočtu je uvedená bežná decentralizačná dotácia Ministerstva financií na 

financovanie činností na úseku matriky vo výške 30,21 tis. €, na financovanie prenesených 

kompetencií na úseku školstva vo výške 4 348,40 tis. €, na činnosť školského úradu vo výške 

40,80 tis. €, dotácia na činnosť stavebného úradu vo výške 41,11 tis. €, na agendu Štátneho 

fondu rozvoja bývania  vo výške 22,70 tis. €, na životné prostredie vo výške 2,30 tis. €, na 

evidenciu obyvateľstva vo výške 8,00 tis. €, na opravu hrobov SA vo výške 1,70 tis. €, na 

cestnú dopravu a pozemné komunikácie vo výške 1,06 tis. €, na sociálnu sféru osobitného 

príjemcu vo výške 502,00 tis. €, na koordinátorov a asistentov vo výške 55,00 tis. €, finančné 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  11

prostriedky z recyklačného fondu vo výške 2,00 tis. € a na zabezpečenie poskytovania 

sociálnej služby - mestský útulok  vo výške 21,60 tis. €.  

320 – Tuzemské kapitálové granty a transféry               807,61 tis. €  

V návrhu rozpočtu je uvedená dotácia od MH SR vo výške 607,61 tis. € na 

modernizáciu verejného osvetlenia – 1. etapa, dotácia od Envirofondu vo výške 200,00 tis. € 

na rekonštrukciu MŠ Mier.  

330 – Zahraničné granty          643,87 tis. €  

Tento príjem zahrňa  dotáciu z Úradu vlády SR odbor grantov EHP a Nórska  na 

projekt s názvom  „Revitálizácia Pariča (RePar)“  vo výške 643,87 tis. €. 

 

400 – FINANČNÉ OPERÁCIE         945,24 tis. €  

 V tejto položke je rozpočtovaný  zostatok finančných prostriedkov účelovo určených 

z predchádzajúcich rokov vo výške 300,00 tis. €, prevod prostriedkov z peňažných fondov FR 

vo výške 128,24 tis. €, dotácie od Úradu vlády SR na rekonštrukciu AVŠ vo výške 

432,00 tis. € a na prekrytie amfiteátra vo výške 85,00 tis. € a dotácia od SFZ na výstavbu 

futbalového ihriska s umelým trávnikom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový	rozpočet	mesta	Trebišov	na	rok	2016	s	výhľadom	na	roky	2017	–	2018	 	

           

  12

2.2 SUMÁR VÝDAVKOV 

Rozpočet programu   2016 2017 2018 
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola     
  (v tis. EUR) 47,51 118,52 78,52 
       
Program 2: Propagácia a marketing     
  (v tis. EUR) 19,50 28,50 28,50 
       
Program 3: Interné služby     
  (v tis. EUR) 756,26 796,26 756,26 
       
Program 4.: Služby občanom     
  (v tis. EUR) 89,29 89,29 89,29 
       
Program 5: Bezpečnosť     
  (v tis. EUR) 350,35 374,35 374,35 
       
Program 6: Odpadové hospodárstvo     
  (v tis. EUR) 564,35 1 482,80 1 004,00 
       
Program 7: Komunikácie     
  (v tis. EUR) 612,59 1 052,09 1 052,09 
       
Program 8: Doprava     
  (v tis. EUR) 101,06 137,36 87,36 
       
Program 9: Vzdelávanie     
  (v tis. EUR) 7 555,49 8 139,40 7 972,33 
       
Program 10: Šport     
  (v tis. EUR) 951,09 1 131,18 917,08 
       
Program 11: Kultúra     
  (v tis. EUR) 1 109,23 455,39 419,39 
       
Program 12: Prostredie pre život     
  (v tis. EUR) 938,84 1 881,84 1 561,84 
       
Program 13: Bývanie     
  (v tis. EUR) 63,16 1 441,20 1 041,20 
       
Program 14: Sociálne služby     
  (v tis. EUR) 949,20 1 016,60 1 016,60 
       
Program 15: Administratíva     
  (v tis. EUR) 2 549,51 2 599,51 2 589,51 
Celkové výdavky (v tis. EUR) 16 657,43 20 744,29 18 988,32 

 



Strana: 1

Program   1 Plánovanie, manažment a kontrola

Zámer programu: Efektívna a transparentná samospráva

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

47 518.00 118 518.00 78 518.00

Podprogram  1. 1 Výkonný manažment mesta

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Prvok   1. 1. 1 Výkon funkcie primátora

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: primátor

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

24 24 24Zabezpečiť transparentné
riadenie mesta

Počet porád primátora
spolu za rok

2 2 2Počet neformálnych
stretnutí so zamestnancami
mesta za rok

2 2 2Počet verejných
zhromaždení za rok

15 15 15Počet vystúpení v médiach
za rok

1 1 1Počet verejných
vyhodnotení činnosti za 



Strana: 2

rok

3 3 3Počet prijatých návštev z
partnerských miest

10 10 10Predpokladaný počet
oficiálnych návštev a prijatí
za rok

Prvok   1. 1. 2 Výkon funkcie prednostu

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Prednosta

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

100 100 100Zabezpečiť efektívne
riadenie MsÚ

Percento splnených úloh
uložených MsZ v
stanovenom termíne

Podprogram  1. 2 Činnosť samosprávnych orgánov

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

30 918.00 30 918.00 30 918.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

6 6 6Zabezpečiť plynulú a
pravidelnú činnosť orgánov
mesta

Počet zasadnutí mestského
zastupiteľstva za rok

0 0 0Počet zasadnutí mestskej
rady za rok

32 32 32Počet zasadnutí komisií
MsZ



Strana: 3

Podprogram  1. 3 Plánovanie mesta

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

4 000.00 75 000.00 35 000.00

Prvok   1. 3. 1 Strategické plánovanie a projekty

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 70 000.00 35 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0 2 1Zabezpečiť podmienky pre
inovácie a rozvoj mesta

Počet novovytvorených
rozvojových koncepcií

10 12 9Počet podaných projektov

50 50 50% podiel schválených
projektov z celkového
počtu podaných projektov

0 1 0Bezpečná a ekologická
doprava v regiónoch

Spracovanie generelu
dopravy

Prvok   1. 3. 2 Územné plánovanie

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku



Strana: 4

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

4 000.00 5 000.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0 1 0Zabezpečiť podmienky pre
urbanistický rozvoj mesta

Počet novo zahájených
stavieb spolu za rok

Podprogram  1. 4 Kontrolná činnosť

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Hlavný kontrolór

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

12 12 12Zabezpečiť účinnú kontrolu
úloh schválených MsZ

Počet schválených kontrol.

Ano Ano AnoZabezpečiť reakciu na
sťažnosť v zákonom
stanovenej lehote

Sťažnostť vybavená v
zákonnom termíne.

Podprogram  1. 5 Finančná a rozpočtová politika

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Finančné oddelenie

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Áno Áno ÁnoZabezpečiť plynulé Programový rozpočet 



Strana: 5

financovanie potrieb mesta schválený k 31.12

1 1 1Počet monitorovacích a
hodnotiacich správ
rozpočtu za rok

Podprogram  1. 6 Účtovníctvo a audit

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Finančné oddelenie

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

4 800.00 4 800.00 4 800.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

4 4 4Zabezpečiť  verný obraz o
hospodárení mesta

Počet audítorských overení
za rok

štvrťrok štvrťrok štvrťrokZabezpečiť nezávislú
kontrolu hospodárenia a
vedenia účtovníctva mesta

Frekvencia predkladania
výkazov za rok

Podprogram  1. 7 Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: primátor

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

7 800.00 7 800.00 7 800.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

5 5 5Zabezpečiť prístup k
informáciám
napomáhajúcim rozvoju
mesta a regiónu

Počet organizácií a
združení, v ktorých je
mesto členom



Strana: 6

Program   2 Propagácia a marketing

Zámer programu: Trebišov - mesto známe ako centrum Zemplína

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

19 500.00 28 500.00 28 500.00

Podprogram  2. 1 Propagácia a prezentácia mesta

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

19 500.00 28 500.00 28 500.00

Prvok   2. 1. 1 Propagačné materiály mesta

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

5 000.00 5 000.00 5 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 1 2Zabezpečiť nástroj na
aktívnu a kvalitnú
propagáciu mesta

Počet vydaných druhov
propagačných materiálov
mesta za rok

Prvok   2. 1. 2 Jarmoky a trhy

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku



Strana: 7

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

14 500.00 23 500.00 23 500.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

3 3 3Zabezpečiť prezentáciu
tradičných remesiel

Počet usporiadaných
jarmokov a trhov za rok

Program   3 Interné služby

Zámer programu: Nebyrokratická a pružná samospráva

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

756 257.00 796 257.00 756 257.00

Podprogram  3. 1 Správa a údržba majetku mesta

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

740 757.00 770 757.00 740 757.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

22 22 22Zabezpečiť
prevádzkyschopnosť budov
v správe mesta

Počet spravovaných budov

55 55 55Počet uzatvorených
nájomných zmlúv

Podprogram  3. 2 Vzdelávanie zamestnancov mestského úradu



Strana: 8

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: xxx_vedúci jednotlivých oddelení

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

5 500.00 5 500.00 5 500.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

50 50 50Zabezpečiť kontinuálne
zvyšovanie kompeterncií
zamestnancov mesta

Počet zamestnancov
zúčastnených na školeniach
za rok

30 30 30Počet školení
zamestnancov za rok

Podprogram  3. 3 Rozšírenie cintorína

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

10 000.00 10 000.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Nie Nie NieZabezpečiť rozšírenie
cintorína

Kolaudačné rozhodnutie

Podprogram  3. 4 Zabezpečenie úkonov spojených s voľbami

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné



Strana: 9

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Áno ÁnoBezproblémový priebeh
volieb

Zabezpečiť bezproblémový
priebeh volieb

Podprogram  3. 5 Detské ihrisko

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 10 000.00 10 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 1 1Zabezpečiť výstavbu
detských ihrísk

Počet ihrísk

Program   4 Služby občanom

Zámer programu: Maximálne zodpovedné a profesionálne služby občanom

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

89 290.00 89 290.00 89 290.00

Podprogram  4. 1 Matrika

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné



Strana: 10

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

40 810.00 40 810.00 40 810.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

13000 13000 13000Zabezpečiť činnosť matriky
v meste

Predpokladaný počet
vykonaných matričných
úkonov za rok

Podprogram  4. 2 Evidenčné služby občanom

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

7 370.00 7 370.00 7 370.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

100 100 100Zabezpečiť flexibilnú
administráciu žiadosti

Doba vybavenia žiadosti  v
spodnej hranici určeného
termínu v %

100 100 100Zabezpečiť presnú
evidenciu obyvateľov mesta

Počet zistených prípadov
súladu s centrálnou
evidenciou spolu za rok v
%

38 38 38Zabezpečiť administráciu
prideľovania súpisných a
orientačných čísel

Predpokladaný počet
vydaných rozhodnutí a
oznámení o pridelení
súpisného čísla

Podprogram  4. 3 Zbor pre občianské záležitosti

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné



Strana: 11

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

140 140 140Zabezpečiť dôstojnú
organizáciu občianskych
obradov

Predpodkladaný počet
uskutočnených
občianskych obradov spolu
za rok

Podprogram  4. 4 Stavebný úrad

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

41 110.00 41 110.00 41 110.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

200 200 200Zabezpečiť výkon
rozhodovacej činnosti v
oblasti územného
plánovania a stavebného
poriadku

Počet vydaných rozhodnutí

12 12 15Zabezpečiť rozhodovaciu
činnosť pri výkone
pôsobností špeciálneho
stavebného úradu pre
miestne a účelové
komunikácie

Počet vydaných rozhodnutí
špeciálneho stavebného
úradu

Podprogram  4. 5 Elektronizácia  verejnej správy a elektronických služieb na miestnej a
regionálnej úrovni

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku



Strana: 12

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Program   5 Bezpečnosť

Zámer programu: Bezpečné mesto s minimálnou kriminalitou

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

350 350.00 374 350.00 374 350.00

Podprogram  5. 1 Mestská polícia

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

349 000.00 373 000.00 373 000.00

Prvok   5. 1. 1 Aktívna ochrana

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Mestská polícia

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

335 400.00 335 400.00 335 400.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

40000 40000 40000Zabezpečiť aktívnu ochranu
verejného poriadku v meste

Počet hodín hliadkovania v
teréne spolu za rok

2600 2600 2800Zabezpečiť ochranu
verejného poriadku počas
kultúrnych a športových
podujatí

Počet odslúžených hodín
pri zabezpečovaní poriadku
a bezpečnosti na
podujatiach za rok



Strana: 13

Prvok   5. 1. 2 Kamerový systém

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Mestská polícia

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 24 000.00 24 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

12 12 12Zabezpečiť monitorovanie
protispoločenskej činnosti v
centrálnej zóne mesta

Počet nainštalovaných
monitorovacích kamier

Prvok   5. 1. 3 Odchyt túlavých a odvoz uhynutých zvierat

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Mestská polícia

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

13 600.00 13 600.00 13 600.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

60 60 80Zabezpečiť ochranu života a
zdravia občanov mesta pred
útokom túlavých zvierat

Predpokladaný počet
výjazdov spolu za rok

Prvok   5. 1. 4 Prevencia protispoločenskej činnosti

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Mestská polícia



Strana: 14

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

8 8 12Zabezpečiť osvetu
obyvateľov mesta v oblasti
bezpečnosti

Počet zrealizovaných
prednášok za rok

18 18 18Počet odprednášaných
hodín za rok

Podprogram  5. 2 Civilná ochrana

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 1 1Zabezpečiť podmienky pre
ochranu obyvateľov mesta
pri vzniku krízovej situácie

Počet prevádzkovaných
skladov materiálu CO
umiestnených na území
mesta

Áno Áno ÁnoSkladované prostriedky
protichemickej ochrany

Podprogram  5. 3 Požiarna ochrana

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Kancelária primátora



Strana: 15

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 350.00 1 350.00 1 350.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

10 10 10Minimalizovať riziko
vzniku požiarov na území
mesta

Počet preventívnych
prehliadok objektov za rok

Program   6 Odpadové hospodárstvo

Zámer programu: Efektívny systém odpadového hospodárstva s dôrazom na životné
prostredie

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

564 350.00 1 482 800.00 1 004 000.00

Podprogram  6. 1 Zber a odvoz komunálneho odpadu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

315 000.00 735 000.00 735 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

9500 9500 9500Zabezpečiť efektívny zvoz a
odvoz odpadov rešpektujúci
potreby obyvateľov

Predpokladané množstvo
vzniknutého odpadu za rok
(v t)

0 10 10Zabezpečiť zber
komnálneho odpadu na
sídliskách bez rušivých
vplyvov s použitím
kontajnerov

Počet stojísk

0 1 0Počet vozidiel na zvoz



Strana: 16

Podprogram  6. 2 Uloženie komunálneho odpadu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

249 000.00 269 000.00 269 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

86 86 80Zabezpečiť ekologickú
likvidáciu odpadu

Podiel odpadu uloženého
na skládku z celkovo
vzniknutého komunálneho
odpadu za rok v %

Podprogram  6. 3 Triedenie, kompostovanie a likvidovanie TKO

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

350.00 478 800.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Nie Áno NieZabezpečiť vybudovanie
zberného dvora na triedenie
TKO

Získanie NFP

nie Áno nieRealizácia výstavby
zberného dvora

Program   7 Komunikácie

Zámer programu: Bezpečné, kvalitné a udržiavané komunikácie 365 dní v roku



Strana: 17

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

612 585.00 1 052 085.00 1 052 085.00

Podprogram  7. 1 Výstavba a rekonštrukcia pozemných komunikácií

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

64 020.00 563 020.00 563 020.00

Prvok   7. 1. 1 Výstavba miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0 0 0Zabezpečiť rozšírenie
existujúcej siete pozemných
komunikácií

Počet bežných metrov
nových miestnych
komunikácií

Prvok   7. 1. 2 Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku



Strana: 18

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

64 020.00 563 020.00 563 020.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

3500 4200 4200Zvýšiť kvalitu a bezpečnosť
pozemných komunikácií

Plocha zrekonštruovaných
komunikácií za rok (m2)

5 5 5Počet vybudovaných
bezbariérových priechodov
pre chodcov za rok

Podprogram  7. 2 Oprava a údržba miestnych komunikácií

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

541 565.00 482 065.00 482 065.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1500 1500 1500Zabezpečiť zvýšenie kvality
chodníkov a ciest na území
mesta

Plocha opravených
chodníkov (m2)

2200 2200 2200Plocha opravených ciest
(m2)

Podprogram  7. 3 Dopravné značenie

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov



Strana: 19

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

7 000.00 7 000.00 7 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1610 1610 1610Zabezpečiť plynulosť a
bezpečnosť cestnej
premávky

Počet udržiavaných
zvislých dopravných
značiek za rok

40 40 40Počet vodorovného
dopravného značenia na
spravovaných
komunikáciách - prechody
pre chodcov

Podprogram  7. 4 Svetelná signalizácia

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 1 1Zabezpečiť
prevádzkyschopný stav
svetelnej signalizácie

Počet spravovaných
svetelných križovatiek

Program   8 Doprava

Zámer programu: Dopravný systém orientovaný na klienta

Rozpočet programu :



Strana: 20

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

101 060.00 137 360.00 87 360.00

Podprogram  8. 1 MHD

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

101 060.00 137 360.00 87 360.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

180 180 180Zabezpečiť prepravu
obyvateľov na území mesta

Predpokladaný počet
prepravených osôb za rok
(v tis.)

Podprogram  8. 2 Verejná nabíjacia stanica na elektromobily

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Program   9 Vzdelávanie

Zámer programu: Moderné školy rešpektujúce potreby, záujmy a slobodné rozhodnutia
žiakov

Rozpočet programu :



Strana: 21

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

7 555 490.00 8 139 400.00 7 972 330.00

Podprogram  9. 1 Materské školy a detské jasle

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 438 480.00 1 701 900.00 1 317 800.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

560 570 580Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací proces
v MŠ

Počet detí navštevujúcich
MŠ

190 190 200Počet detí navštevujúcich
MŠ pred začatím plnenia
povinnej školskej
dochádzky

15 15 15Počet detí navštevujúcich
destské jasle

Podprogram  9. 2 Základné školy

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

157 330.00 157 000.00 157 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

2650 2650 2650Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací proces
v ZŠ

Počet žiakov ZŠ

100 200 200Počet učiteľov
zúčastnených na 



Strana: 22

školeniach a vzdelávaniach
za rok

Podprogram  9. 3 Školské jedálne

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

417 366.00 438 000.00 451 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

560 570 580Zabezpečiť dostupné a
kvalitné stravovanie detí

Počet stravujúcich sa detí
MŠ

100 100 100% podiel stravujúcich sa
detí z celkového počtu detí
v MŠ

1650 1700 1700Počet stravujúcich sa detí v
ZŠ

60 60 60% podiel stravujúcich sa
žiakov z celkového počtu
žiakov ZŠ

0 0 0Počet stravníkov diétneho
stravovania

Podprogram  9. 4 Školské kluby detí

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

240 625.00 251 000.00 258 300.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

575 575 580Zabezpečiť podmienky pre
voľno časové aktivity
školopovinných detí

Počet detí navštevujúcich
ŠKD



Strana: 23

22 24 24Počet oddelení ŠKD spolu

42 43 43% podiel žiakov
navštevujúcich ŠKD z
celkového počtu žiakov
1.4. ročníka

Podprogram  9. 5 Základná umelecká škola

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

407 190.00 422 600.00 435 300.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

555 560 560Zabezpečiť kvalitné
základné umelecké
vzdelanie

Počet žiakov ZUŠ

4 4 4Počet vyučovaných
umeleckých odborov

297 300 300Počet žiakov v
individuálnom vzdelávaní

243 250 250Počet žiakov v skupinovom
vzdelávaní

Podprogram  9. 7 Školský úrad

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

40 800.00 40 800.00 40 800.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

27 27 27Zabezpečiť prenesený
výkon štátnej správy na
úseku škostva

Počet zrealizovaných
odborno-pedagogických
aktivít za rok



Strana: 24

Podprogram  9. 8 Sociálna výpomoc a vzdelávanie

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

179 000.00 180 000.00 180 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1155 1155 1155Zabezpečiť pomoc pre deti
zo sociálne slabších rodín
pri vzdelávacom procese

Počet detí poberajúcich
dotáciu na stravu za rok

1165 1165 1165Počet detí poberajúcich
dotáciu na školské potreby
za rok

Podprogram  9. 9 Grantový systém v oblasti školstva

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

4 205 469.00 4 368 000.00 4 542 720.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

2 2 3Zabezpečiť projektovú
podporu
výchovno-vzdelávacieho

Počet podporených
mimoškolských podujatí za
rok

Podprogram  9.11 Centrum voľného času

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva



Strana: 25

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

317 460.00 327 000.00 336 810.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1900 1900 1900Zabezpečiť kvalitné
mimoškolské aktivity

Počet žiakov CVČ

Podprogram  9.13 Projekt "Učíme sa celý život"

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0Zabezpečiť vzelávanie a
počítačovú gramotnosť pre
seniórov

Počet účastníkov kurzu

0Počet novovytvorených
štúdijných programov

Podprogram  9.15 Transfery neziskovým právnickým osobám

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

151 770.00 253 100.00 252 600.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

324 324 324Zabezpečiť kvalitný
výchovno-vzdelávací 

Počet detí navštevujúcich
ZŠ



Strana: 26

proces v cirkevnej ZŠ sv.
Juraja a súkromnej ZUŠ

436 436 436Počet detí navštevujúcich
súkromnú ZUŠ

Program  10 Šport

Zámer programu: Trebišov - mesto pre každodenné športové vyžitie

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

951 085.00 1 131 185.00 917 085.00

Podprogram 10. 1 Športová infraštruktúra

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

841 085.00 1 021 185.00 807 085.00

Prvok  10. 1. 1 Areál vodných športov

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

451 000.00 219 000.00 219 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

23000 30000 30000Zabezpečiť priestor pre
aktívne i pasívne športové
vyžitie obyvateľov

Počet obyvateľov
využívajúcich AVŠ



Strana: 27

Prvok  10. 1. 2 Zimný štadión

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

207 765.00 252 765.00 207 765.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

12000 12000 12000Zabezpečiť priestor pre
aktívne i pasívne športové
vyžitie obyvateľov

Počet obyvateľov
využívajúcich zimný
štadión

Prvok  10. 1. 3 Športová hala

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

63 740.00 63 740.00 63 740.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

14000 14000 14000Zabezpečiť priestor pre
aktívne i pasívne športové
vyžitie obyvateľov

Počet obyvateľov
využívajúcich športovú
halu

Prvok  10. 1. 4 Futbalový areál

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov



Strana: 28

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

53 580.00 153 580.00 53 580.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1700 1700 1700Zabezpečiť priestor pre
aktívne i pasívne športové
vyžitie obyvateľov

Počet obyvateľov
využívajúcich futbalový
areál

Prvok  10. 1. 6 Multifunkčné ihrisko Milhostov

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Prvok  10. 1. 7 Hokejbalové ihrisko

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 14 000.00 0.00

Prvok  10. 1. 8 Mestský športový klub mládeže

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

63 000.00 63 000.00 63 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

92 96 99Zabezpečiť podporu športu
a športových aktivít detí v
meste

Počet detí v prípravke



Strana: 29

41 56 71Počet detí v športových
triedach

15 18 25Počet žiakov v skupine
dorastu

Prvok  10. 1. 9 Výstavba skateparku

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Prvok  10. 1.10 Cyklotrasa

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

2 000.00 200 000.00 200 000.00

Prvok  10. 1.11 Detské ihrisko Kpt. Nálepku

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Prvok  10. 1.12 Multifunkčné ihrisko Trebišov

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 55 100.00 0.00



Strana: 30

Podprogram 10. 2 Grantový systém podpory športu

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

110 000.00 110 000.00 110 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

13 13 13Zabezpečiť podporu športu
a športových aktivít v meste

Predpokladaný počet
podporených subjektov za
rok

Program  11 Kultúra

Zámer programu: Kvalitná kultúra pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 109 233.00 455 393.00 419 393.00

Podprogram 11. 1 Priama podpora kultúry

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Mestské kultúrne stredisko

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

211 893.00 211 893.00 211 893.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

20 20 20Zabezpečiť kultúrne vyžitie
obyvateľov a návštevníkov
mesta

Počet usporiadaných
kultúrnych podujatí
zorganizovaných mestom



Strana: 31

288 288 288Počet premietaných
filmových titulov spolu za
rok

15 15 15Počet usporiadaných
profesionálnych koncertov
za rok

3 3 3Počet zorganizovaných
výstav za rok

5 5 5Počet usporiadaných
divadelných predstavení za
rok

5 5 5Počet zorganizovaných
výchovných koncertov za
rok

10 10 10Počet ostatných kultúrnych
podujatí - karnevaly,
festivaly, módne
prehliadky, vystúpenia
amatérskych skupín a pod.

5 5 5Počet zorganizovaných
súťažných podujatí za rok

40 40 40Zabezpečiť možnosť
usporiadania kultúrnych
podujatí inými subjektami

Počet usporiadaných
kultúrnych podujatí
zorganizovaných iným
subjektom

Podprogram 11. 2 Grantový systém v oblasti kultúry

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

6 100.00 6 100.00 6 100.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

5 5 5Zabezpečiť rôznorodú
ponuku  kultúrnych aktivít v
meste

Predpokladaný počet
uskutočnených kultúrnych
akcií

Podprogram 11. 3 Pamiatková starostlivosť



Strana: 32

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

400.00 400.00 400.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1300 1300 1500Zabezpečiť ochranu a
údržbu objektu hrobky grófa
Andrássyovcov

Predpokladaný počet
turistov

Podprogram 11. 4 Náboženské a iné spoločenské služby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie školstva

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 000.00 1 000.00 1 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

150 150 150Usporiadať Gorazdov
ekumenický festival
sakrálných skladieb,
Vianočné pastorále

Predpokladaný počet
účinkujúcich

Podprogram 11. 5 Amfiteáter

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Mestské kultúrne stredisko



Strana: 33

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

85 000.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

5 5 5Zabezpečiť využitie
amfiteátra

Počet uskutočnených akcií

Podprogram 11. 6 Hrad Parič

Zámer: Ochrana, obnova a rozvoj kultúlrneho dedičstva

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

804 840.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Ano Nie NieZabezpečiť ochranu a
obnovu hradu Parič

Realizácia obnovy

Podprogram 11. 7 Mestský park

Zámer: Ochrana, obnova a rozvoj kultúlrneho dedičstva

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 200 000.00 200 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Nie Áno ÁnoObnova mestského parku Zabezpečiť obnovu
mestského parku v
nadväznosti na 



Strana: 34

pamiatkový výskum

Podprogram 11. 8 Digitalizácia kina

Zámer: Zvýšenie kultúrnej úrovne

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Mestské kultúrne stredisko

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 36 000.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Nie Áno NieZabezpečiť zvýšenie
kultúrnej úrovne priestorov
pre verejnenosť

Úprava interiéru divadelnej
sály

Program  12 Prostredie pre život

Zámer programu: Atraktívne prostredie pre život a oddych

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

938 840.00 1 881 840.00 1 561 840.00

Podprogram 12. 1 Verejná zeleň

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

295 300.00 295 300.00 295 300.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

85900 85900 85900Zabezpečiť komplexnú Celková plocha 



Strana: 35

starostlivosť o verejnú zeleň
na území mesta

udržiavanej zelene (m2) za
rok

Podprogram 12. 2 Verejné osvetlenie

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

280 480.00 285 480.00 285 480.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

2570 2570 2570Zabezpečiť hospodárnu
prevádzku verejného
osvetlenia

Počet prevádzkovaných
svetelných bodov

230 230 230Ročná spotreba elektrickej
energie na jeden svetelný
bod

Podprogram 12. 3 Manažment životného prostredia

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

3 330.00 3 330.00 3 330.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

195 195 195Zabezpečiť reguláciu v
oblasti životného prostredia

Predpokladaný počet
konaní spolu za rok

Podprogram 12. 4 Cintorínske služby



Strana: 36

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

86 450.00 86 450.00 86 450.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

3 3 3Zabezpečiť dôstojné miesto
pre pochovávanie občanov
mesta

Počet udržiavaných
cintorínov

6000 6000 6000Počet udržiavaných
hrobových miest

37 37 37Rozšíriť kapacity pre
pochovávanie občanov
mesta do roku 2020

% nárastu kapacity
cintorínskych priestorov v
porovnaní s rokom 2012

Podprogram 12. 5 Vojnové hroby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 800.00 1 800.00 1 800.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

191 191 191Zabezpečiť zachovanie
pamiatky obetiam vojny

Počet vojnových hrobov

Podprogram 12. 6 Deratizácia a dezinsekcia mesta

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku



Strana: 37

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

5 400.00 5 400.00 5 400.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

6 6 6Zabezpečiť ochranu
zdravého životného
prostredia pre obyvateľov
mesta

Počet vykonaných
deratizácií a dezinsekcií za
rok

Podprogram 12. 7 Ostatné služby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Technické služby mesta Trebišov

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

210 080.00 210 080.00 210 080.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 1 1Zabezpečiť opravu a údržbu
objektov a nákup
mechanizmov

Počet opravovaných
objektov za rok

Podprogram 12. 8 Kanalizácia Milhostov

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

2 000.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

ÁnoOchrana podzemných vôd Realizácia prípojky na
kanalizáciu v Milhostove



Strana: 38

Podprogram 12. 9 Odvodnenie Paričova

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

31 000.00 31 000.00 31 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Áno Áno ÁnoOchrana majetku pred
povodňami

Realizácia odvodňovacích
prác

Podprogram 12.13 Kanalizácia ul. Cukrovarská

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 300 000.00 0.00

Podprogram 12.14 Revitalizácia mesta

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 240 000.00 220 000.00

Podprogram 12.15 Rekonštrukcia verejného osvetlenia

Rozpočet podprogramu :



Strana: 39

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 400 000.00 400 000.00

Podprogram 12.16 Odvodnenie Milhostova

Rozpočet podprogramu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

23 000.00 23 000.00 23 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

Áno Áno ÁnoOchrana majetku pred
povodňami

Realizácia odvodňovacích
prác

Program  13 Bývanie

Zámer programu: Dostupné bývanie pre každého

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

63 160.00 1 441 200.00 1 041 200.00

Podprogram 13. 1 Bytová výstavba

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

31 960.00 1 410 000.00 1 010 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0 15 15Zabezpečiť bývanie pre Počet novo 



Strana: 40

občanov mesta postavených bytov

0 18 18Počet novopostavených
rodinných domov s nižším
štandardom

Podprogram 13. 2 Štátny fond rozvoja bývania

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie výstavby a majetku

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

31 200.00 31 200.00 31 200.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

10 10 10Zabezpečiť prístup
obyvateľov k financovaniu
vlastného bývania

Počet prijatých žiadostí o
poskytnutie pôžičky zo
ŠFRB

Program  14 Sociálne služby

Zámer programu: Trebišov mesto sociálnych istôt

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

949 200.00 1 016 600.00 1 016 600.00

Podprogram 14. 1 Opatrovateľská služba

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci



Strana: 41

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

190 000.00 190 000.00 190 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

50 50 50Zabezpečiť pomoc v
domácnosti pri vykonávaní
bežných životných úkonov
zdravotne postihnutým
občanom

Počet opatrovaných osôb

Podprogram 14. 2 Denné centrá

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

5 000.00 5 000.00 5 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

6 6 6Zabezpečiť podmienky pre
uspokojovanie a realizáciu
záujmov seniorov na
udržanie ich fyz. a psych.
aktivity

Počet denných centier v
meste

296 296 296Počet členov denných
centier

Podprogram 14. 3 Zariadenia sociálnych služieb

Rozpočet podprogramu :



Strana: 42

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

65 100.00 65 100.00 65 100.00

Prvok  14. 3. 1 Stredisko osobnej hygieny

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

6 000.00 6 000.00 6 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1050 1050 1200Zabezpečiť služby osobnej
hygieny pre rómsku
komunitu

Počet poskytovaných
úkonov

950 950 1100Počet klientov

Prvok  14. 3. 2 Terénna sociálna práca

Rozpočet prvku :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

2 500.00 2 500.00 2 500.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1500 1500 1800Podporiť sociálnu inkluziu
osôb ohrozených sociálnym
vylúčením s osobitným
zreteľom na rómske
komunity

Predpokladaný počet
klientov

3000 3000 3600Predpokladaný počet
riešených prípadov



Strana: 43

Prvok  14. 3. 3 Mestský útulok

Rozpočet prvku :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

56 600.00 56 600.00 56 600.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

15 15 30Zabezpečiť poskytovanie
sociálnych služieb pre
občanov mesta Trebišov v
mestskom útulku a mestskej
ubytovni.

Počet občanov v mestskom
útulku

66 66 66Počet klientov, ktorým bola
sociálna služba
zabezpečená u iných
poskytovateľov sociálnych
služieb

10 10 15Počet občanov v mestskej
ubytovni.

Podprogram 14. 4 Jednorázová sociálna pomoc

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

4 500.00 4 500.00 4 500.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

1 3 3Zabezpečiť zmiernenie
negatívnych dôsledkov
odkázaným občanom mesta
Trebišov v sociálnej núdzi

Počet dávok poskytnutých
dôchodcom za rok

5 5 5Počet dávok rodinám  s
nezaopatrenými deťmi.

3 3 3Počet dávok občanom  



Strana: 44

vyžadujúcim osobitnú
starostlivosť.

Podprogram 14. 5 Sociálne pohreby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 000.00 1 000.00 1 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

8 8 9Zabezpečiť dôstojný pohreb
pre zosnulých občanov,
ktorí nemajú príbuzných

Predpokladaný počet
sociálnych pohrebov za rok

Podprogram 14. 6 Osobitný príjemca

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

502 000.00 502 000.00 502 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

320 320 320Zabezpečiť účelné a adresné
využitie finančných
prostriedkov sociálnych
dávok

Počet IOP

Podprogram 14. 7 Sociálna výpomoc rodinám a deťom

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci



Strana: 45

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

1 000.00 1 000.00 1 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

5 5 5Fungujúci rodinný systém Počet rodín, ktorým bol
poskytnutý finančný
príspevok

Podprogram 14. 8 Príspevky neštátnym subjektom

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

0.00 0.00 0.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

0 0 0Podporiť charitatívne,
sociálne a humanitné
aktivity v meste

Predpokladaný počet
podporených subjektov za
rok

Podprogram 14. 9 Grantový systém v oblasti sociálnych vecí

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnych veci

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

21 000.00 21 000.00 21 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

2 2 2Zabezpečiť poskytnutie
dávky v hmotnej núdzi pre
špeciálne základné školy a
na území mesta

Predpokladaný počet
podporených subjektov za
rok



Strana: 46

125 125 125Predpokladaný počet
žiakov podporených
dávkou v hmotnej  núdzi

Podprogram 14.10 Všeobecnoprospešné služby

Rozpočet podprogramu :

Zodpovednosť: Mestské aktivačné stredisko

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

159 600.00 227 000.00 227 000.00

Ciele a výstupy:

Cieľ
Merateľný Cieľová

hodnota
2017ukazovateľ

Cieľová
hodnota
2016

Cieľová
hodnota
2018

Cieľová
hodnota

350 350 300Podpora udržiavania
pracovných návykov
dlhodobo nezamestnaného
občana, ktorý je
poberateľom dávky v
hmotnej núdzi

Počet dlhodobo
nezamestnaných občanov
spolu za rok

Program  15 Administratíva

Rozpočet programu :

v  €

rok Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

2 549 512.00 2 599 512.00 2 589 512.00



Strana: 1
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

47 518.00 118 518.00 78 518.00Plánovanie, manažment a kontrola  1
0.00 0.00 0.00Výkonný manažment mesta  1. 1
0.00 0.00 0.00Výkon funkcie primátora  1. 1. 1
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Výkon funkcie prednostu  1. 1. 2
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

30 918.00 30 918.00 30 918.00Činnosť samosprávnych orgánov  1. 2
30 918.00 30 918.00 30 918.00 01 Všeobecné verejné služby
30 918.00 30 918.00 30 918.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
30 918.00 30 918.00 30 918.00  600 Bežné výdavky

4 000.00 75 000.00 35 000.00Plánovanie mesta  1. 3
0.00 70 000.00 35 000.00Strategické plánovanie a projekty  1. 3. 1
0.00 70 000.00 35 000.00 04 Ekonomická oblasť
0.00 70 000.00 35 000.00 04.4 Ťažba, výroba a výstavba
0.00 70 000.00 35 000.00  700 Kapitálové výdavky

4 000.00 5 000.00 0.00Územné plánovanie  1. 3. 2
4 000.00 5 000.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
4 000.00 5 000.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
4 000.00 5 000.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Kontrolná činnosť  1. 4
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Finančná a rozpočtová politika  1. 5
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky



Strana: 2
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

4 800.00 4 800.00 4 800.00Účtovníctvo a audit  1. 6
4 800.00 4 800.00 4 800.00 01 Všeobecné verejné služby
4 800.00 4 800.00 4 800.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
4 800.00 4 800.00 4 800.00  600 Bežné výdavky

7 800.00 7 800.00 7 800.00Členstvo v samosprávnych organizáciách
a združeniach

  1. 7

7 800.00 7 800.00 7 800.00 01 Všeobecné verejné služby
7 800.00 7 800.00 7 800.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
7 800.00 7 800.00 7 800.00  600 Bežné výdavky

19 500.00 28 500.00 28 500.00Propagácia a marketing  2
19 500.00 28 500.00 28 500.00Propagácia a prezentácia mesta  2. 1
5 000.00 5 000.00 5 000.00Propagačné materiály mesta  2. 1. 1
5 000.00 5 000.00 5 000.00 01 Všeobecné verejné služby
5 000.00 5 000.00 5 000.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
5 000.00 5 000.00 5 000.00  600 Bežné výdavky

14 500.00 23 500.00 23 500.00Jarmoky a trhy  2. 1. 2
14 500.00 23 500.00 23 500.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
14 500.00 23 500.00 23 500.00 08.2 Kultúrne služby
14 500.00 23 500.00 23 500.00  600 Bežné výdavky

756 257.00 796 257.00 756 257.00Interné služby  3
740 757.00 770 757.00 740 757.00Správa a údržba majetku mesta  3. 1
145 750.00 145 750.00 145 750.00 01 Všeobecné verejné služby
145 750.00 145 750.00 145 750.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
145 750.00 145 750.00 145 750.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
0.00 0.00 0.00 02 Obrana
0.00 0.00 0.00 02.2 Civilná ochrana
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

120 500.00 120 500.00 120 500.00 05 Ochrana životného prostredia
120 500.00 120 500.00 120 500.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
120 500.00 120 500.00 120 500.00  600 Bežné výdavky
446 000.00 476 000.00 446 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť

0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

446 000.00 476 000.00 446 000.00 06.6 Bývanie a občianska vybavenosť inde
neklasifikované



Strana: 3
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

446 000.00 446 000.00 446 000.00  600 Bežné výdavky
0.00 30 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

28 507.00 28 507.00 28 507.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
28 507.00 28 507.00 28 507.00 08.2 Kultúrne služby
28 507.00 28 507.00 28 507.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
0.00 0.00 0.00 10.2 Staroba
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

5 500.00 5 500.00 5 500.00Vzdelávanie zamestnancov mestského
úradu

  3. 2

5 500.00 5 500.00 5 500.00 09 Vzdelávanie
5 500.00 5 500.00 5 500.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
5 500.00 5 500.00 5 500.00  600 Bežné výdavky

10 000.00 10 000.00 0.00Rozšírenie cintorína  3. 3
10 000.00 10 000.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
10 000.00 10 000.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
10 000.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 10 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Zabezpečenie úkonov spojených s
voľbami

  3. 4

0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.6 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 10 000.00 10 000.00Detské ihrisko  3. 5
0.00 10 000.00 10 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 10 000.00 10 000.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 10 000.00 10 000.00  700 Kapitálové výdavky

89 290.00 89 290.00 89 290.00Služby občanom  4
40 810.00 40 810.00 40 810.00Matrika  4. 1
40 810.00 40 810.00 40 810.00 01 Všeobecné verejné služby
40 810.00 40 810.00 40 810.00 01.3 Všeobecné služby
40 810.00 40 810.00 40 810.00  600 Bežné výdavky

7 370.00 7 370.00 7 370.00Evidenčné služby občanom  4. 2
7 370.00 7 370.00 7 370.00 01 Všeobecné verejné služby
7 370.00 7 370.00 7 370.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
7 370.00 7 370.00 7 370.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Zbor pre občianské záležitosti  4. 3
0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo



Strana: 4
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00 08.2 Kultúrne služby
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

41 110.00 41 110.00 41 110.00Stavebný úrad  4. 4
41 110.00 41 110.00 41 110.00 01 Všeobecné verejné služby
41 110.00 41 110.00 41 110.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
41 110.00 41 110.00 41 110.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Elektronizácia  verejnej správy a
elektronických služieb na miestnej a
regionálnej úrovni

  4. 5

0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

350 350.00 374 350.00 374 350.00Bezpečnosť  5
349 000.00 373 000.00 373 000.00Mestská polícia  5. 1
335 400.00 335 400.00 335 400.00Aktívna ochrana  5. 1. 1
335 400.00 335 400.00 335 400.00 03 Verejný poriadok a bezpečnosť
335 400.00 335 400.00 335 400.00 03.1 Policajné služby
335 400.00 335 400.00 335 400.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 24 000.00 24 000.00Kamerový systém  5. 1. 2
0.00 24 000.00 24 000.00 03 Verejný poriadok a bezpečnosť
0.00 24 000.00 24 000.00 03.1 Policajné služby
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 24 000.00 24 000.00  700 Kapitálové výdavky

13 600.00 13 600.00 13 600.00Odchyt túlavých a odvoz uhynutých
zvierat

  5. 1. 3

13 600.00 13 600.00 13 600.00 01 Všeobecné verejné služby
13 600.00 13 600.00 13 600.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
13 600.00 13 600.00 13 600.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Prevencia protispoločenskej činnosti  5. 1. 4
0.00 0.00 0.00 03 Verejný poriadok a bezpečnosť
0.00 0.00 0.00 03.1 Policajné služby



Strana: 5
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Civilná ochrana  5. 2
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

1 350.00 1 350.00 1 350.00Požiarna ochrana  5. 3
1 350.00 1 350.00 1 350.00 03 Verejný poriadok a bezpečnosť
1 350.00 1 350.00 1 350.00 03.2 Ochrana pred požiarmi
1 350.00 1 350.00 1 350.00  600 Bežné výdavky

564 350.00 1 482 800.00 1 004 000.00Odpadové hospodárstvo  6
315 000.00 735 000.00 735 000.00Zber a odvoz komunálneho odpadu  6. 1
315 000.00 735 000.00 735 000.00 05 Ochrana životného prostredia
315 000.00 735 000.00 735 000.00 05.1 Nakladanie s odpadmi
315 000.00 335 000.00 335 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 400 000.00 400 000.00  700 Kapitálové výdavky

249 000.00 269 000.00 269 000.00Uloženie komunálneho odpadu  6. 2
249 000.00 269 000.00 269 000.00 05 Ochrana životného prostredia
249 000.00 269 000.00 269 000.00 05.1 Nakladanie s odpadmi
249 000.00 269 000.00 269 000.00  600 Bežné výdavky

350.00 478 800.00 0.00Triedenie, kompostovanie a likvidovanie
TKO

  6. 3

350.00 478 800.00 0.00 05 Ochrana životného prostredia
350.00 478 800.00 0.00 05.1 Nakladanie s odpadmi
350.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 478 800.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
612 585.00 1 052 085.00 1 052 085.00Komunikácie  7
64 020.00 563 020.00 563 020.00Výstavba a rekonštrukcia pozemných

komunikácií
  7. 1

0.00 0.00 0.00Výstavba miestnych komunikácií,
chodníkov a parkovísk

  7. 1. 1

0.00 0.00 0.00 04 Ekonomická oblasť
0.00 0.00 0.00 04.5 Doprava
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

64 020.00 563 020.00 563 020.00Rekonštrukcia miestnych komunikácií,
chodníkov a parkovísk

  7. 1. 2

0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky



Strana: 6
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

64 020.00 563 020.00 563 020.00 04 Ekonomická oblasť
64 020.00 563 020.00 563 020.00 04.5 Doprava
64 020.00 563 020.00 563 020.00  700 Kapitálové výdavky

541 565.00 482 065.00 482 065.00Oprava a údržba miestnych komunikácií  7. 2

461 905.00 411 905.00 411 905.00 01 Všeobecné verejné služby
461 905.00 411 905.00 411 905.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
461 905.00 411 905.00 411 905.00  600 Bežné výdavky

79 660.00 70 160.00 70 160.00 04 Ekonomická oblasť
79 660.00 70 160.00 70 160.00 04.5 Doprava
79 660.00 70 160.00 70 160.00  600 Bežné výdavky

7 000.00 7 000.00 7 000.00Dopravné značenie  7. 3
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

7 000.00 7 000.00 7 000.00 04 Ekonomická oblasť
7 000.00 7 000.00 7 000.00 04.5 Doprava
7 000.00 7 000.00 7 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Svetelná signalizácia  7. 4
0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

101 060.00 137 360.00 87 360.00Doprava  8
101 060.00 137 360.00 87 360.00MHD  8. 1

1 060.00 1 060.00 1 060.00 01 Všeobecné verejné služby
1 060.00 1 060.00 1 060.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
1 060.00 1 060.00 1 060.00  600 Bežné výdavky

100 000.00 136 300.00 86 300.00 04 Ekonomická oblasť
100 000.00 136 300.00 86 300.00 04.5 Doprava
100 000.00 116 300.00 86 300.00  600 Bežné výdavky

0.00 20 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Verejná nabíjacia stanica na
elektromobily

  8. 2

0.00 0.00 0.00 04 Ekonomická oblasť
0.00 0.00 0.00 04.5 Doprava
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť



Strana: 7
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

7 555 490.00 8 139 400.00 7 972 330.00Vzdelávanie  9
1 438 480.00 1 701 900.00 1 317 800.00Materské školy a detské jasle  9. 1
1 438 480.00 1 701 900.00 1 317 800.00 09 Vzdelávanie
1 438 480.00 1 701 900.00 1 317 800.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
1 227 830.00 1 280 600.00 1 317 800.00  600 Bežné výdavky

210 650.00 421 300.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

157 330.00 157 000.00 157 000.00Základné školy  9. 2
157 330.00 157 000.00 157 000.00 09 Vzdelávanie
157 330.00 157 000.00 157 000.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
157 330.00 157 000.00 157 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

417 366.00 438 000.00 451 000.00Školské jedálne  9. 3
417 366.00 438 000.00 451 000.00 09 Vzdelávanie
417 366.00 438 000.00 451 000.00 09.6 Vedľajšie služby v školstve
417 366.00 438 000.00 451 000.00  600 Bežné výdavky

240 625.00 251 000.00 258 300.00Školské kluby detí  9. 4
240 625.00 251 000.00 258 300.00 09 Vzdelávanie
240 625.00 251 000.00 258 300.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
240 625.00 251 000.00 258 300.00  600 Bežné výdavky

407 190.00 422 600.00 435 300.00Základná umelecká škola  9. 5
407 190.00 422 600.00 435 300.00 09 Vzdelávanie
407 190.00 422 600.00 435 300.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
407 190.00 422 600.00 435 300.00  600 Bežné výdavky

40 800.00 40 800.00 40 800.00Školský úrad  9. 7
40 800.00 40 800.00 40 800.00 09 Vzdelávanie
40 800.00 40 800.00 40 800.00 09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované
40 800.00 40 800.00 40 800.00  600 Bežné výdavky

179 000.00 180 000.00 180 000.00Sociálna výpomoc a vzdelávanie  9. 8
179 000.00 180 000.00 180 000.00 09 Vzdelávanie
179 000.00 180 000.00 180 000.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
179 000.00 180 000.00 180 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 10.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej
núdzi

0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

4 205 469.00 4 368 000.00 4 542 720.00Grantový systém v oblasti školstva  9. 9
4 205 469.00 4 368 000.00 4 542 720.00 09 Vzdelávanie
4 205 469.00 4 368 000.00 4 542 720.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie



Strana: 8
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

4 205 469.00 4 368 000.00 4 542 720.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

317 460.00 327 000.00 336 810.00Centrum voľného času  9.11
317 460.00 327 000.00 336 810.00 09 Vzdelávanie

0.00 0.00 0.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

317 460.00 327 000.00 336 810.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
317 460.00 327 000.00 336 810.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Projekt "Učíme sa celý život"  9.13
0.00 0.00 0.00 09 Vzdelávanie
0.00 0.00 0.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

151 770.00 253 100.00 252 600.00Transfery neziskovým právnickým
osobám

  9.15

151 770.00 253 100.00 252 600.00 09 Vzdelávanie
45 510.00 54 000.00 56 000.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
45 510.00 54 000.00 56 000.00  600 Bežné výdavky

106 260.00 199 100.00 196 600.00 09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
106 260.00 199 100.00 196 600.00  600 Bežné výdavky

951 085.00 1 131 185.00 917 085.00Šport 10
841 085.00 1 021 185.00 807 085.00Športová infraštruktúra 10. 1
451 000.00 219 000.00 219 000.00Areál vodných športov 10. 1. 1

0.00 0.00 0.00 01 Všeobecné verejné služby
0.00 0.00 0.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

451 000.00 219 000.00 219 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
451 000.00 219 000.00 219 000.00 08.1 Rekreačné a športové služby

19 000.00 19 000.00 19 000.00  600 Bežné výdavky
432 000.00 200 000.00 200 000.00  700 Kapitálové výdavky

207 765.00 252 765.00 207 765.00Zimný štadión 10. 1. 2
207 765.00 252 765.00 207 765.00 01 Všeobecné verejné služby
207 765.00 252 765.00 207 765.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
207 765.00 207 765.00 207 765.00  600 Bežné výdavky

0.00 45 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky



Strana: 9
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

63 740.00 63 740.00 63 740.00Športová hala 10. 1. 3
63 740.00 63 740.00 63 740.00 01 Všeobecné verejné služby
63 740.00 63 740.00 63 740.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
63 740.00 63 740.00 63 740.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

53 580.00 153 580.00 53 580.00Futbalový areál 10. 1. 4
48 580.00 48 580.00 48 580.00 01 Všeobecné verejné služby
48 580.00 48 580.00 48 580.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
48 580.00 48 580.00 48 580.00  600 Bežné výdavky

5 000.00 105 000.00 5 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
5 000.00 105 000.00 5 000.00 08.1 Rekreačné a športové služby
5 000.00 5 000.00 5 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 100 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Multifunkčné ihrisko Milhostov 10. 1. 6
0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 14 000.00 0.00Hokejbalové ihrisko 10. 1. 7
0.00 14 000.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 14 000.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 14 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

63 000.00 63 000.00 63 000.00Mestský športový klub mládeže 10. 1. 8
63 000.00 63 000.00 63 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
63 000.00 63 000.00 63 000.00 08.1 Rekreačné a športové služby
63 000.00 63 000.00 63 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Výstavba skateparku 10. 1. 9
0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

2 000.00 200 000.00 200 000.00Cyklotrasa 10. 1.10
2 000.00 200 000.00 200 000.00 04 Ekonomická oblasť



Strana: 10
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

2 000.00 200 000.00 200 000.00 04.5 Doprava
2 000.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 200 000.00 200 000.00  700 Kapitálové výdavky
0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00Detské ihrisko Kpt. Nálepku 10. 1.11
0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 55 100.00 0.00Multifunkčné ihrisko Trebišov 10. 1.12
0.00 55 100.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 55 100.00 0.00 08.1 Rekreačné a športové služby
0.00 55 100.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

110 000.00 110 000.00 110 000.00Grantový systém podpory športu 10. 2
110 000.00 110 000.00 110 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
110 000.00 110 000.00 110 000.00 08.1 Rekreačné a športové služby
110 000.00 110 000.00 110 000.00  600 Bežné výdavky

1 109 233.00 455 393.00 419 393.00Kultúra 11
211 893.00 211 893.00 211 893.00Priama podpora kultúry 11. 1
211 893.00 211 893.00 211 893.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
211 893.00 211 893.00 211 893.00 08.2 Kultúrne služby
211 893.00 211 893.00 211 893.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

6 100.00 6 100.00 6 100.00Grantový systém v oblasti kultúry 11. 2
6 100.00 6 100.00 6 100.00 01 Všeobecné verejné služby
6 100.00 6 100.00 6 100.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
6 100.00 6 100.00 6 100.00  600 Bežné výdavky

400.00 400.00 400.00Pamiatková starostlivosť 11. 3
400.00 400.00 400.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
400.00 400.00 400.00 08.2 Kultúrne služby
400.00 400.00 400.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

1 000.00 1 000.00 1 000.00Náboženské a iné spoločenské služby 11. 4
1 000.00 1 000.00 1 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
1 000.00 1 000.00 1 000.00 08.4 Náboženské a iné spoločenské služby
1 000.00 1 000.00 1 000.00  600 Bežné výdavky

85 000.00 0.00 0.00Amfiteáter 11. 5



Strana: 11
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

85 000.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
85 000.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí

0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
85 000.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 0.00 0.00 06.6 Bývanie a občianska vybavenosť inde
neklasifikované

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

804 840.00 0.00 0.00Hrad Parič 11. 6
804 840.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
804 840.00 0.00 0.00 08.2 Kultúrne služby

57 870.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
746 970.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 200 000.00 200 000.00Mestský park 11. 7
0.00 200 000.00 200 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 200 000.00 200 000.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 200 000.00 200 000.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 36 000.00 0.00Digitalizácia kina 11. 8
0.00 36 000.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 36 000.00 0.00 08.2 Kultúrne služby
0.00 36 000.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

938 840.00 1 881 840.00 1 561 840.00Prostredie pre život 12
295 300.00 295 300.00 295 300.00Verejná zeleň 12. 1

3 700.00 3 700.00 3 700.00 05 Ochrana životného prostredia
3 700.00 3 700.00 3 700.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
3 700.00 3 700.00 3 700.00  600 Bežné výdavky

291 600.00 291 600.00 291 600.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
291 600.00 291 600.00 291 600.00 06.2 Rozvoj obcí
291 600.00 291 600.00 291 600.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
0.00 0.00 0.00 06.6 Bývanie a občianska vybavenosť inde

neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

280 480.00 285 480.00 285 480.00Verejné osvetlenie 12. 2
101 480.00 101 480.00 101 480.00 01 Všeobecné verejné služby
101 480.00 101 480.00 101 480.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
101 480.00 101 480.00 101 480.00  600 Bežné výdavky



Strana: 12
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

171 000.00 168 000.00 168 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
171 000.00 168 000.00 168 000.00 06.4 Verejné osvetlenie
171 000.00 168 000.00 168 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
8 000.00 16 000.00 16 000.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
8 000.00 16 000.00 16 000.00 08.2 Kultúrne služby
8 000.00 16 000.00 16 000.00  700 Kapitálové výdavky

3 330.00 3 330.00 3 330.00Manažment životného prostredia 12. 3
2 930.00 2 930.00 2 930.00 01 Všeobecné verejné služby
2 930.00 2 930.00 2 930.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
2 930.00 2 930.00 2 930.00  600 Bežné výdavky

400.00 400.00 400.00 04 Ekonomická oblasť
400.00 400.00 400.00 04.2 Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybné

hospodárstvo a poľovníctvo
400.00 400.00 400.00  600 Bežné výdavky

86 450.00 86 450.00 86 450.00Cintorínske služby 12. 4
86 450.00 86 450.00 86 450.00 01 Všeobecné verejné služby
86 450.00 86 450.00 86 450.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
86 450.00 86 450.00 86 450.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

1 800.00 1 800.00 1 800.00Vojnové hroby 12. 5
1 800.00 1 800.00 1 800.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
1 800.00 1 800.00 1 800.00 08.2 Kultúrne služby
1 800.00 1 800.00 1 800.00  600 Bežné výdavky

5 400.00 5 400.00 5 400.00Deratizácia a dezinsekcia mesta 12. 6
5 400.00 5 400.00 5 400.00 05 Ochrana životného prostredia
5 400.00 5 400.00 5 400.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
5 400.00 5 400.00 5 400.00  600 Bežné výdavky

210 080.00 210 080.00 210 080.00Ostatné služby 12. 7
210 080.00 210 080.00 210 080.00 01 Všeobecné verejné služby
210 080.00 210 080.00 210 080.00 01.8 Transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi

úrovňami verejnej správy
210 080.00 210 080.00 210 080.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.6 Bývanie a občianska vybavenosť inde

neklasifikované



Strana: 13
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

2 000.00 0.00 0.00Kanalizácia Milhostov 12. 8
2 000.00 0.00 0.00 05 Ochrana životného prostredia
2 000.00 0.00 0.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
2 000.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

31 000.00 31 000.00 31 000.00Odvodnenie Paričova 12. 9
31 000.00 31 000.00 31 000.00 05 Ochrana životného prostredia
31 000.00 31 000.00 31 000.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
31 000.00 31 000.00 31 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 300 000.00 0.00Kanalizácia ul. Cukrovarská 12.13
0.00 300 000.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 300 000.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 300 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 240 000.00 220 000.00Revitalizácia mesta 12.14
0.00 240 000.00 220 000.00 05 Ochrana životného prostredia
0.00 240 000.00 220 000.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
0.00 240 000.00 220 000.00  700 Kapitálové výdavky

0.00 400 000.00 400 000.00Rekonštrukcia verejného osvetlenia 12.15
0.00 400 000.00 400 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 400 000.00 400 000.00 06.4 Verejné osvetlenie
0.00 400 000.00 400 000.00  700 Kapitálové výdavky

23 000.00 23 000.00 23 000.00Odvodnenie Milhostova 12.16
23 000.00 23 000.00 23 000.00 05 Ochrana životného prostredia
23 000.00 23 000.00 23 000.00 05.6 Ochrana životného prostredia inde

neklasifikovaná
23 000.00 23 000.00 23 000.00  600 Bežné výdavky

63 160.00 1 441 200.00 1 041 200.00Bývanie 13
31 960.00 1 410 000.00 1 010 000.00Bytová výstavba 13. 1
31 960.00 1 410 000.00 1 010 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
31 960.00 1 410 000.00 1 010 000.00 06.1 Rozvoj bývania
31 960.00 1 410 000.00 1 010 000.00  700 Kapitálové výdavky

31 200.00 31 200.00 31 200.00Štátny fond rozvoja bývania 13. 2
31 200.00 31 200.00 31 200.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
31 200.00 31 200.00 31 200.00 06.1 Rozvoj bývania
31 200.00 31 200.00 31 200.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky



Strana: 14
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

949 200.00 1 016 600.00 1 016 600.00Sociálne služby 14
190 000.00 190 000.00 190 000.00Opatrovateľská služba 14. 1
190 000.00 190 000.00 190 000.00 10.2 Staroba
190 000.00 190 000.00 190 000.00  600 Bežné výdavky

5 000.00 5 000.00 5 000.00Denné centrá 14. 2
5 000.00 5 000.00 5 000.00 10.2 Staroba
5 000.00 5 000.00 5 000.00  600 Bežné výdavky

65 100.00 65 100.00 65 100.00Zariadenia sociálnych služieb 14. 3
6 000.00 6 000.00 6 000.00Stredisko osobnej hygieny 14. 3. 1
6 000.00 6 000.00 6 000.00 10.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej

núdzi
6 000.00 6 000.00 6 000.00  600 Bežné výdavky

2 500.00 2 500.00 2 500.00Terénna sociálna práca 14. 3. 2
0.00 0.00 0.00 04 Ekonomická oblasť
0.00 0.00 0.00 04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná

oblasť
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

2 500.00 2 500.00 2 500.00 10.9 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
2 500.00 2 500.00 2 500.00  600 Bežné výdavky

56 600.00 56 600.00 56 600.00Mestský útulok 14. 3. 3
0.00 0.00 0.00 10.2 Staroba
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

56 600.00 56 600.00 56 600.00 10.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej
núdzi

56 600.00 56 600.00 56 600.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00  700 Kapitálové výdavky

4 500.00 4 500.00 4 500.00Jednorázová sociálna pomoc 14. 4
4 500.00 4 500.00 4 500.00 10.2 Staroba
4 500.00 4 500.00 4 500.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 10.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej
núdzi

0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

1 000.00 1 000.00 1 000.00Sociálne pohreby 14. 5
1 000.00 1 000.00 1 000.00 10.9 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
1 000.00 1 000.00 1 000.00  600 Bežné výdavky

502 000.00 502 000.00 502 000.00Osobitný príjemca 14. 6
502 000.00 502 000.00 502 000.00 10.4 Rodina a deti
502 000.00 502 000.00 502 000.00  600 Bežné výdavky

1 000.00 1 000.00 1 000.00Sociálna výpomoc rodinám a deťom 14. 7
1 000.00 1 000.00 1 000.00 10.4 Rodina a deti



Strana: 15
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

1 000.00 1 000.00 1 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00Príspevky neštátnym subjektom 14. 8
0.00 0.00 0.00 10.9 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

21 000.00 21 000.00 21 000.00Grantový systém v oblasti sociálnych vecí 14. 9

21 000.00 21 000.00 21 000.00 10.7 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej
núdzi

21 000.00 21 000.00 21 000.00  600 Bežné výdavky

159 600.00 227 000.00 227 000.00Všeobecnoprospešné služby 14.10
0.00 0.00 0.00 04 Ekonomická oblasť
0.00 0.00 0.00 04.2 Poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybné

hospodárstvo a poľovníctvo
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

159 600.00 227 000.00 227 000.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
159 600.00 227 000.00 227 000.00 06.2 Rozvoj obcí
159 600.00 227 000.00 227 000.00  600 Bežné výdavky

0.00 0.00 0.00 10.9 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

2 549 512.00 2 599 512.00 2 589 512.00Administratíva 15
2 549 512.00 2 599 512.00 2 589 512.00 01 Všeobecné verejné služby
1 524 132.00 1 574 132.00 1 564 132.00 01.1 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a

rozpočtové záležitosti, zahraničné vzťahy
1 524 132.00 1 564 132.00 1 564 132.00  600 Bežné výdavky

0.00 10 000.00 0.00  700 Kapitálové výdavky
1 025 380.00 1 025 380.00 1 025 380.00 01.7 Transakcie verejného dlhu

127 090.00 127 090.00 127 090.00  600 Bežné výdavky
898 290.00 898 290.00 898 290.00  800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a

pasívami
0.00 0.00 0.00 05 Ochrana životného prostredia
0.00 0.00 0.00 05.1 Nakladanie s odpadmi
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 06 Bývanie a občianska vybavenosť
0.00 0.00 0.00 06.2 Rozvoj obcí
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 06.6 Bývanie a občianska vybavenosť inde

neklasifikované
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
0.00 0.00 0.00 08.2 Kultúrne služby
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky



Strana: 16
Dátum: 08.12.2015

Kód Názov Návrh 2017 Návrh 2018Návrh 2016

Platná mena EUR (v EUR)

0.00 0.00 0.00 09 Vzdelávanie
0.00 0.00 0.00 09.1 Predprimárne a primárne vzdelávanie
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky
0.00 0.00 0.00 10.4 Rodina a deti
0.00 0.00 0.00  600 Bežné výdavky

18 988 320.0020 744 290.0016 657 430.00



dotačné vlastné dotačné vlastné

100 - Daňové príjmy 6 581,17 7 036,53 7 531,59 7 631,59 8 261,08 0,00 8 261,08 0,00 0,00 0,00
110 - Daň z príjmov a kap. majetku 5 075,79 5 452,37 5 928,00 6 028,00 6 661,18 0,00 6 661,18 0,00 0,00 0,00
        111003 Daň z príjmov FO záv. činnosť 5 075,79 5 452,37 5 928,00 6 028,00 6 661,18 6 661,18
120 - Daň z majetku, z toho 857,03 944,84 941,59 941,59 942,00 0,00 942,00 0,00 0,00 0,00
        121001 Daň z pozemkov 178,02 184,95 150,00 150,00 150,00 150,00
        121002 Daň zo stavieb 617,76 590,79 718,59 718,59 719,00 719,00
        121003 Daň z bytov 61,25 58,40 56,00 56,00 56,00 56,00
        121001 Daň z pozemkov - nedoplatky 10,39 5,00 5,00 5,00 5,00
        121002 Daň zo stavieb - nedoplatky 96,80 10,00 10,00 10,00 10,00
        121003 Daň z bytov - nedoplatky 3,51 2,00 2,00 2,00 2,00
130 - Dane za tovary a služby 648,18 631,60 662,00 662,00 657,90 0,00 657,90 0,00 0,00 0,00
        133001 Daň za psa 17,24 16,98 17,00 17,00 17,00 17,00
        133003 Daň za nevyherné hracie prístroje 0,14 0,14 1,00 1,00 1,00 1,00
        133004 Daň za predajné automaty 0,49 0,45 1,00 1,00 1,00 1,00
        133006 Daň za ubytovanie 2,85 2,18 3,00 3,00 4,00 4,00
        133012 Daň za užívanie verejného priestranst. 43,84 17,00 40,00 40,00 40,00 40,00
        133012 Dni mesta,  trhy 25,83 30,00 30,00 24,90 24,90
        133013 Poplatok za TKO 558,95 539,22 540,00 540,00 540,00 540,00
        134001 Za dobývací priestor 24,67 29,80 30,00 30,00 30,00 30,00
160 - Sankcie 0,17 7,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Sankcie uložené v daňovom konaní 0,17 7,72 0,00
200 - Nedaňové príjmy 1 427,23 1 480,65 1 234,03 1 310,03 1 032,46 0,00 1 032,46 0,00 0,00 0,00
210 - Príjmy z podnik. a vl. majetku 451,25 434,93 482,60 482,60 412,76 0,00 412,76 0,00 0,00 0,00
        212002 Prenájom pozemkov 9,28 7,00 10,00 10,00 12,80 12,80
        212003 Prenájom budov, priest. a objektov 441,11 123,84 127,60 127,60 124,60 124,60
        212003 Prenájom budov, bytovky - anuita 225,01 285,00 285,00 205,00 205,00
        212003 Prenájom priestorov - MsKS 42,76 23,00 23,00 32,50 32,50
        212003 Prenájom priestorov  - mest. ubytovňa 6,77 7,00 7,00 7,00 7,00
        212003 Prenájom priestorov  - garaže 28,69 30,00 30,00 30,00 30,00
        212004 Z prenaj.strojov,prístroj.,zar.,tech.a nar. 0,86 0,86 0,86 0,86
220 - Administratívne a iné poplatky 411,29 457,45 476,63 493,63 506,70 0,00 506,70 0,00 0,00 0,00
        221004 Administratívne poplatky 48,74 44,38 45,00 45,00 45,00 45,00
        221004 Poplatky za hracie automaty 45,10 32,50 28,50 28,50 27,00 27,00

Kapitálové príjmy
Fin. 
operácie

Rozpočet na rok 2016 -  PRÍJMOVÁ  ČASŤ 

Ukazovateľ
Skutoč. 
2013 v 

tis. EUR

Skutoč. 
2014 v tis. 

EUR

Rozpočet 
2015 v tis. 

EUR

Očakávan
a skut. 
2015 v 

tis. EUR

Rozpočet 
2016 v 

tis. EUR

 Bežné príjmy



        222003 Pokuty a penále 3,22 3,25 0,00
        223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 15,52 24,47 24,43 24,43 21,00 21,00
        223001 Kultúrne podujatia 10,41 10,00 10,00 10,00 10,00
        223001 Opatrovateľská služba 47,05 49,13 51,00 51,00 58,00 58,00
        223001 MsKS - kino 13,31 30,00 47,00 50,00 50,00
        223001 Za predaj výr., tov. a sl. - reklama 10,52 10,31 10,80 10,80 10,80 10,80
        223001 Za predaj výr., tov. a sl. - str. os. hyg. 2,78 1,13 1,10 1,10 1,10 1,10
        223001 Mesto v zastúpení BP TV s.r.o. 202,04 216,20 220,00 220,00 220,00 220,00
        223001 Ubytovanie útulok + ubytovňa 18,05 18,80 18,80 28,00 28,00
        223002 Za jasle, MŠ a školské družiny 20,75 17,83 20,50 20,50 19,30 19,30
        229005 Za znečisťovnie ovzdušia 15,57 16,48 16,50 16,50 16,50 16,50
230 - Kapitálové príjmy 380,75 462,68 171,50 171,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        231 Príjem z predaja kapitál. aktív (odpredajbyty ) 230,82 248,75 60,00 60,00 0,00 0,00
        233 Príjem z predaja pozemkov 149,93 130,63 111,50 111,50 0,00 0,00
        239 Ďalšie kapitálové príjmy 83,30 0,00
240 - Úroky z vkladov 22,48 23,19 6,00 6,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
        242 Úroky z bežných vkladov 1,20 1,10 1,00 1,00 1,00 1,00
        244 Úroky z terminovaných vkladov 21,28 22,09 5,00 5,00 0,00
290 - Iné nedaňové príjmy 161,46 102,40 97,30 156,30 112,00 0,00 112,00 0,00 0,00 0,00
        292006 Z náhrad z poistného plnenia 1,70
        292008 Z výťažkov z lotérii a hier 74,32 76,31 75,00 99,00 100,00 100,00
        292017 Vrátky DPH 65,15 12,60 22,30 22,30 12,00 12,00
        291008 Od ostatných subjektov verejnej správy 0,11 0,00
        292012 Z dobropisov 0,55 0,00
        292027 Iné - pokuty MsP, MsÚ a ObU 20,18 13,49 35,00 0,00
Vlastné príjmy škôl 332,00 291,59 251,20 251,20 291,60 52,55 239,05
VLASTNÉ PRÍJMY CELKOM 8 340,40 8 808,77 9 016,82 9 192,82 9 585,14 52,55 9 532,59 0,00 0,00 0,00

300 - Granty 5 685,21 6 915,19 5 674,98 5 674,98 6 528,36 5 123,18 0,00 1 405,18 0,00 0,00
310 Tuzemské bežné granty a transfery 5 608,92 5 659,85 5 200,88 5 200,88 5 076,88 5 076,88 0,00 0,00 0,00 0,00
Nadácia TESCO - detské ihrisko 3,00 3,00 0,00
        311 Letný jarmok - Dni mesta 10,30 0,00
        312001 Kalamita 2010 1,03 0,00
        312001 Trebišovské vody pre ľudí 1,80 0,00
        312001 Slovenský červený kríž 76,80 0,00
        312012 Životné prostredie 4,35 3,89 2,30 2,30 2,30 2,30
        312001 Dotácie MDVaRR SR - výtlky 11,31 0,00
        312001 Terénna sociálna práca 41,12 54,33 66,80 66,80 0,00
        312012 Evidencia obyvateľstva 8,07 8,09 8,00 8,00 8,00 8,00
        312001 ROEP 0,44 0,02 0,00
        312001 ZŠ I. Krasku - vzdelávanie rómov 12,50 0,00
        312012 Cestná doprava 2,48 2,06 1,06 1,06 1,06 1,06



        312001 Z UPSVaR (koord.,asist.,kom.) 94,71 153,14 55,00 55,00 55,00 55,00
        312001 Soc. sféra (osobitný príjemca) 440,08 549,27 502,00 502,00 502,00 502,00
        312012 Matrika 32,70 40,21 30,21 30,21 30,21 30,21
        312012 ŠFRB 22,70 22,71 22,70 22,70 22,70 22,70
        312012 Spoločný stavebný úrad 40,99 41,11 41,11 41,11 41,11 41,11
        312012 Školský úrad 38,24 39,00 38,80 38,80 40,80 40,80
        312012 Školstvo prenes. kompetencie 4 602,54 4 602,30 4 348,09 4 348,09 4 348,40 4 348,40
        312001 MV SR oprava hrobov SA 1,87 1,95 1,70 1,70 1,70 1,70
        312007 Učíme sa celý život 41,10 28,25 31,80 31,80 0,00
        312001 Dotácia MF SR - uzn.vlády 52/2013 81,07 0,00
        312001 Mestský útulok - dotácia 21,60 21,60 21,60 21,60 21,60
        312001 Voľby 26,80 81,57 0,00
        312001 Projekt MPC školy 24,71 24,71 0,00
        312001 MPSVaR Hrad Parič 15,00 8,80 0,00
        312001 Recyklačný fond 1,95 0,52 2,00 2,00 2,00 2,00
320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery 76,29 988,13 260,35 260,35 807,61 0,00 0,00 807,61 0,00 0,00
        321       Nadácia SPP - Nafta 4,00 4,00 4,00 0,00
        321      Granty - Nadácia Pontis 9,04 0,56 0,00
        322001 ZŠ I. Krasku   - dostavba 52,25 0,00
        322001 Modernizácia VO 607,61 607,61
        322001 Na školstvo - MŠ Mier, Hviezdoslavova 200,00 200,00
        322001 Amfiteater - úrad vlády 7,00 0,00 0,00
        322001 Úrad vlády multifunkčné ihrisko 40,00 40,00 0,00
        322001 AVŠ - úrad vlády 0,00 0,00
        322002 Kanalizácia Milhostov 950,10 206,35 206,35 0,00
        322002  SFZ - umelý trávnik 0,00 0,00
        322002 Digitalizácia 3D kino 25,47 0,00
        322002 MV SR - kamerový systém 8,00 8,00 10,00 10,00 0,00
330 - Zahraničné granty 0,00 267,21 213,75 213,75 643,87 46,30 0,00 597,57 0,00 0,00
        331001 Od zahr.subj. - Repar Hrad Parič 267,21 213,75 213,75 46,30 46,30
        332001 Od zahr.subj. - Repar Hrad Parič 597,57 597,57
400 Finančné operácie 1 222,47 1 259,11 1 322,34 1 322,34 945,24 0,00 0,00 0,00 0,00 945,24
        453 Zostatok prostriedkov z predch. rokov 123,56 124,03 396,66 396,66 817,00 817,00
        454 prevod prostr. z peňažnýchn fondov FR 1 098,91 1 018,56 925,68 925,68 128,24 128,24
        456  Iné príjmové finančné operácie 116,52 0,00
500 Prijaté úvery a výpomoci 0,00 29,70 607,61 607,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        513001 Úvery krátk. Prima banka - osvetlenie 607,61 607,61 0,00
        513002 Digitalizácia 3D kino 29,70 0,00

PRÍJMY SPOLU 15 248,08 17 012,77 16 621,75 16 797,75 17 058,74 5 175,73 9 532,59 1 405,18 0,00 945,24



dotačné vlastné dotačné vlastné
01 - Všeobecné verejné služby 3 556,66 3 318,30 3 255,60 3 259,00 4 040,76 82,68 3 059,79 0,00 0,00 898,29
       01.1.1     Výkonné a zákonodárne orgány 1 786,57 1 734,07 1 707,49 1 707,49 1 788,47 52,47 1 736,00 0,00 0,00 0,00
                     Trebišovská energetická - vratka 220,00 56,99 0,00
                     Klimatizácia server 0,00 0,00
                     Správa mesta a poslaci MsZ 1 514,35 1 621,17 1 655,02 1 655,02 1 736,00 1 736,00
                     Prenesený výkon - stavebný úrad 42,01 41,87 41,11 41,11 41,11 41,11
                     Prenesený výkon - životné prostr. 4,35 3,89 2,30 2,30 2,30 2,30
                     Prenesený výkon - cestná doprava 2,48 2,06 1,06 1,06 1,06 1,06
                     Prenesený výkon - evidencia obyv. 3,38 8,09 8,00 8,00 8,00 8,00
       01.3.3     Iné všeobecné služby 38,34 40,25 36,81 40,21 40,81 30,21 10,60 0,00 0,00 0,00
                     Matrika vlastné zdroje 5,64 0,04 6,60 10,00 10,60 10,60
                     Matrika prenesený výkon 32,70 40,21 30,21 30,21 30,21 30,21
       01.6.0     Všeobecné verejné služby inde neklas. 26,80 81,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
                     Voľby 26,80 81,69 0,00
       01.7.0     Transakcie verejného dlhu 456,84 444,47 465,20 465,20 1 025,38 0,00 127,09 0,00 0,00 898,29
                     Splátka úveru - investičný  54,89 52,34 55,16 55,16 55,16 16,70 38,46
                     Splátka úveru - starý 102,66 99,17 102,85 102,85 55,42 1,30 54,12
                     Splátka úveru  - nový 59,74 57,96 60,01 60,01 60,01 17,35 42,66
                     Splátka úveru  ŠFRB - 14 RD 2,16 2,16 2,16 2,16 0,47 1,69
                     Splátka úveru KTK 34,17 0,00
                     Splátka úveru ŠFRB (40,18,20 b.j.) 56,06 56,06 56,07 56,07 56,07 29,02 27,05
                     Splátka úveru ŠFRB - 38b.j. 47,36 47,36 47,36 47,36 47,36 8,91 38,45
                     Splátka úveru Modernizácia VO 607,61 607,61
                     Splátka úveru ŠFRB - 2 x 39 b.j. A,B 98,21 98,22 98,22 98,22 98,22 20,90 77,32
                     Splátka - úroky - EUROVIA 29,63 31,80 31,80 31,80 31,80
                     Splátka úveru ŠFRB - 12 RD 3,75 1,57 1,57 1,57 1,57 0,34 1,23
                     Splátka úveru Digitalizácia . kina 10,00 10,00 10,00 0,30 9,70
       01.8.0     Transfery všeobecnej povahy 1 248,11 1 017,82 1 046,10 1 046,10 1 186,10 0,00 1 186,10 0,00 0,00 0,00
                     Technické služby 1 247,36 1 015,06 1 000,00 1 000,00 1 180,00 1 180,00 0,00
                     Technické služby - rolba 40,00 40,00 0,00
                     Občianské združenia a nadácie 0,75 2,76 6,10 6,10 6,10 6,10
02 - Obrana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
       02.2.0     Civilná obrana 0,00
03 - Verejný poriadok a bezpečnosť 270,83 368,24 359,95 359,95 336,75 0,00 336,75 0,00 0,00 0,00
       03.1.0     Policajné služby 269,27 366,89 358,60 358,60 335,40 0,00 335,40 0,00 0,00 0,00

Rozpočet  na rok 2016 - VÝDAVKOVÁ  ČASŤ 

Ukazovateľ
Skutoč. 

2014 v tis. 
EUR

Rozpočet 
2015

Fin. 
operácie

Bežné výdavky Kapitálové výdavkySkutoč. 
2013 v tis. 

EUR

Očakávana 
skut.  2015 
v tis. EUR

Rozpočet 
2016 v tis. 

EUR



                     Mestská polícia 259,45 342,92 332,00 332,00 335,40 335,40
                     Kamerový systém 9,82 23,97 26,60 26,60 0,00 0,00
       03.2.0     Požiarna ochrana 1,56 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35
04 - Ekonomická oblasť 753,17 815,03 368,06 411,71 253,08 0,00 189,06 0,00 64,02 0,00
       04.1.2     Všeob. prac.oblasť - TSP/terénna soc.práca 47,63 55,17 71,56 71,56 0,00
       04.2.1.    Poľnohospodárstvo 42,52 0,00
       04.2.2     Lesníctvo 0,15 0,22 0,40 0,40 0,40 0,40
       04.4.3     Výstavba - projektová dokumentácia 0,17 14,00 14,00 0,00 0,00
       04.5.1     Cestná doprava 662,70 759,64 282,10 325,75 252,68 0,00 188,66 0,00 64,02 0,00
                     Cestná doprava SAD 88,16 55,03 104,00 104,00 100,00 100,00
                     Oprava miest. kom. (splátka EUROVIA) 65,28 62,94 64,16 64,16 64,16 64,16
                     Rekonštr. miest. kom. EUROVIA 64,02 64,02 64,02 64,02 64,02 64,02
                     Rekonštrukcia komunikácií 195,36 178,58 6,76 6,76 0,00 0,00
                     Oprava miestných komunikácií 0,00 60,09 43,65 15,50 15,50
                     Oprava chodníkov v meste 169,18 0,00
                     Zlepšenie infraštruktúry " Sídlisko MIER" 143,09 0,45 0,45 0,00
                     Parkovacie miesta 79,52 0,72 35,31 35,31 0,00
                     Križovatky 41,66 0,00
                     Križovatka pri gymnáziu 1,18 119,58 0,40 0,40 0,00
                     Zvislé dopravné značky 17,33 7,00 7,00 7,00 7,00
                     Prístupové cesty do parku 16,60 0,00
                     Cyklotrasa  - značenie, obnova 2,00 2,00
05 - Ochrana životného prostredia 781,33 1 789,16 995,71 1 040,71 749,95 2,00 747,95 0,00 0,00 0,00
       05.1.0     Nakladanie s odpadmi 606,11 586,94 548,00 593,00 564,35 2,00 562,35 0,00 0,00 0,00
                     Nakladanie s odpadmi 606,11 575,27 542,00 587,00 561,00 2,00 559,00
                     Štúdia - zhodnocovanie biol. odpadu 0,35 0,35
                     Zber a likvidácia kuchynského odpadu 7,05 3,00 3,00 3,00 3,00
                     Zberné stanovištia 4,62 3,00 3,00 0,00
       05.6.0    Ochrana život. prostr. Inde neklasifikovaná 175,22 1 202,22 447,71 447,71 185,60 0,00 185,60 0,00 0,00 0,00
                    Ochrana život. prostr. inde neklasif. 47,79 42,00 42,00 5,40 5,40
                    Verejná zeleň 8,24 8,00 8,00 3,70 3,70
                    Odvodnenie Paričov 30,00 30,00 31,00 31,00
                    VVS, a.s. KE  zrážková voda - parkoviska 122,44 119,26 120,50 120,50 120,50 120,50
                    Kanalizácia Milhostov 1 014,73 247,21 247,21 2,00 2,00
                    Odvodnenie Milhostov 23,00 23,00
                    Odvodnenie povrchových vôd Rómska osada 40,38 5,20 0,00
                    Odvodnenie povrchových vôd - vrátenie dotácie 7,00 0,00
                    Trebišovské vody pre ľudí 12,40 0,00
06 - Bývanie a občianska vybavenosť 911,07 1 365,49 2 527,59 2 549,59 1 226,36 77,70 1 031,70 85,00 31,96 0,00
       06.1.0     Rozvoj bývania 29,90 31,18 63,16 63,16 63,16 22,70 8,50 0,00 31,96 0,00
                     ŠFRB    (prenes. výkon.) 22,70 22,71 22,70 22,70 22,70 22,70
                     Tech. vybav. a výkup pozemkov IBV - západ 31,96 31,96 31,96 31,96
                     Prenájom pozemku pod 12 a 14 b.j. 8,47 8,50 8,50 8,50 8,50
                     Bytové domy 2x18 b.j. nižší štandard 7,20 0,00



       06.2.0     Rozvoj obci 342,77 734,87 1 222,74 1 304,74 546,20 55,00 406,20 85,00 0,00 0,00
                     Úžitkové vozidlá do 3,5 t 1 ks 12,00 0,00
                     Verejná nabíjacia elektrostanica 6,66 0,00
                     Vozidlo pre 9 osôb - Mestské aktivačné stredisko 8,50 0,00
                     Dom smútku - rekonštr. 17,89 31,59 779,44 779,44 0,00
                     Výstavba cintorína - infrštruktúra 42,03 7,28 0,00
                     Nákup pozemku od Evanjelickej cirkvi 0,00 0,00
                     Detské ihrisko ul. Kpt. Nálepku 3,00 3,00 0,00
                     Detské ihriska  - rozšírenie a rekonštrukcia 59,63 50,09 0,00 0,00
                     Vrátka NFP Priem. park 22,00 0,00
                     Všeobecnoprosp.služby (koord.asist.kom.)  69,08 210,83 105,00 105,00 105,00 55,00 50,00
                     Elektronizácia VS 11,61 0,00
                     Mestské hospodárske stredisko 87,53 250,03 250,30 250,30 291,60 291,60
                     Mestské aktivačné stredisko 20,13 102,47 53,00 113,00 50,00 50,00
                     Valník 10,34 0,00
                     Oplotenie pozemkov - juhovýchod 12,00 12,00 0,00
                     Menšie obecné služby - 32 hod 2,25 1,80 4,00 4,00 4,60 4,60
                     Nový Majer 6,51 2,00 2,00 0,00
                     Územný plán 4,90 0,00
                     Mestský park + amfiteáter 27,72 36,77 7,00 7,00 85,00 85,00
                     Kanalizácia Cukrovárska 7,00 7,00 0,00
                     Mestský cintorín 10,00 10,00 0,00
       06.4.0     Verejné osvetlenie 133,12 208,92 814,59 814,59 171,00 171,00
       06.6.0     Občianska vybavenosť inde neklasifikovaná 405,28 390,52 427,10 367,10 446,00 0,00 446,00 0,00 0,00 0,00
                     Oprava budov,prevádz. náklady 133,29 99,40 182,60 122,60 177,50 177,50
                     DPH+ daň z príjmu 27,29 4,44 22,30 22,30 12,00 12,00
                     Mesto v zastúpeni BP TV, s.r.o. 202,90 216,23 220,00 220,00 220,00 220,00
                     Rekonštrukcia  - strecha Berehovo 0,00 0,00
                     Verejné WC v KaSS 0,02 28,50 0,00
                     Rekonštrukcia mestských budov 22,41 0,00
                     Prenájom pozemku Matuchová 4,48 2,20 2,20 2,20 2,20
                     Mobiliár - plastové stoličky, Lavič, koše,stojany 13,35 0,00
                     Preložky - Mecger 34,30 34,30
                     Mestská ubytovňa 37,30 6,19 0,00
07 - Zdravotníctvo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      07.1.3       Iné zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 0,00
08 - Rekreácia, kultúra a náboženstvo. 549,85 770,24 1 034,28 1 099,28 1 699,94 48,00 464,97 1 029,57 157,40 0,00
       08.1.0      Rekreačné a športové služby 172,68 298,66 251,58 251,58 629,00 0,00 197,00 432,00 0,00 0,00
                      Rekreačné a športové služby 144,58 124,96 110,00 110,00 115,00 115,00
                      Výstavba ihriska - umelý trávnik 13,34 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00
                      Externé fitness centrum 0,59 0,00
                      Multifunkčné ihrisko Milhostov 55,58 55,58
                      Areal vodných športov 6,17 18,89 19,00 19,00 451,00 19,00 432,00
                      Hokejbalové ihrisko - oprava 6,38 0,00



                      Mestský športový klub 15,55 140,88 63,00 63,00 63,00 63,00
        08.2.0     Kultúrné služby 329,75 415,44 162,30 227,30 254,90 0,00 254,90 0,00 0,00 0,00
                      Kultúrné služby 172,76 260,98 136,80 201,80 210,40 210,40
                      Futbalový turnaj 31.12.2013 0,42 0,00
                      Digitalizácia 3D kino 84,34 10,00 10,00 30,00 30,00
                      Klubové kultúr. Zariad. MsKS - dotácia 109,57 1,00 1,00 0,00
                      Folklórny festival 13,34 8,44 2,00 2,00 2,00 2,00
                      Kultúrne leto 2,41 14,97 2,50 2,50 2,50 2,50
                      Dni mesta 31,67 46,29 10,00 10,00 10,00 10,00
        08.2.0     Kultúrne služby - pamiatková starostlivosť 44,24 51,08 619,40 619,40 815,04 48,00 12,07 597,57 157,40 0,00
                      Hrobka - stráženie 2,67 0,36 0,40 0,40 0,40 0,40
                      Oprava hrobov Sov. armády 1,91 2,07 1,80 1,80 1,80 1,70 0,10
                      Hrobka - rekonštrukcia dokončenie 3,10 0,00
                      Hrad Parič 36,56 32,65 0,00
                      Repar -  Hrad Parič 601,20 601,20 804,84 46,30 11,57 597,57 149,40
                      Nasvietenie  kostola 16,00 16,00 8,00 8,00
        08.4.0     Náboženské a iné spoloč. služby 3,18 5,06 1,00 1,00 1,00 1,00
09 - Vzdelávanie 7 519,68 7 403,49 7 186,12 7 186,12 7 560,99 4 420,75 2 929,59 200,00 10,65 0,00
                 09. Školské zariadenia - MŠ, CVČ, ZUŠ 2 649,37 2 506,08 2 555,79 2 555,79 2 732,82 2 732,82
                 09. Základné školy - prenesené kompetencie 4 653,95 4 630,97 4 397,38 4 397,38 4 379,95 4 379,95
         09.1.1.1  Predprimárne vzdelávanie s bež. starostl. 147,47 124,32 44,91 44,91 250,15 0,00 39,50 200,00 10,65 0,00
                       MŠ Milhostov 4,18 0,00
                       MŠ Mier  Hviezdoslavova - rekonštrukcia 210,65 200,00 10,65
                       Detské jasle 61,74 40,74 37,20 37,20 39,50 39,50
                       MŠ Gorkého 45,68 0,00
                       MŠ na ul. Hviezdoslavova 1,00 1,00 0,00
                       MŠ Škultetýho - projekt  MPC 6,71 6,71 0,00
                       Rekonštrukcia MŠ 35,87 83,58 0,00
         09.1.2.1  Primárne vzdelávanie 24,95 44,55 93,74 93,74 151,77 0,00 151,77 0,00 0,00 0,00
                       ZŠ M.R.Štefánika - rekonštrukcia strechy 0,38 0,00
                       Cirkevná ZŠ  sv. Juraja 25,17 75,74 75,74 45,51 45,51
                       Súkromná ZUŠ 24,57 1,24 106,26 106,26
                       ZŠ I Krasku - projekt MPC školy 18,00 18,00 0,00
                       ZŠ I. Krasku - vzdelávanie rómov 18,14 0,00
         09.5.0     Vzdelávanie nedefinované - školenia 5,57 1,86 5,50 5,50 5,50 5,50
         09.5.0     CVČ T.G.Masryka 0,05 0,02 0,00
         09.5.0     Učíme sa celý život 56,69 50,00 50,00 0,00
         09.8.0     Vvzdelávanie inde neklasif. - školský úrad 38,32 39,00 38,80 38,80 40,80 40,80
10 - Sociálne zabezpečenie 756,69 788,16 813,59 813,59 789,60 544,60 245,00 0,00 0,00 0,00
        10.2.0      Staroba -  denné centrá 16,45 5,69 10,00 10,00 5,00 5,00
        10.2.0      Zariadenia soc. služieb - staroba 76,80 0,02 0,00
        10.2.0      Ďalšie soc. služby - staroba 3,39 3,48 6,00 6,00 4,50 4,50
        10.2.0      Opatrovateľská služba 162,55 169,88 175,80 175,80 190,00 190,00
        10.4.0      Rodina a deti 0,20 0,42 1,00 1,00 1,00 1,00



        10.4.0      Rodina a deti - RP a HN os. príjemca 434,25 530,78 530,39 530,39 502,00 502,00
        10.7.0      Soc. pomoc občanom v hmotnej núdzi 0,03 0,18 0,00
        10.7.0      Dávky soc. pomoci HN pre ŠZŠ a ŠZŠI 19,80 25,32 23,00 23,00 21,00 21,00
        10.7.0      Mestská sociálna ubytovňa 2,69 17,00 17,00 20,00 20,00
        10.7.0      Ďalšie soc. služby - str. osob. hygieny 9,07 8,37 23,00 23,00 6,00 6,00
        10.9.0      Soc. zabezpečenie inde neklasifikované 34,15 3,19 3,50 3,50 3,50 3,50
        10.7.0      Mestský útulok 38,14 23,90 23,90 36,60 21,60 15,00
Výdavky spolu 15 099,28 16 618,11 16 540,90 16 719,95 16 657,43 5 175,73 9 004,81 1 314,57 264,03 898,29

Úhrn príjmov celkom 15 248,08 17 012,77 16 621,75 16 797,75 17 058,74 5 175,73 9 532,59 1 405,18 0,00 945,24
Úhrn výdavkov celkom 15 099,28 16 618,11 16 540,90 16 719,95 16 657,43 5 175,73 9 004,81 1 314,57 264,03 898,29
Saldo príjmov a výdavkov 148,80 394,66 80,85 77,80 401,31 0,00 527,78 90,61 -264,03 46,95



1 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov 
 

Stanovisko  
hlavného kontrolóra k návrhu viacročného rozpočtu mesta na 

roky 2017 – 2018 a k návrhu rozpočtu mesta na rok 2016 
 

V zmysle § 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov . 

 
p r e d k l a d á m 

 
stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2017 – 2018 a k návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2016: 
 
Odborné stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2017 – 2018 a k návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2016  bolo spracované na základe  predloženého návrhu viacročného 
rozpočtu na roky 2017 – 2018 a návrhu rozpočtu na rok 2016, ktorý bol spracovaný v súlade s 
§ 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  
 
 

A. VÝCHODISKÁ  SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 
 
Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzal z posúdenia predloženého návrhu 
viacročného rozpočtu mesta na roky 2017 – 2018 a  návrhu rozpočtu mesta  na rok 2016  
z dvoch hľadísk:  
 
1.    Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu  
 
1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi  
 
ktorý upravuje postavenie a obsah rozpočtu obce ustanovenia § 4, ale nestanovuje termín jeho 
predloženia ako povinnosť pre mesta. Zákon rešpektuje skutočnosť, že zostavenie, 
predkladanie aj schvaľovanie rozpočtu obce patrí medzi samosprávne funkcie obce. 
Nepredložením návrhu rozpočtu obce na rokovanie obecného zastupiteľstva 
v predchádzajúcom roku nie je porušením zákona, pretože  tento rozpočtový proces nie je 
zákonom explicitne upravený, čo sa týka termínu predloženia a schvaľovania rozpočtu obce. 
 
Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákonov:  
 
 č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a 
drobné stavebné odpady v z.n.p., na základe ktorého v súlade s § 2 ods. 3 predmetného 
zákona bolo vydané Všeobecne záväzné nariadenie obce o  miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady . 
 č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 



2 
 

 č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v z.n.p. a ostatné súvisiace právne normy. 
 
1.2. Súlad so všeobecne záväznými nariadeniami obce 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s všeobecne záväznými nariadeniami  mesta           
 
1.3. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 
  
Návrh rozpočtu bol zverejnený v obci obvyklým spôsobom ,  v zákonom stanovenej lehote, 
t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v z. n. p.  na webovej stránke mesta a úradnej tabuli mesta 
 
2.  Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu  
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR 
č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická 
klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v z.n.p., ktorá je záväzná pri zostavovaní rozpočtov 
územnej samosprávy.  
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu 
verejnej správy č. MF/008154/2015-411. 

 
3.  Metodická správnosť predloženého návrhu programového rozpočtu  

Návrh rozpočtu pre roky 2017-2018 obsahuje údaje o zámeroch a cieľoch mesta, čím 
sa zvýšila informačná hodnota tohto dokumentu a je možné konfrontovať plány so 
skutočnosťou..  

 

                      B. VÝCHODISKÁ TVORBY NÁVRHU ROZPOČTU 
 
Návrh rozpočtu vychádza zo schválených východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2016– 
2017, zverejnených MF SR a z vývoja hospodárenia mesta v roku 2015, a  z vývoja 
hospodárenia mesta   v predchádzajúcich sledovaných rokoch. 
 
 

C. TVORBA NÁVRHU ROZPOČTU 
 
Návrh rozpočtu je spracovaný podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  v členení podľa § 89 
ods. citovaného zákona na: 
 
a) rozpočet na príslušný rozpočtový rok – rok 2016 
b) rozpočet na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku -  rok 2017, 
c) rozpočet na rok nasledujúci po roku, na ktorý sa zostavuje rozpočet podľa písmena b) – rok 
2018. 
 
Viacročný rozpočet na roky 2017 – 2018 je zostavený v rovnakom členení, v akom sa 
zostavuje rozpočet obce na príslušný rozpočtový rok. Rozpočet mesta na príslušný rozpočtový 



3 
 

rok je záväzný, rozpočty na nasledujúce dva rozpočtové roky nie sú záväzné, majú len 
orientačný charakter, ich ukazovatele sa spresňujú v ďalších rozpočtových rokoch.  
 
Viacročný rozpočet na roky 2017 – 2018 je  v súlade s § 10  ods. 3 až 7 zákona č.583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p. vnútorne členený na: 

a) bežný rozpočet, t.j. bežné príjmy a bežné výdavky, 
b) kapitálový rozpočet, t.j. kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, 
c) finančné operácie. 

Vo viacročnom rozpočte na roky 2017 – 2018 sú vyjadrené finančné vzťahy k ŠR v rámci 
financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom, k zriadeným 
a založeným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým sa poskytujú prostriedky z rozpočtu, k  rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších 
územných celkov. 

 
Návrh rozpočtu zahŕňa výdavky na činnosti , ktoré mestu vyplývajú zo zákonov 
a uzatvorených zmlúv , tak aby boli pokryté  nevyhnutné požiadavky. 
 
  
Nasledujúca tabuľka zobrazuje porovnanie návrhu rozpočtu na rok 2016 s rozpočtom za rok 
2015 podľa jednotlivých kapitol. 
 
 
Návrh rozpočtu mesta na rok 2015 -  VÝDAVKOVÁ  ČASŤ  

Ukazovateľ 
Rozpočet 

2015 
v  tis. EUR 

Rozpočet 
2016 

 v tis. EUR 
01 - Všeobecné verejné služby 3255,60 4059,96
02 - Civilná obrana 0,00 0,00
03 - Verejný poriadok 359,95 340,35
04 - Ekonomická oblasť 368,06 403,08
05 - Ochrana životného prostredia 995,71 749,95
06 - Bývanie a občianska vybavenosť 2 527,59 1 332,36
07 - Zdravotníctvo 0,00 0,00
08 - Rekreácia, kultúra, náboženstvo 1 034,28 1 916,94
09 - Vzdelávanie 7 186,12 7 640,05
10 - Sociálne zabezpečenie 813,59 789,60
VÝDAVKY SPOLU 16 540,90 17 230,29
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Návrh  rozpočtu mesta na rok 2015 -  PRÍJMOVÁ  ČASŤ  

Ukazovateľ 
Rozpočet  

2015 
 v tis. EUR 

Rozpočet 
2016 

 v tis. EUR 
100 - Daňové príjmy 7 531,59 8 249,90
200 - Nedaňové príjmy 1 234,03 1 152,46
300 - Granty 5 674,98 7 145,36
400 Finančné operácie 1 322,34 449,40
500 Prijaté úvery a výpomoci 607,61 0,00
Vlastné príjmy škôl 251,20 291,60
PRÍJMY SPOLU 16 621,75 17 288,72
Úhrn príjmov celkom  16 621,75 17 288,72
Úhrn výdavkov celkom 16 540,90 17 230,29
Saldo príjmov a výdavkov 80,85 58,43
 
   
V príjmovej časti bežného rozpočtu treba mať na zreteli aj možné rizika z výpadku 
podielových dani. Je potrebné zamerať sa na účinnejšie vymáhanie dani z nehnuteľnosti, 
komunálneho odpadu  a príjmov z majetku mesta ( nevyužité nebytové priestory). Taktiež je 
potrebné zvýšiť dôraz na vymáhanie  všetkých  pohľadávok. Vyššie uvedené skutočnosti 
môžu pozitívne ovplyvniť príjmovú časť bežného rozpočtu. 
Je predpoklad, že nastaveným rozpočtom budú zabezpečené všetky základné funkcie 
samosprávy.      
      
Predložené stanovisko k návrhu rozpočtu je spracované na základe skutočnosti známych  ku 
dňu jeho spracovania. 
 

Z H R N U T I E 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  a  v súlade so všeobecne  záväznými nariadeniami mesta.  
 
Návrh rozpočtu bol verejne sprístupnený najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s §9 
ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Z  Á  V E  R 
 
 

na základe uvedených skutočností 

odporúčam 

mestskému zastupiteľstvu v Trebišove predložený návrh rozpočtu na rok 

2016 

schváliť 

a 

návrh viacročného rozpočtu mesta Trebišov na roky 2017 – 2018 

zobrať na vedomie ako orientačný. 

 

 

 

 

 
V Trebišove dňa: 2.12.2015 
 
 
 
 
                                                                                                         Juraj Lenhardt 
                                                                                                   Hlavný kontrolór mesta 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 14 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa:14.12.2015  
 
 
Názov materiálu: Žiadosť Cirkevného zboru  Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na      

Slovensku Trebišov na odkúpenie pozemku registra C KN parcelné číslo  
4175/60 v katastrálnom území  Trebišov 

 
 
Obsah materiálu: - dôvodová správa  

- geometrický plán 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/ prerokovalo 
predloženú žiadosť na odkúpenie pozemku registra C KN parcelné číslo  4175/60  
v katastrálnom území  Trebišov od Cirkevného zboru  Evanjelickej cirkvi augsburského  
vyznania na Slovensku Trebišov 

 

B/ schvaľuje 
odkúpenie pozemku registra C KN parcelné číslo  4175/60 o výmere  183 m2, druh pozemku 
zastavané plochy a nádvoria v katastrálnom území  Trebišov, od Cirkevného zboru  
Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Trebišov, vytvoreného z pozemku 
registra C KN parcelné číslo 4175/55 v katastrálnom území Trebišov Geometrickým plánom 
č. 36210579-75/2015 zo dňa 12.8.2015 spracovaným spoločnosťou GEODÉZIA Trebišov, 
s.r.o., úradne overeným Okresným úradom Trebišov, katastrálnym odborom dňa 14.8.2015 
pod č. G1-284/2015 za cenu stanovenú znaleckým posudkom vo výške 5 600 €.  
        

Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Iveta Sabaková, vedúca oddelenia výstavby a majetku 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 

predkladateľ 
 
 



Dôvodová správa k odkúpeniu pozemku 

Dňa 20.08.2015 požiadal Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku Trebišov o  odkúpenie pozemku parcelné číslo 4175/60  o výmere  183 m2 
vytvoreného z pozemku registra C KN parcelné číslo 4175/55 v katastrálnom území Trebišov 
Geometrickým plánom č. 36210579-75/2015 zo dňa 12.8.2015 spracovaným spoločnosťou 
GEODÉZIA Trebišov, s.r.o., úradne overeným Okresným úradom Trebišov, katastrálnym 
odborom dňa 14.8.2015 pod č. G1-284/2015, ktorý je pre neho nepotrebný. 
Dňa 16.09.2015 bola žiadosť doplnená o Znalecký posudok č. 130/2015 vypracovaný Ing. 
Mariánom Onderkom, Vranov nad Topľou, ktorým bola stanovená všeobecná hodnota 
pozemku na 5 600  eur. 
Predmetný pozemok tvorí súčasť vnútroblokového priestoru sídliska Sever, medzi 
Kukučínovou a Hodvábnou ulicou. 
 

Predmetnú zámenu odporúčala schváliť komisia výstavby a majetku. 
 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 

Spracoval : Ing. Iveta Sabaková, vedúca odd. výstavby a majetku 





 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 15 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015  
 
 
Názov materiálu: Žiadosť  Mgr. Magdalény Kolodiovej a Ing. Mariána Kolodiho, obaja  
         bytom Stavebná 2153/57, 075 01 Trebišov o zámenu nehnuteľností  
 
Obsah materiálu: -  dôvodová správa 
 -  geometrický plán 

 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/ prerokovalo 
predloženú žiadosť Mgr. Magdalény Kolodiovej a Ing. Mariána Kolodiho, obaja bytom  
Stavebná 2153/57, 075 01 Trebišov o zámenu nehnuteľností     
 

B/ schvaľuje 
zámenu novo vytvoreného pozemku registra C KN parcelné číslo 3695/9 v katastrálnom 
území Trebišov, zastavaná plocha  o výmere 35 m2 vo vlastníctve Mesta Trebišov  za novo 
vytvorený pozemok registra C KN parcelné číslo 3695/8 v katastrálnom území Trebišov, 
zastavaná plocha o výmere 35 m2 vo vlastníctve Mgr. Magdalény Kolodiovej v podiele 
29/30-tin a Ing. Mariána Kolodiho v podiele 1/30-tiny na základe Geometrického plánu 
spracovaného spoločnosťou GEODÉZIA Trebišov, s.r.o. zo dňa 18.9.2015 pod č. 36210579-
84/2015.  

 
           
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Iveta Sabaková, vedúca oddelenia výstavby a majetku 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 
 

              predkladateľ 



Dôvodová správa k zámene pozemkov 

 

Dňa 28.09.2015 podali Mgr. Magdaléna Kolodiová a Ing. Marián Kolodi, obaja bytom 
Stavebná 2153/57, 075 01 Trebišov žiadosť o zámenu pozemkov a to novovytvoreného 
pozemku registra C KN parcelné číslo 3695/9 v katastrálnom území Trebišov, zastavaná 
plocha  o výmere 35 m2 vo vlastníctve Mesta Trebišov   za novo vytvorený pozemok registra 
C KN parcelné číslo 3695/8 v katastrálnom území  Trebišov, zastavaná plocha o výmere 35 
m2 vo vlastníctve Mgr. Magdalény Kolodiovej v podiele 29/30-tin a Ing. Mariána Kolodiho 
v podiele 1/30-tiny podľa geometrického plánu spracovaného spoločnosťou GEODÉZIA 
Trebišov, s.r.o. zo dňa 18.9.2015 pod č. 36210579-84/2015.  
 
Pri realizácii – umiestnení teplovodného potrubia na susedný pozemok vzniklo ochranné 
pásmo potrubia, ktoré zasahuje do pozemku vo vlastníctve žiadateľov. Nakoľko predmetné 
ochranné pásmo obmedzuje vlastníkov pozemku v jeho budúcom plnohodnotnom využívaní 
požiadali o zámenu pozemkov. Predmetnou zámenou dôjde k sceleniu pozemkov a zároveň sa 
vytvorí aj väčší priestor pri spojovacom chodníku popri areáli Správy Povodia Bodrogu. 
Predmetnú zámenu odporúčala schváliť  komisia výstavby a majetku. 
 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 

Spracoval : Ing. Iveta Sabaková, vedúca odd. výstavby a majetku 





 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 16 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015  
 
 
Názov materiálu: Žiadosť spoločnosti ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby            

spoločnosti VSD, a.s. Košice o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy 
o zriadení vecného bremena na pozemky registra C KN parcelné čísla : 3823/1, 
4522/1, 3832/1, 3822/26, 3822/42,  4522/1 v katastrálnom území Trebišov  

 
 
Obsah materiálu: - dôvodová správa  

- Návrh zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena k nehnuteľnosti 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/ prerokovalo 
Predloženú žiadosť o uzavretie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena 
k nehnuteľnostiam pre spoločnosť ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby     
spoločnosti VSD, a.s. Košice za účelom realizácie stavby „Trebišov – úprava VNP pre 
TS1116-0036“. 

 

B/ schvaľuje 
Uzavretie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena k nehnuteľnostiam pre 
spoločnosť ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnenej osoby     spoločnosti VSD, a.s. 
Košice, za účelom realizácie stavby „Trebišov – úprava VNP pre TS1116-0036“, za 
jednorazovú  odplatu a náhradu za obmedzenie vlastníckeho práva vo výške určenej podľa 
Článku 11 bodu 11.3. Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Trebišov 
účinných od 01.01.2013 v súlade s Prílohou č. 4; t.j. 1,00 eur za každý aj začatý bežný meter 
vedenia, najmenej však 100 eur.  

          
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Iveta Sabaková, vedúca oddelenia výstavby a majetku 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 

predkladateľ 
 
 



Dôvodová správa 

k zriadeniu vecného bremena 

 

Spoločnosť ENERPRO, s r.o., Košice ako splnomocnená  osoba spoločnosti VSD, a.s Košice 
Predložila Mestu Trebišov ako vlastníkovi pozemkov registra C KN parcelné čísla 3823/1, 
522/1, 3832/1, 3822/26, 3822/42,  4522/1 v katastrálnom území Trebišov žiadosť 
o uzatvorenie Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena na predmetné 
pozemky z dôvodu realizácie stavby „Trebišov – úprava VNP pre TS1116- 0036“. Jedná sa 
o preloženie elektrickej VN prípojky k trafostanici na Gorkého ulici ( areál základnej školy). 
 
V návrhu zmluvy je uvedená jednorazová  odplata a náhrada za obmedzenie vlastníckeho 
práva vo výške určenej podľa Článku 11 bodu 11.3. Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom Mesta Trebišov účinných od 01.01.2013 v súlade s Prílohou č. 4; t.j. 1,00 eur za 
každý aj začatý bežný meter vedenia, najmenej však 100 eur.   
Komisia výstavby a majetku odporúča predmetnú žiadosť a uzavretie zmluvy schváliť. 
 

V Trebišove, dňa 3.12.2015 

Spracoval : Ing. Iveta Sabaková, vedúca odd. výstavby a majetku 



Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy
(Zmluvy o zriadení vecného bremena)

podľa ustanovenia § 289 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

číslo zmluvy:
číslo stavby : 9006435
názov stavby: Trebišov - úprava VNP pre TS1116-0036

čl. I
Zmluvné strany

1.1
♦ Názov 

Sídlo
Zastúpený 
ICO
Bankové spojenie 
IBAN
spoluvlastnícky podiel 

ako povinný z vecného bremena

: Mesto Trebišov
: M. R. Štefánika 862/204, 075 25 Trebišov 
: PhDr. Marek Čižmár - primátor 
.00331996
: VÚB, a.s. pobočka Trebišov, č.ú.:19325 622/0200 
: SK 390200 0000 0000 19325622 
: 1/1

(ďalej len “povinný“)

a

1.2
Obchodné meno 
So sídlom 
IČO
Bankové spojenie 
IBAN
Zápis v registri: Obchodný register Okresného

v zast. na základe plnomocenstva zo dňa 19.01.2015

Východoslovenská distribučná, a.s.
Mlynská 31, 042 91 Košice 
36 599 361
Citibank Európe, plc., pobočka zahraničnej banky 
SK83 8130 0000 0020 0848 0001

súdu Košice I, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 1411A/.

Obchodné meno 
So sídlom
zast. na základe poverenia: 
IČO 
DIČ 
IČDPH
Bankové spojenie 
IBAN

ENERPRO, s.r.o.
Miškovecká 6, Košice, 040 11
Ing. Stanislav Počuch - konateľ spoločnosti
44 324 600
2022669748
SK2022669748
Tatra banka, a.s.
SK33 1100 0000 0026 2281 5211

spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, odd. Sro, vi č. 22377N  

ako oprávnený z vecného bremena (ďalej len “oprávnený“)

čl. II
Predmet zmluvy

2.1. Povinný je vlastníkom pozemku v meste Trebišov.

katastrálne územie pare. č., register druh pozemku výmera (m*) LVč.
Trebišov 3823/1, register C ZPN 13312 4170
Trebišov 3822/26, register 

C
Ostatné plochy 18626 4170

Trebišov 3822/42, register 
C

Ostatné plochy 37129 4170

Trebišov 3832/1, register C Ostatné plochy 12829 4170
Trebišov 4522/1, register C Vodné plochy 892 4170
(ďalej len “slúžiaci pozemok“) v spoluvlastníckom podiele uvedenom v bode 1.1 tejto zmluvy.

2.2. Zmluvné strany uzatvoria Zmluvu o zriadení vecného bremena, ktorou povinný zriadi na slúžiacom 
pozemku vecné bremeno v prospech oprávneného ako vlastníka stavby

♦ nehodiace sa vymazať /  preškrtnúť 1
O uzavretí budúcej zmluvy_VB_AF1_2014_2



♦ podzemného elektrického vedenia (predpokladaná dĺžka 300 m)
♦ podzemného elektrického vedenia (podľa priloženej grafickej situácie)

2.3. Obsahom vecného bremena bude povinnosť povinného z vecného bremena strpieť umiestnenie
elektro-energetického zariadenia a jeho príslušenstva na slúžiacom pozemku tak, ako to bude
zakreslené v geometrickom pláne na zriadenie vecného bremena.

2.4. Vecné bremeno sa zriadi
♦ za jednorazovú odplatu a náhradu za obmedzenie vlastníckeho práva vo výške určenej podľa 
Článku 11 bodu 11.3. Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Trebišov účinných od 
01.01.2013 v súlade s Prílohou č. 4; t.j. 1,00 eur za každý aj začatý bežný meter vedenia, najmenej 
však 100 eur.

2.5. Náhrada podľa bodu 2.4 tejto zmluvy patrí povinnému vo výške podľa jeho spoluvlastníckeho podielu 
k slúžiacemu pozemku. Náhrada bude povinnému zaplatená po zápise vecného bremena do katastra 
nehnuteľností. Náhrada podľa bodu 2.4 tejto zmluvy je uvedená bez DPH. K náhrade bude fakturovaná 
DPH podľa príslušných právnych predpisov. Ustanovenie tohto bodu neplatí, ak sa vecné bremeno 
zriaďuje bezodplatne, ak povinný nie je platiteľom DPH, alebo ak náhrada určená podľa znaleckého 
posudku zahŕňa DPH.

2.6. Povinný sa zaväzuje uzavrieť Zmluvu o zriadení vecného bremena bez zbytočného odkladu potom, ako 
ho na to oprávnený vyzve. Oprávnený vyzve povinného na uzavretie budúcej zmluvy do troch mesiacov 
od doručenia geometrického plánu na zriadenie vecného bremena oprávnenému.

2.7. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým plánom vyhotoveným po ukončení stavby a to
♦ dĺžkou podzemného elektrického vedenia na slúžiacom pozemku

čl. III
Spoločné ustanovenia

3.1. Povinný vyhlasuje, že nie je obmedzený v nakladaní so slúžiacim pozemkom v rozsahu svojho 
spoluvlastníckeho podielu a súhlasí, aby vecné bremeno podľa tejto zmluvy bolo zapísané v katastri 
nehnuteľností v prospech oprávneného. Povinný vyhlasuje, že oboznámil oprávneného so všetkými 
právami a povinnosťami viaznucimi na slúžiacom pozemku, inak zodpovedá za škodu tým spôsobenú. 
Oprávnený berie na vedomie zápis na príslušnom liste vlastníctva ku dňu svojho podpisu tejto zmluvy.

3.2. Vecné bremeno sa zriadi v súvislosti so stavbou uvedenou v záhlaví tejto zmluvy.

3.3. Povinný súhlasí so vstupom a vjazdom oprávneného na slúžiaci pozemok počas realizácie stavby 
uvedenej v tejto zmluve a vykonaním potrebných stavebných prác na slúžiacom pozemku.

3.4. Práva a povinnosti zmluvných strán vyplývajúce z tejto zmluvy prechádzajú aj na právnych nástupcov 
zmluvných strán.

3.5. Povinný sa zaväzuje, že po podpísaní tejto zmluvy nevykoná žiaden úkon bez vedomia oprávneného, 
ktorý by mohol byť prekážkou zápisu vecného bremena do katastra nehnuteľností podľa tejto zmluvy, 
inak zodpovedá za škodu tým spôsobenú. Ak v čase uzatvárania Zmluvy o zriadení vecného bremena 
bude existovať obmedzenie brániace v jej uzavretí, alebo povolení vkladu práva do katastra 
nehnuteľností, vzniknuté na strane povinného, povinný sa zaväzuje poskytnúť nevyhnutnú súčinnosť na 
odstránenie takéhoto obmedzenia.

3.6. Návrh na vklad vecného bremena do katastra nehnuteľností podá oprávnený. Správny poplatok 
súvisiaci so zápisom vecného bremena do katastra nehnuteľností znáša oprávnený.

3.7. Zmluvná strana zodpovedá za škodu spôsobenú druhej zmluvnej strane porušením povinnosti z tejto 
zmluvy alebo konaním podľa tejto zmluvy.

3.8. Povinný z vecného bremena si je vedomý povinnosti trpieť vstup a vjazd oprávneného z vecného 
bremena alebo ním poverenej osoby na slúžiaci pozemok, prechod a prejazd oprávneného z vecného 
bremena alebo ním poverenej osoby cez slúžiaci pozemok pri umiestnení, prevádzke, údržbe a 
opravách uvedenej stavby a povinnosti zdržať sa konania, ktoré by bránilo oprávnenému, alebo ním

♦ nehodiace sa vymazať / preškrtnúť 2
O uzavretí budúcej zmluvy_VB_AF1_2014_2



poverenej osobe vo výkone jeho práv z vecného bremena podľa tejto zmluvy a zákona č. 251/2012 Z. z. 
o energetike.

3.9. Platnosť tejto zmluvy končí najneskôr v deň právoplatnosti rozhodnutia o zápise práva z vecného 
bremena do katastra nehnuteľností, uvedeného v tejto zmluve.

čl. IV 
Záverečné ustanovenia

4.1. Zmluvné strany sa dohodli, že povinný z vecného bremena je oprávnený akúkoľvek pohľadávku 
vzniknutú na základe tejto zmluvy postúpiť na inú osobu alebo k nej zriadiť právo v prospech tretej 
osoby len s predchádzajúcim písomným súhlasom oprávneného.

4.2. Zmluva nadobúda platnosť a účinnosť jej podpísaním oboma zmluvnými stranami, ak ďalej nie je 
ustanovené inak.

4.3. V prípade, ak povinný je povinnou osobou podľa zák. č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe 
k informáciám (ďalej len „zákon“) a zmluva zároveň spĺňa podmienku jej zverejnenia podľa zákona, 
povinný sa zaväzuje zverejniť túto zmluvu spôsobom stanoveným zákonom a oznámiť dátum jej 
zverejnenia preukázateľným spôsobom oprávnenému. Deň nasledujúci po dátume zverejnenia zmluvy 
je dňom nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy. Pri porušení tohto záväzku povinný zodpovedá za to, že 
táto zmluva nenadobudne účinnosť. Ustanovenia tohto bodu sa nepoužijú, ak táto zmluva nespĺňa 
podmienky na jej zverejnenie podľa zákona.

4.4. Zmluva je vyhotovená v počte rovnopisov zodpovedajúcemu počtu účastníkov zmluvy a jednom 
rovnopise naviac. Jeden rovnopis zmluvy obdrží každý účastník zmluvy a o jeden rovnopis naviac 
oprávnený.

4.5. Zmluvné strany sa dohodli na použití ustanovení Obchodného zákonníka na túto zmluvu. Túto zmluvu 
možno meniť alebo zrušiť len dohodou zmluvných strán v písomnej forme.

4.6. Zmluvné strany vyhlasujú, že zmluvné prejavy sú dostatočne zrozumiteľné a určité, ich zmluvná voľnosť 
nie je obmedzená a zmluva nie je uzatváraná v tiesni, ani za nápadne nevýhodných podmienok.

4.7. Zmluvné strany zmluvu uzatvárajú slobodne a vážne, jej obsahu porozumeli a na znak súhlasu s ňou, ju 
bez výhrad podpisujú.

povinný: Mesto Trebišov oprávnený: Východoslovenská distribučná, a.s.

V ........................................... d ňa .........................  V Košiciach, dňa

PhDr. Marek Čižmár - primátor Ing. Stanislav Počuch
Konateľ spoločnosti Enerpro, s.r.o.

♦ nehodiace sa vymazať / preškrtnúť 3
O uzavretí budúcej zmluvy_VB_AF1_2014_2



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
 

Číslo: 17 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
Názov materiálu: Prenájom nehnuteľného majetku pre spoločnosť Trebišovská energetická   
                               s.r.o., so sídlom Poľná 2480/4, Trebišov, IČO: 44 498 578 
                                
Obsah materiálu:  -  dôvodová správa 
                                -  grafická príloha 

 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

schvaľuje 
1. Zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta podľa § 9a ods.9  v nadväznosti na §9a 

ods.8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa a to  pozemok registra C  KN parcelné číslo 
4651/2 o výmere 273 151,00 m2, druh pozemku – ostatné plochy, katastrálne územie 
Trebišov na dobu neurčitú   pre  spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o., so 
sídlom Poľná 2480/4, Trebišov, IČO: 44 498 578. Výška nájmu by prvých päť 
rokov predstavovala 1 000 eur ročne. V ďalších rokoch 25% z dosiahnutého 
zisku v prípade, že by bolo možné dosiahnuť ekonomické zhodnotenie výsledkov 
výskumu, a to najmä predajom drevnej hmoty.                                                   
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok je dlhodobo   
nevyužívaný, mimo zastavaného územia mesta a platným územným plánom mesta nie 
je navrhovaný na žiadne rozvojové plochy. Spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o.   
realizuje v súčasnom období rekonštrukciu systému vykurovania v meste, ktorej 
cieľom je aj využívanie obnoviteľných zdrojov energie – drevnej a poľnohospodárskej 
biomasy. Cieľom výskumu je zistiť, aké rastliny je možné pestovať v klimatických 
podmienkach Južného Zemplína, s akým výsledkom a úžitkovou hodnotou. Zo strany 
mesta by počas trvania projektu nebola vyžadovaná žiadna spoluúčasť na financovaní 
výskumných aktivít. 
Zámer prenajať tento nehnuteľný majetok bol zverejnený na úradnej tabuli mesta 
a internetovej stránke mesta www.trebisov.sk v termíne od 26.11.2015 do 14.12.2015. 

2. Prenájom nehnuteľného majetku podľa § 9a ods.9  v nadväznosti na §9a ods.8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to: 
pozemok registra C  KN parcelné číslo 4651/2 o výmere 273 151,00 m2, druh 
pozemku – ostatné plochy, katastrálne územie Trebišov na dobu neurčitú   pre  
spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o., so sídlom Poľná 2480/4, Trebišov, 
IČO: 44 498 578. Výška nájmu za prvých päť rokov bude 1 000 eur ročne. 



V ďalších rokoch 25% z dosiahnutého zisku v prípade, že by bolo možné 
dosiahnuť ekonomické zhodnotenie výsledkov výskumu, a to najmä predajom 
drevnej hmoty.                                 

Toto uznesenie bolo prijaté 3/5 väčšinou všetkých poslancov. 

 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Iveta Sabaková, vedúca oddelenia výstavby a majetku 
 
V Trebišove, dňa 03.12.2015                                                                                                               
                                                                                                                                                
  
 predkladateľ 
 



Dôvodová správa 

k prenájmu pozemku pre spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o. 

 

Spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o. , so sídlom Poľná 2480/4, Trebišov, IČO: 
44 498 578 podala Mestu Trebišov návrh na rozšírenie spolupráce, predmetom ktorého je 
poskytnutie mestom nevyužívaného pozemku registra C KN parcelné číslo 4651/2 na výskum 
pestovania nových druhov rýchlorastúcich drevín na Slovensku, ktoré by mohli v budúcnosti 
slúžiť ako primárny zdroj energie.  
Predmetný pozemok sa nachádza z východnej strany toku Trnávka , za areálom bývalého 
potravinárskeho kombinátu a železničnou traťou. 
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok je dlhodobo   nevyužívaný, 
mimo zastavaného územia mesta a platným územným plánom mesta nie je navrhovaný na 
žiadne rozvojové plochy. Spoločnosť Trebišovská energetická s.r.o.   realizuje v súčasnom 
období rekonštrukciu systému vykurovania v meste, ktorej cieľom je aj využívanie 
obnoviteľných zdrojov energie – drevnej a poľnohospodárskej biomasy. Cieľom výskumu je 
zistiť, aké rastliny je možné pestovať v klimatických podmienkach Južného Zemplína, s akým 
výsledkom a úžitkovou hodnotou. Zo strany mesta by počas trvania projektu nebola 
vyžadovaná žiadna spoluúčasť na financovaní výskumných aktivít. Výška nájmu by prvých 
päť rokov predstavovala 1 000 eur ročne. V ďalších rokoch 25% z dosiahnutého zisku 
v prípade , že by bolo možné dosiahnuť ekonomické zhodnotenie výsledkov výskumu a to 
najmä predajom drevnej hmoty.                                                   
Žiadosť bola odporúčaná na schválenie komisiou výstavby a majetku. 
 

V Trebišove, dňa 3.12.2015 

Spracovala: Ing. Iveta Sabaková, vedúca oddelenia výstavby a majetku 

 





PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 18 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Trebišov               

č. 126/2013 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi 

 
Obsah materiálu: -    dôvodová správa 

- návrh dodatku č. 1 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

schvaľuje 
Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Trebišov č. 126/2013 o nakladaní 
s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi 

 
          
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Eva Bučková, referent ochrany ŽP 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 3 

Návrh dodatku vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 27.11.2015 
Návrh dodatku zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa .......... 
Dodatok schválený dňa .......... uznesením č. .......... 
Dodatok vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
Dodatok zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa .......... 
Dodatok nadobúda účinnosť dňa.......... 
 
 

 

Dodatok č. 1 
k 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU MESTA TREBIŠOV 
č. 126/2013 

 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona       
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 81 ods. 20  
zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov uznieslo na tomto 
Dodatku č.1 (ďalej len "dodatok") k všeobecne záväznému nariadeniu č. 126/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi (ďalej len "VZN"): 
 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 

Tento dodatok upravuje definíciu drobného stavebného odpadu a systém v zbere drobných stavebných 
odpadov v meste, ktoré sa budú povinne zbierať v rámci množstvového zberu. 

 
Článok 2 

Zmeny a doplnky  
 

2.1. Pôvodné znenie v Článku 2, bod 2.7. sa nahrádza znením: 
 

Drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných  fyzickou osobou 
alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok  za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady   

 
 

2.2. Ruší v Článku 7, bod 7.1., 7.2., 7.3. 
 
2.3. Pôvodné znenie v Článku 7, bod 7.4. sa nahrádza znením: 

 
Ak si bežné udržiavacie práce realizuje občan ako fyzická osoba, odovzdá tento odpad 
v zbernom dvore – areál Technických služieb mesta Trebišov, Stavebná č. 2. 
 
Pôvodný bod 7.4. sa prečísluje na bod 7.1. 



Návrh 

Strana 2 z 3 

 
2.4. Pôvodné znenie v Článku 7, bod 7.5.  sa nahrádza znením: 
 

Na zbernom dvore zaplatí občan miestny poplatok podľa sadzby a následne umiestni drobný 
stavebný odpad do kontajnera vyčleneného na drobný stavebný odpad. 
 
Pôvodný bod 7.5. sa prečísluje na bod 7.2. 

 
2.5. Pôvodné znenie v Článku 7, bod 7.6. sa nahrádza znením: 

 
Drobný stavebný odpad vzniká občanovi pri bežných udržiavacích prácach, na ktoré, nie je 
potrebné ohlásenie a sú to najmä:   
a)  opravy fasády, opravy a výmena strešnej krytiny alebo povrchu plochých striech, výmena 

odkvapových žľabov a odtokových zvodov, opravy oplotenia a výmena jeho častí, ak sa 
tým nemení jeho trasa,    

b) opravy a výmena nepodstatných stavebných konštrukcií, najmä vnútorných priečok, 
omietok, obkladových stien, podláh a dlažby, komínov, okien, dverí a schodišťových 
zábradlí, 

c) údržba a opravy  technického, energetického alebo technologického  vybavenia stavby, ako 
aj výmena jeho súčastí, ak sa tým zásadne nemení jeho napojenie na verejné  vybavenie 
územia ani nezhorší vplyv stavby na okolie alebo životné prostredie, najmä výmena 
klimatizačného zariadenia, výťahu, vykurovacích kotlov a telies a vnútorných rozvodov, 

d) výmena zariaďovacích predmetov, najmä kuchynských liniek, vaní, vstavaných  skríň, 
maliarske a natieračské práce.   
 

Pôvodný bod 7.6. sa prečísluje na bod 7.3. 
   
2.6. Pôvodné znenie v Článku 7, bod 7.7. sa nahrádza znením: 

 
Medzi drobné stavebné odpady nepatria izolačné materiály obsahujúce azbest, stavebné  
materiály obsahujúce azbest, resp. iné stavebné odpady s obsahom škodlivín, nakoľko 
nakladanie s týmito odpadmi podlieha osobitnému režimu.  
 
Pôvodný bod 7.7. sa prečísluje na bod 7.4. 
 
Pôvodný bod 7.8. sa prečísluje na bod 7.5. 
 
Pôvodný bod 7.9. sa prečísluje na bod 7.6. 
 
Pôvodný bod 7.10. sa prečísluje na bod 7.7. 
 
Pôvodný bod 7.11. sa prečísluje na bod 7.8. 
 
Pôvodný bod 7.12. sa prečísluje na bod 7.9. 
 
Pôvodný bod 7.13. sa prečísluje na bod 7.10. 

 
2.7. Pôvodné znenie v Článku 20, bod 20.2. sa nahrádza znením: 
 
           Porušenie tohto VZN právnickou osobou alebo fyzickou osobou – podnikateľom je správnym 
           deliktom podľa § 27b ods. 1 písm. a)  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  
           neskorších predpisov, za ktorý mesto uloží pokutu do výšky 6638 eur. 



Návrh 

Strana 3 z 3 

 
2.8. Ostatné ustanovenia VZN č. 126/2013 ostávajú nezmenené. 
 
 

Článok 3 
Záverečné ustanovenia 

 
3.1. Dodatok schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa ......... uznesením č. ......... 
 
3.2. Dodatok nadobúda účinnosť 1.1.2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
         primátor 
 



Dôvodová správa 

Dňom 1.1.2016 nadobudne účinnosť zákon č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení  
niektorých zákonov, ktorý ukladá obciam v § 81 ods. 20 povinne zaviesť  množstvový zber 
drobného stavebného odpadu.  

Drobný stavebný odpad je v zákone o odpadoch definovaný ako odpad z bežných 
udržiavacích prác vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí 
miestny poplatok za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady.      

V zákone č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v § 139b ods. 15  sú 
udržiavacie práce definované ako bežné udržiavacie práce, pri ktorých nie je potrebné 
ohlásenie a sú to najmä:  

a) opravy fasády, opravy a výmena strešnej krytiny alebo povrchu plochých striech, 
výmena odkvapových žľabov a odtokových zvodov, opravy oplotenia a výmena jeho 
častí, ak sa tým nemení jeho trasa,    

b) opravy a výmena nepodstatných stavebných konštrukcií, najmä vnútorných priečok, 
omietok, obkladových stien, podláh a dlažby, komínov, okien, dverí a schodišťových 
zábradlí, 

c) údržba a opravy  technického, energetického alebo technologického  vybavenia 
stavby, ako aj výmena jeho súčastí, ak sa tým zásadne nemení jeho napojenie na 
verejné vybavenie územia ani nezhorší vplyv stavby na okolie alebo životné 
prostredie, najmä výmena klimatizačného zariadenia, výťahu, vykurovacích kotlov 
a telies a vnútorných rozvodov, 

d) výmena zariaďovacích predmetov, najmä kuchynských liniek, vaní, vstavaných skríň, 
e) maliarske a natieračské práce.    
 

Zmena nastáva v zbere drobných stavebných odpadov v meste, ktoré sa budú povinne zbierať 
v rámci tzv. množstvového zberu. V praxi sa to bude uplatňovať tak, že občan, ak bude 
vykonávať bežné udržiavacie práce, odpad z týchto udržiavacích prác odovzdá na zbernom 
dvore a zaplatí miestny poplatok, podľa určenej sadzby iba za množstvo reálne 
vyprodukovaného odpadu. Dôvodom je spravodlivejšie a adresnejšie platenie poplatkov 
v porovnaní so súčasným stavom, keď sa náklady na drobný stavebný odpad v meste zahŕňajú 
do celkového výpočtu miestneho poplatku pre všetkých poplatníkov.      

Prijatím zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene  a doplnení niektorých zákonov, došlo 
aj  k zmene zákona č. 582/2004 Z. z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku  za 
komunálne odpady  a drobné stavebné odpady v platnom znení a to v § 78 ods. 1 sa dopĺňa  
písmeno c), v ktorom je určená sadzba za 1 kg  drobných stavebných odpadov bez obsahu 
škodlivín  a to v rozsahu najmenej 0,015 eura a najviac 0,078 eura.    

Vzhľadom na tieto skutočnosti navrhujeme dodatok č. 1 k VZN č. 126/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi (ďalej len „VZN“), ktorým 
navrhujeme zmenu článku 2. Základné pojmy, bod 2.7., článku 7. Nakladanie s drobnými 
stavebnými odpadmi, bod 7.4.,7.5.,7.6. a 7.7.  
 
Zároveň navrhujeme zrušenie bodu 7.1., 7.2. a 7.3. v článku 7. Nakladanie s drobnými 
stavebnými odpadmi a následne budú jednotlivé body prečíslované. 
 
Zároveň sme v Článku  20 Priestupky a pokuty VZN v súlade s poslednou novelou zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení upravili znenie bodu 20.2. 



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 19 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnych daniach 

 
Obsah materiálu:  -    návrh VZN 

- dôvodová správa  
 

 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

schvaľuje 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnych daniach s účinnosťou od 1.1.2016 

 

 
          
 
 
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Viktória Barilová, referent pre miestne dane 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 8 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 27.11.2015 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN schválené dňa .......... uznesením č. .......... 
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN nadobúda účinnosť dňa................. 
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o miestnych daniach 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6  ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d) a g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 7 ods. 5, 6 
a 7, § 8 ods. 2 a 4, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2 a 3, § 17 ods. 2, 3, 4 a 7,  § 29, § 36, § 43, § 51, § 59 a § 
99e ods. 9 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení (ďalej len "VZN"): 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 

1.1. Toto VZN upravuje zavedenie miestnych daní na území mesta Trebišov a určenie podmienok 
ich vyberania. 

 
1.2. Správcom dane je pre účely tohto VZN Mesto Trebišov (ďalej len "mesto" alebo "správca 

dane"). 
 
1.3. Miestne dane so zdaňovacím obdobím kalendárny rok zavedené na území mesta sú: 

a) daň z nehnuteľností, 
b) daň za psa, 
c) daň za predajné automaty, 
d) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 
1.4. Miestne dane so zdaňovacím obdobím iným než kalendárny rok zavedené na území mesta sú: 

a) daň za užívanie verejného priestranstva, 
b) daň za ubytovanie. 

 

 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Daň z pozemkov 
 

Článok 2 
Základ dane z pozemkov 

 
2.1. Základom dane z pozemkov pre ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé trávnaté  



Návrh 

Strana 2 z 8 
 

porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a 
hodnoty pôdy za 1 m2, ktorá je 

 
a) v katastrálnom území Trebišov  orná pôda 0,4477 €  

 trvalé trávnaté porasty   0,0736 €  
b) v katastrálnom území Milhostov orná pôda 0,5158 € 

 trvalé trávnaté porasty 0,0836 €. 
 
2.2. Základom dane z pozemkov pre záhrady, pre zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy a pre 

stavebné pozemky je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty 
pozemkov za 1 m2, ktorá je 

 
a) záhrady 4,64 €  
b) zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy 4,64 €  
c) stavebné pozemky 46,47 €. 

 
2.3. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s 

chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku bez porastov 
určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku za 1 m2, ktorá je 0,1201 €. 

 
2.4. Základom dane z pozemkov, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo predajný 

stánok slúžiaci k predaju tovaru a poskytovaniu služieb je hodnota pozemku určená 
vynásobením skutočnej výmery transformačnej stanice alebo predajného stánku v m2 a hodnoty 
pozemku za 1 m2 pre stavebný pozemok. 

 
Článok 3 

Sadzba dane z pozemkov 
 
3.l. Ročná sadzba dane z pozemkov je za všetky druhy pozemkov 0,35 % okrem pozemkov 

uvedených v ods. 3.2., 3.3. a 3.4. 
 
3.2. Ročná sadzba dane z pozemkov sa v katastrálnom území Trebišov zvyšuje za zastavané plochy 

a nádvoria a ostatné plochy na 0,40 %. 
 
3.3. Ročná sadzba dane z pozemkov sa v katastrálnom území Milhostov znižuje za ornú pôdu a 

trvalé trávnaté porasty, za záhrady, za zastavané plochy a nádvoria a ostatné plochy a za 
stavebné pozemky na 0,28 %. 

 
3.4. Ročná sadzba dane z pozemkov, na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo   

slnečnej energie, transformačná stanica alebo predajný stánok je v katastrálnom území Trebišov 
aj v katastrálnom území Milhostov 1,4 %. 

 
Daň zo stavieb 

 
Článok 4 

Podrobnosti k dani zo stavieb 
  
4.1. Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. 
 
4.2. Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy určená takto:                                 
 
 



Návrh 

Strana 3 z 8 
 

 
 Katastrálne územie 
 Trebišov Milhostov 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú  
funkciu pre hlavnú stavbu 0,190 € 0,130 € 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby  
pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb 
na vlastnú administratívu 0,190 €  0,130 € 

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,350 € 0,130 € 
d) samostatne stojace garáže 0,670 € 0,450 € 
e) stavby hromadných garáží 0,670 €  0,450 € 
f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 0,670 € 0,450 €  
g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 

slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej 
produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 1,120 € 1,120 € 

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 
a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním 
a so zárobkovou činnosťou 2,230 € 2,230 € 

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) 0,950 € 0,950 €. 
 
4.3. Sadzba dane podľa ods. 4.2. sa pri viacpodlažných stavbách v katastrálnom území Trebišov aj 

v katastrálnom území Milhostov zvyšuje o príplatok za podlažie v sume 0,10 € za každý aj 
začatý m2 zastavanej plochy za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

Daň z bytov 
 

Článok 5 
Podrobnosti k dani z bytov 

 

5.1. Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2. 
 
5.2. Ročná sadzba dane z bytov za byt je 0,245 € za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu.   
 
5.3. Ročná sadzba dane z bytov za nebytový priestor je 0,330 € za každý aj začatý m2 podlahovej 

plochy nebytového priestoru. 
 

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 
 

Článok 6 
Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

6.1. Správca dane oslobodzuje od dane z pozemkov 
a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbária, urnové háje a rozptylové lúky, 
b) močiare, plochy slatín a slancov, rašeliniská, remízky, háje, vetrolamy a pásma hygienickej 

ochrany vodných  zdrojov I. stupňa a II. stupňa, 
c) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 
d) pozemky v národných parkoch, chránených areáloch, prírodných rezerváciách, prírodných 

pamiatok a vo vyhlásených ochranných pásmach s tretím a štvrtým stupňom ochrany.  
 

6.2. Správca dane oslobodzuje od dane zo stavieb stavby užívané na účely sociálnej pomoci, múzeá, 
galérie, knižnice, kiná, amfiteátre, výstavné siene a osvetové zariadenia. 

 
6.3. Správca dane znižuje daň zo stavieb a daň z bytov na 



Návrh 

Strana 4 z 8 
 

a) 50 % daňovej povinnosti na stavby a byty vo vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, 
fyzických osôb starších ako 70 rokov alebo fyzických osôb s ťažkým zdravotným 
postihnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, 
alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou 
sprievodcu, ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich 
trvalé bývanie 

b) 50 % daňovej povinnosti na garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiace ako 
garáž vo vlastníctve fyzických osôb starších ako 70 rokov alebo fyzických osôb s ťažkým 
zdravotným postihnutím, alebo držiteľov preukazu  fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s 
potrebou sprievodcu, ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu. 

 
Doklady preukazujúce dôvody zníženia dane zo stavieb a dane z bytov je daňovník povinný 
predložiť do termínu na podanie daňového priznania na príslušné zdaňovacie obdobie, na ktoré 
si prvýkrát uplatňuje zníženie dane. Inak nárok na príslušné zdaňovacie obdobie zaniká. 

 
 

DAŇ ZA PSA 
 

Článok 7 
Podrobnosti k dani za psa 

 
7.1. Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou 

osobou. 
 
7.2. Predmetom dane psa nie je: 

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 
b) pes umiestnený v útulku zvierat, 
c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan s ťažkým zdravotným 

postihnutím. 
 
7.3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo držiteľom 

psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 
 
7.4. Základom dane je počet psov. 
 
7.5. Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je: 

a) pes chovaný v domoch bytovej výstavby        40,00 € 
b) pes chovaný v domoch individuálnej a radovej výstavby     10,00 €. 
Táto určená sadzba dane platí aj za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

 
7.6. Daňovník je povinný oznámiť vznik resp. zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní 

odo dňa vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. 
 
7.7. Správca dane oslobodzuje od dane psy vo vlastníctve alebo držbe osamelo žijúcich fyzických 

osôb starších ako 70 rokov. 
 
7.8. Správca dane znižuje daň na 50 % daňovej povinnosti za psy vo vlastníctve alebo držbe 

držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu. Dokladom 
preukazujúcim dôvod zníženia dane za psa je fotokópia preukazu; doklad je daňovník povinný 



Návrh 

Strana 5 z 8 
 

predložiť do termínu na podanie daňového priznania na príslušné zdaňovacie obdobie, na ktoré 
si prvýkrát uplatňuje zníženie dane.  

 
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 
Článok 8 

Podrobnosti k dani za predajné automaty 
 

8.1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu 
(ďalej len "predajné automaty") a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. 
Predmetom  dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej 
dopravy. 

 
8.2. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 
 
8.3. Základom dane je počet predajných automatov.  
 
8.4. Sadzba dane je 35,00 € za jeden predajný automat a kalendárny rok. 
 
8.5. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť osobitne za každý predajný automat 

evidenciu s nasledujúcimi údajmi: 
a) výrobné číslo predajného automatu, 
b) miesto prevádzkovania, 
c) začiatok a skončenie prevádzkovania. 

 
8.6. Daňovník je povinný oznámiť vznik resp. zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní 

odo dňa vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. 
 
 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 
 

Článok 9 
Podrobnosti k dani za nevýherné hracie prístroje 

 
9.1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 
prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len "nevýherné hracie prístroje"). 

 
9.2. Nevýherné hracie prístroje sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 
b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 
  

9.3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje 
prevádzkuje. 

 
9.4. Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 
 
9.5. Sadzba dane je 70,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 
 
9.6. Na účely výberu dane je prevádzkovateľ povinný viesť osobitne za každý predajný automat 

evidenciu s nasledujúcimi údajmi: 
a) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja, 



Návrh 

Strana 6 z 8 
 

b) miesto prevádzkovania, 
c) začiatok a skončenie prevádzkovania. 

 
9.7. Daňovník je povinný oznámiť vznik resp. zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní 

odo dňa vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. 
 
 

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 

Článok 10 
Podrobnosti k dani za užívanie verejného priestranstva 

 
10.1. Na účely tohto VZN sa rozumie 

a) verejným priestranstvom – verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve mesta, najmä miestne 
komunikácie (cesty, chodníky, parkoviská), ulice, námestia, autobusové stanovištia, detské 
ihriská, športoviská, trhoviská, cintoríny, verejná zeleň, parky, rekreačné priestory,  korytá a 
nábrežia vodných tokov; verejným priestranstvom nie sú pozemky, ktoré mesto prenajalo, 

b) centrálnou mestskou zónou – ulica M. R. Štefánika od križovatky s ulicou Československej 
armády po križovatku s ulicou Gorkého, 

c) osobitným užívaním verejného priestranstva – umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 
poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, 
propagačného a reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných 
atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska, trvalé 
parkovanie vozidla mimo obytných zón a pod; osobitným užívaním verejného priestranstva 
nie je užívanie verejného priestranstva v súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie 
rozvodov a verejných sietí. 

 
10.2. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 
 
10.3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
 
10.4. Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m2. 
 
10.5. Sadzba dane za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a za každý aj 

začatý deň je: 
a) za vjazd motorového vozidla do pešej zóny a dočasné zotrvanie za účelom 
    zásobovania v čase od 9.00 h do 21.00 h pre fyzické a právnické osoby  

oprávnené na podnikanie (daň sa vyberie za celý kalendárny rok)  0,03 € 
b) za trvalé parkovanie vozidla mimo obytných zón pre fyzické a právnické 

osoby oprávnené na podnikanie (daň sa vyberie za celý kalendárny rok)  0,08 € 
c) za umiestnenie skládky, stavebného materiálu a stavebného zariadenia 

- pri bytových a rodinných domoch       0,15 € 
- v ostatných prípadoch         0,30 €   

d) za umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií  0,20 €  
e) za umiestnenie propagačného a reklamného zariadenia     2,00 € 
f)  za umiestnenie letnej terasy 

- pevnej počas letnej sezóny (od 1.4. do 15.10.)        0,10 € 
- pevnej mimo letnej sezóny (od 16.10. do 31.3.)       0,03 € 
- rozoberateľnej počas letnej sezóny (od 1.4. do 15.10.)       0,10 € 
- mobilnej  počas letnej sezóny (od 1.4. do 15.10.)       0,07 € 

g) za umiestnenie tovarov pri predaji pred prevádzkarňou      0,10 € 



Návrh 

Strana 7 z 8 
 

h) za umiestnenie predajného zariadenia (motorové vozidlá, predajné stánky, 
stoly) pri ambulantnom predaji (predaj tovaru a poskytovanie služieb) 
na schválených trhových miestach 
- v centrálnej mestskej zóne        2,00 € 
- v iných častiach mesta         1,50 € 
- počas konania príležitostných trhov a jarmokov v závislosti od sortimentu 

(v prípade zmiešaného sortimentu sa použije najvyššia sadzba) 
 potravinársky tovar        1,70 € 
 odevy, textil, obuv        4,20 € 
 ostatný priemyselný tovar       2,00 € 
 služby (opravy, brúsenie a pod.)      0,20 € 
 rýchle občerstvenie – s podávaním alkoholických nápojov   5,50 € 
 rýchle občerstvenie – bez podávania alkoholických nápojov   4,00 € 
 detské atrakcie (šmýkačky, preliezky, trampolíny a pod.)   0,30 € 
 iné atrakcie (lunapark, kolotoče, strelnice a pod.)    0,50 € 
 ukážky a predvádzanie remeselnej výroby, ľudovej a umeleckej tvorby bez dane 

i) za umiestnenie výstavy áut        1,00 €. 
 
10.6. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva a zaniká 

dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 
 
10.7. Fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá mieni užívať verejné priestranstvo, je povinná 

oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva správcovi dane osobne alebo 
písomne na Mestskom úrade Trebišov. Ak správca dane súhlasí so zámerom, vyrubí daň 
rozhodnutím; daňovník môže začať užívanie verejného priestranstva až po prevzatí rozhodnutia 
a zaplatení vyrubenej dane. Ak správca dane nesúhlasí so zámerom, oznámi svoje stanovisko 
písomne fyzickej osobe alebo právnickej osobe. 

 
10.8. Daňovník je povinný po ukončení užívania verejného priestranstva uviesť užívané verejné 

priestranstvo do pôvodného stavu. 
 
10.9. Správca dane oslobodzuje od dane užívanie verejného priestranstva pri kultúrnom podujatí, 

spoločenskom podujatí a športovom podujatí usporiadanom bez vstupného alebo ktorého celý 
výťažok sa použije na charitatívne alebo verejnoprospešné účely. 

      
 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 
 

Článok 11 
Podrobnosti k dani za ubytovanie 

 
11.1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom 

zariadení, ktorého kategorizáciu určuje osobitný predpis (ďalej len "zariadenie"). 
 
11.2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 
 
11.3. Základom dane je počet prenocovaní. 
 
11.4. Sadzba dane je 0,50 € na osobu a prenocovanie. 
    
11.5. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje. 
 



Návrh 

Strana 8 z 8 
 

11.6. O vybratej dani vedie prevádzkovateľ evidenciu v knihe ubytovaných. Daň prevádzkovateľ 
vyberá pri nástupe daňovníka do zariadenia. 

 
11.7. Prevádzkovateľ predkladá správcovi dane prehľad o výbere dane do 15. dňa po uplynutí 

kalendárneho štvrťroka, za ktorý sa daň vyberá. Prevádzkovateľ odvádza daň  najneskôr do 15 
dní po doručení rozhodnutia. 

 
11.8. Prehľad o výbere dane prevádzkovateľ predkladá na tlačive, ktorého vzor ustanoví správca dane. 

 
Článok 12 

Spoločné ustanovenia pre miestne dane 
 

12.1. Správca dane pri miestnych daniach uvedených v ods. 1.3. nebude vyrubovať daň v úhrne za 
rozhodnutie nižšiu ako 5 €. 

 
12.2. Daňovník je povinný označiť platbu miestnej dane symbolmi uvedenými v rozhodnutí.   
 
 
 
12.3. Záležitosti neupravené týmto VZN sa riadia zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov a zákonom č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších 
predpisov. 

 
Článok 13 

Záverečné ustanovenia 
 
13.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa ........ uznesením č.  .........        
 
13.2. VZN nadobúda účinnosť dňa 1.1.2016. 
 
13.3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 131/2013 o miestnych daniach. 
 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 



 
Dôvodová správa 

 
 

 
Otázka miestnych daní v meste Trebišov je upravená Všeobecne záväzným nariadením Mesta 
Trebišov č. 131/2013 o miestnych daniach.  
 
Novely zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach) priniesli niekoľko 
zmien, ktoré sme zapracovali a predkladáme Vám nové VZN o miestnych daniach. 
Výraznejšie zmeny prišli s novelou č. 268/2014 Z. z. účinnou od 15.10. 2014, ktorá zákon 
mení a dopĺňa.  
   
Podľa § 8 ods. 4 zákona o miestnych daniach môže správca dane všeobecne záväzným 
nariadením na jednotlivé skupiny pozemkov, na ktorých sa okrem iného nachádza 
transformačná stanica alebo predajný stánok slúžiaci k predaju tovaru a poskytovaniu služieb, 
ustanoviť inú sadzbu dane z pozemkov ako podľa § 8 ods. 2 zákona o miestnych daniach, 
pričom takto ustanovená sadzba dane z pozemkov nesmie presiahnuť 5-násobok najnižšej 
sadzby dane z pozemkov ustanovenej správcom dane vo všeobecne záväznom nariadení. 
Správca dane na základe uvedeného rozšíril základ dane a určil sadzbu dane tak, ako to je 
uvedené v Článku 2 ods. 2.4. a v Článku 3 ods. 3.4. 
 
Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území Slovenskej republiky, ktoré sú uvedené v § 10 
ods. 1 zákona o miestnych daniach.  Z dôvodu odstránenia nejasností z aplikačnej praxe sa 
spresnil a rozšíril predmet pri niektorých druhoch stavieb. V súlade s jednotným štatistickým 
triedením stavieb a používanou klasifikáciou stavieb sa zaviedol pojem „chaty a stavby na 
individuálnu rekreáciu“. Zároveň sa pri stavbách určených na garážovanie rozčlenili stavby na 
tri druhy, a to samostatne stojace garáže, stavby hromadných garáží a stavby hromadných 
garáží umiestnených pod zemou. Zmena je premietnutá v Článku 4 ods. 4.2. VZN.  
 
Podľa § 17 ods. 7 zákona o miestnych daniach uplatní daňovník nárok na zníženie dane alebo 
oslobodenie od dane podľa odsekov 2 až 4 v priznaní k dani z nehnuteľností, k dani za psa, 
k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo v čiastkovom 
priznaní na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu prvýkrát vzniká  nárok na zníženie dane alebo 
oslobodenie od dane, najneskôr v lehote podľa § 99a ods. 1, inak nárok na príslušné 
zdaňovacie obdobie zaniká. Zmena je premietnutá v Článku 6 ods. 6.3. VZN.   
 
Podľa novely zákona došlo k nahradeniu slova „občan“ slovom „fyzická osoba“ a slovo 
„občan starší“ slovom „fyzicky osoba staršia“. Zmena premietnutá v Článku 6 a Článku 7 
VZN.  
 
Vzhľadom na uvádzané zmeny a doplnky zákona, predkladáme na schválenie nové znenie 
VZN. 
 
 
 
 



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 20 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnom poplatku   
                               za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 
Obsah materiálu:  -    návrh VZN 

- dôvodová správa  
 

 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

schvaľuje 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady s účinnosťou od 1.1.2016 

 

 
          
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ing. Žaneta Bodnárová,  referent  KO a DSO 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 5 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 27.11.2015 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN schválené dňa .......... uznesením č. .......... 
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN nadobúda účinnosť dňa................. 
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
Mestské zastupiteľstvo  v  Trebišove sa podľa   ustanovenia § 6 ods. 1 a  § 11 ods. 4  písm.  g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 83  zákona č.  
582/2004 Z. z.  o   miestnych daniach  a  miestnom   poplatku za   komunálne odpady a  drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
(ďalej len „VZN“). 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 
1.1. Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) na území mesta Trebišov (ďalej len 
„mesto“). 

 
1.2. Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok. 
 
 

Článok 2 
Predmet poplatku a poplatník 

 
2.1. Poplatok  sa platí  za  komunálne odpady  a drobné  stavebné odpady,  ktoré vznikajú na území 

mesta, okrem elektroodpadov, použitých batérií a akumulátorov pochádzajúcich  od fyzických 
osôb a biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu. 

 
2.2. Poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na  
území mesta oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 
časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území mesta okrem lesného 
pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha (ďalej 
len „nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území mesta na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
mesta na účel podnikania. 



Návrh 

Strana 2 z 5 
 

 
2.3. Ak má  osoba podľa ods. 2.2. písm. a) v meste súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, poplatok 

platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa ods. 2.2. písm. a) v meste trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako 
na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. Ak má 
osoba podľa ods. 2.2. písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je podľa 
ods. 2.2. písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto 
jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, 
poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak sa na 
poplatníka vzťahuje množstvový zber. 

 
2.4. U poplatníkov podľa ods. 2.2. písm. a) sa bude vychádzať najmä z údajov v centrálnej evidencii 

obyvateľov vedenej mestom (trvalý a prechodný pobyt). 
 
2.5. Ak viacero poplatníkov podľa ods. 2.2. písm.  a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností 

poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za 
poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu plní povinnosti poplatníka 
jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať 
alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej  republiky alebo je 
nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny, je osoba, ktorá za iného plní povinnosti 
poplatníka, povinná oznámiť mestu. 

 
2.6. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. 2.2. a zaniká 

dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 
 

Článok 3 
Sadza poplatku 

 
3.1. Sadzby poplatku sú: 

a) pre poplatníka podľa ods. 2.2. písm. a ) je základná sadzba poplatku 0,060 € za osobu   a 
kalendárny deň, 

b) pre poplatníkov uvedených v ods. 2.2. písm. b) a c) s preukázaným množstvovým zberom 
podľa  množstva vzniknutých  komunálnych odpadov je ročný poplatok určený podľa druhu 
zbernej nádoby a intervalu jej vývozu nasledovne: 

 
 Periodicita vývozu Objem nádoby v litroch Frekvencia odvozov za rok Ročný poplatok 
 2 x mesačne  110 – 120 26 132,00 € 
 1 x týždenne  110 – 120 52 237,00 € 
 2 x týždenne  110 – 120 104 474,00 € 
 2 x mesačne  1100 26 264,00 € 
 1 x týždenne  1100 52 474,00 € 
 2 x týždenne 1100 104 960,00 € 
 

c) pre poplatníkov uvedených v ods. 2.2. písm. b) a c), ktorí nie sú zapojení v meste do 
množstvového zberu je  sadzba poplatku 0,12 € za osobu a   kalendárny deň a hodnota 
koeficientu pre výpočet ukazovateľa dennej produkcie odpadov je 1, 

d) pre študenta denného štúdia mimo územia mesta, s výnimkou denne dochádzajúceho, je 
sadzba poplatku 0,030 € za osobu a kalendárny deň, 

e) pre zamestnanca, ktorý sa z dôvodu výkonu zamestnania dlhodobo zdržiava mimo mesta, 
s výnimkou denne dochádzajúceho, je sadzba poplatku 0,030 € za osobu a kalendárny deň, 

f) pre občana v hmotnej núdzi je sadzba poplatku 0,030 € za osobu a kalendárny deň, 
g) pre občana staršieho ako 62 rokov je sadzba poplatku 0,030 € za osobu a kalendárny deň, 



Návrh 

Strana 3 z 5 
 

h) pre   poplatníkov    uvedených   v   ods.  2.2.  písm. a),  b)  a  c)   je   možnosť    využívania 
veľkokapacitného kontajnera. Pri tomto zbere sa určuje jednorazový poplatok vo výške 
50,00 € za vývoz, ktorý sa vyrubi poplatníkovi vopred stanoveným spôsobom (faktúra) 
a tento bude splatný do 15 dní odo dňa vystavenia dokladu (faktúry). 
 

3.2. Doklady preukazujúce skutočnosti na uplatnenie sadzby poplatku sú: 
a) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. a) sa bude vychádzať najmä z údajov v centrálnej 

evidencii obyvateľov vedenej mestom (trvalý a prechodný pobyt), 
b) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. b) podkladom je Oznámenie množstvového zberu za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 
c) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. c) podkladom je oznámenie o zriadení prevádzky 

v meste, 
d) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. d) podkladom je potvrdenie o návšteve školy na 

príslušný rok, 
e) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. e) podkladom je potvrdenie zamestnávateľa o trvaní 

pracovného pomeru na aktuálny rok, 
f) u poplatníkov podľa ods. 3.1. písm. f) podkladom u prvopoberateľov dávky je právoplatné 

a vykonateľné rozhodnutie príslušného orgánu o poskytnutí dávky v hmotnej núdzi (DHN) 
a vzťahuje sa aj na všetkých členov domácnosti, ktorí sa v uvedenom rozhodnutí spoločne 
posudzujú. U dlhodobých poberateľov dávky v hmotnej núdzi dostačujúcim dokladom je 
doloženie aktuálneho potvrdenia s uvedením dátumu vzniku tohto nároku (DHN). 

g) u poplatníkov podľa  ods.  3.1.  písm. g)   sa bude vychádzať najmä  z  údajov v   centrálnej 
evidencii obyvateľov vedenej mestom (trvalý a prechodný pobyt). 

 
Článok 4 

Oznamovacia povinnosť 
 
4.1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a 
a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu (ďalej len „identifikačné údaje“); v prípade určeného zástupcu podľa ods. 2.5. aj 
identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa ods. 
2.2. písm. b) a c) názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania 
a identifikačné číslo (IČO), 

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku, 
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku, predložiť aj doklady, ktoré odôvodňujú 

zníženie alebo odpustenie poplatku. 
 

4.2. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti 
v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 30 dní odo dňa, keď 
tieto nastali. 

 
Článok 5 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 
 
5.1. Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku 
alebo jeho pomernej časti, do 30 dní odo dňa doručenia písomného oznámenia alebo odo dňa 
zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 60 dní od skončenia zdaňovacieho obdobia, za 
ktoré bol poplatok uhradený. Mesto poplatok alebo jeho pomernú časť nižšiu ako 3,00 € nevráti. 

 
5.2. Spôsoby vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 



Návrh 

Strana 4 z 5 
 

a) v hotovosti v pokladni mesta, 
b) poštovým peňažným poukazom, 
c) bezhotovostným prevodom na účet poplatníka. 

 
5.3. Poplatník v žiadosti uvedie spôsob vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti, pri 

bezhotovostnom prevode z účtu mesta na účet poplatníka uvedie aktuálne bankové spojenie. 
 
5.4. Podklady, ktoré má poplatník preukázať pri znížení poplatku podľa najnižšej sadzby, sú najmä: 

a) potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry o vykonávaní práce v zahraničí, pracovná 
zmluva alebo pracovné povolenie, potvrdenie o povolení pobytu na území iného štátu alebo 
potvrdenie školy o štúdiu a pod.; s predloženým dokladom poplatník  doloží (okrem 
dokladu v češtine) aj jeho preklad do slovenského jazyka, 

b) potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, 
c) potvrdenie  o výkone trestu odňatia slobody, 
d) potvrdenie o prechodnom pobyte a zaplatení poplatku v danej obci. 

 
5.6. Podkladom, ktorý má poplatník preukázať pri znížení poplatku podľa najnižšej sadzby sa 

rozumie aktuálne potvrdenie na príslušný kalendárny rok. 
 

Článok 6 
Predmet, sadzba, platenie poplatku za drobný stavebný odpad a jeho uloženie 

 
6.1. Drobný stavebný odpad  je  odpad z bežných  udržiavacích prác vykonávaných  fyzickou 

osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa  platí  poplatok  za komunálne odpady  a drobné 
stavebné odpady.  

 
6.2. Zavedenie množstvového zberu  pre drobný  stavebný  odpad  znamená, že  povinnosť platenia 

poplatku za  drobný stavebný odpad  je priamo závislá od  jeho produkcie. Pre miestny poplatok 
za drobný stavebný odpad sa stanovuje sadzba poplatku 0,005 € za dm3 drobného stavebného 
odpadu pri každom jeho odovzdaní v zbernom dvore. Poplatok je závislý od jeho produkcie.  

 
6.3. Poplatok sa  uhrádza v hotovosti v deň uloženia drobného staveného odpadu  za skutočne  

odovzdané  množstvo priamo na zbernom dvore poverenému zamestnancovi, o čom sa 
poplatníkovi vydá  príjmový pokladničný doklad. 

 
6.4. Mesto je povinné zaviesť  množstvový zber   drobného stavebného  odpadu a zriadiť pre tento 

účel zberný dvor. Pre tieto účely sa zberný dvor zriaďuje v mestskej organizácii, a to v v areáli 
Technických služieb Mesta Trebišov na Stavebnej ulici.   

 
Článok 7 

Spoločné ustanovenia pre poplatok 
 
7.1. Správca dane nebude vyrubovať poplatok nižší ako 3,00 €. 
 
7.2. Poplatník je povinný označiť platbu poplatku symbolmi uvedenými v rozhodnutí. 
 
7.3. Záležitosti neupravené týmto VZN sa riadia zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, zákonom č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších 
predpisov a zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 
 



Návrh 

Strana 5 z 5 
 

 
Článok 8 

Záverečné ustanovenia 
 
8.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa .......... uznesením č. ........... 
 
8.2. VZN nadobúda účinnosť dňa 1.1.2016. 
 
8.3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ručí VZN č. 118/2012 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné  odpady na území mesta Trebišov. 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 



Dôvodová správa 

 

1.januára 2016 nadobúda účinnosť zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene  a doplnení 
niektorých zákonov. V predmetnom zákone v § 81 ods. 20 sa ustanovuje, že obec je povinná 
dňom 1. január 2016 zaviesť množstvový zber drobného stavebného odpadu a v súlade so 
zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady vyrubiť a vyberať miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 
stavené odpady.    

Drobný stavebný odpad  je zákonom č. 79/2015 Z.z. § 80 ods. 5 definovaný ako odpad 
z bežných  udržiavacích prác vykonávaných  fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za 
ktorý sa  platí  poplatok  za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady. 

Zavedenie  množstvového  zberu   pre drobný  stavebný  odpad   znamená, že  povinnosť 
platenia poplatku za   drobný  stavebný odpad  je priamo závislá od  jeho  produkcie. V praxi 
však môže nastať situácia, že poplatník v priebehu zdaňovacieho obdobia drobný stavebný 
odpad nevyprodukoval, a teda mu nevznikla povinnosť platenia predmetného poplatku. 
V prípade, že poplatník viackrát odovzdá drobný stavebný odpad na miesto určené obcou 
(zberný dvor),  poplatník zaň zaplatí aj viackrát v priebehu zdaňovacieho obdobia. Vyššie 
uvádzaný spôsob úhrady predmetného poplatku prispeje k spravodlivejšiemu vyrubovaniu 
poplatku konkrétnym  poplatníkom  z dôvodu, že doposiaľ daný poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady sa zahŕňal do celkového výpočtu miestneho poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad a takto bol uhrádzaný aj poplatníkom, ktorý tento 
odpad nevyprodukoval. Správca poplatku na základe uvedeného preto pristúpil k zmene 
sadzby poplatku za komunálny odpad a od 1.1.2016 ho navrhuje upraviť tak, ako je to 
uvedené v Článku 3 ods. 3.1. 

Zmena, ktorá nastane v zbere drobného stavebného odpadu, ktorý sa bude povinne zbierať 
v rámci tzv. množstvového zberu sa v praxi  bude uplatňovať tak, že občan odpad, ktorý získa 
pri vykonávaní bežných udržiavacích prác odovzdá na zbernom dvore a za reálne 
vyprodukované množstvo zaplatí  miestny poplatok podľa presne určenej sadzby   v   
hotovosti   priamo    na    zbernom   dvore    poverenému zamestnancovi,   o čom sa 
poplatníkovi vydá   príjmový  pokladničný   doklad 

V súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z.  o  odpadoch a  o zmene a doplnení niektorých zákonov  
§ 81 ods. 20 obec je povinná zaviesť množstvový zber drobného stavebného odpadu a zriadiť 
pre tento účel zberný dvor (zákon č. 79/2015 § 80 ods. 6). 

Zmena v Článku 3 ods. 3.1. písm. g) vychádza z Metodického usmernenia Ministerstva 
financií Slovenskej republiky č. MF/022611/2014-725 k zákonu č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov, kde sa v bode 4. Miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady hovorí: „Vekovú hranicu fyzickej osoby staršej ako 62 rokov 



nemožno zvýšiť ako v prípade daňovníkov dane z nehnuteľnosti (§17 ods. 4 zákona 
o miestnych daniach).  

Vzhľadom na uvádzané skutočnosti navrhujeme zmenu VZN č.  118/2012 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 21 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne  záväzné  nariadenie Mesta Trebišov  o  určení výšky dotácie na          

prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016 
 
 
Obsah materiálu: - návrh všeobecne záväzného nariadenia 
          - dôvodová správa  
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove  
 

schvaľuje 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na 
dieťa a žiaka škôl a školských zariadení na rok 2016 s účinnosťou od 1.1.2016.  
 
 
         
  
          
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Danica Gajdošová, vedúca oddelenia školstva 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 

 
predkladateľ 

 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 8 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 26.11.2015 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN schválené dňa .......... uznesením č. .......... 
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN nadobúda účinnosť dňa................. 
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských 
zariadení na rok 2016 

 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona       
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 6 ods. 12 
písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov, podľa ustanovenia § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom  
nariadení (ďalej len "VZN"): 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 

Toto VZN upravuje podrobnosti financovania, lehotu na predloženie údajov potrebných na 
financovanie, deň v mesiaci, v ktorom Mesto Trebišov (ďalej len „mesto“) poskytne finančné 
prostriedky na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, na dieťa materskej školy, 
školského klubu detí pri základnej škole, zariadenia školského stravovania a centra voľného času, 
ktorých zriaďovateľom je mesto a na žiaka škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
štátom uznanej cirkvi a súkromného zriaďovateľa na území mesta, ktoré sú na základe rozhodnutia 
Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky1.  
 

 
Článok 2 

Príjemca dotácie 
 

2.1. Príjemcom dotácie podľa tohto VZN sú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta:   

       Základná umelecká škola, Mariánske námestie 252/5, Trebišov, 
       Materská škola, Škultétyho 1031/26, Trebišov, 
       Materská škola, Hviezdoslavova 422/3, Trebišov, 
       Materská škola, Komenského 1964/11, Trebišov, 
       Centrum voľného času, T. G. Masaryka 2229/36, Trebišov,  
 
 
 



Návrh 

Strana 2 z 8 
 

       Školský klub detí pri Základnej škole, Komenského 1962/8, Trebišov, 
       Školský klub detí pri Základnej škole, M. R. Štefánika 910/51, Trebišov, 
       Školský klub detí pri Základnej škole, Pribinova 34, Trebišov, 
       Školský klub detí pri Základnej škole, Ivana Krasku 342/1, Trebišov, 
       Školská jedáleň pri Základnej škole, Komenského 1962/8, Trebišov, 
       Školská jedáleň pri Základnej škole, M. R. Štefánika 910/51, Trebišov, 
       Školská jedáleň pri Základnej škole, Pribinova 34, Trebišov, 
       Výdajná školská jedáleň, Medická 2374/2, ako súčasť Základnej školy, I. Krasku 342/1, Trebišov.     
       
2.2. Príjemcom dotácie podľa tohto VZN  sú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 

štátom uznanej cirkvi a súkromného zriaďovateľa: 
       Školský klub detí pri Cirkevnej základnej škole sv. Juraja, Gorkého 55, Trebišov, 
       Školská jedáleň pri Cirkevnej základnej škole sv. Juraja, Gorkého 55, Trebišov, 
       Súkromná základná umelecká škola, Ivana Krasku 342/1, Trebišov.  
 
2.3. Mesto poskytne dotáciu pre CVČ zriadené na území iných obcí na dieťa vo veku od 5 do 15 

rokov, ktoré má trvalý pobyt v meste, po predložení potrebných údajov.  
 

Článok 3 
Predloženie údajov a spôsob financovania škôl a školských zariadení 

 v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov  
 

3.1. Údaje o počtoch detí a žiakov potrebné pre výpočet dotácie na dieťa/žiaka na príslušný 
kalendárny rok sú čerpané zo štatistického výkazu Škol MŠVVaŠ SR 40-01, ktorý predkladá 
škola alebo školské zariadenie zriaďovateľovi k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho 
roka. 

 
3.2. Mesto financuje náklady na deti s trvalým pobytom na území obce v CVČ zriadeného obcou  

podľa počtu detí prijatých do CVČ k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka. 
Riaditeľ CVČ je povinný predložiť zriaďovateľovi zoznam členov, ktorých na základe rozhodnutí 
prijal do CVČ do 25. septembra predchádzajúceho kalendárneho roka. Zoznam členov CVČ bude 
obsahovať: 
a) meno a priezvisko, 
b) dátum narodenia, 
c) adresa trvalého pobytu, 
d) dieťa /žiak /študent /zárobkovo činná osoba /osoba bez príjmu /dôchodca.  

 
3.3. Dotácia na dieťa vo veku od 5 do 15 rokov s trvalým pobytom v meste bude poskytnutá iba 

jednému CVČ, ktoré dieťa pravidelne navštevuje. Uprednostnené bude CVČ v zriaďovateľskej 
kompetencii mesta.   

 
3.4. Mesto financuje náklady na žiakov ZUŠ  v príslušnom kalendárnom roku podľa počtu žiakov 

v individuálnej forme vyučovania a podľa počtu žiakov v skupinovej forme vyučovania k 15. 
septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, jednej ZUŠ zriadenej na území obce.  Ročná 
výška dotácie na žiaka súkromnej ZUŠ je vo výške 88 % objemu finančných prostriedkov 
účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na žiaka ZUŠ v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce v jednotlivých formách vyučovania.   

 
3.5. Mesto financuje náklady na toho istého žiaka len v jednej ZUŠ. Ak nejaký žiak navštevuje viac 

ZUŠ, zákonný zástupca žiaka musí poskytnúť súhlas  prostredníctvom čestného vyhlásenia podľa 
§ 7a ods. 5 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 



Návrh 

Strana 3 z 8 
 

zariadení v znení neskorších predpisov len jednej ZUŠ a tým aj súhlas na poskytnutie finančných 
prostriedkov príslušnej obci, na území ktorej má sídlo.      

 
3.6. Mesto financuje náklady na deti MŠ  podľa počtu detí prijatých do MŠ k 15. septembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka len v jednej MŠ zriadenej na území obce.  
 
3.7. Mesto financuje náklady na deti ŠKD podľa počtu detí prijatých do ŠKD k 15. septembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka v základných školách zriadených na území mesta. Ročná 
výška dotácie na dieťa cirkevného zriaďovateľa je vo výške 88 % objemu finančných 
prostriedkov účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na dieťa ŠKD 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.   

 
3.8. Mesto financuje náklady na stravovanie žiakov základných škôl vo svojej zriaďovateľskej 

pôsobnosti  a náklady na stravovanie žiakov základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom 
uznanej cirkvi podľa počtu všetkých žiakov škôl. Ročná výška dotácie na dieťa cirkevného 
zriaďovateľa je vo výške 88 % objemu finančných prostriedkov účelovo určených na mzdové 
a prevádzkové náklady pripadajúce na žiaka školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.   

 
3.9.  Na deti a žiakov v hmotnej núdzi sa poukazuje suma vo výške mesačného poplatku stanoveného 

Všeobecne záväzným nariadením Mesta Trebišov  o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach raz ročne, a to k 30.9.2016 na základe  vyúčtovania, 
ktoré predloží škola a školské zariadenie v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov.  

 
Článok 4 

Žiadosť o poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy na  dieťa školy a školského zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi a súkromného zriaďovateľa  

 
4.1. Zriaďovateľ cirkevného školského zariadenia a súkromný zriaďovateľ  požiada o dotáciu na 

príslušný kalendárny rok  písomnou žiadosťou. 
 
4.2. Žiadosť o poskytnutie dotácie sa podáva na Mestský úrad, M. R. Štefánika 862, Trebišov. 
 
4.3. Termín podania žiadosti o poskytnutie dotácie je do 31. októbra kalendárneho roka, ktorý 

predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť.  
 
4.4. Prvá žiadosť o dotáciu obsahuje: 

a) právoplatné rozhodnutie MŠVVaŠ SR o zaradení  školy a  školského zariadenia do siete škôl 
a školských zariadení SR, 

b) zriaďovaciu listinu školy a školského zariadenia, 
c) potvrdenie o pridelení IČO školy a školského zariadenia, 
d) zmluvu k účtu zriaďovateľa,  
e) zoznam detí a žiakov k 15.9. s adresou trvalého pobytu.  

 
4.5. Pri žiadostiach o dotáciu v ďalších rokoch žiadateľ predkladá: 
       údaje o počte žiakov a detí cirkevných a súkromných škôl a školských zariadení k 15. septembru 

predchádzajúceho kalendárneho roka (kópia výkazu 40-01, prípadne hlásenie zriaďovateľa o 
počte detí, ktoré navštevujú ZUŠ, a to osobitne individuálne a osobitne skupinové vyučovanie, v 
členení do 25 rokov a nad 25 rokov). 

 
4.6. Neštátny zriaďovateľ školy a  školského zariadenia je povinný bezodkladne oznámiť všetky   

zmeny v predložených dokladoch vymedzených v článku 4 ods. 4.4. písm. a) až d). 
 



Návrh 

Strana 4 z 8 
 

4.7. Žiadosť o dotáciu, ktorá nebude doručená na adresu uvedenú v bode 4.2. do 31. októbra 
kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť, 
nebude v návrhu rozpočtu na nasledujúci rok zahrnutá a jej vybavenie bude realizované až v rámci 
schvaľovania ďalších úprav rozpočtu mesta.    

 
Článok 5 

Výška dotácie  na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov 
 
5.1. Ročná výška dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka na príslušný kalendárny rok pre   

príjemcov dotácie podľa článku 2 ods. 2.1.  je nasledovná: 
 

Dieťa, žiak podľa kategórie školy, školského 
zariadenia 

Výška dotácie na prevádzku 
a mzdy na žiaka na rok 2016 v € 

Dieťa materskej školy                       2 170,00 
Žiak základnej umeleckej školy  v individuálnej 
forme vyučovania 

873,47 

Žiak základnej umeleckej školy v skupinovej 
forme vyučovania 

483,00 

Dieťa školského klubu detí  385,00 
Dieťa centra voľného času   143,97 
Žiak zariadenia školského stravovania  109,00 

 
5.2. Finančné prostriedky pre školské jedálne pri materských školách sú zahrnuté v dotácii na 

prevádzku a mzdy pre materské školy.  
 

Článok 6 
Výška dotácie  na prevádzku a mzdy na dieťa v zriaďovateľskej pôsobnosti  

štátom uznanej cirkvi a súkromného zriaďovateľa   
 

6.1. Ročná výška dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka na príslušný kalendárny rok pre   
príjemcov dotácie podľa článku 2 ods. 2.2.  je nasledovná: 

 
Dieťa, žiak podľa kategórie školy, školského 

zariadenia 
Výška dotácie na prevádzku 

a mzdy na žiaka na rok 2016 v € 
Dieťa školského klubu detí  338,80 
Žiak zariadenia školského stravovania  95,92 
Žiak súkromnej základnej umeleckej školy 
v skupinovej forme vyučovania 

425,04 

 
 
                                                                          Článok 7 

Výška dotácie na dieťa/žiaka CVČ zriadeného na území iných obcí 
 
 7.1. Ročná výška dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka na príslušný kalendárny rok pre 

príjemcov dotácie podľa článku 2 ods. 2.3. je stanovená podľa pridelených finančných 
prostriedkov pre záujmové vzdelávanie v podieloch na daniach v správe štátu a je nasledovná: 

 
 
 



Návrh 

Strana 5 z 8 
 

Školské zariadenie Výška dotácie na prevádzku 
a mzdy na žiaka na rok 2016 v €

Centrá voľného času zariadené na území iných obcí   65,00 
 
 

Článok 8 
Použitie dotácie  na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, 

      dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov 

 
8.1. Príjemca dotácie ju môže použiť iba na financovanie bežných výdavkov škôl a školských 

zariadení a zahŕňa výdavky na tarifný plat a príplatky vyplácané pedagogickým, nepedagogickým 
zamestnancom za podmienok a v rozsahu stanovenom osobitným predpisom, výdavky na poistné 
hradené zamestnávateľom za pedagogických a nepedagogických zamestnancov školy a školského 
zariadenia. 

       Ďalej je dotácia určená na bežné výdavky škôl a školských zariadení a zahŕňa výdavky za tovary 
a služby  definované Ministerstvom financií SR v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 630- tovary 
a služby (cestovné náhrady, energie, voda a komunikácie, materiál okrem potravín, dopravné, 
rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a služby) a v kategórii 642 – transfery 
jednotlivcom (odstupné, odchodné, nemocenské dávky, členské príspevky). 

       Pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť,  efektívnosť a účinnosť jej použitia. V priebehu 
roka je potrebné tvoriť rezervu z dotácie vo výške 5 % pre prípad, že mesto dostane nižší objem 
v podieloch na daniach v správe štátu ako bolo rozpočtované. 

 
8.2. Objem mzdových prostriedkov na odmeny zamestnancov v rozpočte škôl a školských zariadení v 

zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov nesmie prekročiť 15 % súčtu tarifných miezd 
všetkých zamestnancov škôl a školských zariadení. Podmienkou je úhrada bežných výdavkov na 
prevádzku škôl a školských zariadení. 

 
8.3. Objem prostriedkov na nepredvídané skutočnosti v rozpočte Mesta Trebišov je stanovený  vo 

výške 3,78 % celkovej sumy rozpočtu na originálne kompetencie. Musí byť rozpísaný a použitý 
do 31.12.2016. Je určený na úhradu oprávnených výdavkov, ktoré nebolo možné predvídať 
v rozpise rozpočtu na rok 2016 ( odchodné, odstupné, jubilejné odmeny, deti a žiaci v hmotnej 
núdzi, náklady na zriadenie nových tried v priebehu kalendárneho roka, havárie, a pod.). 

 
Článok 9 

Použitie dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v  školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti neštátnych zriaďovateľov 

 
9.1. Príjemca  dotácie  je  oprávnený  pridelené finančné prostriedky použiť len na mzdy 

pedagogických, odborných a nepedagogických zamestnancov a prevádzku škôl a školských 
zariadení. 

 
9.2. Príjemca dotácie je povinný previesť pridelenú dotáciu v plnej výške na účet školy alebo 

školského zariadenia v lehote 5 pracovných dní odo dňa prijatia dotácie na svoj účet. 
 
9.3. Príjemca dotácie má povinnosť: 

a) zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť poskytnutej dotácie v súlade s osobitným 
zákonom 1, 

                                                 
1 § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 



Návrh 

Strana 6 z 8 
 

b) zabezpečiť vedenie účtovnej evidencie o poskytnutej dotácii v súlade s osobitným zákonom 2, 
c) vyznačiť na origináloch účtovných dokladov „dotácia z rozpočtu Mesta Trebišov“.  
 

9.4. Na rutinnú a štandardnú údržbu škôl a školských zariadení je príjemca dotácie oprávnený použiť 
ročne maximálne 10 %.  

 
9.5. Dotáciu možno použiť do konca rozpočtového roka 2016. Podlieha povinnému ročnému 

zúčtovaniu s rozpočtom mesta Trebišov v termíne do 25.3.2017. Príjemca dotácie je povinný 
vykonať vyúčtovanie poskytnutej dotácie na predpísanom tlačive (Príloha č. 1 VZN), súčasťou 
ktorého je prehlásenie štatutárneho zástupcu zriaďovateľa, že dotácia bola použitá v súlade 
s článkom 8 ods. 8.1. tohto VZN a finančné prostriedky neboli uplatnené voči inému 
poskytovateľovi dotácie. 

 
9.6. Súčasťou vyúčtovania je predloženie výročnej správy o hospodárení, ročnej účtovnej závierky za 

predchádzajúci kalendárny rok a kópií štvrťročných výkazov o práci v školstve Škol (MŠVVŠ 
SR) 1 - 04.  

 
9.7. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12.2016, je príjemca povinný nevyčerpanú časť 

dotácie vrátiť späť na účet mesta do 31.1.2017. 
 
9.8. Ak príjemca dotácie ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, je povinný zúčtovať 

poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote 30 dní od ukončenia činnosti  a v tomto termíne aj odviesť 
nevyčerpané finančné prostriedky na účet Mesta Trebišov. 

 
9.9. Mesto Trebišov je oprávnené dočasne pozastaviť poskytovanie dotácie príjemcovi v prípade: 

a) začatia súdneho konania alebo trestného konania príjemcu dotácie, 
b) podozrenia o porušení finančnej disciplíny príjemcom, súvisiacej s poskytnutím dotácie, do 
doby právoplatného skončenia kontroly zameranej na dodržiavanie finančnej disciplíny, 
c) podozrenia, že príjemca poskytol nepravdivé informácie (napr. o počte žiakov za účelom 
získania vyššej dotácie oproti skutočnému stavu) až do doby, kým príjemca hodnoverným 
spôsobom zdokumentuje sporné informácie, 
d) ak príjemca dotácie nepredloží Mestu Trebišov v stanovených termínoch a v stanovenom 
spôsobe vyúčtovanie poskytnutej dotácie z predchádzajúceho roka, až do doby odstránenia tohto 
porušenia. 
 

Článok 10 
                                        Spôsob vykonávania kontroly použitia dotácie 

 
10.1. Mesto Trebišov, ako poskytovateľ dotácie, je oprávnené vykonávať kontrolu podkladov 

predložených zriaďovateľmi k prideleniu dotácie, kontrolu hospodárenia s poskytnutými 
finančnými prostriedkami3 a kontrolu efektívnosti a účelnosti ich použitia4 v sídle príjemcu 
dotácie alebo v sídle školy a školského zariadenia, ktorému bola dotácia určená. 

 
10.2. Pre účely kontroly podľa predchádzajúceho odseku je príjemca povinný umožniť Mestu 

Trebišov vykonanie kontroly hospodárenia s poskytnutými finančnými prostriedkami na mzdy 
a prevádzku a za tým účelom zabezpečiť pre oprávnené osoby na vykonanie kontroly vstup do 
objektov, ktoré súvisia s predmetom kontroly a predloženie všetkých požadovaných dokladov, 
informácií a vysvetlení súvisiacich s vykonávanou kontrolou. 

                                                 
2 zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
3 § 6 ods. 22 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 
4 zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov 



Návrh 

Strana 7 z 8 
 

10.3. Oprávnenými osobami na vykonanie kontroly podľa ods. 10.2. tohto článku sú: 
a) primátor mesta, ktorý môže písomne poveriť na vykonanie kontroly zamestnancov Mesta 
Trebišov,  
b) útvar hlavného kontrolóra Mesta Trebišov. 
 

10.4. Pri nedodržaní pravidiel a podmienok pridelenia a použitia dotácie na mzdy a prevádzku bude 
Mesto Trebišov postupovať v zmysle osobitných predpisov. 

 
Článok 11 

Termín a spôsob poskytovania dotácie 
 

11.1. Mesto poskytne dotáciu príjemcom podľa článku 2 ods. 2.1. a 2.2.  mesačne vo výške 1/12 
z celkovej ročnej dotácie najneskôr do 5 pracovných dní nasledujúceho kalendárneho mesiaca 
alebo do 5 pracovných dní od poskytnutia finančných prostriedkov v rámci podieloch na 
daniach v správe štátu.  

 
11.2. Zriaďovatelia CVČ zriadených na území iných obcí, ktoré navštevujú deti vo veku od 5 do 15 

rokov s trvalým pobytom v meste, musia predložiť na aktuálny školský rok najneskôr do 31. 
marca (na mesiace september až december do 31. októbra): 

      a) písomnú žiadosť opečiatkovanú a podpísanú zriaďovateľom CVČ, 
      b) fotokópiu zriaďovacej listiny CVČ, 
      c) zoznam detí s uvedením mena a priezviska, dátumu narodenia a trvalého bydliska, 
      d) fotokópie dokladov pre všetky deti zo zoznamu – Rozhodnutie riaditeľa o prijatí  
          dieťaťa do CVČ alebo Žiadosť o prijatie za člena CVČ (podpísaná zákonným zástupcom 
          dieťaťa).    
 

11.3. Príjemcom dotácie podľa článku 2 ods. 2.3. bude dotácia poskytnutá najneskôr do 30 
kalendárnych dní odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy o poskytnutí dotácie na záujmové 
vzdelávanie detí a mládeže. 

 
11.4. Mesto Trebišov oznámi neštátnemu zriaďovateľovi a školským zariadeniam vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti   výšku dotácie  na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok 
do 31. januára príslušného kalendárneho roka.   

 
Článok 12 

Záverečné ustanovenia 
 
12.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa .......... uznesením č.    

.......... 
 
12.2. VZN  nadobúda  účinnosť dňa 1.1.2016. 

 
 
 
 
 

 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 
 



Návrh 

Strana 8 z 8 
 

Príloha č. 1 
 

Vyúčtovanie finančnej dotácie poskytnutej z rozpočtu Mesta Trebišov 
Zriaďovateľ:                                 

číslo 
dokladu dátum 

výdavky z dotácie Mesta Trebišov 
spôsob 
úhrady 

poznámka * 
mzdy odvody energie nájomné učebné pom. údržba ostatné* spolu 

                   0,00     

                   0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

                  0,00     

spolu                 0,00     
* Vysvetlivky: ostatné výdavky uveďte v poznámke 

 
Vyhotovil (meno, priezvisko, podpis):                                         Schválil (meno, priezvisko, podpis štatutárneho zástupcu): 
Dátum: 



 
 

 
 

Dôvodová správa 
 
V zmysle § 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov určí obec 
všeobecne záväzným nariadením výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na 
žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, školského klubu detí pri základnej škole, 
zariadenia školského stravovania a centra voľného času na príslušný kalendárny rok.  
 
Pre financovanie a zber údajov platí zákon č. 325/2012 Z. z. ktorým sa zmenil a doplnil  zákon č. 
597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (v čl. II zákona č. 596/2003 Z. z.).  
 
Všeobecne záväzné nariadenie určuje : 
1. podrobnosti financovania základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení,  
2. výšku finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku základných umeleckých škôl, materských 

škôl a školských zariadení,  
3. lehotu na predloženie údajov potrebných na financovanie základných umeleckých škôl, 

materských škôl a školských zariadení,  
4. deň v mesiaci, do ktorého mesto poskytne finančné prostriedky neštátnym zriaďovateľom 

a  školám a školským zariadeniam vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, 
5. podrobnosti použitia a spôsob vykonávania kontroly použitia dotácie. 
 
Kritériá pri určovaní výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka: 
 
- na prideľovanie finančných prostriedkov pre záujmové vzdelávanie, čiže pre centrá voľného času, 

v podieloch na daniach v správe štátu  sa použije  údaj o počte  detí prijatých do CVČ s trvalým 
pobytom na území obce,  

 
- na prideľovanie finančných  prostriedkov  v podieloch na daniach v správe štátu na žiakov 

základnej umeleckej školy sú prideľované od 3 rokov do 25 rokov veku v individuálnej aj 
skupinovej forme vyučovania podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka, 

 
- na prideľovanie finančných prostriedkov v podieloch na daniach v správe štátu pre deti, ktoré 

navštevujú školský klub detí základnej školy  sa použil  údaj o počte detí prijatých do ŠKD podľa 
stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka a údaj o počte detí v hmotnej núdzi,  

 
- na prideľovanie finančných prostriedkov  na stravovanie žiakov  škôl vo svojej zriaďovateľskej 

pôsobnosti a v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi, do dovŕšenia 15 rokov veku, sa 
použije údaj o  počte všetkých žiakov školy, 

 
- na deti a žiakov v hmotnej núdzi sa poukazuje suma vo výške mesačného poplatku stanoveného 

Všeobecne záväzným nariadením Mesta Trebišov  o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach raz ročne, a to k 30.9.2016 na základe  vyúčtovania, 
ktoré predloží škola a školské zariadenie v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov.  

 
Navrhované koeficienty pri ŠKD a ŠJ sú stanovené jednotne z  dôvodu, že medzi jednotlivými 
školskými zariadeniami vznikali veľké rozdiely, ktoré by sa každým rokom prehlbovali.  
Vychádzali sme  z predpokladaného   normatívu, ktorý je určený štátom a zo skutočnej potreby 
jednotlivých školských zariadení tak, aby bolo zabezpečené ich fungovanie.  
 
Pri prepočte finančných prostriedkov pre materské školy navrhujeme tiež jednotný koeficient 
z dôvodu, že budova MŠ Komenského je zrekonštruovaná (zateplená, vymenené okná) a v roku 
2015 mala najvyšší koeficient. Materské školy Škultétyho a Hviezdoslavova majú elokované 



 
 

pracoviská (Pri polícii, 1.decembra), kde sa zvyšuje energetická náročnosť na budovy, ktoré ešte nie 
sú zrekonštruované.           
 
Ročná výška dotácie pre školský klub detí pri Cirkevnej základnej škole sv. Juraja a školskú jedáleň 
pri Cirkevnej základnej škole sv. Juraja je navrhovaná vo výške 88 % objemu finančných 
prostriedkov účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady pripadajúce na žiaka školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.    
 
Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR nám bolo oznámené zriadenie Súkromnej 
základnej umeleckej školy, Ivana Krasku 342/1, Trebišov, ktorá sídli na území obce. Na základe 
žiadosti zriaďovateľa súkromnej základnej umeleckej školy v zmysle § 6 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení  a zákona č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 
zariadení v platnom znení, bolo do návrhu pridané financovanie žiakov súkromnej ZUŠ  vo výške 
88 % objemu finančných prostriedkov účelovo určených na mzdové a prevádzkové náklady 
pripadajúce na žiaka ZUŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti obce v jednotlivých formách vyučovania.   
 
Z celkového objemu finančných prostriedkov určeného v rozpočte na financovanie originálnych 
kompetencií  je navrhovaná tvorba rezervy vo výške 3,78 % . Rezervu navrhujeme  použiť na 
základe požiadaviek jednotlivých školských zariadení na úhradu týchto výdavkov: 
   

školské zariadenie suma v € účel použitia 

Školská jedáleň pri ZŠ Pribinova 20 000,00
rekonštrukcia časti strechy /vypočítaný % podiel ŠJ 
na celkovej budove/ 

Školská jedáleň pri ZŠ Pribinova 4 300,00 nákup plynového kotla   
MŠ Komenského 2 000,00 výmena elektrických rozvodov 
MŠ Komenského 2 000,00 výmena dlažby v kočikárni 
MŠ Hviezdoslavova 6 000,00 oprava strešnej krytiny MŠ 1. decembra 
MŠ Škultétyho 2 860,00 nákup varného kotla  

CVČ T. G. Masaryka 6 000,00
oprava časti strechy a atiky, oprava stropov po 
zatekaní strechy 

Základná umelecká škola 10 000,00 sanácia vlhkého muriva v dolných triedach  
ŠKD – spolu  5 600,00 deti v HN - ŠKD 
MŠ, ŠKD,ŠJ, ZUŠ,CVČ 12 000,00 odstupné, odchodné 

MŠ, ŠKD, ŠJ, ZUŠ, CVČ 29 240,00

rezerva – neočakávané výdavky v priebehu roka 
2016, nedostatok fin. prostriedkov u jednotlivých 
školských zariadení   

spolu rezerva  100 000,00   
 
 
 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 22 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne  záväzné  nariadenie  Mesta  Trebišov o  určení  školských  obvodov  
                               v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov  
 
 
Obsah materiálu: - návrh všeobecne záväzného nariadenia 
          - dôvodová správa  
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove  
 

schvaľuje 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o určení školských obvodov v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Trebišov s účinnosťou od 1.1.2016. 

 
 
 
  
 
 

 
  
 
          
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Danica Gajdošová, vedúca oddelenia školstva 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 

 
predkladateľ 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 2 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 26.11.2015 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN schválené dňa .......... uznesením č. .......... 
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN nadobúda účinnosť dňa................. 
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o určení školských obvodov v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona       
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 8  zákona č. 
596/2003 o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom  nariadení (ďalej len "VZN"): 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 
Toto VZN určuje školské obvody základných škôl, ktorých zriaďovateľom je Mesto Trebišov. 
Školský obvod základnej školy tvorí územie alebo časť mesta Trebišov vymedzená týmto nariadením, 
v ktorom žiak plní povinnú školskú dochádzku. 
 

Článok 2 
Základné ustanovenia 

 
2.1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalé                

bydlisko. 
 
2.2. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, v ktorom 

má trvalé bydlisko, na žiadosť zákonného zástupcu žiaka a so súhlasom riaditeľa základnej školy, 
do ktorej sa hlási.  

 
2.3. Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi základnej 

školy v školskom obvode, v ktorom má žiak trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi základnej 
školy, do ktorej bol žiak prijatý. 

 
2.4. Mesto Trebišov, ktoré je zriaďovateľom základnej školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé 

bydlisko, jeho prijatie do základnej školy v príslušnom školskom obvode. 
 

Článok 3 
Školské obvody základných škôl na území mesta 

 
3.1. Základná škola, Ivana Krasku 342/1, Trebišov: 
       Záhradná, Garaňka, Jesenná, Pažitná, I.Krasku, Medická. 



Návrh 

Strana 2 z 2 
 

3.2. Základná škola, M. R. Štefánika 910/51, Trebišov: 
       Berehovská, Škultétyho, Rastislavova, Hollého, Palárikova, Moyzesova, Varichovská od parku 

po križovatku s Kukučínovou, Krátka, L. Svobodu, M. R. Štefánika, Cintorínska, 1. decembra, 
Poľná, Družstevná, Vrátna, Repná, Nižnianska, Mlynská, SNP, Nemocničná, B. Němcovej, L. 
Sáru, Dargovská, Slnečná, Stredná , Západná, Južná, Jánskeho, Gagarinova, Hviezdna, Švermova, 
Bitúnková, Hradišská, Budovateľská, Ondavská, Jarková, 29. augusta, Dobrovoľnícka, 8. marca, 
Kapušanská, Jesenského, Gorkého, Rybárska, Duklianskych hrdinov, Záhradná od Švermovej 
severne, Jarná, Paričovská, Májová, Petrovova, Lesná, Východná, Muškátová, Ružová, 
Roľníckeho povstania, Gaštanová, Športová, Parková, Lipová, Košická od Kukučínovej južne, 
žiaci z obcí Zemplínske Hradište, Stanča, Kožuchov, Veľaty. 

 
3.3. Základná škola, Komenského 1962/8, Trebišov: 
       Komenského, Čeľovská, Jonáša Záborského, Stavebná, Janka Kráľa, Kalinčiakova, Slovenská, 

Svätoplukova, Konečná, Krajná, 17. novembra, Dopravná, Šafárikova, T. G. Masaryka, Ľ. 
Podjavorinskej, Letná, Puškinova, Sládkovičova, Kutnohorská, A. Dubčeka a žiaci z obcí Nový 
Ruskov, Plechotice, Zemplínska Nová Ves, Egreš, Čeľovce. 

 
3.4. Základná škola, Pribinova 34, Trebišov: 
       Varichovská od križovatky Kukučínova po Sadovskú, Sadovská, Ternavská, Hodvábna, Severná, 

Kvetná, Drehňovská, Kukučínova, Radová, Cukrovarská, Nový Majer, Olšina, Pribinova, 
Hurbanova, Poštová, Agátová, Orgovánová, Šrobárova, Bottova, Kpt. Nálepku, Tabaková, 
Štúrova, J. Husa, Československej armády, Kollárova, Jablonková, Nová Koronč, Ruskovská, 
Orechová, Tichá, Tržná, Zimná, Lúčna, Hviezdoslavova, Košická od Kukučínovej severne, 
Milhostov. 

  
Článok 4 

Záverečné ustanovenia 
 
4.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa .......... uznesením č. .......... 
 
4.2. VZN nadobúda účinnosť dňa 1.1.2016.  
 
4.3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 83/2007 o určení školských obvodov 

v meste Trebišov. 
 
 
 
 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 



 
 

Dôvodová správa 
 
Všeobecne záväzné nariadenie o určení školských obvodov  je spracované v súlade so zákonom č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle ustanovenia   § 8 zákona č. 
596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov.  
V zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec určí svojím všeobecne záväzným 
nariadením školský obvod základnej školy zriadenej obcou. Ak je obec zriaďovateľom viacerých 
základných škôl, obec svojím všeobecne záväzným nariadením  určí školské obvody pre jednotlivé 
základné školy. 
V súčasnosti platné VZN č. 83/2007 o určení školských obvodov v meste Trebišov neodráža viacero 
skutočností vzniknutých postupne, v priebehu niekoľkých rokov. 
Od roku 2007 na území mesta Trebišov vznikli nové ulice, ktoré je potrebné zahrnúť do školských 
obvodov. Neboli zaradené ulice Medická a Garaňka. 
Školský obvod  Základnej školy, Gorkého 2210/55, Trebišov,  bol po zmene zriaďovateľa tejto školy 
priradený Základnej škole, Pribinova 34, Trebišov, čo je z dôvodu veľkej vzdialenosti pre maloleté 
deti nevyhovujúce. 
Návrh VZN je spracovaný s ohľadom na  kapacitné možnosti základných škôl, polohu ulíc k školám, 
počet detí od 0 do 15 rokov na jednotlivých uliciach, počet detí z iných obcí, ako aj na skutočnosť, či 
škola má alebo nemá zriadený spoločný školský obvod s okolitými obcami. V súčasnom systéme 
normatívneho financovania na žiaka je úsilie aj  takýmto spôsobom predísť ekonomickým problémom 
pri zabezpečení riadneho chodu všetkých základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.   



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 23 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne  záväzné  nariadenie  Mesta  Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa 

na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole  
 
 
Obsah materiálu: - návrh všeobecne záväzného nariadenia 
          - dôvodová správa  
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove  
 

schvaľuje 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v základnej škole s účinnosťou od 1.1.2016. 

 
 
 
  
 
 

 
  
 
          
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Danica Gajdošová, vedúca oddelenia školstva 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 

 
predkladateľ 
 
 



Návrh 

Strana 1 z 2 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 26.11.2015 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN schválené dňa .......... uznesením č. .......... 
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .......... 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ............. 
VZN nadobúda účinnosť dňa................. 
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole 

 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6 ods. 1, 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona       
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 8 ods. 1 a 2 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a podľa ustanovenia § 20 ods. 2, 3 a 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní  (školský zákon) v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom  
nariadení (ďalej len "VZN"): 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 

Toto VZN upravuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v jednotlivých základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov. Zákonný zástupca 
dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len 
„zápis“). Umiestnenie dieťaťa do konkrétnej základnej školy upravuje vecne príslušné všeobecne 
záväzné nariadenie Mesta Trebišov o určení školských obvodov.   

 
Článok 2 

Miesto zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
 

Základná škola Komenského 1962/8, Trebišov 
Základná škola M. R. Štefánika 910/51, Trebišov 
Základná škola Pribinova 34, Trebišov 
Základná škola Ivana Krasku 342/1, Trebišov 
  

Článok 3 
Čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 
Zápis sa koná od 1. apríla do 30. apríla, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa 
začať plniť povinnú školskú dochádzku. Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky sa 
vykoná v budovách príslušných základných škôl v pracovných dňoch v čase od 7.30 do 15.30 h. 
 
 
 



Návrh 

Strana 2 z 2 
 

          Článok 4  
         Spoločné ustanovenia 
 
Na podrobnosti neupravené týmto nariadením ako aj náležitosti ohľadom organizačného 
a technického zabezpečenia zápisu a jeho priebehu sa vzťahujú príslušné ustanovenia všeobecne 
záväzných právnych predpisov  v oblasti výchovy a vzdelávania. Za ich dodržiavanie  zodpovedajú 
riaditelia základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trebišov.  
 

Článok 5 
Záverečné ustanovenia 

 
5.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa .......... uznesením č. .......... 
 
5.2. VZN nadobúda účinnosť dňa 1.1.2016.  
 
5.3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN Mesta Trebišov č. 91/2008 o mieste a čase 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 



 
 

Dôvodová správa 
 
Od 1. septembra 2015 nadobudol účinnosť zákon č. 188/2015 Z. z. z 30. júna 2015, ktorým sa mení 
a dopĺňa viacero všeobecne záväzných právnych predpisov platných pre oblasť výchovy a vzdelávania. 
Jednou z týchto zmien je aj novelizácia zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Návrh všeobecne záväzného nariadenia predkladáme z dôvodu potreby reagovať na zmenu zákonnej 
právnej úpravy, konkrétne ustanovenia § 20 ods. 2 školského zákona, ktorou sa mení pôvodný termín 
zápisu detí do 1. ročníka z „od 15. januára do 15. februára“ na „od 1. apríla do 30. apríla“. Aprílový 
termín zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky je zdôvodnený umožnením zlepšenia stupňa 
vývinu dieťaťa pre úspešné osvojenie školských povinností, dozrievaním grafomotorických funkcií, 
motoriky očných pohybov, zlepšením koordinácie, presnosti a plynulosti pohybov ako aj vývinom reči 
a lepšej sústredenosti. Zároveň dieťa získa dôslednejšie samoobslužné a hygienické návyky. 
Predložený návrh súčasne mení miesto zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky doteraz 
platného VZN, nakoľko zmenou zriaďovateľa Základnej školy, Gorkého 2212/55, Trebišov, došlo aj 
k odovzdaniu jeho práv a povinností. Dopĺňa tiež čas zápisu dieťaťa v súlade s ustanovením § 20 ods. 
3 písm. a) zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších 
predpisov.          
Návrh VZN bol prerokovaný v Komisii školstva, kultúry a športu. Komisia odporúča schváliť 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky po vypustení poslednej vety v článku 1, ktorú navrhuje pán poslanec Begala 
nahradiť vetou: ,,Ak sa dieťa zapisuje do základnej školy v inom školskom obvode, zákonný zástupca 
predloží pri zápise dieťaťa potvrdenie riaditeľa školy z obvodu, do ktorého žiak patrí o tom, že bol 
o takom úmysle informovaný. 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky by týmto ukladalo rodičom povinnosť nad rámec zákona, preto VZN predkladáme 
v pôvodnom znení. 
 
 
 



PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 24 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Všeobecne  záväzné  nariadenie  Mesta  Trebišov o vyhradení miest 

a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na 
verejných priestranstvách počas volebnej kampane  

                              
 
Obsah materiálu: -    návrh VZN 

- dôvodová správa 
                          
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/zrušuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov č. 127/2013 o vyhradení miest na 
umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií počas volebnej kampane 

 
B/ schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Trebišov o vyhradení miest a ustanovení podmienok na 
umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Katarína Futóva, právnik  
 
V Trebišove, dňa  2.12.2015 
 
 
 

 
predkladateľ 



Návrh 

Strana 1 z 2 
 

 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa 27.11.2015  
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa................  
VZN schválené dňa.................uznesením č. ...............  
VZN vyvesené na úradnej tabuli Mesta Trebišov dňa .............. 
VZN zvesené z úradnej tabule Mesta Trebišov dňa ................ 
VZN nadobúda účinnosť dňa  
 
 

 

.../2015 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA TREBIŠOV 
 

o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách počas volebnej kampane 

 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove sa podľa ustanovenia § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona                
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ustanovenia § 16 zákona      
č. 181/2014 o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách 
a politických hnutiach v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom  nariadení 
(ďalej len "VZN"): 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 

Toto VZN upravuje vyhradenie miest a ustanovuje podmienky na umiestňovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách počas volebnej kampane pre voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky, voľby do Európskeho parlamentu, voľby do orgánov samosprávnych krajov a voľby do 
orgánov samosprávy obcí na území mesta Trebišov.  

 
Článok 2 

Vyhradenie miest na umiestňovanie volebných plagátov 
 

2.1. Volebné plagáty je možné umiestniť počas volebnej kampane na verejných priestranstvách len na 
týchto miestach a výlepných plochách: 

       2.1.1. Priestor pred Mestským kultúrnym strediskom - 2 ks dvojstranná výlepná  plocha 
       2.1.2. Priestor pred autobusovou stanicou  - 2 ks dvojstranná výlepná  plocha  
       (ďalej len „vyhradené plochy“) 
 
2.2. Umiestňovanie volebných plagátov na vyhradených plochách v zmysle bodu 2.1. tohto VZN si 

zabezpečuje každý kandidujúci subjekt sám na vlastné náklady. Rovnako kandidujúci subjekt 
zodpovedá za obsah umiestňovaných volebných plagátov.  

 
2.3. Vyhradené plochy v zmysle bodu 2.1. tohto VZN sú kandidujúcim subjektom poskytnuté počas 

volebnej kampane bezodplatne. 
  
2.4. Umiestňovanie volebných plagátov na iných miestach verejného priestranstva v meste Trebišov 

než na vyhradených plochách v zmysle bodu 2.1. tohto VZN je zakázané. 



Návrh 

Strana 2 z 2 
 

 
2.5. Umiestňovanie volebných plagátov na reklamných, informačných alebo propagačných plochách a 

zariadeniach vo vlastníctve alebo v správe iných osôb než mesta Trebišov nie  je ustanoveniami 
tohto VZN dotknuté.  

 
Článok 3 

Zabezpečenie zásady rovnosti 
 

3.1. Vyhradená plocha na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej kampane musí 
zodpovedať zásadám rovnosti kandidujúcich subjektov, t.j. pre všetky zaregistrované politické 
strany, koalície politických strán prípadne nezávislých kandidátov musí byť vytvorený 
rovnomerný priestor na umiestňovanie volebných plagátov.  

 
3.2. Reálne rozdelenie plochy mesto Trebišov vykoná až po zverejnení vyžrebovaných čísel 

zaregistrovaných kandidátnych listín. 
 
3.3. Kandidujúci subjekt umiestni svoj volebný plagát na plochu označenú číslom zhodujúcim sa 

s vyžrebovaným číslom určeným jeho kandidátnej listine. V prípade, že kandidujúci subjekt 
nevyužije svoje právo na umiestnenie volebného plagátu na vyhradenej ploche, ostane miesto 
určené na umiestnenie volebného plagátu prázdne. Toto miesto nie je možné použiť na 
umiestnenie volebných plagátov iných kandidujúcich subjektov. 

 
Článok 4 

Kontrola a sankcie 
 

4.1. Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonávajú: 
       a) mestská polícia 
       b) poverení zamestnanci mesta.   
 
4.2. Porušenie tohto VZN fyzickou osobou je priestupkom proti verejnému poriadku podľa § 48 

zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, za ktorý môže mesto uložiť 
pokutu do výšky 33 eur. 

 
4.3. Porušenie tohto VZN právnickou osobou alebo fyzickou osobou – podnikateľom je správnym 

deliktom podľa § 27b ods. 1 písm. a)  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, za ktorý mesto uloží pokutu do výšky 6638 eur. 

  
Článok 5 

Záverečné ustanovenia 
 
5.1. VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trebišove na zasadnutí dňa .......... uznesením č. .......... 
 
5.2. VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od zverejnenia na úradnej tabuli mesta, t. j. dňa .......... 
 
5.3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 127/2013 o vyhradení miest na 
umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií počas volebnej kampane. 
 
 
 
 
                   PhDr. Marek Čižmár 
          primátor 



Dôvodová správa 
 
 

S účinnosťou od 1.7.2015 boli zákonom č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného 
práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len  
„volebný zákon“) zrušené všetky dovtedajšie volebné kódexy, t.j. zákon č. 346/1990 Zb. 
o voľbách do orgánov samosprávy obcí, zákon č. 564/1992 Zb. o spôsobe vykonania 
referenda, zákon č. 46/1999 Z. z. o spôsobe voľby prezidenta Slovenskej republiky, zákon č. 
303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov, zákon č. 331/2003 Z. z. 
o voľbách do Európskeho parlamentu a zákon č. 333/2004 Z. z. o voľbách do Národnej rady 
Slovenskej republiky.  
 
Zákonom č. 181/2014 o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. 
o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o volebnej kampani“) zákonodarca upravil podmienky vedenia a financovania volebnej 
kampane podľa osobitného predpisu t.j. volebného zákona. 
 
V ustanovení § 16 zákona o volebnej kampani zákonodarca ukladá každej obci a v hlavnom 
meste SR Bratislave a v Košiciach - mestským častiam, všeobecne záväzným nariadením 
vyhradiť miesta a ustanoviť podmienky na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 
priestranstvách počas volebnej kampane pre voľby do Národnej rady SR, voľby do 
Európskeho parlamentu, voľby do orgánov samosprávnych krajov a voľby do orgánov 
samosprávy obcí. Vyhradená plocha musí zodpovedať zásadám rovnosti kandidujúcich 
subjektov. 
 
Zároveň podľa ustanovenia § 52 ods. 1 prvej vety volebného zákona štátna komisia pre voľby 
a kontrolu financovania politických strán zaregistruje najneskôr 70 dní predo dňom konania 
volieb kandidátne listiny, ktoré sú v súlade s týmto zákonom, ako aj kandidátne listiny, ktoré 
boli upravené podľa § 51 ods. 2. Z uvedeného vyplýva, že presný počet kandidujúcich 
subjektov bude známy až po zaregistrovaní kandidátnych listín štátnou komisiou, pričom 
štátna komisia bezodkladne po zaregistrovaní určí žrebom číslo, ktorým sa označí kandidátna 
listina  každej politickej strany alebo koalície.     
 
V intenciách vyššie uvedených zákonných ustanovení, ako aj usmernenia Ministerstva vnútra 
SR vo veci umiestňovania volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej 
kampane, sme pripravili návrh VZN.     
 
 
 
 
 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 25 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Komunitný plán sociálnych služieb 2016 - 2018 
 
 
Obsah materiálu: - Komunitný plán sociálnych služieb 2016 - 2018 
                               - dôvodová správa  
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove  

 
 

schvaľuje 
Komunitný plán sociálnych služieb 2016 - 2018. 
          
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Henrieta Demjanová, vedúca oddelenia sociálnych vecí 
 
 
V Trebišove, dňa 7.12.2015 
 
 

 
         predkladateľ 

 
 



MESTO	TREBIŠOV	

 

 

 

Komunitný	plán	

sociálnych	služieb	
2016	‐	2018	

 

 
 

 

 

  	

 



 
 

Obsah	
Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

1  Východiská poskytovania sociálnych služieb ................................................................................... 7 

1.1  Národné priority ...................................................................................................................... 7 

1.2  Právny rámec ........................................................................................................................... 8 

2  Analýza stavu poskytovaných sociálnych služieb .......................................................................... 11 

2.1  Verejní poskytovatelia sociálnych služieb ............................................................................. 11 

2.1.1  Mesto Trebišov .............................................................................................................. 11 

2.1.2  LUMEN Trebišov ............................................................................................................ 16 

2.2  Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb ......................................................................... 17 

2.2.1  OZ Teresa Benedicta ...................................................................................................... 17 

2.2.2  KOTVA n. o., Trebišov .................................................................................................... 18 

2.2.3  Arcidiecézna charita Košice – Denný stacionár ............................................................. 18 

2.2.4  Slovenský červený kríž, Trebišov ................................................................................... 18 

2.3  Ďalšie organizácie pôsobiace v oblasti sociálnych služieb .................................................... 21 

2.3.1  Únia nevidiacich a slabozrakých .................................................................................... 21 

2.3.2  Slovenský zväz telesne postihnutých (SZTP) ................................................................. 21 

2.3.3  Klub sclerosis multiplex Trebišov .................................................................................. 22 

2.4  Súčasný stav a potreba sociálnych služieb pre cieľové skupiny ............................................ 22 

2.4.1  Seniori ............................................................................................................................ 22 

2.4.2  Osoby so zdravotným znevýhodnením ......................................................................... 23 

2.4.3  Osoby ohrozené sociálnym vylúčením .......................................................................... 26 

2.4.4  Rodina, deti a mládež .................................................................................................... 26 

3  Analýza sociologických a demografických údajov ......................................................................... 27 

3.1  Základná charakteristika ........................................................................................................ 27 

3.2  Analýza demografickej situácie a prognóz demografického vývoja ...................................... 27 

3.2.1  Stav obyvateľstva .......................................................................................................... 27 

3.2.2  Veková štruktúra obyvateľstva mesta Trebišov ............................................................ 28 

3.2.3  Národnostné zloženie .................................................................................................... 31 

3.2.4  Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva ............................................................................ 32 

3.2.5  Nezamestnanosť ............................................................................................................ 32 

4  SWOT analýza – zhodnotenie súčasného stavu sociálnych služieb v meste ................................. 36 

5  Vízia, ciele, opatrenia a aktivity rozvoja sociálnych služieb .......................................................... 37 

5.1  Vízia ....................................................................................................................................... 37 



 
 

5.2  Prehľad cieľov a opatrení ...................................................................................................... 37 

5.3  Rozpracovanie cieľov a opatrení pre jednotlivé cieľové skupiny .......................................... 39 

5.3.1  Seniori ............................................................................................................................ 39 

5.3.2  Osoby so zdravotným postihnutím ............................................................................... 40 

5.3.3  Rodina, deti a mládež .................................................................................................... 42 

5.3.4  Osoby ohrozené sociálnym vylúčením .......................................................................... 43 

5.3.5  Oblasť spoločných cieľov ............................................................................................... 46 

6  Monitorovanie plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb ................................................... 48 

Záver ...................................................................................................................................................... 48 

Prílohy .................................................................................................................................................... 50 

 

Zoznam tabuliek 

Tabuľka 1 Opatrovateľská služba poskytovaná mestom Trebišov v rokoch 2011 ‐ 2014 ..................... 12 

Tabuľka 2 Sociálna služba v denných centrách poskytovaná mestom Trebišov v rokoch 2011 ‐ 2014 12 

Tabuľka 3 Sociálne služby v stredisku osobnej hygieny a práčovne ..................................................... 13 

Tabuľka 4 Sociálna služba krízovej intervencie v útulku poskytovaná mestom Trebišov ..................... 13 

Tabuľka 5 Sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií ................................................. 14 

Tabuľka 6 Mestská sociálna ubytovňa ................................................................................................... 14 

Tabuľka 7 Jednorazové sociálne dávky poskytnuté mestom Trebišov ................................................. 14 

Tabuľka 8 Terénna sociálna práca ‐ počet poskytnutých intervencií .................................................... 15 

Tabuľka 9 Rozdelenie seniorov podľa veku a stupňa sledovanej schopnosti ....................................... 23 

Tabuľka 10 Potreba sociálnych služieb na počet obyvateľov ................................................................ 23 

Tabuľka 11Peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia ............................. 24 

Tabuľka 12 Peňažný príspevok na opatrovanie ..................................................................................... 25 

Tabuľka 13 Poskytovatelia sociálnych služieb pre seniorov a osoby so zdravotným znevýhodnením v 

Trebišove ............................................................................................................................................... 25 

Tabuľka 14 Návrh doporučených normatívov vybavenosti sociálnymi službami pre seniorov a 

zdravotne postihnutých občanov .......................................................................................................... 26 

Tabuľka 15 Vývoj počtu obyvateľov ...................................................................................................... 28 

Tabuľka 16 Veková štruktúra obyvateľov .............................................................................................. 29 

Tabuľka 17 Starnutie populácie ............................................................................................................. 30 

Tabuľka 18 Prirodzený prírastok obyvateľstva ...................................................................................... 30 

Tabuľka 19 Zmeny v stave obyvateľstva vychádzajúce z priestorového pohybu .................................. 31 

Tabuľka 20 Sobášnosť a rozvodovosť .................................................................................................... 31 

Tabuľka 21 Národnostné zloženie obyvateľstva v meste Trebišov, okrese Trebišov, v KSK a SR ......... 32 

Tabuľka 22 Počet uchádzačov o zamestnanie v meste Trebišov a v okrese Trebišov a evidovaná miera 

nezamestnanosti v okrese Trebišov ...................................................................................................... 33 

Tabuľka 23 Prehľad o poskytovaní dávok v hmotnej núdzi ................................................................... 34 

Tabuľka 24 Vybrané ukazovatele sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v okrese Trebišov

 ............................................................................................................................................................... 35 



 
 

Zoznam grafov 

Graf 1 Financovanie projektu Terénna sociálna práca .......................................................................... 15 

Graf 2 Prognóza vývoja počtu seniorov a detí....................................................................................... 28 

Graf 3 Veková pyramída ........................................................................................................................ 29 

Graf 4 Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva ......................................................................................... 32 

Graf 5 Veková štruktúra respondentov ................................................................................................. 53 

Graf 6 Pohlavie respondentov ............................................................................................................... 54 

Graf 7Sociálne postavenie respondentov ............................................................................................. 54 

Graf 8 Využívanie sociálnej služby ......................................................................................................... 55 

Graf 9 Využívanie sociálnych služieb respondentmi ............................................................................. 55 

Graf 10 Spokojnosť so sociálnymi službami .......................................................................................... 56 

Graf 11 Sociálne služby krízovej intervencie ......................................................................................... 57 

Graf 12 Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi .............................................................................. 57 

Graf 13 Sociálne služby pre seniorov a osoby so zdravotným postihnutím .......................................... 58 

Graf 14 Služby s využitím telekomunikačných technológií ................................................................... 58 

Graf 15 Ďalšie sociálne služby ............................................................................................................... 59 

Graf 16 Záujem o formu sociálnej služby .............................................................................................. 59 

Graf 17 Potreba pozornosti pre jednotlivé sociálne skupiny ................................................................ 60 

Graf 18 informovanosť o sociálnych službách ....................................................................................... 60 

Graf 19 Zdroj informácií o sociálnych službách ..................................................................................... 60 

  	



 

5 
 

Úvod	
„Sociálne služby sú súčasťou verejných politík, v ktorých sa  jednoznačne presadzuje  ľudsko‐

právny rozmer a orientácia na potreby a preferencie ich prijímateľov a prijímateliek. Občania 

v dôsledku ich nepriaznivej sociálnej situácie odkázaní na verejné, osobitne sociálne služby, si 

majú  právo  uplatňovať  svoje  práva  na  slobodný  a nezávislý  život  s podporou  spoločnosti 

a nediskriminačnom princípe.“  (Národné priority  rozvoja  sociálnych  služieb na  roky 2015 – 

2020) 

Sociálne služby sú v súčasnosti poskytované širokej skupine občanov – seniorom, občanom 

so zdravotným postihnutím, občanom v ťažkých životných situáciách. Pre mnohých sú alebo 

môžu  byť  významnou  oporou  v rôznych  životných  situáciách.  Predstavujú  možnosť,  ako 

naplniť niektoré potreby alebo pomôcť ľuďom, ktorí si ich z nejakého dôvodu nemôžu alebo 

nevedia zabezpečiť sami.  

Rešpektovaním  zásad  európskeho  spoločenstva  je  snaha  dosiahnuť  tri  ciele  v oblasti 

sociálnych služieb: 

 dostupnosť (druhová, časová, ekonomická, fyzická, informačná), 

 kvalita(súhrn  vlastností  a charakteristík  služby,  ktoré  súvisia  s ich  schopnosťou 

uspokojiť známe, resp. predpokladané potreby používateľa), 

 udržateľnosť. 

Pri  plánovaní  sociálnych  služieb  v meste  Trebišov  bola  použitá  metóda  komunitného 

plánovania.  Je  to metóda,  prostredníctvom  ktorej  je  možné  plánovať  sociálne  služby  na 

úrovni  obcí  a mikroregiónov  tak,  aby  zodpovedali  potrebám  jednotlivých  skupín  občanov 

a boli v súlade  s miestnymi  špecifikami. Umožňuje  riešiť  zložité úlohy a problémy, ktoré  sa 

týkajú mnohých ľudí a ktoré majú priamy dopad na ich životy. Pritom sa kladie dôraz na: 

 zapájanie  všetkých,  ktorých  sa  spracovávaná  oblasť  týka  ‐  objednávatelia, 

poskytovatelia, užívatelia – ale aj ďalšia verejnosť, 

 na dialóg a vyjednávanie, 

 na dosiahnutie výsledku, ktorý je prijateľný a podporovaný väčšinou účastníkov. 

Zadávateľmi  (objednávateľmi  sociálnych  služieb  sú  na  Slovensku  obce.  Zákon  im  ukladá 

zabezpečiť  sociálne  služby  pre  obyvateľov  územia,  ktoré  spravujú.  Obec  je  garantom 

realizácie výstupov komunitného plánovania. Je dôležité, aby obec uznesením zastupiteľstva 

deklarovala svoju vôľu plánovať a rozvíjať sociálne služby. 

Poskytovateľom  sociálnej  služby môže byť  fyzická osoba, podnikateľský  subjekt, nezisková 

organizácia,  organizácia  zriadená  obcou,  organizácia  zriadená  samosprávnym  krajom, 

organizácia zriadená štátom. Zákon o sociálnych službách  rozoznáva verejných  (obec, VÚC) 

a neverejných poskytovateľov. Pri komunitnom plánovaní majú rovnaké postavenie, to zn. že 

ich ciele a zámery majú rovnakú váhu. Zapojenie sa do procesu komunitného plánovania im 

dáva  možnosť  nielen  podieľať  sa  na  utváraní  systému  sociálnych  služieb,  ale  aj  získať 



 

6 
 

informácie o aktivitách, potrebách a trendoch v oblasti sociálnych služieb, či nadviazať nové 

kontakty a spoluprácu. 

Prijímateľ  (užívateľ) sociálnych služieb  je občan v nepriaznivej sociálnej situácii, ktorému sú 

sociálne  služby  určené.  Ich  zapájanie  do  komunitného  plánovania  umožňuje  získanie 

informácií  o potrebách  jednotlivých  sociálnych  skupín,  o kvalite  poskytovaných  sociálnych 

služieb. 

Verejnosť predstavujú všetci, ktorým sociálne služby nie sú ľahostajné a majú záujem prispieť 

k vytvoreniu plánu, prípadne jeho realizácii. 

Komunitný  plán  sociálnych  služieb  je  výsledkom  porovnania  potrieb  užívateľov  a potrieb 

a možností  poskytovateľov  v súlade  s ekonomickými  možnosťami  mesta,  demografickým 

vývojom a prioritami sociálnej politiky kraja a štátu.  

   



 

7 
 

1 Východiská	poskytovania	sociálnych	služieb	
Slovenská  republika ako  členský štát Európskej únie si do  istej miery  riadi sociálnu politiku 

samostatne, musí  ale  spĺňať  základné  kritériá,  ktoré  sú  vytýčené  Sociálnou  chartou  Rady 

Európy. Obsahuje minimálne sociálne práva, ktoré musia členské štáty Rady Európy (všetky 

sú  zároveň  členmi EÚ)  implementovať do  svojej  legislatívy. Okrem  iných  je  to aj právo na 

sociálne služby. 

Právo  na  poskytovanie  sociálnych  služieb  zabezpečuje  v Slovenskej  republike  Ústava 

Slovenskej  republiky,  ktorá  v článku  39  ods.  1  a 2  zaručuje,  že  občania  majú  právo  na 

primerané hmotné  zabezpečenie  v starobe  a pri nespôsobilosti na prácu,  ako  aj pri  strate 

živiteľa a každý, kto  je v hmotnej núdzi, má právo na  takú pomoc, ktorá  je nevyhnutná na 

zabezpečenie základných životných podmienok. 

1.1 Národné	priority	
Národné  priority  rozvoja  sociálnych  služieb  na  roky  2015  –  2020  (ďalej  len  „Národné 

priority“)predstavujú nástroj štátnej politiky na smerovanie a prezentovanie východiskových 

systémových  záujmov,  úloh  a podporných  opatrení  vlády  SR  v oblasti  sociálnych  služieb. 

Reagujú  na  aktuálne  výzvy  sociálnej  pomoci,  ku  ktorým  patrí  predovšetkým  rozvoj 

rôznorodých služieb starostlivosti na komunitnej úrovni.  

Národné priority  vychádzajú  z potrieb  identifikovaných  v národnom  i európskom  kontexte, 

s dôrazom  na  dostupnosť  a prístupnosť  sociálnych  služieb  a ich  dlhodobú  finančnú 

udržateľnosť a efektívnosť. 

Cieľom Národných priorít je pozitívne ovplyvniť rozvoj sociálnych služieb v SR v rokoch 2015 

– 2020 cestou  formulovania základných priorít tohto rozvoja, predpokladov na dosiahnutie 

týchto priorít a merateľných ukazovateľov na posudzovanie ich splnenia. 

Špecifickými cieľmi Národných priorít je: 

 zabezpečiť realizáciu práva občana na poskytovanie sociálnej služby so zohľadnením 

ľudsko‐právneho a nediskriminačného prístupu a s dôrazom na rešpektovanie ľudskej 

dôstojnosti, 

 zabezpečiť  dostupnosť  sociálnych  služieb  v súlade  s potrebami  cieľových  skupín 

a komunity, 

 zabezpečiť  rozvoj  sociálnych  služieb  dostupných  pre  osoby  v segregovaných 

lokalitách s prítomnosťou koncentrovanej a generačne reprodukovanej chudoby, 

 zvýšiť  dostupnosť  komunitných  sociálnych  služieb  s  dôrazom  na  rozvoj  sociálnych 

služieb pre rodinu, ktorá sa stará o svojho člena, odkázaného na pomoc inej osoby pri 

sebaobsluhe, 

 deinštitucionalizovať sociálne služby, 

 zaviesť  systém  zabezpečenia  a hodnotenia  podmienok  kvality  poskytovaných 

sociálnych služieb. 



 

8 
 

1.2 Právny	rámec	
Podľa  zákona  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v znení  neskorších  predpisov,  základnou 

úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj svojho územia a o 

potreby jeho obyvateľov.  

Zákon č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom  podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 

o sociálnych službách) upravuje právne vzťahy a podmienky poskytovania sociálnych služieb, 

ktorých  cieľom  je podporovať  sociálne  začlenenie občanov a uspokojovať  sociálne potreby 

ľudí  v  nepriaznivej  sociálnej  situácií.  Za  nepriaznivú  sociálnu  situáciu  považuje  ohrozenie 

fyzickej osoby sociálnym vylúčením alebo obmedzenie jej schopností sa spoločensky začleniť 

a samostatne riešiť svoje problémy  

a) z  dôvodu,  že  nemá  zabezpečené  nevyhnutné  podmienky  na  uspokojovanie 

základných životných potrieb, 

b) pre  svoje  životné  návyky,  pre  spôsob  života,  závislosť  od  návykových  látok  alebo 

návykových škodlivých činností, 

c) pre ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav,  

d) pre dovŕšenie dôchodkového veku,  

e) pre výkon opatrovania fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím,  

f) pre  ohrozenie  správaním  iných  fyzických  osôb  alebo  ak  sa  stala  obeťou  správania 

iných fyzických osôb, alebo 

g) zotrvávanie  v priestorovo  segregovanej  lokalite  s prítomnosťou  koncentrovanej 

a generačne reprodukovanej chudoby. 

Fyzická osoba má podľa zákona o sociálnych službách právo na poskytovanie sociálnej služby, 

ktorá svojím rozsahom,  formou a spôsobom poskytovania umožňuje realizovať  jej základné 

ľudské  práva  a slobody,  zachováva  jej  ľudskú  dôstojnosť,  aktivizuje  ju  k posilneniu 

sebestačnosti, zabraňuje jej sociálnemu vylúčeniu a podporuje jej začlenenie do spoločnosti. 

Fyzická  osoba  má  tiež  právo  na  zabezpečenie  dostupnosti  informácií  v jej  zrozumiteľnej 

forme o druhu, mieste, cieľoch a spôsobe poskytovania sociálnej služby, o úhrade za sociálnu 

službu a o cieľovej skupine, ktorej je poskytovaná. 

Zákon o sociálnych službách rozdeľuje sociálne služby podľa druhu na: 

a) sociálne služby krízovej intervencie: 

 nocľaháreň 

 útulok 

 domov na polceste 

 nízkoprahové denné centrum 

 zariadenie núdzového bývania 

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, 



 

9 
 

 pomoc pri osobnej  starostlivosti o dieťa a podpora  zosúlaďovania  rodinného 

života a pracovného života 

 zariadenie dočasnej starostlivosti o deti 

 nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu 

c) sociálne  služby  na  riešenie  nepriaznivej  sociálnej  situácie  z dôvodu  ťažkého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia 

dôchodkového veku, 

 zariadenie podporovaného bývania 

 zariadenie pre seniorov 

 zariadenie opatrovateľskej služby 

 rehabilitačné stredisko 

 domov sociálnych služieb 

 špecializované zariadenie 

 denný stacionár 

 opatrovateľská služba 

 prepravná služba 

 sprievodcovská a predčitateľská služba 

 tlmočnícka služba 

 sprostredkovanie tlmočníckej služby 

 požičiavanie pomôcok 

d) sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií 

 monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 

 krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií 

e) podporné služby 

 odľahčovacia služba 

 pomoc pri zabezpečení opatrovníckych práv a povinností 

 denné centrum 

 integračné centrum 

 jedáleň 

 práčovňa 

 stredisko osobnej hygieny 

Sociálna  služby  sa  poskytuje  ambulantnou  formou,  terénnou  formou,  pobytovou  formou 

alebo  inou  formou  (telefonicky  alebo  s použitím  telekomunikačných  technológií)  podľa 

nepriaznivej sociálnej situácie a prostredia, v ktorom sa fyzická osoba zdržiava. 

Do pôsobnosti obce patria tieto druhy sociálnych služieb: 

a) sociálne služby krízovej intervencie: 

 nocľaháreň 

 nízkoprahové denné centrum 



 

10 
 

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, 

 pomoc pri osobnej  starostlivosti o dieťa a podpora  zosúlaďovania  rodinného 

života a pracovného života 

 nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu 

c) sociálne  služby  na  riešenie  nepriaznivej  sociálnej  situácie  z dôvodu  ťažkého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia 

dôchodkového veku, 

 zariadenie pre seniorov 

 zariadenie opatrovateľskej služby 

 denný stacionár 

 opatrovateľská služba 

 prepravná služba 

d) sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií 

 monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 

 krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom telekomunikačných technológií 

e) podporné služby 

 odľahčovacia služba 

 denné centrum 

 jedáleň 

 práčovňa 

 stredisko osobnej hygieny 

Obec môže  zriaďovať a zabezpečovať aj  iné  zariadenia a poskytovať alebo  zabezpečovať aj 

iné  druhy  sociálnej  služby.  §  80  zákona  o sociálnych  službách  vymedzuje  obci  tieto 

kompetencie a úlohy: 

 vypracúva a schvaľuje komunitný plán sociálnych služieb, 

 utvára podmienky na podporu komunitného rozvoja, 

 je  správnym orgánom  v konaniach o odkázanosti na  sociálnu  službu  v zariadení pre 

seniorov,  v zariadení  opatrovateľskej  služby,  v dennom  stacionári,  v odkázanosti  na 

opatrovateľskú službu, 

 vyhotovuje posudok o odkázanosti na sociálnu službu, 

 poskytuje,  alebo  zabezpečuje  poskytovanie  sociálnej  služby  na  zabezpečenie 

nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb, 

 poskytuje sociálne poradenstvo 

 uzatvára zmluvu o: 

o poskytovaní sociálnej služby, 

o poskytnutí finančného príspevku pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

osoby  pri  úkonoch  sebaobsluhy  a finančného  príspevku  na  prevádzku 

sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 



 

11 
 

o  zabezpečení  poskytovania  sociálnej  služby  s budúcim  poskytovateľom 

sociálnej služby. 

V  zmysle ustanovenia § 82 ods.1  zákona o  sociálnych  službách obec utvára podmienky na 

podporu komunitného rozvoja v oblasti poskytovania sociálnych služieb podľa tohto zákona, 

na  komunitnú  prácu  a  komunitnú  rehabilitáciu  na  účel  predchádzania  vzniku  alebo 

predchádzania  zhoršenia  nepriaznivých  sociálnych  situácií  a  riešenia miestnych  sociálnych 

problémov.  V  súvislosti  s  tým  a  v  súlade  s  ustanovením  §  83  ods.1  zákona  o  sociálnych 

službách  obec  vypracúva  komunitný  plán  sociálnych  služieb  v  spolupráci  s  inými 

poskytovateľmi ako aj prijímateľmi sociálnych služieb v jej územnom obvode. 

Komunitný  plán  vychádza  najmä  z  o  zákona  o  sociálnych  službách,  no  pri  jeho  tvorbe  a 

následnej aplikácií v praxi nie  je možné vylúčiť súvisiace právne predpisy v oblasti sociálnej 

starostlivosti o občanov.  Ide najmä o  zákon  č. 417/2013  Z.z. o pomoci  v hmotnej núdzi  a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon č. 305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane 

detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Internými predpismi pre oblasť  sociálnych  vecí  a služieb  sú  všeobecne  záväzné neriadenia 

mesta  –  VZN  č.  134/2015  o sociálnych  službách,  VZN  č.  137/2005  o poskytovaní 

jednorazových sociálnych dávok. 

2 Analýza	stavu	poskytovaných	sociálnych	služieb		

V meste  Trebišov  pôsobí  v  sociálnej  oblasti  viacero  subjektov  verejnej  správy, 

podnikateľských subjektov a mimovládnych organizácii. Existencia kvalitne vybudovanej siete 

sociálnych zariadení a podpora činnosti subjektov zameraných na rôzne sociálne skupiny  je 

predpokladom pre skvalitnenie života občanov. Prehľad poskytovateľov sociálnych služieb je 

uvedený v prílohe 1. 

2.1 Verejní	poskytovatelia	sociálnych	služieb	

2.1.1 Mesto	Trebišov	

Mesto  Trebišov  prostredníctvom  oddelenia  sociálnych  vecí  a  v súlade  so  Všeobecne 

záväzným nariadením o sociálnych službách č. 134/2014 v znení neskorších predpisov: 

 rozhoduje o odkázanosti fyzickej na sociálnu službu, 

 poskytuje 

- domácu opatrovateľskú  službu  vrátane  spôsobu určenia  a  výšky   úhrady  za 

poskytovanie domácej opatrovateľskej služby, 

- sociálnu službu v dennom centre, 

- sociálne služby v stredisku osobnej hygieny a práčovne, 

- sociálnu službu krízovej intervencie v útulku, 



 

12 
 

- sociálnu  službu  s použitím  telekomunikačných  technológií  – monitorovanie 

a signalizácia potreby pomoci – „Elektronický strážca seniorov“. 

2.1.1.1 Domáca	opatrovateľská	služba		

Domáca  opatrovateľská  služba  je  terénna  forma  sociálnej  služby,  ktorá  je  poskytovaná 

fyzickej osobe v jej prirodzenom sociálnom prostredí alebo v jej domácnosti. Podmienkou jej 

poskytovania  je  rozhodnutie o odkázanosti na  sociálnu  službu.  Zahŕňa pomoc  klientovi pri 

nevyhnutných  základných  potrebách  (pomoc  pri  osobnej  hygiene,  dohľad,  podaj  jedla, 

liekov,  kúpanie,  nákup,  bežné  upratovanie,  príprava  jedla,  sprievod  na  úrady  alebo  na 

lekárske  vyšetrenie,…).  S poskytovanou  opatrovateľskou  službou  podľa  potrieb  klienta  sa 

odstráni  sociálna núdza klienta  len v nevyhnutnej miere a núti ho udržiavať  si  čo najvyššiu 

mieru sebaobsluhy. Taktiež umožňuje príbuzným klientov zotrvať v pracovnom pomere, čím 

nie  je  ohrozený  ich  sociálny  štandard  ani  osobné  a osobnostné  potreby.  Služba  nezahŕňa 

zdravotnícke výkony.  

Mesto poskytuje službu na základe zmluvy uzatvorenej medzi mestom a fyzickou osobou – 

prijímateľom sociálnej služby. Poskytovaná je za úhradu. 

Tabuľka 1 Opatrovateľská služba poskytovaná mestom Trebišov v rokoch 2011 ‐ 2014 

rok 
počet 

opatrovateliek 
opatrované 

osoby 

financovanie v € 

z rozpočtu 
mesta 

úhrada klientov  spolu 

2011  38  50 138 655,81 20 616,10  159 271,91

2012  35  39 136 525,14 33 461,98  169 987,12

2013  34  38 115 501,83 47 052,68  162 554,51

2014  31  36 120 746,06 49 134,62  169 880,68

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

2.1.1.2 Sociálna	služba	v	dennom	centre	

Táto služba patrí k podporným sociálnym službám. Poskytuje sa ambulantnou formou počas 

dňa fyzickej osobe s trvalým pobytom na území mesta Trebišov, ktorá dovŕšila dôchodkový 

vek,  fyzickej  osobe  s ťažkým  zdravotným  postihnutím  alebo  nepriaznivým  zdravotným 

stavom,  rodičovi  s dieťaťom  alebo  starému  rodičovi  s vnukom.  V dennom  centre  sa 

poskytuje najmä sociálne poradenstvo a zabezpečuje sa záujmová činnosť.  

Tabuľka 2 Sociálna služba v denných centrách poskytovaná mestom Trebišov v rokoch 2011 ‐ 2014 

  

počet denných 
centier 

počet členov 
denných centier 

počet 
zorganizovaných 
podujatí pre DC 

financovanie v € 

2011  5  488  89  3583,16 

2012  5  354  115  4851,77 

2013  5  344  78  4020,87 

2014  6  337  72  6376,81 

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 



 

13 
 

2.1.1.3 Sociálne	služby	v	stredisku	osobnej	hygieny	a	práčovne	
V stredisku osobnej hygieny mesto utvára podmienky na vykonávanie nevyhnutnej základnej 

osobnej hygieny fyzickej osobe s trvalým pobytom na území mesta, ktorá nemá zabezpečené 

nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, má ťažké zdravotné 

postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšila dôchodkový vek. V práčovni sú 

pre uvedenú  skupinu občanov  vytvorené podmienky na pranie,  žehlenie  a údržbu bielizne 

a šatstva. Služba je poskytovaná za úhradu. 

Tabuľka 3 Sociálne služby v stredisku osobnej hygieny a práčovne 

  

Stredisko osobnej hygieny a práčovňa 

počet klientov  financovanie v € 

2011  767  7 894,74

2012  867  21 208,07

2013  957  9 070,56

2014  1052  8 366,12

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

2.1.1.4 Sociálna	služba	krízovej	intervencie	v	útulku	
Sociálna služba krízovej  intervencie v útulku sa poskytuje  fyzickej osobe s trvalým pobytom 

na  území mesta,  ktorá  je  v nepriaznivej  sociálnej  situácii,  nemá  zabezpečené  ubytovanie 

alebo  nemôže  doterajšie  bývanie  užívať.  V mestskom  útulku  sa  poskytuje  ubytovanie  na 

určitý  čas, sociálne poradenstvo, nevyhnutné ošatenie a obuv. Vytvorené sú podmienky na 

prípravu stravy, výdaj stravy alebo potravín, na vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej 

hygieny, pranie, žehlenie a záujmovú činnosť. Služba je poskytovaná za úhradu a podmienok 

stanovených VZN 134/2014 o sociálnych službách. 

Tabuľka 4 Sociálna služba krízovej intervencie v útulku poskytovaná mestom Trebišov 

  

počet klientov 

financovanie v € 

dotácia 
MPSVaR 

z rozpočtu 
mesta 

úhrada od 
klientov 

spolu 

2011  x  x 

2012  x  x 

2013  x  x 

2014  15  21 600,00 5 972,68 13 257,80  40 830,48

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

2.1.1.5 Sociálne	služby	s	použitím	telekomunikačných	technológií	–	monitorovanie	
a	signalizácia	potreby	–	„Elektronický	strážca	seniorov.“	

Sociálna  služba  je  poskytovaná  fyzickej  osobe,  ktorá  má  trvalý  pobyt  na  území  mesta 

Trebišov,  ktorá  má  nepriaznivý  zdravotný  stav  na  základe  potvrdenia  poskytovateľa 

zdravotnej  starostlivosti,  s cieľom  zabrániť  vzniku  sociálnej  krízovej  situácie  alebo 

zabezpečenia  jej  riešenia.  Vykonáva  sa  prostredníctvom  signalizačného  alebo 



 

14 
 

audiovizuálneho  zariadenia  napojeného  na  centrálny  dispečing,  ktorý  zabezpečí  potrebnú 

pomoc  na  základe  vyslaného  signálu.  Signalizačné  alebo  audiovizuálne  zariadenie  sa 

poskytuje bezodplatne formou pôžičky. 

Tabuľka 5 Sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií 

   počet klientov 

2011   ‐ 

2012  14 

2013   11 

2014   ‐ 

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

2.1.1.6 Ďalšie	sociálne	služby	

2.1.1.6.1 Mestská	sociálna	ubytovňa	
Mesto Trebišov zriadilo od 1. apríla 2014 Mestskú sociálnu ubytovňu, Dopravná 2107/1, 075 

01  Trebišov  pre  fyzické  osoby  s  trvalým  pobytom  na  území mesta  Trebišov,  ktorí  nemajú 

zabezpečené bývanie, alebo nemôžu doterajšie bývanie užívať. 

Tabuľka 6 Mestská sociálna ubytovňa 

   počet klientov 

2011   ‐‐‐ 

2012   ‐‐‐ 

2013   ‐‐‐ 

2014  9  

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

2.1.1.6.2 Poskytovanie	jednorazových	sociálnych	dávok	a	sociálnej	výpomoci	rodinám	a	deťom	
Podľa zákona 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 135/2015 sú dávky poskytované sociálne 
odkázaným občanom mesta Trebišov, alebo občanom mesta, ktorí sa ocitli v sociálnej núdzi 
najmä na úhradu mimoriadnych výdavkov na nevyhnutné ošatenie, základné vybavenie 
domácnosti, zakúpenie školských potrieb pre nezaopatrené dieťa a na mimoriadne liečebné 
náklady. Jednorazová sociálna dávka sa môže poskytnúť spravidla jedenkrát do roka. Členom 
domácnosti, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, je možné poskytnúť jednorazovú 
sociálnu výpomoc.  Sociálne dávky a výpomoc sú poskytované s cieľom zabezpečiť 
zmiernenie negatívnych dôsledkov na občanov v sociálnej núdzi a fungujúci rodinný systém. 
Jednorazová dávka v hmotnej núdzi je financovaná z rozpočtu obce.  

Tabuľka 7 Jednorazové sociálne dávky poskytnuté mestom Trebišov 

   počet klientov  vyplatená suma 

2011  96    3129,0 €  

2012   13   255,9 € 

2013   11   3422 € 

2014  9  3655,6 €  

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 



 

15 
 

2.1.1.6.3 Terénna	sociálna	práca	
Terénna sociálna práca  je zameraná na sociálne vylúčených a inak ohrozených občanov.  Je 

vykonávaná  v prostredí  klienta  (v  byte,  komunite).  Terénna  sociálna  práca  je  vykonávaná 

predovšetkým pre klientov, pre ktorých sú štandardné programy zamerané na poskytovanie 

služieb starostlivosti a zvyšovanie zamestnanosti málo dostupné, resp. účinné vzhľadom na 

ich  špecifické  potreby,  najmä  na  vysokú mieru  sociálneho  vylúčenia,  sociálnu  depriváciu, 

izoláciu a vysokú mieru výskytu sociálnej patológie v komunitách, v ktorých žijú. 

Mesto  Trebišov  začalo  s  realizáciou národného projektu  Terénna  sociálna práca  v obciach 

v roku 2012 prostredníctvom Fondu sociálneho rozvoja, podporovaného v rámci Operačného 

programu  Zamestnanosť  a  sociálna  inklúzia.  Projekt  končí  31.10.2015. V súčasnosti mesto 

Trebišov  zamestnáva  3  terénnych  sociálnych  pracovníkov  a 3  asistentov  terénnych 

sociálnych pracovníkov.  

Projekt  je  zameraný  na  zvýšenie  kultúrnej  a  vzdelanostnej  úrovne  rómskej  komunity  v jej 

prirodzenom prostredí a na pomoc pri riešení  ich nepriaznivej sociálnej situácie. Pracovníci 

sú  nápomocní  rómskym  občanom  pri  vybavovaní  úradných  záležitostí,  výchovne  pôsobia 

predovšetkým  na  mladé  rodiny  s deťmi,  mapujú  segregovanú  lokalitu.  Spolupracujú 

s ÚPSVaR  v Trebišove  pri  vybavovaní  DHN  a pri  sociálnoprávnej  ochrane maloletých  detí, 

s NsP v Trebišove pri zvýšení zdravotnej starostlivosti o maloleté deti, pri umiestňovaní detí 

do zdravotníckych a sociálnych zariadení.   

Tabuľka 8 Terénna sociálna práca ‐ počet poskytnutých intervencií 

  

Poskytnuté intervencie za jednotlivé mesiace roka 
financovanie

1  2  3  4  5 6 7 8 9 10 11  12 

2011  0  0  0  0  0 0 0 0 0 0 0  0  2 181,16

2012  250  222  264  253  212 256 301 263 320 331 445  248  3 365,00

2013  417  335  356  354  394 322 434 393 421 685 481  304  4 896,00

2014  336  440  433  346  367 429 516 348 437 431 353  397  4 833,00

Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

Financovanie  projektu  realizuje  Fond  sociálneho  rozvoja  a  je  v  plnej miere  financovaný  z 

prostriedkov Európskeho sociálneho fondu bez nutnosti spolufinancovania zo strany mesta .  

 
Graf 1 Financovanie projektu Terénna sociálna práca 

      Zdroj údajov: MsÚ Trebišov 

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

2012

2013

2014

35012,72

50978,56

58361,16

Financovanie projektu Terénna sociálna práca



 

16 
 

2.1.2 LUMEN	Trebišov	
LUMEN Trebišov je rozpočtová organizácia poskytujúca sociálne služby. Jej zriaďovateľom je 

Košický samosprávny kraj.  

Ubytovanie  je v dvojlôžkových a jednolôžkových  izbách. Klient má k dispozícii posteľ, nočný 

stolík, poličku, skriňu, stôl, stoličky a umývadlo. Kúpeľne a toalety sú spoločné pre klientov 

jedného oddelenia. 

Klientom  je  poskytovaná  celodenná  strava  v priestoroch  jedálne.  Telesne  postihnutí muži 

majú vyhradené priestory na stravovanie v jedálni na 1. poschodí  pavilónu D. Ťažko chorým 

a imobilným klientom je strava podávaná na lôžku. 

Klienti  majú  možnosť  venovať  sa  vlastnej  záujmovej  činnosti.  K dispozícii  je  knižnica 

a spoločenské miestnosti s televíznym prijímačom. Kultúrna činnosť pozostáva predovšetkým 

z kultúrnych  programov,  ktoré  pripravujú  deti  z materských,  základných  a stredných  škôl 

z Trebišova  a blízkeho okolia. Obľúbené  sú  vystúpenia  folklórnych  súborov,  ale  aj  tanečné 

zábavy, športové dni, jednodňové výlety, brigády pri skrášľovaní areálu spojené s opekačkou, 

či  varením  guľášu.  Pozornosť  je  venovaná  aj  duchovnej  činnosti  klientov.  Vo  vstupných 

častiach zariadenia je kaplnka (zrekonštruovaná a rozšírená v roku 2004). 

LUMEN Trebišov je kombinované zariadenie.  

V časti  Zariadenie  pre  seniorov  sa  poskytujú  sociálne  služby  fyzickej  osobe,  ktorá  dovŕšila 

dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc  inej osoby podľa prílohy  č. 3 zákona o sociálnych 

službách alebo fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby 

v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov. 

V časti  Domov  sociálnych  služieb  sa  poskytuje  sociálna  služba  fyzickej  osobe,  ktorá  je 

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V. podľa prílohy 

č. 3  zákona o sociálnych  službách, alebo  fyzickej osobe,  ktorá  je nevidiaca alebo prakticky 

nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III. Podľa uvedenej prílohy. 

V časti  špecializované  zariadenie  sa  poskytuje  sociálna  služba  fyzickej  osobe,  ktorá  je 

odkázaná na pomoc  inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V. podľa prílohy 

č. 3 zákona o sociálnych službách a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova 

choroba,  Alzheimerova  choroba,  pervazívna  vývinová  porucha,  skleróza  multiplex, 

achizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie, hluchoslepota, AIDS. 

V časti zariadenia LUMEN Trebišov sú pričlenené zariadenia bez vlastnej právnej subjektivity: 

 nocľaháreň Trebišov, 

 krízové stredisko, 

 domov sociálnych služieb. 

Nocľaháreň  má  kapacitu  18  klientov.  K dispozícii  je  po  jednej  3,  4,  5  a  6‐lôžkovej  izbe, 

kuchynský  kútik  na  prípravu  stravy,  spoločenská  miestnosť  s televízorom  a sociálne 



 

17 
 

zariadenie  so  sprchou.  Klientovi  je  poskytnutá  posteľná  bielizeň,  jej  pravidelná  výmena 

a pranie. Poplatok za ubytovanie je 0,47 – 0,91 € na jeden deň. 

Krízové  stredisko  je  prvokontaktným  a preventívnym  zariadením  sociálnych  služieb 

s kapacitou 8 miest, ktoré bolo zriadené za účelom eliminovania akútneho ohrozenia zdravia, 

života a riadnej výchovy maloletého. Svoju  činnosť vykonáva  celoročne pobytovou  formou 

(24  hodín  denne).  Zabezpečuje  liečebno‐výchovné,  nápravné  a preventívne  programy  pre 

deti  a mládež  do  18  rokov,  ktoré  by  mali  predchádzať  nariadeniu  ústavnej  výchovy. 

Poskytovaná je tiež psychologická starostlivosť, pomoc pri príprave na vyučovanie, výchova, 

špeciálne  poradenstvo.  Zabezpečené  je  celodenné  stravovanie,  zdravotná  starostlivosť, 

osobné vybavenie.  

Domov  sociálnych  služieb  pre  deti  poskytuje  dieťaťu,  ktoré  je  odkázané  na  pomoc  inej 

fyzickej  osoby  alebo  dieťaťu,  ktoré  je  nevidiace  alebo  prakticky  nevidiace,  sociálne 

poradenstvo,  sociálnu  rehabilitáciu,  ošetrovateľskú  starostlivosť,  stravovanie,  pranie, 

žehlenie  a údržbu  bielizne  a šatstva,  osobné  vybavenie.  Zabezpečuje  pracovnú  terapiu 

a záujmovú činnosť a utvára podmienky na vzdelávanie a úschovu cenných vecí. Starostlivosť 

sa poskytuje dieťaťu od 3  rokov  veku do  skončenia povinnej  školskej dochádzky  alebo do 

skončenia  vzdelania  za osobitných podmienok a v prípade  ďalšej prípravy na povolanie do 

skončenia  tejto prípravy, najdlhšie do 25  rokov veku, v odôvodnených prípadoch aj dlhšie. 

Kapacita zariadenia je 4 miesta. 

Krízové stredisko a Domov sociálnych služieb sa nachádza v rodinnom dome s bezbariérovým 

prístupom.  Klienti  Krízového  strediska  sú  ubytovaní  v dvoch  spálňach  (chlapčenskej 

a dievčenskej),  v ktorých  sa nachádzajú poschodové postele  s úložným priestorom a skrine 

na  uloženie  osobných  vecí.  K dispozícii majú  herňu  s  TV,  učebňu,  jedáleň, miestnosť  pre 

batoľatá,  WC,  kúpeľňu  s vaňou  a sprchovacím  kútom.  Vonkajšie  plochy  sú  oplotené 

a zatrávnené, nachádzajú sa na nich hracie plochy pre deti. 

2.2 Neverejní	poskytovatelia	sociálnych	služieb	

2.2.1 OZ	Teresa	Benedicta	
OZ Teresa Benedicta, Nám. Jána Pavla  II č. 6073/7, Michalovce prevádzkuje šesť charitných 

domov, z toho dva sú v Trebišove  ‐ Charitný dom  Jozefa Machalu   a Charitný dom  Imricha 

Halása (zariadenie opatrovateľskej služby (ZOS)  

Charitný dom Jozefa Machalu je kombinované zariadenie. 

V časti  zariadenie  podporovaného  bývania  poskytuje  ubytovanie  zdravotne  postihnutým 

občanom. Kapacita je 17. Domov sociálnych služieb má kapacitu 19 klientov a je určené pre 

zdravotne postihnutých občanov. 

Charitný dom  Imricha Halása  je zariadenie opatrovateľskej služby s kapacitou 30. Určené  je 

pre seniorov a zdravotne postihnutých občanov. 



 

18 
 

Priestor  v zariadeniach  je  členený  na  izby  klientov,  sociálne  zariadenia  a spoločenské 

priestory.  Štandardnou  výbavou  každej  izby  je  posteľ,  nočný  stolík,  kreslo,  stôl,  stolička, 

skriňa.  Izby  sú  1,  2,  alebo  3‐posteľové.  V zariadeniach  je  poskytované  ubytovanie, 

stravovanie a obslužné činnosti (dohľad).  

2.2.2 KOTVA	n.	o.,	Trebišov	
je  zariadenie  núdzového  bývania  –  bezpečný  ženský  dom  rodinného  typu  pre  občanov 

v krízovej  situácii  s kapacitou  20. Nachádza  sa  v rodinnom  dvojpodlažnom  dome  s piatimi 

izbami pre  rodiny  (po  jednej 2, 3, 4, 5, 6‐lôžkovej).  Základné  vybavenie  izby    tvorí posteľ, 

skriňa,  písací  stôl,  stolička,  stolová  lampa,  polička,  hodiny,  odpadkový  kôš.  V spoločnej 

kuchyni  je kuchynská  linka s vybavením  (každá rodina má pridelenú skrinku), kombinovaný 

sporák, mikrovlná  rúra, 2  chladničky  (každá  rodina má pridelený priestor),  jedálenský  stôl 

a stoličky. V spoločenskej miestnosti je obývacia stena, 2 rohové gaučové sedačky, taburetky, 

stôl,  stoličky,  televízor,  knihy, hračky,  spoločenské hry, hifi –veža. Na  každom poschodí  sa 

nachádza WC  a kúpeľňa.  K  dispozícii  je  práčovňa,  žehliareň  a sušiareň  bielizne  a  šatstva 

a sklad zeleniny. 

2.2.3 Arcidiecézna	charita	Košice	–	Denný	stacionár		
Arcidiecézna  charita  Košice  je  oficiálnou  charitatívnou  organizáciou  katolíckej  cirkvi  na 

Slovensku.  V Trebišove  prevádzkuje  Denný  stacionár.  Je  to  zariadenie  s kapacitou  25 

klientov,  s ambulantnou  formou  poskytovania  sociálnych  služieb  –  služba  je  poskytovaná 

určitý čas počas dňa. Denný stacionár je určený seniorom. Vytvára podmienky na činnostnú 

terapiu, počas ktorej zapája fyzickú osobu do tvorivých činností, pomáha rozvíjať motorické, 

kognitívne,  komunikačné,  sociálne  a osobnostné  kompetencie.  Zabezpečuje  záujmovú 

činnosť  formou  čítania,  počúvania  hudby,  prechádzok,  hrania  spoločenských  hier  a iných 

aktivít. 

Klienti majú k dispozícii spoločenskú miestnosť,  jedáleň, oddychovú miestnosť a WC.   Podľa 

potreby je zabezpečený prívoz a odvoz klientov domov. 

2.2.4 Slovenský	červený	kríž,	Trebišov	
V zmysle Zákona 448/2008 o sociálnych službách prevádzkuje SČK tieto sociálne služby: 

‐ Zariadenie  opatrovateľskej  služby  „Prameň  nádeje“,  ul.  Hviezdoslavova  3203/1, 

Trebišov  

Kapacita 30 osôb (1. poschodie) 

‐ Špecializované zariadenie „Prameň nádeje“, ul. Hviezdoslavova 3203/1, Trebišov 

Kapacita 12 osôb (prízemie) 

‐ Špecializované zariadenie „Maják“, ul. Konečná 1794/5, Trebišov 

Kapacita 10 osôb 

‐ Zariadenie  núdzového  bývania  –  Krízové  stredisko  pre  ženy  a deti  na  ktorých  je 

páchané domáce násilie 

‐ Denný stacionár SČK, ul. Konečná Trebišov, ktorý je v prevádzke od roku 2015 



 

19 
 

‐ Vývarovňu  SČK,  na  ul. Hviezdoslavovej  v Trebišove,  kde  je  poskytovaná  strava  pre 

dôchodcov v meste + obyvateľov jednotlivých sociálnych zariadení SČK. 

Všetky zariadenia sú bezbariérové, budované na báze rodinného typu, s cieľom predĺžiť jeseň 

života tým, ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby. 

2.2.4.1 Zariadenie	opatrovateľskej	služby	a	špecializované	zariadenie	

Zariadenie bolo kompletne zrekonštruované a splňuje podmienky a európske normy. Izby sú 

1,  2,  a trojposteľové.  Každá  izba  má  potrebné  vybavenie  podľa  noriem  +  WC  a sprchu. 

Poskytujeme služby pobytovou formou, celoročne  na neurčitý čas. 

V zariadení je zabezpečená opatrovateľská a ošetrovateľská starostlivosť. S každým klientom 

sa pracuje na  základe  individuálneho plánu,  ktorý  zahŕňa druh obmedzenia u jednotlivých 

klientov.  Na  základe  toho  sú  zvolené  konkrétne  terapie  (arteterapia,  muzikoterapia, 

bibioterapia  a pod.) Mimo  týchto  terapií  sa  týždenne  organizujú  rôzne  akcie  pre  klientov. 

S kultúrnym programom prichádzajú členovia miestnych spolkov SČK, folklórne súbory, deti 

materských  a základných  škôl,  aby  ich  obveselili  a aspoň  na  chvíľku  zabudli  na  svoje 

problémy. Mimo  toho  organizujeme  Valentínsku  zábavu,  krepľovú  zábavu,  úctu  k starším 

a pod. 

V zariadení opatrovateľskej služby a špecializovaných zariadeniach sa poskytuje: 

‐ pomoc osobe odkázanej na pomoc inej fyzickej osoby 

‐ sociálne poradenstvo 

‐ sociálna rehabilitácia 

‐ ubytovanie 

‐ stravovanie 

‐ upratovanie, pranie a žehlenie posteľnej bielizne a šatstva 

‐ osobné vybavenie 

‐ dohľad 

Zabezpečuje sa: 

‐ pracovná terapia 

‐ záujmová činnosť 

‐ kultúrna činnosť 

Utvárajú sa podmienky na: 

‐ úschovu cenných vecí 

V každom zariadení je zároveň zabezpečená rehabilitácia. 

Zariadenia pravidelne navštevuje lekár, psychiater, psychológ s cieľom dlhšie udržať starého 

človeka  v dobrom  zdravotnom  stave,  bez  stresov,  nervozity,  ale  hlavne  ako  si majú  voliť 

prístup k ostatným klientom. Veľkým problémom  je adaptácia v zariadeniach a práve  tento 

problém im pomáhajú zmierňovať hore uvedení lekári. 



 

20 
 

Pre klientov je zabezpečená strava 5 krát denne. 

V zariadeniach naši klienti majú nádej a istotu, že čas strávený medzi pracovníkmi SČK nie je 

zbytočný. Starostlivosť im poskytujeme s láskou, úsmevom, ktorý im mnohokrát chýbal aj vo 

vlastnej rodine. 

2.2.4.2 Zariadenie	núdzového	bývania	

Je  vlastne  účelové  zariadenie,  kde  sa  poskytuje  sociálna  služba. Do  zariadenia  núdzového 

bývania sa dostávajú väčšinou osoby, ktoré v poslednej dobe žili v úplnej izolácii od okolitého 

sveta,  nakoľko  sa  cítili  bezmocní  a nepotrební.  O to  väčšia  trauma  je  skutočnosť,  kde  do 

zariadenia prichádza matka s deťmi, ktorá v takomto riešení vidí mnohokrát poslednú šancu 

na vyriešenie svojej situácie. 

V zariadení núdzového bývania sa poskytuje sociálna služba: 

‐ osobe, na ktorej je páchané násilie, 

‐ osobe, ktorá je obeťou obchodovania s ľuďmi, 

‐ osamelej tehotnej žene a rodičovi, alebo rodičom s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené 

ubytovanie, alebo nemôžu z vážnych dôvodov užívať bývania, 

‐ osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek alebo ktorá je odkázaná na pomoc inej osoby, 

ktorá  nemá  zabezpečené  ubytovanie,  alebo  nemôže  z vážnych  dôvodov  užívať 

bývanie. 

Udalosti,  ktoré  osoby  prežívajú,  sa  dajú  veľmi  ťažko  popísať,  nakoľko  sú  veľmi  hlboké 

a traumatizujúce.  Zraňuje  ich mnohokrát  nezáujem  okolia,  alebo  nerešpektovanie  násilia. 

Žena – matka, bojac sa o svoje deti a o seba, väčšinou nemá odvahu zverejniť násilie. „Keďže 

týranie má najčastejšie podobu domáceho násilia, obete strácajú istotu osobnej bezpečnosti 

práve na miestach, kde sa väčšina ľudí cíti najmenej ohrozená.“ 

V zariadení núdzového bývania sa poskytuje: 

‐ ubytovanie na určitý čas, 

‐ sociálne poradenstvo, 

‐ pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, 

Utvárajú sa podmienky na: 

‐ prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín, 

‐ vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, 

‐ pranie, žehlenie a údržbu šatstva a bielizne, 

‐ záujmovú činnosť 

‐ pracovnú terapiu 

Základným a prvoradým cieľom pomoci a podpory má byť bezpečie klientky a jej detí, a to 

v ich  prirodzenom  prostredí,  v zariadení  poskytujúcom  služby.  Pod  bezpečím  chápeme  aj 



 

21 
 

vnútorný pocit bezpečia, ktorý by im mal vrátiť moc nad svojimi životmi. V záujme bezpečia 

klientok  je nevyhnutné, aby  zariadenia poskytujúce podporné  služby pre  týrané  ženy a ich 

deti, mali utajenú adresu a poskytovali anonymitu. Väčšinou sa k tomu prikladá význam, keď 

je potrebné chrániť život a zdravie osoby, na ktorej je páchané násilie. 

V Zariadení núdzového bývania pracujú sociálne pracovníčky, psychiater a psychológ. 

2.3 Ďalšie	organizácie	pôsobiace	v	oblasti	sociálnych	služieb	

2.3.1 Únia	nevidiacich	a	slabozrakých	

je  občianske  združenie,  ktorého  členmi  sú  ľudia  so  zrakovým  postihnutím,  ich  priaznivci, 

priatelia a rodičia nevidiacich a slabozrakých detí. Naším poslaním je poskytovanie sociálnych 

služieb, obhajoba záujmov ľudí so zrakovým postihnutím zameraná na vytváranie rovnakých 

príležitostí,  zabezpečenie  rovnakého  zaobchádzania  a  realizáciu  pozitívnych  opatrení  na 

prekonávanie a kompenzáciu dôsledkov zrakového postihnutia. 

Svojim  klientom  poskytujeme  terénne  služby.  To  znamená,  že  klient  nemusí  cestovať  za 

potrebnou pomocou, aby  sa naučil  chodiť  s bielou palicou,  čítať a písať Braillovo písmo  či 

uvariť si doma obed a upratať bez pomoci iných. Odborní pracovníci klienta navštívia doma, 

kde  spolu  preberú  zvládanie  základných  každodenných  činností.  Pomôžu  klientovi  tiež  s 

výberom vhodnej kompenzačnej pomôcky.  

Základná organizácia ÚNSS č. 38 Trebišov realizuje tieto kurzy: 

‐ kurz orientácie v domácom a menej známom prostredí, 

‐ kurz sebaobsluhy – základné hygienické úkony, stolovanie bez cudzej pomoci, 

‐ kurz  správneho  a účelového  používania  zdravotníckych  pomôcok,  elektroniky 

založenej na hlasovom výstupe, 

‐ kurz sebaobhajoby, ovládanie predpisov, hlavne  tých, ktoré zabezpečujú  ich nároky 

na nevyhnutné zdravotné pomôcky. 

Pomoc  pri  vybavovaní  úradných  záležitostí  je  zabezpečená  prostredníctvom  terénnej 

sociálnej pracovníčky. 

Základná organizácia pripravuje pre zrakovo postihnutých občanov aj kultúrno‐spoločenské 

akcie ako sú prehliadka v speve a umeleckom prednese, turnaje v dáme a šachu, stretnutia, 

na ktorých členovia prezentujú svoje vlastné literárne dielka. Pripravuje tiež akcie, na ktorých 

si členovia rozvíjajú remeselné zručnosti.  

2.3.2 Slovenský	zväz	telesne	postihnutých	(SZTP)	

SZTP  je  občianske  združenie,  ktoré  telesne  postihnutým  občanom  poskytuje  sociálne 

poradenstvo a sociálnu rehabilitáciu. Podieľa sa na odstraňovaní architektonických bariér a  

starostlivosť  o telesne  postihnuté  deti  a mládež.  Poskytuje  informácie,  ovplyvňuje  výrobu 

ortopedických  a  protetických  pomôcok.  Pripravuje  pre  telesne  postihnutých  občanov 

kultúrno‐spoločenské aktivity. Pomáha osobám s telesným postihnutím pri riešení a napĺňaní 

ich sociálnych, ekonomických, psychických a spoločenských potrieb a záujmov. 



 

22 
 

Členom  SZTP  sa môže  stať občan  s  telesným postihnutím  a ťažkým  telesným postihnutím, 

rodič  s telesne  postihnutého  dieťaťa,  rodinný  príslušník,  priateľ  a  priaznivec  telesne 

postihnutých. 

2.3.3 Klub	sclerosis	multiplex	Trebišov	

Klub sclerosis multiplex Trebišov vznikol v decembri 2008.  Je to občianske združenie, ktoré 

poskytuje  osobám  s  diagnózou  sclerosis  multiplex  podporu  a povzbudenie.  Pomáha  im 

vzdorovať chorobe a zmierniť utrpenie zvlášť mladých pacientov, ktorí už bojovať nevládzu a 

sú  odkázaní  na  pomoc  iných  /rodinných  príslušníkov,  rehabilitačných  pracovníkov  a 

opatrovateľov/.  Povzbudzuje  ľudí,  ktorých  táto  spoločná  choroba   tisícich  tvári  vylúčila 

z aktívneho  života,  aby  sa  nevzdávali.  Pripravuje  pre  svojich  členov  kultúrno‐spoločenské 

aktivity, rehabilitačné pobyty, poskytuje sociálne poradenstvo. 

Združuje zdravotne postihnutých občanov s uvedenou diagnózou, ich rodinných príslušníkov 

a priateľov.  

Činnosť  združenia sa riadi heslom: Pomôž blížnemu pri prekonávaní ťažkostí a zmierňovaní 

zdravotných  a  sociálnych  dôsledkov  ochorenia  s úsmevom.  Človek  žije  vtedy,  ak  pomáha 

inému. Keď si na tom už zle, pomôž tomu, kto je na tom  ešte horšie.  

2.4 Súčasný	stav	a	potreba	sociálnych	služieb	pre	cieľové	skupiny	

2.4.1 Seniori	

Demografický  vývoj  v spoločnosti  je  spojený  so  starnutím  populácie  ‐  s  nárastom  počtu 

seniorov.  Táto  cieľová  skupina  je  ohrozená  sociálnou  exklúziou  a izoláciou  a každá 

nepriaznivá  sociálna  situácia  je  pre  nich  bez  pomoci  často  ťažko  riešiteľná.  Jedná  sa 

o skupinu občanov, ktorí dosiahli vek  rozhodný pre priznanie  starobného dôchodku a vyšší 

a ocitli  sa  v situácii  vyžadujúcej  podporu  a pomoc  komunity  prostredníctvom  sociálnych 

služieb,  keďže  túto  pomoc  a podporu  nemôžu  získať  iným  štandardným  spôsobom  (od 

rodiny).  

Z hľadiska  početnosti  ide  o sociálnu  kategóriu,  ktorá  má  trvale  a prirodzene  vzostupnú 

tendenciu  svojho  rastu.  Pre  účely  tejto  analýzy  považujeme  za  seniorov  poberateľov 

starobného dôchodku starších ako 65 rokov. 

Medzi hlavné ciele pre túto skupinu obyvateľov patrí udržanie a rozvoj súčasných sociálnych 

služieb. Prioritne so zameraním na terénne a ambulantné formy. Rovnako dôležitým cieľom 

je aj podpora aktivít pre seniorov, vzdelávacie a kultúrno‐spoločenské aktivity. 

Rozdeliť túto skupinu je možné podľa veku a stupňa schopnosti sebaobsluhy. 

 



 

23 
 

Tabuľka 9 Rozdelenie seniorov podľa veku a stupňa sledovanej schopnosti 

stupeň sledovanej schopnosti 
60 ‐ 64 
rokov 

65 ‐ 69 
rokov 

70 ‐ 74 
rokov 

75 ‐ 79 
rokov 

80 ‐ 84 
rokov 

85 a viac 
rokov 

osobnú hygienu si zabezpečuje 
celkom sám  1265 728 459 292  161  94

potrebuje dohľad alebo občasnú 
pomoc pri kúpaní, sprchovaní, 
starostlivosti o vlasy, nohy, nechty  79 88 71 82  94  55

potrebuje pomoc pri umývaní, 
obliekaní, vyzliekaní  24 17 12 12  28  18

celú osobnú hygienu mu musí 
zaisťovať druhá osoba  12 11 4 8  6  6

Zdroj údajov: Socioklub 

Vzhľadom na neexistenciu slovenských normatívov vybavenosti sociálnymi službami, využili 

sme  pri  určení  potreby  sociálnych  služieb  manuál,  ktorý  vypracoval  kolektív  autorov 

Socioklubu: „Metodika  socio‐demografickej analýzy vybavenosti územných celkov  službami 

sociálnej starostlivosti“ (Obce, města, regiony a sociální služby, Praha, 1997). 

Tabuľka 10 Potreba sociálnych služieb na počet obyvateľov 

  

2010    

na 1000 osôb 65 + 
na  počet 

obyvateľov 65+ v 
Trebišove 

vybavenosť počtom miest pre seniorov spolu  53  194

z toho:       

v zariadeniach pre seniorov  26  95

v zariadeniach penziónového typu  9  33

v zariadeniach opatrovateľskej služby  18  66

počet osôb, ktorým je poskytovaná opatrovateľská 
služba  75  275

Zdroj údajov: Socioklub 

2.4.2 Osoby	so	zdravotným	znevýhodnením	

Zdravotné  znevýhodnenie  je  významnou  skutočnosťou,  ktorá  ovplyvňuje  život  človeka. 

Okrem  fyzických  a psychických  ťažkostí  často  prináša  aj  sociálny  handicap,  pretože  bráni 

človeku  vykonávať  niektoré  aktivity,  žiť  bežným  spôsobom  života  a v konečnom  dôsledku 

môže  viesť  až  k sociálnej  izolácii.  Pri  spracovaní  tejto  analýzy  bolo  veľkým  problém  získať 

údaje,  z ktorých  by  bolo možné  určiť  potrebu  sociálnych  služieb.  Preto  aj  v tejto  cieľovej 

skupine  boli  použité  normatívy  Socioklubu  (normatívy  prevalencie  jednotlivých  typov 

postihnutí sú veľmi podobné pre populáciu strednej Európy).  

Do skupiny osôb so zdravotným postihnutím zaraďujeme: 

 osoby s telesným postihnutím, 



 

24 
 

 osoby so zmyslovým postihnutím, 

 osoby s mentálnym postihnutím, 

 osoby s civilizačným, interným ochorením, 

 osoby s duševným ochorením, 

 osoby s kombinovaným postihnutím. 

Cieľom sociálnych služieb poskytovaných občanom so zdravotným postihnutím je dosiahnuť 

čo  možno  najvyšší  stupeň  ich  sociálnej  integrácie  a samostatnosti,  umožniť  im  zostať 

rovnocenným  členom  spoločnosti,  žiť  nezávisle,  byť  v kontakte  s ostatnými  ľuďmi  a žiť 

v prirodzenom sociálnom prostredí. 

Dôležité  postavenie  vo  vzťahu  k osobám  so  zdravotným  postihnutím  má    ÚPSVaR. 

Prostredníctvom  neho  sú  občanom  poskytované  peňažné  príspevky  na  kompenzáciu 

sociálneho dôsledku ťažkého zdravotného postihnutia. Cieľom poskytovania kompenzácie je 

podpora sociálneho začlenenia fyzickej osoby so zdravotným postihnutím do spoločnosti za 

jej aktívnej účasti pri zachovaní jej ľudskej dôstojnosti. 

Tabuľka 11Peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 

2011       2012       2013       2014       

Mesto Trebišov 

Po
če

t 
po

be
ra

te
ľo

v 

Vy
pl

at
en

á 
su

m
a 

(v
 €

) 

Po
če

t 
po

be
ra

te
ľo

v 

Vy
pl

at
en

á 
su

m
a 

(v
 €

) 

Po
če

t 
po

be
ra

te
ľo

v 

Vy
pl

at
en

á 
su

m
a 

(v
 €

) 

Po
če

t 
po

be
ra

te
ľo

v 

Vy
pl

at
en

á 
su

m
a 

(v
 €

) 

PP na kompenzáciu zvýšených 
výdavkov - diéta 212 47 305,28 219 51 794,84 230 54 853,31 230 57 547,56
PP na kompenzáciu zvýšených 
výdavkov - hygiena alebo 
opotrebovanie 334 61 273,28 351 66 679,90 359 70 531,53 345 68 705,04
PP na kompenzáciu zvýšených 
výdavkov - prevádzka OMV 336 114 319,80 345 120 668,85 355 125 482,23 351 123 028,62
PP na kúpu pomôcky 7 6 441,31 9 13 762,28 9 12 864,43 3 4 847,70
PP na kúpu zdvíhacieho 
zariadenia 3 21 728,81 2 20 451,60 5 36 864,60 2 15 071,40
PP na úpravu osobného 
motorového vozidla 1 4 651,98 0 0 0 0 0 0
PP na úpravu bytu 21 62 698,38 7 23 323,08 8 23 353,33 2 6 844,38
PP na úpravu rodinného domu 7 23 914,95 5 20 856,97 7 18 541,37 2 5 601,03
PP na osobnú asistenciu 13 64 362,81 14 71 017,75 15 82 142,02 16 85 509,94
PP na opravu pomôcky 1 202,35 1 165,30 1 596,96 3 276,60
PP na kúpu osobného 
motorového vozidla 7 46 471,53 6 38 539,31 5 34 853,64 2 13 277,58
PP na prepravu 3 3 395,95 3 3 455,72 3 3 513,00 3 2 464,04
Spolu 674 456 766,43 698 430 715,60 705 463 596,42 692 383 173,89
Zdroj údajov: ÚPSVaR Trebišov 



 

25 
 

Tabuľka 12 Peňažný príspevok na opatrovanie 

Mesto Trebišov 
Počet 

opatro-
vaných 

Počet poberateľov Vyplatená 
suma (v €) 

2011       284 285 427 954,08
2012       297 300 473 326,20
2013       307 305 514 592,06
2014       298 299 487 061,05
Zdroj údajov: ÚPSVaR Trebišov 

Keďže sociálne služby pre seniorov a ľudí so zdravotným postihnutím majú veľa spoločného – 

úzko  spolu  súvisia  –  uvádzame  v jednej  tabuľke  prehľad  poskytovateľov  týchto  služieb 

a rovnako v jednej tabuľke návrh doporučených normatívov vybavenosti sociálnymi službami 

pre obidve cieľové skupiny. 

Tabuľka 13 Poskytovatelia sociálnych služieb pre seniorov a osoby so zdravotným znevýhodnením v Trebišove 

   poskytovatelia  cieľové skupiny 

zariadenie podporovaného 
bývania 

OZ Teresa Benedicta  zdravotne postihnutí občania 

zariadenie pre seniorov  LUMEN Trebišov  seniori 

zariadenie opatrovateľskej 
služby 

OZ Teresa Benedicta  seniori a zdravotne postihnutí občania 

SČK  zdravotne postihnutí občania 

domov sociálnych služieb 

LUMEN Trebišov 
fyzická osoba, ktorej stupeň odkázanosti 
je najmenej V, alebo fyzická osoba 
nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej 
stupeň odkázanosti je najmenej III 

LUMEN Trebišov  dieťa, ktoré je odkázané na pomoc inej 
fyzickej osoby alebo dieťa, ktoré je 
nevidiace alebo prakticky nevidiace 

OZ Teresa Benedicta  zdravotne postihnutí občania 

špecializované zariadenie 

SČK 
fyzická osoba, ktorej stupeň odkázanosti 
je najmenej V a má zdravotné postihnutie, 
ktorým je najmä Parkinsonova choroba, 
Alzheimerova choroba, pervazívna 
vývinová porucha, skleróza multiplex, 
schizofrénia, demencia rôzneho typu 
etiológie, hluchoslepota, AIDS, organický 
psychosyndróm ťažkého stupňa 

LUMEN Trebišov 

denný stacionár 
ADCH Košice  seniori 

SČK  seniori 

opatrovateľská služba  mesto Trebišov  seniori 



 

26 
 

OZ Teresa Benedicta  seniori, zdravotne postihnutí občania 

monitorovanie a signalizácia 
potreby pomoci 

mesto Trebišov 
seniori 

denné centrum  mesto Trebišov  seniori 

jedáleň  SČK  seniori 

 

Tabuľka 14 Návrh doporučených normatívov vybavenosti sociálnymi službami pre seniorov a zdravotne postihnutých 
občanov 

  

2010    

na 10 000 osôb 
na  počet 

obyvateľov v 
Trebišove 

vybavenosť počtom miest pre seniorov spolu  72  176

z toho:       

v zariadeniach pre seniorov  35  86

v zariadeniach penziónového typu  12,5  31

v zariadeniach opatrovateľskej služby  24,5  60

počet osôb, ktorým je poskytovaná opatrovateľská 
služba  100  245

počet miest pre zdravotne postihnuté dospelé osoby  11  27

počet miest pre zdravotne postihnuté deti a mládež  13  32

Zdroj údajov: Socioklub 

2.4.3 Osoby	ohrozené	sociálnym	vylúčením	
Táto  skupina  je  tvorená  osobami,  ktoré  sa  dostali  do  zlej  životnej  situácie  a väčšinou  ju 

nedokážu bez  cudzej pomoci  riešiť. Osoby môžu byť ohrozené  sociálnym  vylúčením  často 

z dôvodu nezamestnanosti. Pričom príčiny nezamestnanosti  je  treba hľadať hlavne v nízkej 

úrovni  dosiahnutého  vzdelania,  nízkej  motivácii  k rekvalifikácii  a k profesijnej  mobilite. 

Niektorí  ľudia  sa  do  ťažkých  životných  situácií  dostávajú  vlastným  pričinením  (životným 

prístupom, názormi, správaním), iní pre nevšímavosť okolia, či neprijateľné chovanie svojich 

rodín  či  partnerov.  Do  tejto  skupiny  sa  zaradzujú  predovšetkým  ženy  s malými  deťmi, 

príslušníci rómskej menšiny, osoby do 25 rokov, osoby nad 50 rokov, osoby so zdravotným 

postihnutím, osoby závislé na návykových látkach, alebo vracajúce sa z výkonu trestu. 

Podobne  ako  v ostatných  cieľových  skupinách  aj  pre  túto  skupinu  obyvateľov medzi  ciele 

patrí udržanie a rozvoj zavedených sociálnych služieb. 

2.4.4 Rodina,	deti	a	mládež	
Rodina  je  rozvíjajúca  sa  inštitúcia,  ktorá  je  ovplyvňovaná  sociálno–ekonomickými 

a demografickými trendmi a faktormi prebiehajúcimi v spoločnosti. 

Znižovanie  pôrodnosti,  starnutie  populácie  a  rast migrácie  sú  tri  spoločné  demografické 

trendy,  ktoré  najsilnejšie  ovplyvňujú  počet  a  zloženie  obyvateľstva.  Zmeny  je  možné 

pozorovať aj v rodinnom správaní – pokles sobášnosti, rast rozvodovosti, nárast počtu detí 



 

27 
 

narodených mimo manželstva a ďalšie, ktoré sa prejavujú v zmenách v typoch rodín, ako i v 

štruktúre domácností. Vzrástol aj počet faktických manželstiev  ‐ spolužitie „druh a družka“. 

Rýchlejšie rástol počet hospodáriacich domácností vytvorených z dvoch a viac rodín. Tento 

vývoj je do istej miery aj dôsledkom vynútenej medzigeneračnej solidarity rodičov s rodinami 

svojich detí,  spôsobenej nedostatkom  cenovo prístupných bytov na  založenie  samostatnej 

domácnosti.   

Deti a mládež, ktoré sú ohrozené sociálno‐patologickými javmi, alebo už sa u nich prejavuje 

nevhodné  správanie,  ovplyvňuje  hlavne  zlý  životný  štýl  ich  rodičov  –  spojený  napr. 

s alkoholizmom,  agresívnym  správaním,  nestálosťou  partnerských  vzťahov.  Ale  aj 

u fungujúcich rodín, keď sú napr. obidvaja rodičia pracovne zaťažení tak, že nemajú  čas na 

pravidelnú kontrolu trávenia voľného času svojich detí, môže nastať situácia, keď si  ich deti  

začnú  osvojovať  nevhodné  návyky  a vzory  správania  od  rôznych  asociálne  pôsobiacich 

rovesníckych skupín.  

3 Analýza	sociologických	a	demografických	údajov	
V  nasledujúcej  časti  je  uvedená  analýza  sociálnej  problematiky  –  popis  súčasného  stavu, 

najväčších problémov, možných riešení a zvolených stratégií v sociálnej oblasti. Tak ako na 

každú oblasť života mesta, tak aj na sociálnu oblasť vplývajú vonkajšie faktory‐ sociologické 

(demografické  zmeny,  zmeny  v  životnom  štýle,  oslabovanie  tradičných  ľudských  hodnôt, 

oslabovanie  rodiny),  technologické  (inovácie,  informatizácia  spoločnosti),  ekonomické 

(decentralizácia verejnej správy, makroekonomický vývoj spoločnosti) a politické faktory. 

3.1 Základná	charakteristika	

Kraj:      Košický kraj 

Okres:      Trebišov 

Počet obyvateľov:  23 523 

Rozloha mesta:  62,50 km2 

Poloha mesta:   zemepisná šírka ‐ 48°39´, zemepisná dĺžka 21°43´ 

Nadmorská výška:  109 m 

Trebišov leží v juhozápadnej časti Východoslovenskej nížiny, na pravom brehu rieky Ondavy. 

Je súčasťou Košického samosprávneho kraja a centrom južného Zemplína..  

3.2 Analýza	demografickej	situácie	a	prognóz	demografického	vývoja	

3.2.1 Stav	obyvateľstva	
Zrýchľujúci  sa  proces  starnutia  obyvateľstva  je  najzávažnejším  dôsledkom  súčasného 

demografického vývoja. Podľa prognózy priemerný vek obyvateľstva v Trebišove presiahne 

už v roku 2015 hodnotu 38 rokov a do roku 2025 sa priblíži k hodnote 41 rokov. Za obdobie 



 

28 
 

2015 – 2025 sa podľa odhadu priemerný vek zvýši o 2,3 roku. Kým k 31. 12. 2014 pripadlo na 

100 detí vo veku 0 až 14 rokov 73 obyvateľov vo veku 65 a viac rokov, odhaduje sa, že od 

roku 2025 budú prevažovať na Slovensku seniori nad detskou zložkou obyvateľstva.  
Graf 2 Prognóza vývoja počtu seniorov a detí 

 
 
Zdroj údajov: Vlastné spracovanie podľa údajov Prognostického ústavu SAV 
 

Proces starnutia obyvateľstva je výzvou aj v oblasti poskytovania sociálnych služieb, pretože 

predpokladá aj stále zvyšujúci sa dopyt po sociálnych službách a ich kvalitnom poskytovaní.  

Nepriaznivý  vývoj  vo  vekovej  štruktúre  obyvateľstva  na  Slovensku,  ako  aj  narušovanie  sociálnych 

vzťahov  v  rámci  rodiny,  vyvíja  tlak  na  sociálny  systém  na  národnej  úrovni  a  zvyšuje  potrebu 

rozširovania  rôznych  foriem  sociálnej  pomoci  na  úrovni  samospráv.  To  so  sebou  prináša  riziko 

zvyšovania verejných výdavkov a potrebu zriadenia zariadení sociálnych služieb, ktoré budú schopné 

pokryť dopyt zo strany občanov.  

K 31.  decembru  2014  žilo  v Trebišove  24  500  obyvateľov,  11 948  mužov  a 12 552  žien.  Počet 

obyvateľov  Trebišova  v  rokoch 2005  až 2013  stúpajúcu  tendenciu. V roku 2014 došlo  k miernemu 

poklesu. 

Tabuľka 15 Vývoj počtu obyvateľov 

rok  2005  2006  2007  2008 2009 2010 2011 2012  2013  2014

muži  11228  11285  11273  11286 11360 11415 11929 11952  11943  11948

ženy  11924  12003  12032  12070 12100 12106 12543 12565  12579  12552

spolu  23152  23288  23305  23356 23460 23521 24472 24517  24522  24500

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

3.2.2 Veková	štruktúra	obyvateľstva	mesta	Trebišov	
Podiel  osôb  v poproduktívnom  veku  (65  a viac  rokov)  sa  od  roku  2005  až  do  roku  2014 

zvyšoval. Podiel osôb v produktívnom veku sa zvyšoval do roku 2011, kedy dosiahol hodnotu 

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000
11000
12000
13000
14000
15000
16000
17000
18000
19000
20000

Prognóza vývoja počtu seniorov a detí

počet detí do 14 rokov

počet seniorov nad 65 rokov



 

29 
 

70,68 %. V ďalších rokoch sa znižoval až na hodnotu 70,28 % v roku 2014. Od roku 2011 sa 

zmenšoval aj podiel osôb v predproduktívnom veku ( 0 – 14 rokov).  

 

Tabuľka 16 Veková štruktúra obyvateľov 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Graf 3 Veková pyramída 

 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

V tabuľke 17 sú ukazovatele, ktoré umožňujú sledovať starnutie populácie. Priemerný vek sa 

od  roku  2011  zvyšoval.  Pre  porovnanie,  na  Slovensku  bol  v roku  2014  priemerný  vek 

obyvateľov  39,9  roka,  u  žien  to  bolo  41,4  roka  a u mužov  38,2  roka.  Zvyšoval  sa  aj  index 

‐3000 ‐2000 ‐1000 0 1000 2000 3000

0 ‐ 4

5 ‐ 9

10 ‐ 14

15 ‐ 19

20 ‐ 24

25 ‐ 29

30 ‐ 34

35 ‐ 39

40 ‐ 44

45 ‐ 49

50 ‐ 54

55 ‐ 59

60 ‐ 64

65 ‐ 69

70 ‐ 74

75 ‐ 79

80 ‐ 84

85 alebo viac rokov

Vývoj vekovej štruktúry v rokoch 2011 a 2014

2011 spolu

2014 spolu

veková 
skupina 

rok 

2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011 2012  2013  2014

   počet obyvateľov 

0 ‐ 14  4827  4800  4793  4762 4768 4812 5138 5107  5033  5000

15 ‐ 64  16500  16635  16669  16740 16800 16812 17298 17308  17285  17218

65+  1825  1853  1843  1854 1892 1897 2036 2102  2204  2282

23152  23288  23305  23356 23460 23521 24472 24517  24522  24500

štruktúra v % 

0 ‐ 14  19,72  19,61  19,59  19,46 19,48 19,66 21,00 20,83  20,52  20,41

15 ‐ 64  67,42  67,98  68,11  68,40 68,65 68,70 70,68 70,60  70,49  70,28

65+  7,46  7,57  7,53  7,58 7,73 7,75 8,32 8,57  8,99  9,31



 

30 
 

starnutia a v roku 2014 dosiahol v našom meste hodnotu 69,94, čo znamená, že na 100 detí 

vo veku 0 – 14 rokov pripadlo takmer 70 obyvateľov vo veku 65+. 

Mediánový vek, t. j. vek rozdeľujúci populáciu na dve rovnako početné časti sa zvýšil od roku 

2011 o viac ako o 1 rok. 

Index ekonomického zaťaženia produktívneho obyvateľstva  (15 – 64  rokov) sa v roku 2014 

zvýšil na hodnotu 42,63 %, čo znamená, že na 100 obyvateľov v produktívnom veku pripadá 

takmer 43 obyvateľov v neproduktívnom veku (0 – 14 rokov a 65+). 

Tabuľka 17 Starnutie populácie 

ukazovateľ  pohlavie
rok 

2011  2012  2013  2014 

priemerný vek 

muži  35,45  35,68  35,96  36,24 

ženy  39,13  39,39  39,76  40 

spolu  37,34  37,58  37,91  38,17 

mediánový vek 

muži  34  34,3  34,7  35,2 

ženy  37,5  37,9  38,4  38,8 

spolu  35,7  36  36,5  36,9 

index starnutia 
muži  41,5  42,8  44,15  46,42 

ženy  86,41  88,51  92,98  95,32 

spolu  63,26  64,89  67,67  69,94 

index ekonomického zaťaženia 
              

spolu  42,2  42,14  42,14  42,63 

              

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Počet živonarodených detí sa od roku 2005 znižoval. V roku 2014 v porovnaní s rokom 2005 

bol  počet  živonarodených  detí  o 91  nižší,  v porovnaní  s rokom  2010  to  bolo  o 68 menej. 

Naopak počet úmrtí sa od roku 2005 zvyšoval, s výnimkou roku 2009. Za obdobie rokov 2005 

až 2014 došlo k výraznému poklesu prirodzeného prírastku obyvateľstva v meste Trebišov. 

Tabuľka 18 Prirodzený prírastok obyvateľstva 

   2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011  2012  2013 2014

živonarodení  384 361 336 341 359 361 349  311  247 293

zomretí  196 224 211 216 189 198 201  202  187 233

prirodzený prírastok obyvateľstva  188 137 125 125 170 163 148  109  87 60

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Okrem  zmien  v  stave  obyvateľstva,  vychádzajúcich  z  procesu  prirodzenej  reprodukcie,  to 

znamená v dôsledku výmeny generácií narodených a zomretých sú dôležitým údajom zmeny 

v stave obyvateľstva, vychádzajúce z priestorového pohybu, pri ktorom dochádza k zmene 

trvalého (obvyklého) pobytu obyvateľa. Jedným z najčastejších dôvodov pre zmenu trvalého 

bydliska  je sťahovanie sa za prácou. V roku 2014  je prvýkrát za sledované obdobie od roku 



 

31 
 

2005  celkový  prírastok  obyvateľstva  vyjadrený  záporným  číslom,  čo  znamená,  že  úbytok 

obyvateľstva je vyšší ako prírastok.  

Tabuľka 19 Zmeny v stave obyvateľstva vychádzajúce z priestorového pohybu 

   2005  2006  2007 2008 2009 2010 2011  2012  2013  2014 

prisťahovaní na trvalý 
pobyt 

349  384  294  288  265  299  272  291  274  289 

prisťahovaní na 1000 
obyvateľov na trvalý 
pobyt 

15,121  16,542  12,609 12,347 11,34  12,739 11,152 11,894  11,17  11,797

vysťahovaní z 
trvalého pobytu 

319  385  402  362  331  401  300  355  356  371 

vysťahovaní na 1000 
obyvateľov z trvalého 
pobytu 

13,821  16,586  17,241 15,52  14,165 17,085 12,3  14,509  14,513  15,145

hrubá miera 
celkového prírastku 
obyvateľstva 
(promile) 

9,445  5,859  0,729  2,186  4,451  2,599  4,92  1,839  0,204  ‐0,898

migračné saldo  30  ‐1  ‐108  ‐74  ‐66  ‐102  ‐28  ‐64  ‐82  ‐82 

celkový prírastok 
obyvateľstva 

218  136  17  51  104  61  120  45  5  ‐22 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

Počet  sobášov  bol  v roku  2014  najnižší  za  obdobie  od  roku  2005.  Zároveň  hrubá miera 

sobášnosti  je  najnižšia  za  sledované  obdobie. Naopak  hrubá miera  rozvodovosti  je  jedna 

z najvyšších za obdobie od roku 2005. Na 1000 obyvateľov pripadli 4 sobáše, 3 rozvody. 

Tabuľka 20 Sobášnosť a rozvodovosť 

   2005  2006 2007 2008 2009 2010 2011  2012  2013  2014 

sobáše  109  114 122 125 113 98 98  120  115 95

hrubá miera sobášnosti 
(promile)  4,722  4,911 5,232 5,359 4,836 4,175 4,018  4,905  4,688 3,878

rozvody  51  58 62 64 68 64 48  58  59 63

hrubá miera rozvodovosti 
(promile)  2,21  2,499 2,659 2,744 2,91 2,727 1,968  2,371  2,405 2,572

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR 

3.2.3 Národnostné	zloženie	
Podľa  výsledkov  Sčítania  obyvateľov,  domov  a bytov  v roku  2011  je  zastúpenie  občanov 

slovenskej národnosti v meste na úrovni Košického kraja. Rómska národnosť  tvorí v meste 

12,62  %,  čo  je  takmer  3‐krát  viac  ako  v Košickom  kraji  6,5‐krát  viac  ako  v Slovenskej 

republike. 

 

 



 

32 
 

Tabuľka 21 Národnostné zloženie obyvateľstva v meste Trebišov, okrese Trebišov, v KSK a SR 

  

Percentuálne zastúpenie najpočetnejších národností 

slovenská  rómska  maďarská  česká  rusínska  ukrajinská 

Mesto Trebišov  71,31%  12,62% 1,20% 0,35% 0,23%  0,18%

Okres Trebišov  59,91%  6,23% 26,53% 0,28% 0,13%  0,12%

Košický kraj  73,27%  4,61% 9,44% 0,40% 0,39%  0,21%

Slovenská republika  80,65%  1,96% 8,49% 0,56% 0,62%  0,14%

   Zdroj údajov: Štatistický úrad SR, SODB 2011 

3.2.4 Vzdelanostná	štruktúra	obyvateľstva	
Najpočetnejšiu skupinu tvoria občania bez vzdelania (22 %). Základné vzdelanie má 12 % 

obyvateľov. 

Graf 4 Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva 

 

Zdroj údajov: Štatistický úrad SR, SODB 2011 

3.2.5 Nezamestnanosť	
Jedným  z najzávažnejších  spoločenských  a ekonomických  javov  je  vysoká  miera 

nezamestnanosti.  Medzi  jednotlivými  krajmi  a okresmi  sú  značné  rozdiely.  Pre  ilustráciu 

uvádzame mapku s mierou nezamestnanosti k 31. 12. 2014. 

 

12%

12%

7%

2%

18%
5%

1%2%

10%
1%

22%

8%

Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva
základné

učňovské (bez maturity)

stredné odborné (bez maturity)

úplné stredné učňovské (s
maturitou)
úplné stredné (s maturitou)

úplné stredné všeobecné

vyššie odborné

vysokoškolské bakalárske

vysokoškolské mag., inž., dokt.

vysokoškolské doktoranské

bez vzdelania

nezistené



 

33 
 

 

 

Zdroj údajov: ÚPSVaR 

K najviac znevýhodneným skupinám na  trhu práce patria mladiství, občania so zdravotným 

postihnutím, osoby bez  kvalifikácie  alebo  s nízkou úrovňou  kvalifikácie, príslušníci  rómskej 

komunity. 

Za  obdobie  rokov  2010  až  2014  bola  najvyššia miera  nezamestnanosti  v okrese  Trebišov 

v roku 2011. Naopak najnižšia bola v roku 2014. 

Tabuľka 22 Počet uchádzačov o zamestnanie v meste Trebišov a v okrese Trebišov a evidovaná miera nezamestnanosti 
v okrese Trebišov 

Obdobie  Počet UoZ   Miera nezamestnanosti (%) 

   mesto  okres  mesto  okres 

2010  2 021  13 308  ‐  24,42 

2011  2 219  13 920  ‐  26,88 

2012  2 289  13 867  ‐  26,85 

2013  2 054  12 916  ‐  22,40 

2014  1 898  12 078  ‐  20,01 

Zdroj údajov: ÚPSVaR, Trebišov 

V júli  2015  bola  evidovaná  miera  nezamestnanosti  19,96  %,  čo  je  najnižšia  hodnota  za 

sledované obdobie od roku 2010. 

S počtom uchádzačov o zamestnanie, resp. s evidovanou mierou nezamestnanosti súvisí aj 
poskytovanie pomoci v hmotnej núdzi.  

Pomoc v hmotnej núdzi je  

 dávka v hmotnej núdzi,  

Obr.  1 Miera evidovanej nezamestnanosti v okresoch SR k 31.12.2014



 

34 
 

 ochranný príspevok,  
 aktivačný príspevok,  
 príspevok na nezaopatrené dieťa,  
 príspevok na bývanie.  

Právne  vzťahy pri poskytovaní pomoci  v hmotnej núdzi upravuje  zákon  č. 417/2013 Z.z. o 
pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Tento zákon upravuje aj právne vzťahy pri poskytovaní:  

 osobitného príspevku ,  
 jednorazovej dávky v hmotnej núdzi .  

Pomoc v hmotnej núdzi a osobitný príspevok poskytujú úrady práce, sociálnych vecí a rodiny 
a sú financované zo štátneho rozpočtu.  

Jednorazovú dávku v hmotnej núdzi poskytuje mestský úrad a financuje sa z rozpočtu miesta.  

 V roku 2011 bolo v meste za sledované obdobie podaných najviac žiadostí a najvyšší bol aj 

počet poberateľov.  

Tabuľka 23 Prehľad o poskytovaní dávok v hmotnej núdzi 

  

Počet podaných 
žiadostí DHN 

 (dátum podania v 
príslušnom období) 

Počet 
poberateľov

Počet spoločne 
posudzovaných 

osôb (vrátane 
poberateľa) 

Počet 
poberateľov 

Vyplatená 
suma (v €) 

2010  456 1 422 3 472 1 422 1 648 990,73
2011  497 1 434 3 453 1 434 1 690 557,05
2012  477 1 428 3 328 1 428 1 760 620,27
2013  495 1 427 3 319 1 427 1 670 845,70
2014  416 1 342 3 165 1 342 1 511 166,36
Zdroj údajov: ÚPSVaR, Trebišov 

Sociálnoprávna  ochrana  a sociálna  kuratela  je  zameraná  na  zabezpečenie  predchádzania 
vzniku  krízových  situácií  v rodine,  ochrany  práv  a právom  chránených  záujmov  detí, 
predchádzania  prehlbovaniu  a opakovaniu  porúch  psychického  vývinu,  fyzického  vývinu 
a sociálneho vývinu detí a plnoletých osôb a na zamedzenie nárastu sociálno‐patologických 
javov.  

Sociálnoprávna ochrana detí je súbor opatrení na zabezpečenie:  
 ochrany dieťaťa, ktorá je nevyhnutná pre jeho blaho a ktorá rešpektuje jeho najlepší 

záujem podľa medzinárodného dohovoru,  
 výchovy a všestranného vývinu dieťaťa v jeho prirodzenom rodinnom prostredí,  
 náhradného prostredia dieťaťu, ktoré nemôže byť vychovávané vo vlastnej rodine.  

Sociálna kuratela  je súbor opatrení na odstránenie, zmiernenie a zamedzenie prehlbovania 
alebo opakovania porúch psychického vývinu, fyzického vývinu a sociálneho vývinu dieťaťa a 



 

35 
 

plnoletej fyzickej osoby a poskytovanie pomoci v závislosti od závažnosti poruchy a situácie, 
v ktorej sa nachádza dieťa alebo plnoletá fyzická osoba. 

Tabuľka 24 Vybrané ukazovatele sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v okrese Trebišov 

Počty v okrese Trebišov v 
roku 

Počet prípadov pre ktoré sa vykonávali 
opatrenia SPODaSK 

Počet maloletých 
detí, ktoré 

zanedbávali školskú 
dochádzku 

Počet detí  Počet plnoletých 

2010  1 881  244  24 

2011  1 793  230  59 

2012  1 699  186  66 

2013  1 592  173  129 

2014  1 646  134  70 

Zdroj údajov: ÚPSVaR, Trebišov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

4 SWOT	analýza	–	zhodnotenie	súčasného	stavu	sociálnych	služieb	
v	meste	

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

záujem  mesta  o skvalitňovanie  sociálnych 
služieb, 
koncepčný  prístup  mesta  k riešeniu 
problematiky sociálnych služieb, 
odborné  personálne  zabezpečenie  sociálnej 
oblasti na úrovni mesta, 
úspešné niekoľkoročné realizovanie projektu 
„Terénna sociálna práca“, 
aktívny prístup seniorov k životu, 
existencia  a činnosť  združení  občanov  so 
zdravotným postihnutím, 
spolupráca s ÚPSVaR v Trebišove, 
poskytovanie  sociálnych  dávok  z rozpočtu 
mesta, 
poskytovanie  sociálnej  pomoci  primátorom 
a zástupcom primátora, 

chýbajúce  chránené  dielne  a pracoviská, 
sociálne podniky, 
chýbajúce bezbariérové prístupy do objektov 
niektorých verejných inštitúcií, 
nedostatočná  kapacita  mestského  útulku 
a nocľahárne, 
nízka ponuka nájomných bytov, 
nízky  počet  terénnych  sociálnych 
pracovníkov  a asistentov  terénnych 
sociálnych pracovníkov, 
nezriadené komunitné centrum, 
chýbajúce sociálne byty, 

PRÍLEŽITOSTI  OHROZENIA 

zameranie  opatrení  podľa  potrieb 
prijímateľov, 
podpora  informovanosti  o sociálnych 
službách, 
podpora  angažovanosti  seniorov  v denných 
centrách, 
možnosť  čerpať  finančné  prostriedky 
z fondov Európskej únie, 
sociálno‐psychologické  tréningy  pre 
pracovníčky oddelenia sociálnych vecí, 
spolupráca  mesta  s poskytovateľmi 
sociálnych služieb, 
spolupráca poskytovateľov sociálnych služieb 
navzájom, 
využívanie  dobrovoľníctva  v oblasti 
poskytovania sociálnych služieb, 
práca  s verejnosťou  s cieľom  zvyšovania 
zodpovednosti  a aktívnej  účasti  pri  riešení 
životných situácií, 

nedostatok  finančných  prostriedkov  na 
zabezpečenie a rozvoj sociálnych služieb, 
zvyšovanie  nezamestnanosti  a počtu 
uchádzačov o zamestnanie, 
starnutie  obyvateľstva,  nepriaznivá 
demografická situácia, 
migrácia  obyvateľov  za  prácou  do  iných 
miest a do zahraničia, 
zlá sociálna a ekonomická situácia rodín, 
ľahostajnosť  mladých  ľudí  k veciam 
verejným, 
rast  počtu  občanov  odkázaných  na  sociálnu 
službu, 
ukončenie  projektu  „Terénna  sociálna 
práca“, 
zvyšovanie  počtu  obyvateľov 
z marginalizovaných skupín, 
nedostatok  údajov  o počte  a štruktúre  ľudí 
z marginalizovaných skupín, 
nedostatočná  aktivita  ľudí  odkázaných  na 
pomoc iných, 

 



 

37 
 

5 Vízia,	ciele,	opatrenia	a	aktivity	rozvoja	sociálnych	služieb	
Určenie cieľov a priorít v sociálnej oblasti  je veľmi náročnou úlohou.  Je potrebné  zosúladiť 

potreby  prijímateľov  sociálnych  služieb,  snahu  poskytovateľov  ponúknuť  všetky  potrebné 

služby a možnosťami (kapacitnými a v neposlednom rade finančnými) objednávateľa. 

5.1 Vízia	

Mesto Trebišov má vybudovanú komplexnú sieť sociálnych služieb  

 vychádzajúcu z potrieb občanov,  

 dostupnú pre jednotlivé sociálne skupiny, 

 dlhodobo  udržateľnú, 

 so zabezpečením  

 informovanosti o sociálnych službách, 

 spolupráce subjektov pôsobiacich v oblasti sociálnych služieb, 

 pravidelného  monitorovania  a  vyhodnocovania  poskytovaných 

sociálnych služieb. 

5.2 Prehľad	cieľov	a	opatrení	

Trendy rozvoja sociálnych služieb: 

o V súlade s deinštitucionalizáciou sociálnych služieb sa dáva dôraz na rozvoj terénnych 

služieb, zameranie sa na rozvoj starostlivosti o občanov v ich domácom prostredí. 

o Sociálna  práca  sa  zameriava  na  aktivity,  ktoré  zabezpečujú  občanovi  sociálnu 

nezávislosť,  to  znamená  podpora  sociálneho  poradenstva,  prevencie,  komunitných 

centier. 

1. Seniori 
Cieľ  Opatrenia 

1.1. Podpora a rozvoj 
terénnych 
a ambulantných 
sociálnych služieb 

1.1.1. Zabezpečenie dostatočnej kapacity opatrovateľskej služby 
s ohľadom na potreby seniorov 

1.1.2. Zabezpečenie monitorovania a signalizácie potreby pomoci 

1.1.3. Podpora fungovania denných centier 

1.2. Podpora a rozvoj aktivít 
pre seniorov 

1.2.1. Organizovanie kultúrnych, vzdelávacích a spoločenských 
programov pre seniorov 

 

2. Osoby so zdravotným postihnutím
Cieľ  Opatrenia 

2.1. Podpora a rozvoj 
terénnych 
a ambulantných 
sociálnych služieb 

2.1.1. Podpora fungovania denných stacionárov 

2.1.2. Zabezpečenie odľahčovacej služby 



 

38 
 

2.2. Podpora a rozvoj 
aktivít pre osoby so 
zdravotným 
postihnutím 

2.2.1. Podpora chránených dielní a pracovísk 

2.2.2. Bezbariérové mesto 

2.2.3. Voľnočasové aktivity  

 

3. Rodiny, deti a mládež 

Cieľ  Opatrenia 

3.1. Vytvorenie 
priaznivých 
podmienok pre 
rodiny 

3.1.1. Systém včasného podchytenia problémových rodín 

3.1.2. Vytvorenie dotačného programu na pomoc 

talentovaným deťom zo sociálne slabých rodín 

a deťom so zdravotným znevýhodnením 

3.1.3. Podpora organizácií vytvárajúcich ponuku 

voľnočasových aktivít pre deti 

 

4. Osoby ohrozené sociálnym vylúčením

Cieľ  Opatrenia 

4.1. Podpora a rozvoj 
sociálnych služieb 

4.1.1. Podpora a rozvoj terénnej sociálnej práce 

4.1.2. Podpora a rozvoj útulku a mestskej sociálnej ubytovne 

4.1.3. Podpora a rozvoj komunitných centier 

4.1.4. Podpora zvyšovania zamestnanosti prostredníctvom aktívnych 
opatrení na trhu práce 

4.1.5. Sociálna práca s rodičmi detí z marginalizovaných rómskych 
komunít 

4.1.6. Zvýšenie kvality bývania v rómskej osade 

 

5. Oblasť spoločných cieľov 

Cieľ   Opatrenia  
5.1. Udržať, rozvíjať 

a skvalitňovať sociálne 
služby v meste 

5.1.1.  Zachovať súčasné typy sociálnych služieb  
5.1.2. Vytvoriť v meste sociálny podnik 

5.1.3. Monitoring sociálnych potrieb občanov 

5.2. Informovanosť 
a spolupráca v oblasti 
sociálnych služieb 

5.2.1. Každý rok usporiadať akciu, na ktorej budú poskytovatelia 
prezentovať sociálne služby (Deň sociálnych služieb) 

5.2.2. Zlepšenie informovanosti o poskytovaných sociálnych 
službách 

5.2.3. Spracovať Katalóg sociálnych služieb 
5.2.4. Podporovať činnosť organizácií, ktoré pomáhajú ľuďom 

v ťažkej životnej situácii 



 

39 
 

5.3 Rozpracovanie	cieľov	a	opatrení	pre	jednotlivé	cieľové	skupiny	

5.3.1 Seniori	

Cieľ  1.1. Podpora  a rozvoj  terénnych  a ambulantných 
sociálnych služieb 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Cieľom  je  poskytnúť  seniorom  také  sociálne  služby,  ktoré 
podporujú  ich aktívny život, umožňujú  im čo najdlhšie zotrvať 
vo  svojom  prirodzenom  prostredí.  Poskytujú  im  kontakt  so 
spoločenským  prostredím,  rozvíjajú  ich  fyzické,  sociálne 
a duševné schopnosti. 

Opatrenie 1.1.1  Zabezpečenie dostatočnej kapacity opatrovateľskej služby 
s ohľadom na potreby seniorov 

Charakteristika opatrenia  Opatrovateľská služba je pre občanov najvhodnejším a najšetrnejším 
riešením v prípade, že sa stanú závislí na pomoci iných osôb a nutnú 
starostlivosť nezvládnu v plnom rozsahu rodinní príslušníci. 

Predpokladané dopady  Umožnenie zotrvania prijímateľa vo svojom domove a zachovanie si 
súkromia 
Prepojenie sociálnej služby so starostlivosťou rodiny 
Udržanie sociálnych väzieb 
Zaistenie základných potrieb prijímateľov služieb 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov, úhrada od prijímateľov sociálnej služby 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet seniorov využívajúcich opatrovateľskú službu 

Opatrenie 1.1.2  Zabezpečenie monitorovania a signalizácie potreby pomoci 
Charakteristika opatrenia  Problémom seniorov, ako aj iných skupín obyvateľstva, je strach z 

osamelosti a hlavne strach z toho, že v prípade nepriaznivej 
zdravotnej situácie sa nebudú môcť dovolať akejkoľvek pomoci. 
Táto situácia je stiesňujúca nielen pre samotného občana, ale aj 
pre jeho rodinných príslušníkov, ktorí z objektívnych dôvodov mu 
nevedia zabezpečovať každodennú pomoc a dohľad. 
V záujme pomoci svojim občanom v tejto oblasti, mesto Trebišov 
chce opätovne poskytovať monitorovanie a signalizáciu potreby 
pomoci. Cieľom uvedenej služby je, aby klient čo najdlhšie využíval 
vlastné domáce prostredie a za pomoci rodiny, okolitého 
sociálneho prostredia, alebo profesionálnych pracovníkov mal 
zaistenú pomoc.

Predpokladané dopady  Zotrvanie v domácom prostredí 
Prepojenie sociálnej služby so starostlivosťou rodiny 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet seniorov využívajúcich službu v dennom stacionári 
Počet existujúcich a fungujúcich denných stacionárov pre seniorov 

Opatrenie 1.1.3  Podpora fungovania denných centier 
Charakteristika opatrenia  V rámci prevencie proti sociálnemu vylúčeniu, ktoré hrozí osamelým 

seniorom,  je  potrebné  podporovať  denné  centrá,  ktoré  združujú 
aktívnych  seniorov.  Denné  centrum  je  pre  seniorov  jednou 
z možností ako byť v kontakte  so  svojimi  rovesníkmi, umožňuje  im 
zmysluplne tráviť voľný čas. 
V Trebišove sa nachádza 6 fungujúcich denných centier. Ich činnosť 
je  zameraná  na  aktivizáciu  seniorov,  na  záujmovú,  kultúrnu 
a športovú činnosť. Je snahou v denných centrách vytvoriť príjemné 



 

40 
 

prostredie,  ktoré  si  dotvárajú  samotní  členovia,  ktorí  navštevujú 
denné centrá.  

Predpokladané dopady  Zmiernenie a vytrhnutie seniora z izolácie 
Kontakt so svojimi rovesníkmi 
Rozšírenie možností ako tráviť voľný čas 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov

Hodnotiace indikátory  Počet klientov využívajúcich sociálne služby v dennom centre 

Cieľ  1.2. Podpora a rozvoj aktivít pre seniorov 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Vzhľadom  k tomu,  že  dochádza  k zvyšovaniu  počtu  starších 
ľudí,  je  potrebné  sa  zaujímať  aj  o ich  sekundárne  potreby, 
medzi  ktoré  patria  potreba  vzdelávania,  komunikácie, 
spoločenského  kontaktu,  užitočnosti  a sebarealizácie.  Je 
potrebné  zabezpečiť  širokú  škálu  aktivít,  ktoré  budú 
aktivizovať seniora, aby nezostával doma sám izolovaný, budú 
prispievať  k aktivizácii  psychosomatických  funkcií,  rozširovať 
jeho poznatky a zručnosti. 

Opatrenie 1.2.1  Organizovanie  kultúrnych,  vzdelávacích  a spoločenských 
programov pre seniorov 

Charakteristika opatrenia  Zabezpečenie  dostupnosti  k  získaniu  vedomostí  a zručností, 
organizovanie kultúrnych a spoločenských aktivít vedie k zvyšovaniu 
kvality života seniorov a k sociálnej aktivizácii seniorov.  

Predpokladané dopady  o Kvalitné trávenie voľného času seniorov 
o Rozšírenie vedomostí a zručností 
o Posilnenie sebadôvery a sebavedomia 
o Objavovanie nových možností vzdelávania 
o Sociálne začleňovanie seniora do spoločnosti 
o Prevencia sociálneho vylúčenia 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov, štrukturálne fondy – projekt „Učíme sa celý život“ 

Realizátor   Mesto Trebišov v spolupráci so školami, MsKS 

Hodnotiace indikátory  Počet organizovaných aktivít a programov pre seniorov 
Počet seniorov, ktorí sa zúčastnili na aktivitách 

5.3.2 Osoby	so	zdravotným	postihnutím	

Cieľ  2.1. Podpora  a rozvoj  terénnych  a ambulantných 
sociálnych služieb 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Zabezpečenie  poskytovania  sociálnych  služieb  pre  osoby  so 
zdravotným  postihnutím  so  zameraním  na  terénnu 
a ambulantnú  formu.  Tieto  služby  zabezpečujú  starostlivosť 
a podporu  ľuďom  so  zdravotným  postihnutím,  poskytujú 
fyzickú  a psychickú  pomoc,  podporujú  ich  v sebestačnosti 
a samostatnosti, zlepšujú kvalitu ich života. 

Opatrenie 2.1.1  Zabezpečenie monitorovania a signalizácie potreby pomoci 
Charakteristika opatrenia  Táto  sociálna  služba  sa  poskytuje  osobe,  ktorá  má  nepriaznivý 

zdravotný  stav  s cieľom  zabrániť  vzniku  krízovej  situácie  alebo 
zabezpečiť  jej  riešenie.  Je  určená  osobám,  ktoré  chcú  zotrvať 



 

41 
 

v domácom prostredí a kde sociálna situácia nedovoľuje zabezpečiť 
im intenzívny dohľad napr. zo strany rodiny 

Predpokladané dopady  Predĺženie schopnosti zdravotne postihnutých osôb na samostatný 
a nezávislý život vo svojom domácom prostredí 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet klientov využívajúcich službu 

Opatrenie 2.1.2  Zabezpečenie odľahčovacej služby 
Charakteristika opatrenia  Zriadenie odľahčovacej  služby v meste –  zatiaľ nie  je. Poskytuje  sa 

osobám  so  zníženou  sebestačnosťou  z dôvodu  veku,  chronického 
ochorenia  alebo  zdravotného  postihnutia,  ktorým  je  inak 
starostlivosť  poskytovaná  v ich  prirodzenom  prostredí.  V rámci 
pobytovej  formy  ide  o zariadenie,  kde  klient  trávi  čas,  kedy  sa  oň 
nemôže starať rodina z dôvodu nutného oddychu (napr. dovolenka). 
Pri terénnej forme je poskytovaná v mieste bydliska klienta.  

Predpokladané dopady  o Odľahčenie osobám starajúcim sa o postihnutú osobu 
o Udržanie osôb so zdravotným postihnutím čo najdlhšie 

v prirodzenom prostredí  

Finančné zdroje  Rozpočet mesta 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet klientov, prijímateľov odľahčovacej služby 

Cieľ  2.2. Podpora  a rozvoj  aktivít  pre  osoby  so 
zdravotným postihnutím 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Cieľ  sa  týka  podpory  aktivít  pre  osoby  so  zdravotným 
postihnutím, pritom  to nie  je poskytovanie  sociálnych  služieb 
v zmysle  zákona  o sociálnych  službách.  Ide  hlavne 
o zamestnávanie  osôb  so  zdravotným  postihnutím  a súčasne 
integráciu  osôb  so  zdravotným  postihnutím  do  spoločnosti. 
Svoje opodstatnenie majú aj voľno  časové aktivity, ktoré  tiež 
zabraňujú sociálnemu vylúčeniu.  

Opatrenie 2.2.1  Podpora chránených dielní a pracovísk 
Charakteristika opatrenia  Tu  sa  jedná  o aktivity,  ktoré  prispievajú  k zamestnanosti  osôb  so 

zdravotným postihnutím, nie sú však realizované v rámci sociálnych 
služieb.  Mesto  Trebišov  bude  nielen  podporovať  a propagovať 
zamestnávanie  osôb  so  zdravotným  postihnutím,  ale  tiež  využívať 
subdodávky  tovarov  a  služieb  pre MsÚ  a príspevkové  organizácie 
mesta  od  firiem  zamestnávajúcich  osoby  so  zdravotným 
postihnutím.  Vytvorenie  chráneného  pracoviska,  resp.  chránenej 
dielne na MsÚ. 

Predpokladané dopady  o Zvýšená zamestnanosť osôb so zdravotným postihnutím 
o Umožnenie pracovať a zarábať si pre osoby so zníženou 

pracovnou činnosťou 

Finančné zdroje  rozpočet mesta 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet zdravotne znevýhodnených osôb 

Opatrenie 2.2.2  Bezbariérové mesto 
Charakteristika opatrenia  Cieľom  je  dokončiť  odstraňovanie  architektonických  bariér 

a sprístupňovanie mesta,  služieb,  vzdelania,  kultúry,  zamestnania, 
športu a verejného života občanom so zdravotným postihnutím. 



 

42 
 

Predpokladané dopady  o Zaistenie rovnakého prístupu do spoločnosti pre všetkých 
o Zvýšenie príležitostí a nezávislosti osôb so zdravotným 

postihnutím 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta, fondy EU 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  o Počet bezbariérových priechodov pre chodcov 
o Počet bezbariérových vstupov do verejných budov. 

Opatrenie 2.2.3  Voľnočasové aktivity 

Charakteristika opatrenia  Organizovanie voľnočasových, záujmových a vzdelávacích aktivít pre 
osoby so zdravotným znevýhodnením. Cieľom je rozšírenie možností 
trávenia voľného  času a podpora pri  jeho organizovaní, prepojenie 
osôb so zdravotným znevýhodnením s osobami, ktoré taký problém 
nemajú.  Voľnočasové  aktivity  predstavujú  možnosť  začleňovania 
ľudí so zdravotným postihnutím do spoločnosti. 

Predpokladané dopady  o Podpora sociálneho začleňovania ľudí so zdravotným 
znevýhodnením 

o Sebarealizácia osôb so zdravotným postihnutím 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta 

Realizátor   NO, OZ, zväzy v spolupráci s mestom 

Hodnotiace indikátory  o Počet  organizovaných  aktivít  a programov  pre  osoby  so 
zdravotným znevýhodnením 

o Počet osôb so zdravotným znevýhodnením, ktoré sa 
zúčastnili na aktivitách 

5.3.3 Rodina,	deti	a	mládež	

Cieľ  3.1. Vytvorenie priaznivých podmienok pre rodiny

Popis a zdôvodnenie cieľa  Najdôležitejším predpokladom pre zdravý vývoj dieťaťa je aby 
vyrastalo v rodinnom prostredí. Preto je potrebné podporovať 
zdravé výchovné prostredie v rodinách, poskytovať pomoc pri 
riešení  krízových  situácií,  zabezpečovať  podmienky  pre 
zmysluplné  trávenie  voľného  času,  eliminovať  sociálne 
vylúčenie rodín. 

Opatrenie 3.1.1  Systém včasného podchytenia problémových rodín 

Charakteristika opatrenia  Vytvorenie  systému  včasného  podchytenia  rodín,  vytvorenie 
funkčného  prepojenia  inštitúcií  a organizácií  pôsobiacich  v oblasti 
sociálnych  služieb a sociálno‐právnej ochrany a kurately detí,  ktorý 
umožňuje  prijať  rýchle,  efektívne  a účinné  opatrenia  na  riešenie 
nežiaduceho  správania  a na  ochranu  ohrozených  rodín,  detí 
a mládeže. 

Predpokladané dopady  o Včasná pomoc problémovým rodinám 
o Riešenie nepriaznivej sociálnej situácie rodiny v jej zárodku 
o Získanie sociálnej istoty u členov rodiny 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov, MŠ, ZŠ, CPPPaP 

Hodnotiace indikátory  o Počet oznámených prípadov 
o Počet riešených prípadov 



 

43 
 

o Počet spolupracujúcich inštitúcií  

Opatrenie 3.1.2  Vytvorenie dotačného programu na pomoc talentovaným deťom zo 
sociálne slabých rodín a deťom so zdravotným znevýhodnením 

Charakteristika opatrenia  Vytvorenie pravidiel pre poskytovanie podpory rozvoja detí 
z nízkopríjmových rodín.  

Predpokladané dopady  Program umožní ponúknuť deťom z týchto rodín účasť na 
aktivitách, ktorých by sa pre nedostatočný príjem ich rodičov 
nemohli zúčastniť - voľnočasové aktivity - ZUŠ, CVĆ, športové 
kluby. 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Počet rodín, ktorým bola poskytnutá dotácia 

Opatrenie 3.1.3  Podpora organizácií vytvárajúcich ponuku voľnočasových aktivít pre 
deti 

Charakteristika opatrenia  Voľnočasové  aktivity  pre  deti  sú  najlepšou  prevenciou  drogových 
závislostí  a ďalších  sociálno‐patologických  javov.  Vytvorenie 
dotačnej  schémy pre NO, OZ, ktoré poskytujú voľnočasové aktivity 
pre deti. 

Predpokladané dopady  Eliminácia sociálno‐patologických javov 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta 

Realizátor   Mesto Trebišov, NO, OZ, CVČ, športové kluby 

Hodnotiace indikátory  Počet podporených organizácií 
Počet voľnočasových aktiví 
Počet zapojených detí do voľnočasových aktivít 

5.3.4 Osoby	ohrozené	sociálnym	vylúčením	

Cieľ  4.1. Podpora a rozvoj sociálnych služieb 
Popis a zdôvodnenie cieľa  Podpora  zvyšovania  dostupnosti,  kvality  a  efektivity  služieb 

starostlivosti  pre  osoby  ohrozené  sociálnym  vylúčením,  a  to 
najmä  zabezpečovaním  sociálnych  a  podporných  služieb, 
opatrení  sociálnoprávnej  ochrany  a  sociálnej  kurately,  ktoré 
zlepšujú  prístup  ohrozených  a  marginalizovaných  skupín 
populácie do majoritnej skupiny. 

Opatrenie 4.1.1  Podpora a rozvoj terénnej sociálnej práce 

Charakteristika opatrenia  Terénna sociálna práca zachytáva a rieši problémy tam, kde vznikli, 
to znamená, že ponúka ľuďom pomoc v ich prirodzenom sociálnom 
prostredí, v ktorom žijú. Vďaka terénnej sociálnej práci môžu  ľudia, 
ktorí  doteraz  žili  v prostredí  sociálneho  vylúčenia  začať  riešiť  za 
pomoci  terénnych  sociálnych  pracovníkov  svoj  bytový  problém,  
efektívnejšie vybavovať úradné záležitosti. 

Predpokladané dopady  o Terénna sociálna práca upozorní na vznik problémov, 
zmobilizuje sily na ich riešenie. 

o Včasné odhalenie vzniku ohrozenia sociálnou exklúziou 
o Umožní preventívne pôsobiť na skupiny a jednotlivcov 

ohrozených sociálnou exklúziou. 
o Podpora a posilňovanie sebavedomia a zodpovednosti 

jednotlivcov ohrozených sociálnou exklúziou. 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov, ESF 

Realizátor   Mesto Trebišov 



 

44 
 

Hodnotiace indikátory  o Počet klientov terénnej sociálnej práce 
o Počet klientov krízovej intervencie 

Opatrenie 4.1.2  Podpora a rozvoj útulku a mestskej sociálnej ubytovne 

Charakteristika opatrenia  Rozšíriť počet miest v útulku z poskytnutím prístrešia osobám, ktoré 
nemajú  zabezpečené  nevyhnutné  podmienky  na  uspokojovanie 
základných  životných  potrieb,  ktoré  nemajú  ubytovanie,  alebo 
nemôžu  doterajšie  bývanie  užívať.  Zároveň  poskytovať  týmto 
osobám  sociálne poradenstvo  a  vytvárať podmienky na  vykonanie 
nevyhnutnej  základnej  osobnej  hygieny  a  prípravy  stravy,  výdaj 
stravy alebo výdaj potravín. 

Predpokladané dopady  Zlepšenie  sociálnej  situácie  ľudí  bez  domova  prostredníctvom 
poskytovaných služieb v mestskej sociálnej ubytovni a nocľahárni. 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta, fondy EU 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  o Počet klientov v útulku 
o Počet klientov v mestskej ubytovni 

Opatrenie 4.1.3  Podpora a rozvoj komunitných centier 

Charakteristika opatrenia  Podporovanie  a  vyvolanie  zmeny  v  jednotlivcovi  je  nevyhnutným 
predpokladom pre riešenie sociálnych problémov nielen jednotlivca,
rodiny,  ale  aj  celej  komunity.  Integračné  komunitné  centrá  ako 
centrá komplexných služieb predstavujú snahu vyvinúť a zaviesť do 
praxe prístupy, ktoré sú odpoveďou na potrebu lokálne dostupných 
a rôznorodých služieb, potrebu kvalitnej sociálnej ako aj komunitnej 
práce  vo  vylúčených  lokalitách,  alebo  lokalitách  ohrozených, 
potrebu  informácií,  poradenstva  a  politík,  ktoré  problém  riešia  a 
potrebu  plánovať,  koordinovať  a  prepájať  užitočné  prístupy  a 
aktivity na miestnej komunity. 

Predpokladané dopady  Aktivizovanie  obyvateľov  sociálne  vylúčených  komunít,  alebo 
komunít ohrozených sociálnym vylúčením k jej pretváraniu. Vedenie 
komunity  k  optimálnemu  využívaniu  vlastných  ako  aj  všetkých 
dostupných  prospešných  zdrojov  vytvorí  podmienky  pre 
začleňovanie  marginalizovaných  rómskych  komunít  a  ostatných 
sociálne  vylúčených  osôb  do  majoritnej  spoločnosti.  Pre  rôzne 
sociálne  skupiny  ohrozené  sociálnym  vylúčením  bude  vytvorený 
bezpečný  priestor  pre  prirodzenú  integráciu  a  interakciu,  priestor 
pre poskytovanie neformálneho vzdelávania. 

Finančné zdroje  Projekt Take Away 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  o Počet klientov komunitných centier 
o Počet klientov sociálneho poradenstva 

Cieľ  4.2. Podpora začleňovania rómskej komunity 
Popis a zdôvodnenie cieľa  Rozvoj  ambulantných  a  pobytových  sociálnych  služieb  v 

zariadeniach,  rozvoj  sociálneho  poradenstva  a  krízovej 
intervencie,  zvýšenie  kvality  a  humanizácie  poskytovaných 
sociálnych  služieb  prostredníctvom  rekonštrukcie  a 
modernizácie  zariadení  sociálnych  služieb,  zabezpečenie  ich 
materiálno‐technickej vybavenosti, vzdelávanie zamestnancov.

Opatrenie 4.2.1  Podpora zvyšovania zamestnanosti prostredníctvom aktívnych 
opatrení na trhu práce 



 

45 
 

Charakteristika opatrenia  Aktivizáciou  nezamestnaných  ľudí  žijúcich  na  hranici  chudoby 
môžeme  dosiahnuť  zvýšenie  ich  príjmu  a  tým  aj  postupné 
začleňovanie sa do spoločnosti. Tým, že zvýšime orientáciu na trhu 
práce  u  dlhodobo  nezamestnaných  ľudí  žijúcich  iba  z dávok  v 
hmotnej núdzi, dúfame že vzbudíme aj ich motiváciu pracovať, resp. 
vyhľadávať  si  vhodné  zamestnanie,  sebavedomie  ako  aj  pocit 
sebauplatnenia a sebarealizácie. 

Predpokladané dopady  o Postupné včleňovanie sa do spoločnosti. 
o Získavanie pracovných návykov. 
o Zabezpečenie pravidelného príjmu. 
o Získanie pocitu potreby a sebarealizácie. 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta, ÚPSVaR Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov, rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené 
mestom 

Hodnotiace indikátory  o Počet klientov evidovaných na ÚPSVR. 
o Zníženie nezamestnanosti u obyvateľov v produktívnom 

veku v rómskej osade 

Opatrenie 4.2.2  Sociálna práca s rodičmi detí z marginalizovaných rómskych komunít 

Charakteristika opatrenia  Dôležitá  je podpora  starostlivosti o deti  v  rannom  veku.  Z dôvodu 
nedostatočnej  socializácie  u  detí  z  marginalizovaných  rómskych 
komunít  (MRK)  sa  tieto  nevedia  dostatočne  adaptovať  na  školský 
systém, následkom  čoho potom  zlyhávajú už na  základnej  škole. V 
spolupráci  s  rodičmi  detí  s  vedením  základných  škôl,  detskými 
lekármi    zlepšiť  školskú  dochádzku  a  znížiť  počet  vymeškaných 
neospravedlnených hodín. 

Predpokladané dopady  Absolvovaním  predprimárneho  vzdelávania  u  detí  zo  sociálne 
znevýhodneného  prostredia  dosiahneme  osvojenie  si  základných 
hygienických návykov, postojov a noriem spoločnosti a tým vyššiu 
úroveň ich adaptability a pripravenosti na 1. stupni ZŠ.  

Finančné zdroje  Rozpočet mesta, fondy EU 

Realizátor   MsÚ, ZŠ I. Krasku 

Hodnotiace indikátory  o Počet zaškolených detí z marginalizovaných rómskych 
o komunít vo veku 3 – 6 rokov podľa jednotlivých vekových 
o ročníkov 
o Znížený počet záškolákov 
o Zníženie počtu neospravedlnených hodín detí  

Opatrenie 4.2.3  Zvýšenie kvality bývania v rómskej osade 

Charakteristika opatrenia  Prostredníctvom  hygienických  balíčkov  zlepšiť  čistotu  a hygienu  v 
bytoch v rómskej osade a predchádzať šíreniu  infekcií a nákazlivých 
ochorení. 

Predpokladané dopady  o Zlepšenie hygienických návykov v starostlivosti o čistotu 
domácnosti v rodinách v rómskej osade. 

o Zlepšenie zdravotného stavu a prevencia nákazlivých 
ochorení 

Finančné zdroje  Fondy EU, rozpočet mesta, ŠFRB 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  o Počet rodín, ktoré sa aktívne zapájajú do brigád. 
o Počet rodín, ktorým sa zvýšila kvalita bývania. 



 

46 
 

o Znížený počet ospravedlnených hodín vymeškaných v 
školskej dochádzke. (Zlepšením hygienických podmienok sa 
výrazne môže zlepšiť aj zdravotný stav detí a tým sa zníži aj 
počet ospravedlnených hodín zo zdravotných dôvodov.) 

5.3.5 Oblasť	spoločných	cieľov	

Cieľ  5.1. Udržať, rozvíjať a skvalitňovať sociálne služby 
v meste 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Prioritou  mesta  v oblasti  sociálnych  služieb  je  zabrániť 
sociálnemu  vylúčeniu  vo  všetkých  jeho  formách  a podobách. 
Sociálnym  vylúčením  sú  špecificky  ohrozené  všetky  vekové 
a cieľové  skupiny.  Žiadnu  z nich  nie  je možné  preferovať.  Je 
potrebné  vytvárať  podmienky  pre  to,  aby  boli  zachované 
súčasné  sociálne  služby,  aby  sa  ďalej  rozvíjali  a zlepšovala  sa 
ich kvalita. 

Opatrenie 5.1.1  Zachovať a rozvíjať súčasné typy sociálnych služieb 

Charakteristika opatrenia  Spoločné  stretnutia  vedenia  mesta  s poskytovateľmi  sociálnych 
služieb  a neziskovými  organizáciami,  ktoré  pôsobia  v sociálnej 
oblasti.  Spoločné  hľadanie  možnosti  ako  nielen  udržať,  ale  ďalej 
rozvíjať  a skvalitňovať  sociálne  služby.  Tiež  hľadanie  možnosti 
financovania sociálnych služieb. 

Predpokladané dopady  istota pre občanov – prijímateľov sociálnych služieb 
záujem vedenia mesta – motivácia pre poskytovateľov 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta, fondy EU 

Realizátor   Mesto Trebišov, poskytovatelia sociálnych služieb, neziskové 
organizácie 

Hodnotiace indikátory  Počet podporených služieb, neznižujúca sa ponuka služieb, 
Počet spoločných stretnutí vedenia mesta s poskytovateľmi 

Opatrenie 5.1.2  Vytvoriť v meste sociálny podnik 

Charakteristika opatrenia  Systém  sociálneho  podnikania,  ktorý  je  založený  hlavne  na 

prospešnosti  pre  miestnu  komunitu,  zamestnávaní  sociálne 

znevýhodnených  občanov  a prerozdeľovaní  väčšiny  vytvoreného 

zisku  späť do  sociálneho podniku  je nástrojom pre  riešenie otázok 

zamestnanosti a zároveň otázok spojených so zamestnávaním osôb, 

ktoré si nedokážu nájsť prácu. 

Predpokladané dopady  Vznik sociálneho podniku v meste 
Finančné zdroje  mesto, ESF 
Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Vznik sociálneho podniku v meste 

Opatrenie 5.1.3  Monitorovanie sociálnych potrieb občanov 

Charakteristika opatrenia  Pravidelné  monitorovanie  sociálnych  potrieb  občanov  môže 

podporiť  schopnosť  služieb,  resp.  ich  poskytovateľov  pružne 

reagovať  na meniace  sa  potreby  občanov.  Včasné  identifikovanie 

potrieb môže pomôcť predísť sociálnemu vylúčeniu. 

Predpokladané dopady  o Sociálne služby, zodpovedajúce požiadavkám 
o Spokojnosť občanov s poskytovanými sociálnymi službami 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta 



 

47 
 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Monitoring služieb 1x ročne 

Cieľ 
5.2. Informovanosť a spolupráca v oblasti 

sociálnych potrieb 

Popis a zdôvodnenie cieľa  Kvalita  poskytovania  sociálnych  služieb  okrem  iného  súvisí 
s úrovňou informovanosti verejnosti o poskytovaných službách 
a zároveň  so  stupňom  spolupráce  medzi  poskytovateľmi 
týchto  služieb.  Zvýšenie  informovanosti  obyvateľov  mesta 
v tejto  oblasti  a zlepšenie  spolupráce  medzi  poskytovateľmi 
sociálnych  služieb  v meste  prispeje  k tomu,  aby  riešenie 
problémov  skupín  ľudí,  ktoré  sú  ohrozené  sociálnym 
vylúčením, bolo komplexné a systematické. 

Opatrenie 5.2.1  Každý rok usporiadať akciu, na ktorej budú prezentované sociálne 
služby poskytované v meste 

Charakteristika opatrenia  Prezentácia  sociálnych  služieb  je  možnosťou,  ako  zviditeľniť 

poskytované  sociálne  služby,  monitorovať  potreby  občanov 

a zabezpečiť  vzájomnú  informovanosť  a komunikáciu 

poskytovateľov sociálnych služieb 

Predpokladané dopady  Zlepšenie  informovanosti  prijímateľov  a verejnosti 

o poskytovateľoch  sociálnych  služieb  a sociálnych  službách 

poskytovaných na území mesta i okresu Trebišov. 

Finančné zdroje  Rozpočet mesta 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Prezentácia poskytovateľov sociálnych služieb raz ročne 

Opatrenie 5.2.2  Zlepšenie informovanosti o poskytovaných sociálnych službách 

Charakteristika opatrenia  Obyvateľom  sú  dostupné  presné,  kvalitné  a adresné  informácie. 
Vďaka nim sa obyvatelia dobre orientujú v problematike sociálnych 
služieb  a  dokážu  samostatne  riešiť  životné  situácie.  Okrem 
informácií  o sociálnych  službách  sprostredkovať  tiež  príbehy 
bežných  ľudí,  ktorí  sa  ocitli  v  nepriaznivej  sociálnej  situácii. 
V príbehoch  ukázať  aj  možnosti  riešenia  týchto  situácií,  čo  môže 
pomôcť ľuďom v podobnej situácii. 

Predpokladané dopady  Zlepšenie informovanosti verejnosti o sociálnych službách 
Zlepšenie kvality poskytovaných sociálnych služieb 
Prispôsobenie poskytovaných služieb požiadavkám 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov, poskytovatelia sociálnych služieb 

Hodnotiace indikátory  Vydanie informačných letákov 
Zverejňovanie informácií na webovej stránke 
Spracovaný katalóg sociálnych služieb v tlačenej i elektronickej 
podobe 

Cieľ  5.3. Podporovať činnosť organizácií, ktoré 
pomáhajú ľuďom v ťažkej životnej situácii 

Popis a zdôvodnenie cieľa  V  meste  aktívne  pracujú  neziskové  organizácie,  ktoré  sa 
angažujú  v oblasti  pomoci  zdravotne  postihnutým,  rodinám 
s deťmi,  ľuďom  v kríze.  Sú  tu  tiež  subjekty,  ktoré  podporujú 
mládežnícke aktivity. Chýba  im bezbariérový priestor, kde by 



 

48 
 

sa mohli stretávať. 
Opatrenie 5.3.1  Vytvorenie Centra bez bariér pre činnosť organizácií, ktoré sa 

zameriavajú na pomoc ľuďom, v ťažkej životnej situácii. 

Charakteristika opatrenia  Vyčlenením  priestoru  pre  bezbariérové  denné  centrum  mesto 
vytvorí  vhodné  podmienky  na  rozvoj  činnosti  a aktivít  neziskových 
organizácií  zameriavajúcich  sa  na  pomoc  ľuďom  v nepriaznivej 
sociálnej situácii. 

Predpokladané dopady  Prevencia sociálneho vylúčenia 
Podpora sociálneho začleňovania ľudí so zdravotným 
znevýhodnením 
Sebarealizácia osôb so zdravotným postihnutím 

Finančné zdroje  Mesto Trebišov 

Realizátor   Mesto Trebišov 

Hodnotiace indikátory  Vytvorenie Centra bez bariér 

6 Monitorovanie	plnenia	Komunitného	plánu	sociálnych	služieb	
Komunitné  plánovanie  je  dlhodobý  proces,  ktorý  sa  schválením  komunitného  plánu 

sociálnych služieb nekončí. Je potrebné sledovať a hodnotiť  jeho plnenie, zapracovávať doň 

zmeny, ktoré nastanú v priebehu realizácie jednotlivých opatrení. 

Časový rámec plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb  je stanovený na roky 2015 až 

2020,  pričom  jednotlivé  opatrenia  budú  realizované  priebežne,  v súlade  s  potrebami 

občanov, ako aj s reálnymi možnosťami mesta. 

Za plnenie predloženého Komunitného plánu zodpovedajú: 

 Garant: PhDr. Marek Čižmár 

 Koordinátor: Mgr. Viera Mokáňová 

 Realizátori  Komunitného  plánu: mesto  Trebišov,  verejní  a neverejní  poskytovatelia 

sociálnych služieb 

 Monitorovacia  skupina:  členovia  pracovnej  skupiny,  ktorí  zastupujú  jednotlivé 

subjekty  v oblasti  sociálnych  služieb  (poskytovatelia,  prijímatelia,  objednávatelia). 

Monitorovacia skupina  je počas celého obdobia  implementácie Komunitného plánu 

poradným orgánom. Pripomienkuje predkladané návrhy, navrhuje možnosti, riešenia 

zmeny a doplnenia Komunitného plánu. Členovia monitorovacej skupiny sa stretávajú 

minimálne raz za polrok. 

Monitorovanie  plnenia  Komunitného  plánu  sociálnych  služieb  bude  realizované  formou 

správy, ktorá bude raz ročne predložená na rokovanie MsZ. 

Záver	
Komunitný plán sociálnych služieb mesta Trebišov bol vytvorený za účasti prijímateľov, 

poskytovateľov a objednávateľov sociálnych služieb s cieľom zohľadniť: 

o názory prijímateľov, 



 

49 
 

o skúsenosti poskytovateľov, 

o súčasný stav a prognózy ďalšieho vývoja mesta.  

Či sa tento cieľ podarilo splniť, ukáže budúcnosť a samotná realizácia komunitného plánu. 

Snahou  vedenia mesta  bolo  a  je,  aby  Komunitný  plán  sociálnych  služieb  prispel  k rozvoju 

a skvalitneniu života občanov nášho mesta. 

 

   



 

50 
 

Prílohy	
Príloha	1		

Sociálne 	služby	poskytované 	mestom	

Adresa   forma  Druhy  poskytovaných 
služieb 

Cieľová skupina  Kapacita 
zariadenia 

Dopravná  2107/1, 
Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Rodiny  s  deťmi, 
seniori,  zdravotne 
postihnutí občania 

 

Dopravná  2107/1, 
Trebišov 

Pobytová 
ročná 

Útulok  Občania  v krízovej 
situácii 

15 

M.  R.  Štefánika 
862/204, Trebišov 

Terénna  Monitorovanie  a 
signalizácia  potreby 
pomoci 

Seniori    

M.  R.  Štefánika 
862/204, Trebišov 

Terénna  Opatrovateľská služba  seniori,  zdravotne 
postihnutí občania 

 

Medická  2374/2, 
Trebišov 

Ambulantná  Práčovňa  Občania  v krízovej 
situácii 

 

Medická  2374/2, 
Trebišov 

Ambulantná   Stredisko  osobnej 
hygieny 

Občania  v krízovej 
situácii 

 

Milhostovská  17, 
Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Seniori    

Čsl.  armády 
1683/1, Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Seniori    

Komenského 1682, 
Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Seniori    

M.  R.  Štefánika 
862/204, Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Seniori    

Puškinova  277/18, 
Trebišov 

Ambulantná  Denné centrum  Seniori    

 

Ďalší	poskytovatelia 	sociálnych	služieb	

Názov, 
právna forma 

Kontaktné  údaje  (adresa, 
telefón, e‐mail, www) 

forma  Druhy 
poskytovaných 
služieb 

Cieľová 
skupina 

Kapacita 
zariadeni
a 

ADCH  – 
Košice,  

M.  R.  Štefánika  1161/186, 
Trebišov 
+421910842438 
stacionar.trebisov@charita
‐ke.sk 

Ambulantn
á  

Denný 
stacionár  

Seniori   25 

KOTVA  n.o. 
Trebišov 
Neverejný 
poskytovateľ 

P.O.Box 45, Trebišov 
+421566723114 
KOTVA.n.o@zoznam.sk 

Pobytová 
ročná 

Zariadenie 
núdzového 
bývania 

Občania 
v krízovej 
situácii 

20 

OZ  Teresa 
Benedicta 

Paričovská 2742, Trebišov 
+421905502661 
novysedlak@stonline.sk 
www.teresa‐benedicta.sk  

Terénna   Opatrovateľská 
služba 

Seniori, 
zdravotn
e 
postihnut

163 



 

51 
 

í občania 

  M.  R.  Štefánika  342, 
Vojčice 
+421905502661 
novysedlak@stonline.sk 
www.teresa‐benedicta.sk 

Pobytová 
ročná 

Zariadenie 
opatrovateľskej 
služby 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

15 

  Paričovská  2745/116, 
Trebišov 
+421905502661 
novysedlak@stonline.sk 
www.teresa‐benedicta.sk 

Pobytová 
ročná 

Domov 
sociálnych 
služieb 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

19 

  SNP 1079/76, Trebišov  Pobytová 
ročná 

Zariadenie 
opatrovateľskej 
služby 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

30 

  Paričovská  2745/116, 
Trebišov 
+421905502661 
novysedlak@stonline.sk 
www.teresa‐benedicta.sk 

  Zariadenie 
podporovanéh
o bývania 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

17 

LUMEN  – 
špecializovan
é  zariadenie, 
zariadenie 
pre  seniorov 
a domov 
sociálnych 
služieb 
Rozpočtová 
organizácia, 
práv.  osoba 
zriadená 
alebo 
založená 
samospr. 
krajom 

Jilemnického  1707/1, 
Trebišov 

Pobytová 
ročná 

Zariadenie  pre 
seniorov 

seniori  50 

Pobytová 
ročná 

Domov 
sociálnych 
služieb 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

72 

Pobytová 
ročná 

Špecializované 
zariadenie 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

88 

Pobytová 
ročná 

Nocľaháreň   Občania 
v krízovej 
situácii 

18 

ambulantná Domov 
sociálnych 
služieb 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

4 

Nemocnica 
s poliklinikou, 
n.o. 
Neverejný 
poskytovateľ 

SNP 1079/76, Trebišov 
+421 56 666 0 214 

Pobytová 
ročná 

Špecializované 
zariadenie 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

30 

SČK, nezávislá 
právnická 
osoba  

Konečná 1794, Trebišov 
056/6722495,  
trebisov@redcross.sk 

Ambulantn
á  

Denný 
stacionár 

seniori  10 

Hviezdoslavova  3203/1, 
Trebišov 
056/6722495,  
trebisov@redcross.sk 

Pobytová 
ročná 

Špecializované 
zariadenie 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

15 

Konečná 1794, Trebišov 
056/6722495,  

Pobytová 
ročná 

Špecializované 
zariadenie 

Zdravotn
e 

12 



 

52 
 

trebisov@redcross.sk  postihnut
í občania 

Komenského  1960/4, 
Trebišov 
056/6722495,  
trebisov@redcross.sk 

ambulantná Jedáleň   Seniori    

Konečná 1794, Trebišov 
056/6722495,  
trebisov@redcross.sk 

Pobytová 
ročná 

Zariadenie 
núdzového 
bývania 

Občania 
v krízovej 
situácii 

20 

Hviezdoslavova  3203/1, 
Trebišov 
056/6722495,  
trebisov@redcross.sk 

Pobytová 
ročná 

Zariadenie 
opatrovateľskej 
služby 

Zdravotn
e 
postihnut
í občania 

30 

 

   



 

53 
 

Príloha	2	

Vyhodnotenie	dotazníkového	prieskumu	

S cieľom vytvorenia Komunitného plánu, ktorý bude odrážať potrebu sociálnych služieb bol 

vykonaný  prieskum.  V prieskume  bola  použitá  dotazníková  metóda.  Občanom  bolo 

distribuovaných  1000  kusov dotazníkov. Návratnosť bola  45,4 %. Dotazník bol  anonymný, 

obsahoval 12 otázok. Otázky č. 5 a 11 boli otvorené, ostatné boli uzavreté s možnosťou voľby 

odpovede. V úvode  dotazníka  boli  respondenti  informovaní  o tom,  že  získané  údaje  budú 

použité  výlučne  pre  potreby  vypracovania  Komunitného  plánu  sociálnych  služieb  mesta 

Trebišov. 

Ciele prieskumu 

 pri príprave prieskumu sme si stanovili za cieľ zistiť: 

 sociálne postavenie respondentov, 

 či sú prijímateľmi sociálnej služby, 

 aké sociálne služby sú v súčasnosti v meste využívané, 

 aká je spokojnosť s využívanými sociálnymi službami, 

 ktoré sociálne služby sú podľa respondentov potrebné, 

 aká forma by najviac vyhovovala občanom mesta, 

 ktorým skupinám obyvateľov je potrebné venovať väčšiu pozornosť , 

 aká je informovanosť občanov o poskytovaní sociálnych služieb, 

 akým spôsobom sú občania informovaní o poskytovaných sociálnych službách, 

 postrehy a návrhy týkajúce sa sociálnych služieb a zariadení, ktoré ich poskytujú, 

 záujem občanov o spoluprácu pri tvorbe Komunitného plánu sociálnych služieb mesta 

Trebišov 

Výsledky prieskumu 

Respondentov sme podľa veku rozdelili do troch skupín: 

 18 – 25 rokov 

 26 – 64 rokov 

 65 a viac rokov 

13%

50%

37%

Vek respondentov

vek 18 ‐ 25
rokov

vek 26 ‐ 64
rokov

vek 65 a viac
rokov

Graf 5 Veková štruktúra respondentov



 

54 
 

Podľa nášho predpokladu najpočetnejšia bola skupina respondentov vo veku 26 – 64 rokov. 

V skupine 18 – 25 rokov tvorili 39,3 % študenti. 

Do prieskumu sa zapojila väčšia časť respondentov ženského pohlavia. 
                                                                      Graf 6 Pohlavie respondentov 

 

 

Vzhľadom na sociálne postavenie sa do dotazníkového prieskumu v najväčšej miere zapojili 

starobní dôchodcovia, tvorili 37 %. Druhou najpočetnejšou skupinou boli nezamestnaní, ktorí 

tvorili 21 % všetkých opýtaných.  

Graf 7Sociálne postavenie respondentov 

 

5%

14%

5%

21%

37%

10%

1%

2%

1%
2%

1% 1%
0%

Sociálne postavenie respondentov

študent

zamestnanec

osamelý rodič

nezamestnaný

starobný dôchodca

invalidný dôchodca

podnikateľ

poberateľ sociálnej dávky

osoba so ZPS

rodič na MD

poberateľ príspevku na
opatrovanie
živnostník

iné

neuvede
né
5%

muž
35%

žena
60%

Pohlavie respondentov



 

55 
 

 

Z oslovených respondentov využíva, resp. využilo sociálne služby 23 %. 

Graf 8 Využívanie sociálnej služby 

 

Najčastejšie využívanými službami sú zariadenia opatrovateľskej služby a jedáleň. 

Graf 9 Využívanie sociálnych služieb respondentmi 

 

Na základe odpovede na ďalšiu otázku možno konštatovať, že obyvatelia mesta sú spokojní 

s poskytovanými  službami. Nespokojnosť  s poskytovanými  sociálnymi  službami  vyslovili  len 

2% respondentov. 

23%

77%

Využívanie sociálnej služby

áno

nie

Sociálne služby využívané respondentmi
útulok

zariadenie núdzového bývania

zariadenie opatrovateľskej
služby
terénna opatrovateľská služba

jedáleň

denný stacionár pre seniorov

denné centrum



 

56 
 

Graf 10 Spokojnosť so sociálnymi službami 

 

Graf  11  až  15  ukazujú,  že  za  najviac  potrebné  služby  považujú  účastníci  dotazníkového 

prieskumu: 

 zariadenie núdzového bývania, 

 domov pre osamelých rodičov, 

 zariadenie pre seniorov, 

 monitorovanie a signalizácia pomoci, 

 jedáleň pre dôchodcov. 

Za najmenej potrebné: 

 Nízkoprahové denné centrum, 

 Sprievodcovská služba a predčitateľská služba, 

 Sprostredkovanie tlmočníckej služby, 

 Sprostredkovanie osobnej asistencie, 

 Odľahčovacia služba. 

73%

21%

4% 2%

Spokojnosť s využívanými sociálnymi 
službami

spokojný

skôr spokojný

skôr nespokojný

nespokojný



 

57 
 

Graf 11 Sociálne služby krízovej intervencie 

 

 

Graf 12 Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

veľmi
potrebné

potrebné skôr
nepotrebné

nepotrebné

Sociálne služby krízovej intervencie

nocľaháreň

útulok

nízkoprahové denné centrum

zariadenie núdzového bývania

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

veľmi potrebné potrebné skôr nepotrebnénepotrebné

Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi

domov pre osamelých rodičov ‐
núdzové bývanie

asistenčné služby pre rodinu a
deti ‐ prípležitostná pomoc

zariadenie dočasnej starostlivosti
o deti

nízkoprahové zariadenie pre deti
a rodinu



 

58 
 

Graf 13 Sociálne služby pre seniorov a osoby so zdravotným postihnutím 

 

 

Graf 14 Služby s využitím telekomunikačných technológií 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

veľmi
potrebné

potrebné skôr
nepotrebné

nepotrebné

Sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z 
dôvodu zdravotného postihnutia, zdravotného stavu, 

dovŕšenia dôchodkového veku

denný stacionár pre seniorov

zariadenie pre seniorov

domov sociálnych služieb

zariadenie opatrovateľskej služby

terénna opatrovateľská služba

prepravná služba s doprovodom

sprievodcovská služba a
predčitateľská služba
sprostredkovanie tlmočníckej
služby
sprostredkovanie osobnej
asistencie
požičiavanie pomôcok

0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
200

veľmi
potrebné

potrebné skôr
nepotrebné

nepotrebné

Sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií

monitorovanie a signalizácia
potreby pomoci

krízová pomoc poskytovaná
prostredníctvom
telekomunikačných technológií



 

59 
 

Graf 15 Ďalšie sociálne služby 

 

Odpovede  respondentov  na  otázku,  aká  forma  poskytovania  sociálnej  služby  by  im 

vyhovovala  najviac,  len  potvrdzujú  správnosť  jednej  z priorít  v oblasti  poskytovania 

sociálnych  služieb na  Slovensku,  ktorou  je deinštitucionalizácia.  56 % opýtaných preferuje 

terénnu  formu  sociálnej  služby,  to  zn.  poskytovanie  sociálnej  služby  v prirodzenom 

sociálnom prostredí klienta.  

Graf 16 Záujem o formu sociálnej služby 

 

Z pohľadu  našich  respondentov  si  najväčšiu  pozornosť  vyžadujú  (22 %),  rodiny  s deťmi  so 

zdravotným  postihnutím  (17  %),  rodiny  s malými  deťmi  (16  %)  a osoby  so  zdravotným 

postihnutím (15 %).  

0

50

100

150

200

veľmi
potrebné

potrebné skôr
nepotrebné

nepotrebné

Ďalšie služby

odľahčovacia služba

denné centrum (klub dôchodcov)

jedáleň (pre dôchodcov)

práčovňa

stredisko osobnej hygieny

24%

56%

20%

Záujem o formu sociálnej služby

ambulantná

terénna

pobytová



 

60 
 

Graf 17 Potreba pozornosti pre jednotlivé sociálne skupiny 

 

49 % opýtaných považuje informácie o poskytovaní sociálnych služieb za dostatočné. 

Graf 18 informovanosť o sociálnych službách 

 

Najčastejším zdrojom  informácií o sociálnych službách sú organizácie, ktoré sociálnu službu 

poskytujú a pracovníci sociálneho oddelenia mestského úradu. 

Graf 19 Zdroj informácií o sociálnych službách 

rodiny s malými deťmi

rodiny s deťmi so zdravotným postihnutím

deti a mládež

deti a mládež zo sociálne znevýhodneného prostredia

seniori

osoby so zdravotným postihnitím

ľudia bez domova

osoby v marginalizovanej komunite

16%

17%

8%

7%

22%

15%

8%

7%

Skupiny obyvateľstva vyžadujúce väčšiu pozornosť

áno
49%

nie
51%

Informovanosť o sociálnych službách

10%
12%

22%

17%

16%

22%

1% Zdroj informácií o sociálnych službách

od človeka, ktorý má podobné problémy

od človeka, ktorý využíva sociálnu službu

od organizácií, ktoré sociálnu službu poskytujú

od rodiny, priateľov, známych

z internetu

od pracovníkov sociálneho odd. MsÚ

iné



 

61 
 

Anketový lístok pre poskytovateľov sociálnych služieb 

Mesto  Trebišov  pripravuje  v súlade  so  zákonom  č.  448/2008  Z.  z.  o sociálnych  službách  a zmene 
a doplnení  zákona  č.  455/1991  Zb.  o živnostenskom  podnikaní  v znení  neskorších  predpisov 
komunitný  plán  sociálnych  služieb.  Komunitný  plán  sociálnych  služieb  predstavuje  krátkodobý 
programový dokument v oblasti rozvoja sociálnych služieb. 

Obraciame  sa  v tejto  súvislosti  na  Vás  so  žiadosťou  o zodpovedanie  anketových  otázok.  Vaše 
odpovede prispejú k zmapovaniu poskytovateľov a k ďalšiemu rozvoju sociálnych služieb v Trebišove 
a budú použité výlučne na tento účel. 

Ďakujeme. 

Názov poskytovateľa:   ........................................................         

Kontaktné údaje: 

  adresa      ........................................................ 

  telefón     ........................................................ 

  e‐mail      ........................................................                                                           

  Počet organizačných jednotiek, ktoré spravujete: .........                                                                                                   
 

1. Vykonávate  niektoré  činnosti  (odborné,  obslužné,  ďalšie)  nad  rozsah  ustanovený  zákonom 
o sociálnych službách? 

☐áno 

☐ nie 
2. Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali „áno“, vymenujte tieto činnosti:  

 
 
 

 

3. Aké  je  materiálno  technické  vybavenie  Vášho  zariadenia  (členenie  priestoru,  počet  izieb, 
doplnkové vybavenie, zdravotnícke pomôcky, ...)? 

 

 

 

 

 

 

4. Je Vaše zariadenie prispôsobené pre ľudí s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie? 
Interiér 

☐ áno 

☐ nie 

Exteriér 

☐ áno 

☐ nie 
5. Pripomína vzhľad priestorov a ich vybavenie  (účelnosť, útulnosť, disponibilita) vybavenie bežnej 

domácnosti? 

 



 

62 
 

☐ áno 

☐ nie 
6. Má  klient  možnosť    v prípade  pobytového  zariadenia  zariadiť  si  izbu  (resp.  v prípade 

ambulantného zariadenia priestor, v ktorom trávi čas počas dňa) vlastným vybavením (doplnkami) 
tak, aby toto vybavenie spĺňalo predpoklady na podporu jeho zdravia a bezpečia a neobmedzovalo 
iných prijímateľov sociálnych služieb? 

☐ áno 

☐ nie 
7. Akému počtu klientov v súčasnosti (k 31. 5. 2015) poskytujete sociálne služby? 

 
 

8. Máte v súčasnosti  (k 31. 5. 2015) voľné miesta/kapacity na poskytovanie sociálnej služby? 

☐ áno 

☐ nie 
9. V prípade kladnej odpovede uveďte počet: 

 
 

10. Za aký čas od úvodnej žiadosti klienta dokážete reálne začať poskytovať sociálnu službu v prípade 
voľného miesta? (približný časový údaj v dňoch) 

 

11. Aká je cena za poskytovanú službu? 

 

12. Koľko zamestnancov v súčasnosti (k 31. 5. 2015) zamestnávate? 
 
 

13. Máte vypracovaný plán vzdelávania pre odborných zamestnancov? 

☐ áno 

☐ nie 
14. Máte vypracovaný plán supervízie (internej/externej)? 

interná 

☐ áno 

☐ nie 

externá 

☐ áno 

☐ nie 
15. Realizujete supervíziu podľa vypracovaného plánu? 

Internú 

☐ áno 

☐ nie 

Externú 

☐ áno 

☐ nie 
16. Aká je vzdelanostná štruktúra Vašich zamestnancov? 

  Zamestnanci spolu Z toho odborní 

Učňovské s maturitou/bez maturity                  /               / 

Stredoškolské 
všeob./odborné (podľa soc. služby)/iné* 

 
         /            / 

 
      /          /    

Vyššie odborné ** 
odborné(podľa soc. služby)/iné odborné*

    
               / 

 
             / 

Akreditovaný kurz podľa soc. služby     

Vysokoškolské 1. stupňa        

 

 

 

 

 



 

63 
 

odborné(podľa soc. služby)/iné*                 /               / 

Vysokoškolské 2. stupňa 
odborné(podľa soc. služby)/iné* 

    
               / 

 
             / 

Vysokoškolské 3. stupňa 
odborné(podľa soc. služby)/iné* 

    
               / 

 
             / 

   
  * Kvalifikačné predpoklady podľa ust. § 84 zákona o sociálnych službách 
** Vyššie odborné vzdelanie, ktoré získa žiak úspešným absolvovaním najmenej dvojročného a najviac trojročného vzdelávacieho 
programu odboru vzdelávania v strednej odbornej škole, ktorý sa ukončuje absolventskou skúškou; dokladom o získanom stupni 
vzdelania je vysvedčenie o absolventskej skúške a absolventský diplom s právom používať titul "diplomovaný špecialista" so skratkou 
"DiS“ 



 

64 
 

DOTAZNÍK 
Vážení občania, 
 
mesto Trebišov pripravuje v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a zmene a 
doplnení zákona č. 455/1991 o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov komunitný 
plán sociálnych služieb. Komunitný plán sociálnych služieb predstavuje krátkodobý programový 
dokument v oblasti rozvoja sociálnych služieb, zohľadňuje miestne špecifiká a potreby občanov a 
stanovuje priority, ciele a opatrenia na zabezpečenie sociálnej politiky mesta.
Obraciame sa preto na Vás s prosbou o spoluprácu a vyplnenie dotazníka. Cieľom dotazníkového 
prieskumu je zistenie názoru obyvateľov na rozsah a kvalitu poskytovaných sociálnych služieb. 
Vaše odpovede prispejú k zmapovaniu potrieb a k ďalšiemu smerovaniu rozvoja sociálnych služieb 
v Trebišove a budú použité výlučne na tento účel. 
Dotazník je anonymný. 
                                                                                                                Ďakujeme Vám za Váš čas a záujem. 

1. Vek  ☐18 – 25 

☐ 26 – 64 

☐ 64 a viac rokov 

2. Pohlavie   ☐ Muž 

☐ žena 

3. Sociálne postavenie podľa Vašej 
súčasnej situácie 
(môžete vyznačiť aj viac možností) 

☐ študent 

☐ zamestnanec 

☐ osamelý rodič 

☐ nezamestnaný 

☐ dôchodca (starobný  dôchodok) 

☐ invalidný dôchodca 

☐ podnikateľ 

☐ poberateľ sociálnej pomoci 

☐ osoba so zmenenou  pracovnou  schopnosťou 

☐ rodič na materskej dovolenke 

☐ poberateľ príspevku na opatrovanie 

☐ živnostník 

☐ iné .............................. 

4. Ste prijímateľom sociálnej služby  ☐ Áno 

☐ Nie  

5. Ak ste v predchádzajúcej otázke odpovedali „áno“, uveďte ktorý druh služby ste využili 
a ako ste spokojný s poskytovanými sociálnymi službami 
Poskytovaná služba   

 

Poskytovateľ    
 

Hodnotenie   ☐ Spokojný 

☐ Skôr spokojný 

☐ Skôr nespokojný 

☐ Nespokojný  

Poskytovaná služba   
 

Poskytovateľ    
 

Hodnotenie   ☐ Spokojný 

☐ Skôr spokojný 

☐ Skôr nespokojný 

☐ Nespokojný  



 

65 
 

6. Ktoré sociálne služby sú podľa Vás potrebné? 
Sociálne služby na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných 
potrieb v zariadeniach 

  veľmi 
potrebné 

potrebné 
skôr 

nepotrebné 
nepotrebné 

Nocľaháreň  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Útulok  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Nízkoprahové denné centrum  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Zariadenie núdzového bývania  ☐  ☐  ☐  ☐ 

 

Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi: 

  veľmi 
potrebné 

potrebné 
skôr 

nepotrebné 
nepotrebné 

Domov pre osamelých rodičov 
núdzové bývanie 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Asistenčné služby pre rodinu 
a deti – príležitostná pomoc a 
služba 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Zariadenie dočasnej starostlivosti 
o deti 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Nízkoprahové zariadenie pre deti 
a rodinu 

☐  ☐  ☐  ☐ 
 

Sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, 
nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Poskytovanie sociálnej 
služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, 
ktoré dovŕšili dôchodkový vek: 

  veľmi 
potrebné 

potrebné 
skôr 

nepotrebné 
nepotrebné 

Denný stacionár pre seniorov   ☐  ☐  ☐  ☐ 
Zariadenie  pre  seniorov  (bývalé 
Domovy dôchodcov) 
 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Domov sociálnych služieb  
 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Zariadenie opatrovateľskej služby  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Terénna  opatrovateľská  služba  
(opatrovateľská  služba 
v domácnosti) 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Prepravná služba s doprovodom  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Sprievodcovská  služba  a 
predčitateľská služba  

☐  ☐  ☐  ☐ 

Sprostredkovanie  tlmočníckej 
služby 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Sprostredkovanie  osobnej 
asistencie  

☐  ☐  ☐  ☐ 

Požičiavanie pomôcok 
 

☐  ☐  ☐  ☐ 
 

Sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií: 

  veľmi 
potrebné 

potrebné 
skôr 

nepotrebné 
nepotrebné 

Monitorovanie a signalizácia 
potreby pomoci 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Krízová pomoc poskytovaná 
prostredníctvom 
telekomunikačných technológií 

☐  ☐  ☐  ☐ 

 



 

66 
 

Ďalšie služby: 

  veľmi 
potrebné 

potrebné 
skôr 

nepotrebné 
nepotrebné 

Odľahčovacia služba  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Denné centrum (klub dôchodcov)  ☐  ☐  ☐  ☐ 
Jedáleň (pre dôchodcov aj počas 
víkendov a sviatkov) 

☐  ☐  ☐  ☐ 

Práčovňa   ☐  ☐  ☐  ☐ 
Stredisko osobnej hygieny  ☐  ☐  ☐  ☐ 

 

7. Aká forma poskytovania sociálnej 
služby by Vám najviac vyhovovala? 

� Ambulantná (za sociálnou službou prijímateľ 
dochádza) 

� Terénna (sociálna služba sa poskytuje 
v prirodzenom rodinnom prostredí prijímateľa – 
doma) 

� Pobytová (súčasťou sociálnej služby je 
ubytovanie, sociálna služba sa poskytuje ako 
celoročná, príp. týždenná) 

8. Ktorým z nasledujúcich skupín 
obyvateľstva by podľa Vás mala 
byť venovaná väčšia pozornosť? 
(označte max. 3 skupiny) 

� Rodiny s malými deťmi 

� Rodiny s deťmi so zdravotným postihnutím 

� Deti a mládež 

� Deti a mládež zo sociálne znevýhodneného 
prostredia 

� Seniori 

� Osoby so zdravotným postihnutím 

� Ľudia bez domova 

� Osoby v marginalizovanej komunite 

� Iné ...................... 

9. Máte dostatočné informácie o 
poskytovaní sociálnych služieb? 

� Áno 

� Nie 

10. Ak ste v predchádzajúcej otázke 
odpovedali "áno", odkiaľ máte 
informácie o poskytovaných 
službách? 

� Od človeka, ktorý má podobné problémy 

� Od človeka, ktorý sociálnu službu využíva 

� Od organizácií, ktoré sociálnu službu poskytujú 

� Od rodiny, priateľov, známych 

� Z internetu 

� Pracovníkov sociálneho odd. MsÚ v Trebišove 

� Iné .................... 

11. Vaše postrehy a návrhy 
k sociálnym službám a zariadeniam 
poskytujúcim tieto služby 

 

12. Máte záujem spolupracovať pri 
tvorbe Komunitného plánu 
sociálnych služieb mesta Trebišov? 

� Áno 

� Nie  

 

 

 

 

 
 
 



 

67 
 

Charakteristika jednotlivých sociálnych služieb (uvedených v otázke č. 6 ) 
Nocľaháreň 
je určená pre osoby, ktoré nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných 
životných potrieb, ktoré nemajú zabezpečené ubytovanie  alebo nemôžu užívať doterajšie bývanie.  
Poskytuje sa ubytovanie poskytnutím prístrešia na účel prenocovania  a sociálne poradenstvo. 

Útulok 
je určený pre osoby, ktoré nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných 
životných potrieb a  nemajú zabezpečené ubytovanie  alebo nemôžu užívať doterajšie bývanie.  Poskytuje sa 
ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo a nevyhnutné ošatenie a obuv. 

Nízkoprahové denné centrum  
poskytuje sociálne služby počas dňa osobe, ktorá nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky základných 
životných potrieb a  nemá zabezpečené ubytovanie. Využíva sa princíp „nízkoprahovosti“ ako napr. voľný 
vstup a pobyt v zariadení, prípustná pasivita klienta, pravidelná dochádzka nie je podmienkou, zaručená 
anonymita a i. . 

Domov pre osamelých rodičov – núdzové bývanie 
poskytuje bývanie  a poradenstvo osamelému rodičovi s maloletým, ktorých život alebo zdravie sú ohrozené 
alebo je ohrozená výchova maloletého. 

Asistenčné služby pre rodinu a deti /príležitostná pomoc a služba/ 
priama pomoc rodine v mimoriadnych situáciách /napr. pri ochorení alebo pobyte rodiča v nemocnici, 
odľahčovacie služby pre viacdetné rodiny, rodiny s postihnutým členom a pod./ pomoc pri starostlivosti 
o deti, učenie sa s deťmi, pomoc pri domácich prácach a i. . 

Zariadenie dočasnej starostlivosti o deti 
v ňom sa poskytuje sociálna služba maloletému nezaopatrenému dieťaťu, ak rodič alebo iná osoba, ktorá má 
dieťa zverené do osobnej starostlivosti, nemôže z vážnych dôvodov zabezpečiť osobnú starostlivosť o dieťa 
sama. Poskytuje sa sociálne poradenstvo, pranie, ubytovanie na určitý čas, záujmové činnosti a i. . 

Nízkoprahové zariadenie pre deti a rodinu 
poskytuje sociálne služby počas dňa osobe alebo rodine, ktorá je ohrozená sociálnym vylúčením alebo má 
obmedzenú schopnosť sa spoločensky začleniť a samostatne riešiť svoje problémy pre svoje postoje, životné 
návyky a spôsob života. 

Denný stacionár pre seniorov  
zariadenie, v ktorom sa osobe odkázanej na pomoc poskytuje opatrovateľská služba, stravovanie, záujmová 
činnosť bez ubytovania. 

Zariadenie pre seniorov (bývalé Domovy dôchodcov) 
v zariadení pre seniorov sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je 
odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa príslušného stupňa odkázanosti alebo fyzickej osobe, ktorá 
dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby potrebuje z iných vážnych dôvodov 

Domov sociálnych služieb  
je sociálna služba poskytovaná osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, podľa stupňa 
odkázanosti. Poskytované služby: ubytovanie, stravovanie, upratovanie, sociálne poradenstvo, 
ošetrovateľská starostlivosť a i. 

Zariadenie opatrovateľskej služby 
zariadenie určené pre dočasný pobyt občana, ktorému nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu 
v domácnosti. 



 

68 
 

Terénna opatrovateľská služba  (opatrovateľská služba v domácnosti) 
vykonáva ju profesionálna opatrovateľka, poskytuje sa osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej osoby pri 
úkonoch sebaobsluhy, udržiavania domácnosti a sociálnych aktivitách. 

Prepravná služba s doprovodom 
poskytuje sa osobe s obmedzenou pohyblivosťou (s ťažkým zdravotným postihnutím alebo s nepriaznivým 
zdravotným stavom) odkázanej na individuálnu prepravu. 

Sprievodcovská služba a predčitateľská služba  
poskytuje sa fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a fyzickej osobe s mentálnym 
postihnutím. 

Sprostredkovanie tlmočníckej služby 
poskytuje sa fyzickej osobe so zdravotným postihnutím, ktorej sa poskytuje tlmočnícka služba pri 
vykonávaní administratívnych úkonov. 

Sprostredkovanie osobnej asistencie  
poskytuje sa fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na 
osobnú asistenciu. 

Požičiavanie pomôcok 
poskytuje sa fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím a fyzickej osobe s nepriaznivým zdravotným 
stavom odkázanej na pomôcku. 

Monitoring seniorov 
a signalizácia potreby pomoci je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá má nepriaznivý 
zdravotný stav, s cieľom zabrániť vzniku krízovej sociálnej situácie alebo zabezpečiť jej riešenie. 

Odľahčovacia služba 
poskytuje sa (neprofesionálnemu) opatrovateľovi, ktorý má nárok na 30 dní „dovolenky“. Vtedy treba 
opatrovanému zabezpečiť primeranú starostlivosť. Poskytuje sa buď v domácnosti alebo v zariadení 
opatrovateľskej služby, v zariadení pre seniorov, alebo v domove sociálnych služieb.  

Denné centrum  (klub dôchodcov) 
slúži na udržiavanie spoločenských kontaktov a záujmové činnosti rôznych skupín obyvateľov. 

Jedáleň  (pre dôchodcov aj počas víkendov a sviatkov) 
poskytuje stravovanie osobe, ktorá nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných 
životných potrieb alebo dovŕši dôchodkový vek. 

Práčovňa 
v práčovni sa utvárajú podmienky na pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva fyzickej osobe, ktorá nemá 
zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, má ťažké zdravotné 
postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšila dôchodkový vek. 

Stredisko osobnej hygieny 
zariadenie pre zabezpečenie osobnej  hygieny  pre občana, ktorý nemá k dispozícii sociálne zariadenie (WC, 
sprcha) alebo je z dôvodu sociálneho vylúčenia bez prístrešia. 

 

 



Dôvodová správa 
 
 
 
Mesto Trebišov v zmysle § 83 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 
doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov vypracúva komunitný plán sociálnych služieb. 
 
Komunitný plán sociálnych služieb bol vypracovaný v spolupráci s poskytovateľmi a 
prijímateľmi sociálnych služieb v meste, na základe národných priorít rozvoja sociálnych 
služieb, s ohľadom na miestne špecifiká a potreby fyzických osôb v oblasti sociálnych služieb 
poskytovaných v meste. 
Komunitný plán sociálnych služieb obsahuje analýzu sociologických a demografických 
údajov. Dôležitou časťou komunitného plánu sociálnych služieb je analýza stavu 
poskytovaných sociálnych služieb, swot analýza a samozrejme ciele a priority rozvoja 
sociálnych služieb. Návrh komunitného plánu sociálnych služieb bol predložený na verejné 
pripomienkovanie do denných centier a na mestskej internetovej stránke. 
 
Na základe uvedeného Vám predkladáme návrh Komunitného plánu sociálnych služieb mesta 
Trebišov 2016 – 2018. Sú v ňom vytýčené ciele, ktorých realizáciou sa vo veľkej miere 
naplnia potreby cieľových skupín v rámci prioritných oblastí rozvoja sociálnych služieb. 
 
 
V Trebišove  7.12.2015 
 
Spracovala: Mgr. Henrieta Demjanová, vedúca oddelenia sociálnych vecí 
 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 26 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Dodatok č. 2 k Cenníku služieb poskytovaných mestom 
                               a mestskými organizáciami 
 
 
Obsah materiálu: - návrh dodatku č. 2 k cenníku 
                               - dôvodová správa        
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 

schvaľuje 
Dodatok č. 2 k Cenníku služieb poskytovaných mestom a mestskými organizáciami účinný od        
1. januára 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Ľubomír Mičko, vedúci mestského kultúrneho strediska 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 
 

 
        predkladateľ 

 
 
 



Strana 1 z 2 

MESTO  TREBIŠOV                                                                      Účinnosť od: 1.1.2016 

 
CENNÍK SLUŽIEB 

poskytovaných mestom a mestskými organizáciami 
 
 

CENNÍK SLUŽIEB 
poskytovaných formou krátkodobého prenájmu 

 

     Pôvodné znenie účinné do 31.12.2015: 

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
P o l o ž k a Merná jednotka Cena €  

Estrádna sála 1 hodina 20,00
Divadelná sála  1 hodina 20,00

 
 
     Nové znenie účinné od 1.1.2016: 
 
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 

Estrádna sála (plocha: sedenie 300 m2, javisko 57 m2) 
P o l o ž k a Merná 

jednotka 
Cena €  

Prenájom sály bez stoličiek, osvetlenie štandard 1 hodina 20,00
Prenájom sály so stoličkami, osvetlenie štandard 1 hodina 25,00
Prenájom sály so stoličkami, osvetlenie štandard,  
                                               ozvučenie 1 mikrofón 

 
1 hodina 30,00

Prenájom sály so stoličkami, osvetlenie štandard, ozvučenie hudobné 1 hodina 35,00
Prenájom sály – komerčné využitie 1 hodina 70,00

 
Divadelná sála (plocha javiska: cca 120 m2, kapacita: 288) 

P o l o ž k a Merná 
jednotka 

Cena €  

Prenájom sály, osvetlenie štandard 1 hodina 20,00
Prenájom sály, osvetlenie štandard, ozvučenie 1 mikrofón 1 hodina 25,00
Prenájom sály, osvetlenie divadelné, ozvučenie hudobné 1 hodina 30,00
Prenájom sály – komerčné využitie 1 hodina 70,00

 
P o l o ž k a Merná 

jednotka 
Cena €  

Zhotovenie pútača – povlaková veba 
                               – maľba               

 
1 ks 20,00

Grafické elektronické spracovanie a tvorba propagačného materiálu      1 hodina 10,00
Prenájom obrusov 1 ks 0,50
Prenájom stolov 1 ks 1,00
Prenájom inventára (poháre, taniere...) 1 ks 0,20
Prenájom výstavnej miestnosti (plocha miestnosti: 48 m2) 1 hodina 12,00

 
 
Amfiteáter 

P o l o ž k a Merná jednotka Cena € 
Prenájom amfiteátra 1 hodina 50,00

 



Strana 2 z 2 

 
 

CENNÍK SLUŽIEB 
poskytovaných formou pracovných činností Technických služieb mesta Trebišov 

 
 

Pôvodné znenie účinné do 31.12.2015: 
 

P o l o ž k a Merná 
jednotka 

Cena €  

Doprava mikrobusom Renault Master (15 miest) 1 km 0,60
- stojné 1 hodina 3,30

Doprava autobusom Renault (48 miest) 1 km 1,00
- stojné 1 hodina 3,30

 
 
Nové znenie účinné od 1.1.2016: 
 

P o l o ž k a Merná 
jednotka 

Cena €  

Doprava mikrobusom Renault Master (15 miest) 1 km 0,60
- stojné 1 hodina 3,30

Doprava autobusom Renault (48 miest) 1 km 1,00
- stojné 1 hodina 3,30

 
Osobitné podmienky poskytovania dopravy mikrobusom a autobusom pre súbory, skupiny, kluby 
reprezentujúce mesto nasledovne: 
 
- folklórne skupiny, resp. umelecké skupiny reprezentujúce mesto na kultúrnych a spoločenských     
akciách vyslané na pokyn pána primátora – cesta bez náhrady, 
 
-  pre denné centra (seniori), základné školy, materské školy, základné umelecké školy a mestský úrad 
bez náhrady vo výške 250 € (vypočítanej podľa cenníka bez čakajúcej doby). Po vyčerpaní limitu 
poskytovanie podľa schváleného cenníka, 
 
-  športové kluby reprezentujúce mesto Trebišov v súťažiach a na turnajoch poskytovanie dopravy vo 
výške spotreby PHM.  



Dôvodová správa 

 

V pôvodnom cenníku taktiež nie je zahrnutý prenájom výstavnej miestnosti, ktorá prešla 
v minulosti rekonštrukciou. Z hľadiska  dizajnu, veľkosti miestnosti a menšej kapacity je 
častokrát o prenájom tejto miestnosti záujem. Keďže prenájom výstavnej miestnosti nie je 
zahrnutý v cenníku, nie je možné takýto prenájom uskutočniť. 

V rámci prenájmu priestorov v MsKS pri rôznych kultúrno-spoločenských podujatiach sú 
zapožičané stoly, obrusy, či inventár (taniere, poháre, vázy a iné), podľa požiadaviek 
objednávateľa. Častým používaním a následným čistením inventár stráca úžitkové vlastnosti, 
znehodnocuje sa, poškodí, alebo zničí. Tento inventár, stoly a obrusy sa následne používajú 
pri kultúrno-spoločenských podujatiach organizovaných Mestom Trebišov.  

Neoddeliteľnou súčasťou kultúrnych podujatí organizovaných v priestoroch MsKS iným 
subjektom je reklama a marketing s tým spojený. Z toho dôvodu je dopyt po zhotovení 
pútača, či grafickom spracovaní v elektronickej podobe značný. V cenníku ale nie je 
zohľadnené zhotovenie reklamného pútača, ani grafické spracovanie a tvorba propagačného 
materiálu. Cena reklamného pútača zahrňuje cenu za povlakovú vebu, cenu farieb a drevenej 
konštrukcie. 

 

 

 

 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 27 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Zmena v komisii mestského zastupiteľstva 
 
 
Obsah materiálu: - dôvodová správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

A/ berie na vedomie 
vzdanie sa Kataríny Diladiovej, Čsl. armády 1782/4, 075 01  Trebišov,  členstva v komisii  
bytovej 

 

B/ volí 
      Mgr. Romana Ostrožoviča, Komenského 2137/65, 075 01 Trebišov,  za člena komisie bytovej. 
          
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: Mgr. Viera Mokáňová, zástupkyňa primátora 
 
 
V Trebišove, dňa  7.12.2015 
 
 

 
predkladateľ 

 
 
 



 

Dôvodová správa 

 

Dňa 10.9.2015 sa Katarína Diladiová písomne vzdala členstva v komisii bytovej zo 
zdravotných dôvodov. 

Vzhľadom na uvedené Vám predkladáme návrh uznesenia na zvolenie Mgr. Romana 
Ostrožoviča.  

 





 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 28 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu:     Organizačno-technické zabezpečenie volieb do Národnej rady Slovenskej    
                                   republiky v roku 2016  
 
 
Obsah materiálu: -   dôvodová správa 

- harmonogram organizačno-technického zabezpečenia volieb 
- utvorenie volebných okrskov a určenie volebných miestností 
- určenie zamestnancov zodpovedných za technicko-organizačné zabezpečenie 

volieb 
 
  

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie  
Organizačno-technické zabezpečenie volieb do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016 
 
 
 
 
 
          
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: PhDr. Anna Dragulová, vedúca oddelenia organizačného 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015  
 
 

 
   predkladateľ 

 



Dôvodová správa 
 
 
 

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky dňa 12.11.2015 rozhodnutím č. 307/2015        
Z. z. vyhlásil voľby do Národnej rady Slovenskej republiky a určil termín ich konania                        
na sobotu 5. marca 2016, v čase od 7.00 h do 22.00 h. 
 
Vláda Slovenskej republiky na svojom zasadnutí dňa 2. decembra 2015 prerokovala a 
schválila uznesením č. 649/2015 harmonogram organizačno-technického zabezpečenia volieb 
do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016.  
 
V súvislosti s plnením úloh uložených v harmonograme organizačno-technického 
zabezpečenia volieb do NR SR v roku 2016  vypracovalo Mesto Trebišov v stanovenej lehote 
harmonogram organizačno-technického  zabezpečenia volieb  na podmienky mesta, utvorilo 
volebné okrsky, určilo volebné miestnosti, vypracovalo zoznam zamestnancov zodpovedných 
za organizačno-technické zabezpečenie volieb tak, aby príprava volieb bola zabezpečená 
v súlade s platnou právnou úpravou.  
 
Na základe plnenia úloh, vyplývajúcich pre obce, uložených týmto harmonogramom, bude 
ďalší súbor činnosti zameraný na tlač, distribúciu oznámení pre voličov mesta, školenie 
členov  okrskových volebných komisií, prípravu 19 volebných miestností, zabezpečenie 
ochrany,   spracovanie výsledkov hlasovania, archiváciu volebnej dokumentácie, úhradu 
odmien členom a zapisovateľom okrskových volebných komisií a ďalších súvisiacich 
činností.     
 
 



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
 

Harmonogram organizačno-technického zabezpečenia volieb do Národnej rady         
Slovenskej republiky v roku 2016 

 
1. Utvoriť volebné okrsky a určiť volebné miestnosti 

Z: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
            T: do 4.12.2015 

2. Určiť zamestnancov zodpovedných za organizačno-technické zabezpečenie volieb 
Z: PhDr. Marek Čižmár, primátor  
T: do 7.12.2015 

3. Zverejniť elektronickú adresu na doručenie oznámenia o delegovaní člena a náhradníka do 
okrskovej volebnej komisie primátorovi mesta 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
T: do 10.12.2015 

4. Vymenovať zapisovateľa okrskovej volebnej komisie 
Z: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
T: do 16.12.2015 

5. Vymenovať chýbajúcich členov okrskovej volebnej komisie 
Z: PhDr. Marek Čižmár, primátor  

            T: do 12.1.2016 

6. Viesť evidenciu  žiadostí voličov, ktorí majú trvalý pobyt na území Slovenskej  republiky 
a požiadajú o voľbu poštou 
Z: Kvetoslava Koščová  

            T: od doručenia žiadosti do 15.1.2016 

7. Zvolať a uskutočniť prvé zasadanie okrskovej volebnej komisie a poučiť zapisovateľov 
a členov okrskových volebných komisií  podľa zákona o ochrane osobných údajov 
Z: PhDr. Marek Čižmár, primátor  
     PhDr. Anna Dragulová 
T: do 25.1.2016 

8. Riešiť podania voličov k stálemu zoznamu voličov v rámci námietkového konania 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
T: do troch dní od doručenia podania 

9. Zaslať vyplnený registračný formulár Štatistickému úradu SR obcami, ktoré budú 
elektronicky spracovávať zápisnice okrskových volebných komisií 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
T: do 29.1.2016 

10. Zaslať hlasovacie lístky, obálky a poučenie o spôsobe hlasovania voličom, ktorí majú trvalý 
pobyt na území Slovenskej republiky a požiadali o voľbu poštou 
Z: Kvetoslava Koščová  
T: do 30.1.2016 

11. Doručiť zoznam kandidátov uvedených na zaregistrovaných kandidátnych listinách do 
každej domácnosti 
Z: zapisovateľ okrskovej volebnej komisie  
T: do 9.2.2016 

 



 
 

12. Doručiť oznámenie o čase a mieste konania volieb do každej domácnosti 
Z: zapisovateľ okrskovej volebnej komisie 
T: do 9.2.2016 

13. Vydať VZN o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných 
plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane 
Z: mestské zastupiteľstvo 
    PhDr. Anna Dragulová 
T: od zverejnenia vyžrebovaného čísla kandidátnych listín 

14. Zasielať hlasovacie preukazy poštou a viesť ich evidenciu 
Z: Kvetoslava Koščová  
T: do 18.2.2016 

15. Vydávať hlasovacie preukazy a viesť ich evidenciu 
Z: Kvetoslava Koščová  
T: do 4.3.2016 

16. Zabezpečiť vybavenie volebných miestností 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
T: do 4.3.2016 

17. Doručiť hlasovacie lístky a obálky okrskovej volebnej komisii 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
     Kvetoslava Koščová 
T: najneskôr  5.3.2016 

18. Odovzdať okrskovým volebným komisiám zoznam voličov v dvoch rovnopisoch 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
     Kvetoslava Koščová 
T: najneskôr hodinu pred začatím hlasovania 

19. Odovzdať okrskovým volebným komisiám doručené návratné obálky 
Z: PhDr. Anna Dragulová 
T: 5.3.2016 bezprostredne po začatí hlasovania 

20. Prevziať do úschovy volebnú dokumentáciu od okrskových volebných komisií 
Z: PhDr. Anna Dragulová 

                 Kvetoslava Koščová 
T: bezodkladne po ukončení činnosti okrskovej volebnej komisie 
 
 
 

 
 

          

 
                                                                                               PhDr. Marek Čižmár 
                                                                                                         primátor 
 
                                                                                           
V Trebišove, dňa 3.12.2015                  
 
                                                                                                     



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
 

         Podľa § 8 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov utváram volebné okrsky a určujem volebné miestnosti v meste 
Trebišov pre vyhlásené  voľby do  Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016, ktoré boli 
Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 307/2015 zo dňa 12.11.2015 určené 
na sobotu 5. marca 2016, v čase od 7.00 h do 22.00 h. 

 

OKRSOK č. 1   Volebná miestnosť: Cirkevná základná škola sv. Juraja/a Trebišov, Gorkého 
55 

Ulice: Budovateľská, Duklianskych hrdinov, Hradišská, Jarková, Jarná, Lesná, Májová, Muškátová, 
Ondavská, Paričovská, Petrovova, Roľníckeho povstania, Ružová, Východná. 
Počet obyvateľov: 1225 
Počet voličov: 1001 

OKRSOK č. 2   Volebná miestnosť: Cirkevná základná škola sv. Juraja/b Trebišov, Gorkého 
55 

Ulice: 29. augusta, 8. marca, Bitúnková, Dobrovoľnícka, Gorkého, J. Jesenského, Kapušanská,                   
M. R. Štefánika orientačné čísla 175 – 402, Rybárska, Švermova, Záhradná orientačné čísla 1 – 27, 
29. 
Počet obyvateľov: 1365 
Počet voličov: 1031 

OKRSOK č. 3   Volebná miestnosť: Základná škola I. Krasku/a Trebišov, I. Krasku 1 

Ulice: Garaňka, I. Krasku, Jesenná. 
Počet obyvateľov: 2018 
Počet voličov: 898 

OKRSOK č. 4   Volebná miestnosť: Základná škola I. Krasku/b Trebišov, I. Krasku 1 

Ulice: Pažitná, Záhradná orientačné čísla 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58. 
Počet obyvateľov: 1894 
Počet voličov: 881 

OKRSOK č. 5   Volebná miestnosť: Gymnázium/a Trebišov, Komenského 32 

Ulice: Cintorínska, Čerjaky, Dargovská, Družstevná, Gagarinova, Hviezdna, Jilemnického, Južná, 
Komenského orientačné čísla 93, 95, Mlynská, Námestie mieru, Nižnianska, Repná, Slnečná,  
Stredná, Západná.  
Počet obyvateľov: 946 
Počet voličov: 800 

OKRSOK č. 6   Volebná miestnosť: Gymnázium/b Trebišov, Komenského 32 

Ulice: B. Němcovej, L. Sáru, Slovenského národného povstania, Pri polícii. 
Počet obyvateľov: 1262 
Počet voličov: 1004 



 
 

 

OKRSOK č. 7   Volebná miestnosť: Mestský úrad Trebišov, M. R. Štefánika 862/204 

Ulice: evidovaní bezdomovci, Komenského orientačné čísla 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91,                   
M. R. Štefánika orientačné čísla 63 – 174, Nemocničná. 
Počet obyvateľov: 1637 
Počet voličov: 1329 

OKRSOK č. 8   Volebná miestnosť: Stredná odborná škola Trebišov, Komenského 12 

Ulice: 1. decembra, Komenského orientačné čísla 12, 21, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, Poľná. 
Počet obyvateľov: 1193 
Počet voličov: 984 

OKRSOK č. 9   Volebná miestnosť: Mestské kultúrne stredisko Trebišov, M. R. Štefánika 53 

Ulice: Berehovská orientačné čísla 1 – 20, J. Kostru. 
Počet obyvateľov: 1077 
Počet voličov: 919 

OKRSOK č. 10  Volebná miestnosť: Základná škola Komenského/a, Komenského 1962/8 

Ulice: 17. novembra, Berehovská orientačné čísla 21 – 27, Čeľovská, Dopravná, J. Záborského,                  
J. Kráľa, Kalinčiakova, Konečná, Krajná, Letná, Puškinova, Sládkovičova, Slovenská, Stavebná, 
Svätoplukova, Šafárikova, T. G. Masaryka orientačné čísla 2 – 33, Alexandra Dubčeka.  
Počet obyvateľov: 1261 
Počet voličov: 1085 

OKRSOK č. 11  Volebná miestnosť: CVČ/a Trebišov, T. G. Masaryka 36 

Ulice: Čsl. armády orientačné čísla 21 – 98, Komenského orientačné čísla 8, 9, 13, 15, 25,                   
T. G. Masaryka orientačné čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 32, 34, Tržná, Zimná. 
Počet obyvateľov: 1437 
Počet voličov: 1124 

OKRSOK č. 12  Volebná miestnosť: CVČ/b Trebišov, T. G. Masaryka 36 

Ulice: Komenského orientačné čísla 1, 3, 4, 5, 7, 17, 19, Kutnohorská, Ľ. Podjavorinskej. 
Počet obyvateľov: 1034 
Počet voličov: 873 

OKRSOK č. 13  Volebná miestnosť: Základná škola M. R. Štefánika/a, M. R. Štefánika 51 

Ulice: Drehňovská, Hollého, Košická, Krátka, Kukučínova, Kvetná, Lipová, Lúčna, Moyzesova, 
Orgovánová, Palárikova, Parková, Poštová, Radová, Rastislavova, Športová, Varichovská 
orientačné čísla 2A, 8, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 
Gaštanová, Námestie       Š. B. Romana.  
Počet obyvateľov: 1022 
Počet voličov: 854 



 
 

 

OKRSOK č. 14  Volebná miestnosť: Základná škola M. R. Štefánika/b, M. R. Štefánika 51 

Ulice: M. R. Štefánika orientačné čísla 29, 30, 33, 35A, 41, 43A, 44, 45/A, 46, 47, 50, 51, 52A, 53, 
56, 56E, 57, 58, 60, 61, Mariánske námestie, Škultétyho, Školská. 
Počet obyvateľov: 931 
Počet voličov: 800 
 
OKRSOK č. 15  Volebná miestnosť: Základná škola Komenského/b, Komenského 1962/8 

Ulice: Čsl. armády orientačné čísla 1 – 14, Hviezdoslavova, J. Husa, Šrobárova. 
Počet obyvateľov: 1066 
Počet voličov: 912 

OKRSOK č. 16  Volebná miestnosť: Základná škola Pribinova/a Trebišov, Pribinova 34 

Ulice: Hodvábna, Severná, L. Svobodu, Ternavská orientačné čísla 2, 4, 6, 8, 19, Varichovská 
orientačné čísla 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 
33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 82, 84, 86, 88, 90, 96, 98. 
Počet obyvateľov: 1406 
Počet voličov: 1203 

OKRSOK č. 17  Volebná miestnosť: Základná škola Pribinova/b Trebišov, Pribinova 34 

Ulice: Agátová, Hurbanova, M. R. Štefánika orientačné čísla 1 – 27, Nový Majer, Olšina, 
Pribinova, Sadovská, Ternavská orientačné čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 53, 
55. 
Počet obyvateľov: 1394 
Počet voličov: 1122 

OKRSOK č. 18  Volebná miestnosť: Regionálna veterinárna a potravinová správa Trebišov, 
Bottova 2 

Ulice: Bottova, Cukrovarská, Jablonkova, Kollárova, Kpt. Nálepku, Nová Koronč, Orechová, 
Ruskovská, Štúrova, Tabaková, Tichá, Skladná. 
Počet obyvateľov: 775 
Počet voličov: 659 

OKRSOK č. 19  Volebná miestnosť: Spoločenské centrum Milhostov, Zvonárska 17 

Ulice: Milhostovská, Staničná,  Zvonárska, Pri Trnávke, Višňová, Veterná. 
Počet obyvateľov: 500 
Počet voličov: 440 
 
 
SPOLU OBČANOV: 23 443 
SPOLU VOLIČOV:  17 919 
 
 
                                                                                               PhDr. Marek Čižmár 
                                                                                                         primátor 
 
                                                                                           
V Trebišove, dňa 3.12.2015                                                                                                                     



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
 
 
    Určujem zamestnancov Mesta Trebišov zodpovedných za organizačno-technické zabezpečenie 
volieb do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016  
 
 

1. PhDr. Anna Dragulová 
vedúca 
Oddelenie organizačné 

2. Kvetoslava Koščová  
Oddelenie organizačné 

3. Ing. Jozef Gajdoš  
Oddelenie organizačné 

4. Andrej Maťovka 
            Oddelenie organizačné 

5. Jozef Horváth  
Oddelenie organizačné 

6. Oto Poľaško 
Oddelenie organizačné 

7. Ing. Radovan Podpinka 
Kancelária primátora 

8. PhDr. Beáta Hippová 
Oddelenie finančné 

9. Božena Lešová 
Oddelenie finančné 

 

 

 

 

 
 
                                                                                               PhDr. Marek Čižmár 
                                                                                                         primátor 
 
                                                                                           
 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015                  
 
                                                                                                     



 
 

PRIMÁTOR MESTA TREBIŠOV          
                                                                                                              

Číslo: 29 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Plán zasadnutí mestského zastupiteľstva na rok 2016  
 
 
Obsah materiálu: - plán zasadnutí na rok 2016 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Plán zasadnutí mestského zastupiteľstva na rok 2016   
  
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor 
Spracoval: PhDr. Anna Dragulová, vedúca oddelenia organizačného 
 
 
V Trebišove, dňa 4.12.2015 
 
 
 

 
 predkladateľ 

 



Plán zasadnutí mestského zastupiteľstva na rok  2016 

 

 

Začiatok zasadnutia mestského zastupiteľstva je stanovený na 9.00 h. 

 

Plán riadnych zasadnutí mestského zastupiteľstva:  

8.2.2016  

18.4.2016  

20.6.2016  

19.9.2016  

5.12.2016 

 

 

Na riadnom zasadnutí mestského zastupiteľstva sú zaradené ako stále body:  

 

1. Otvorenie  

2. Schválenie programu  

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov  

4. Interpelácie a podnety poslancov  

5. Rôzne  

6. Diskusia  

7. Záver 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 30 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu:  Správa o výsledku kontroly plnenia uznesení mestského zastupiteľstva za 

I.polrok 2015 
 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu o výsledku kontroly plnenia uznesení mestského zastupiteľstva za I. polrok 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov 

Číslo: HK – 06/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 

 

 Správu o výsledku kontroly plnenia uznesení za I. polrok 2015 

Na základe ustanovenia §18f ods. 1 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení vykonal 
hlavný kontrolór Mesta Trebišov kontrolu plnenia uznesení Mestského zastupiteľstva za I. 
polrok 2015. 

Kontrola bola vykonaná  v čase od 2.9.2015  do 18.9.2015 prerušovane. 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                          

Predmet kontroly: 

Kontrola plnenia uznesení mestského zastupiteľstva za I. polrok 2015. 

 

Cieľ kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so všeobecne záväznými 
právnymi predpismi.  

 

Kontrolované obdobie: 

I. polrok 2015 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 
Zistený stav:  

 
 
 
Uzn. č. 42/2015 zo dňa 23.3.2015 

Prednostovi  Mestského úradu v Trebišove analyzovať diskusiu k návrhu rozpočtu a v nej 
vznesené pripomienky a odporúčania zapracovať do nového návrhu rozpočtu. 
Pripomienky boli zohľadnené až pri novom návrhu 

T: 30.4.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha nebola splnená  
 
 
 
Uzn. č. 50/2015 zo dňa 27.4.2015 

1. Prednostovi  Mestského úradu v Trebišove zapracovať do programového rozpočtu 
zmeny vyvolané pozmeňujúcim návrhom k návrhu rozpočtu mesta na rok 2015. 

 
T: 30.4.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha bola splnená.   
 

2. Zabezpečiť plnenie rozpočtu mesta na rok 2015 podľa jednotlivých položiek. 
 
T: 31.12.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha priebežne plnená  
 
 
 
Uzn. č. 57/2015 zo dňa 22.6.2015 

Prednostovi Mestského úradu v Trebišove zrealizovať prerozdelenia záverečného účtu 
Mesta Trebišov za rok 2014. 

T: 30.6.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha bola splnená 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
Uzn. č. 62/2015 zo dňa 22.6.2015 

Prednostovi  Mestskému úradu v Trebišove zabezpečiť zmenu rozpočtu mesta na rok 
2015 podľa jednotlivých položiek. 

T: 31.12.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha bola splnená  
 
 
Uzn. č. 72/2015 zo dňa 22.6.2015 

Prednostovi mestského úradu vymáhať od strany SMER-SD neoprávnený majetkový 
prospech získaný od Mesta Trebišov poskytnutím areálu amfiteátra na podujatí dňa 
7.6.2015 vo výške nákladov vynaložených Mestom Trebišov.  
Vyplatená čiastka 18,00 EUR za odber el. energie 

T: 30.6.2015 
Z: Mgr. Miroslav Tóth  
Úloha bola splnená 

                                                                                                  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

    V Trebišove, dňa 18.9.2015                                                          

                                                                                                          ______________________ 

                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                 hlavný kontrolór mesta 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 31 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Správa z následnej finančnej kontroly plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu 

mesta Trebišov v podmienkach mestskej samosprávy v II. polroku 2015 
 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu z následnej finančnej kontroly plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu mesta Trebišov 
v podmienkach mestskej samosprávy v II. polroku 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

________  _               Hlavný kontrolór Mesta Trebišov__                    _______ 

Číslo: HK – 07/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 
 

Správa o výsledku následnej  finančnej kontroly plnenia príjmov a 
výdavkov rozpočtu mesta Trebišov v podmienkach mestskej samosprávy 
v II. polroku 2015. 

 
Na základe plánu kontrolnej činnosti Hlavného kontrolóra Mesta na II. polrok 2015 

a poverenia MsZ,  bola vykonaná následná finančná kontrola plnenia príjmov a výdavkov 
rozpočtu mesta Trebišov v podmienkach mestskej samosprávy v II. polroku 2015. 

 
Následná  finančná  kontrola  bola  vykonaná  prerušovane v čase od 27.10.2015  do 
13.11.2015. 
 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                                    

Predmet kontroly: 

Kontrola plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu mesta Trebišov v podmienkach mestskej 
samosprávy v II. polroku 2015. 

 
 

 
Cieľ následnej finančnej kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so zákonom  

 

Kontrolované obdobie: 

II. polrok 2015 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Zistený stav: 

Rozpočet mesta je základnou normou finančného hospodárenia mesta, pozostáva z budúcich 
príjmov a výdavkov a používa sa na plánovanie a aj riadenie finančných transakcií. Popri 
riadení finančných transakcií je rozpočet mesta využívaný ako nástroj plánovania a riadenia, 
pretože celý rozsah agendy a činnosti samosprávy z hľadiska financovania je zahrnutý do 
rozpočtu. Programový rozpočet mesta Trebišov na rozpočtový rok 2015 schválilo mestské 
zastupiteľstvo dňa 27.4.2015. Mesto pri spracovaní rozpočtu postupovalo v súlade s 
ustanoveniami § 10 ods. 3 a ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v platnom znení a zostavila rozpočet v príjmovej časti vo výške 
15 961 140 EUR a výdavkovej časti vo výške 15 837 390 EUR.  
 
Schválený rozpočet bol k 22.6.2015 mestským zastupiteľstvom zmenený  rozpočtovým 
opatrením č.1 vo výdavkovej  časti vo výške 15 870 770 EUR rozpočtované v triede 05.1.0. 

Ďalším rozpočtovým opatrením č.2 zo dňa 5.10.2015 bol schválený rozpočet zmenený 
v príjmovej časti vo výške 16 014 140 EUR a výdavkovej časti 15 909 420 EUR. 

Zmeny rozpočtu boli vykonané oprávneným orgánom podľa § 14 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. 

 
Bežné príjmy k 30.9.2015 pozostávali hlavne z daňových príjmov vo výške 5 906 992.37 
EUR a  nedaňových príjmov vo výške 543 284.30 EUR. Daňové príjmy za prvých deväť  
mesiacov boli naplnené na 78,54 % a nedaňové príjmy na 51,13%.  
 
Kapitálové príjmy k 30.9.2015 boli plnené vo výške 6 998.02 EUR čo predstavuje 4,08%. 
 
Bežné výdavky rozpočtované  po 2. zmene vo výške1 636 000 EUR dosiahli plnenie vo výške 
1 290 984.54 EUR čo predstavuje 78.91 % .  
 
Kontrola plnenia rozpočtu poskytuje  prehľad o výsledkoch rozpočtového hospodárenia mesta 
za prvých deväť mesiacov so zameraním na vybrané jednotlivé častí schváleného rozpočtu na 
rok 2015. 
 
 
 
 
 
          
V Trebišove, dňa  13.11.2015   
 
                                                    
 

                                                                                                         _______________________ 
                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                Hlavný kontrolór Mesta 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 32 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Správa z kontroly pridelenia mestského nájomného bytu na ulici Slov. Nár. 

Povstania č. 3885/100-16 pre nájomníčku Jaroslavu Daňkovú 
 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu z kontroly pridelenia mestského nájomného bytu na ulici Slov. Nár. Povstania č. 3885/100-
16 pre nájomníčku Jaroslavu Daňkovú 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

________  _               Hlavný kontrolór Mesta Trebišov__                    _______ 

Číslo: HK – 08/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 
 

Správa z kontroly pridelenia mestského nájomného bytu na ulici 
Slov. Nár. Povstania č. 3885/100-16 pre nájomníčku Jaroslavu Daňkovú. 

 
Na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 88/2015 zo dňa 14.9.2015 bola 

vykonaná kontrola pridelenia mestského nájomného bytu na ulici Slov. Nár. Povstania č. 
3885/100-16 pre nájomníčku Jaroslavu Daňkovú.. 

 
Kontrola  bola  vykonaná  prerušovane v čase od 2.11.2015  do 27.11.2015. 
 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                                    

Predmet kontroly: 

Kontrola pridelenia mestského nájomného bytu na ulici Slov. Nár. Povstania č. 3885/100-16 
pre nájomníčku Jaroslavu Daňkovú. 

 
 

 
Cieľ následnej finančnej kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so zákonom  

 

Kontrolované obdobie: 

Roky 2012 – 2015 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Zistený stav: 

Žiadateľkou p. Jaroslavou Daňkovou bola 6.9.2012 podaná žiadosť o pridelenie mestského 
nájomného bytu.   
 
Mesto Trebišov dňa 20.9.2012 oznámilo žiadateľke zaradenie jej žiadosti do evidencie 
a zároveň ju upozornilo o povinnosti ohlásiť každú zmenu do 30 dní odo dňa, kedy zmena 
nastala. 
 
Mesto Trebišov dňa  21.9.2012 žiadateľke oznámilo, že jej žiadosťou sa 10.9.2012 zaoberala 
bytova komisia a kvôli nedostatku voľných bytov jej žiadosti nemôže vyhovieť. 
 
Mesto Trebišov dňa 13.1.2015 dokumentom Určenie nájomcu bytu č. 1/2015 určilo p. 
Daňkovú ako nájomcu bytu na ulici Slov. Nár. Povstania 3885/100. Následne  dňa 15.1.2015 
Bytový podnik Trebišov s.r.o. podpísal s p. Daňkovou  zmluvu o nájme bytu. 
 
 
 
Podľa Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Trebišov č. 114/2012 o prideľovaní mestských 
nájomných bytov a poskytovaní bytovej náhrady pri zániku nájmu bytu čl. 3., ods. 3.4., 
písmeno b) žiadateľ o pridelenie nájomného bytu, ktorého žiadosť bola zaevidovaná ako 
opodstatnená je povinný každý rok do 31.1. bežného roka aktualizovať žiadosť a predložiť 
doklady o plnení podmienok uvedených v bode 3.3., písm. d) ku dňu 1.1. bežného roka čo 
nebolo dodržané. 
 
Ďalej podľa článku 4.1. komisia bytová z evidencie žiadosti o pridelenie nájomných bytov 
pripravuje zoznam na určenie nájomcu pre primátora čo v tomto prípade nebolo 
dodržané. 
 
Na záver podľa článku 4.3. komisia bytová po preskúmaní jednotlivých žiadosti zaradených 
do zoznamu na určenie nájomcu navrhne primátorovi nájomcu čo v tomto prípade nebolo 
taktiež dodržané. 
 
 
Možno konštatovať, že pridelenie bytu pre p. Jaroslavu Daňkovu bolo v rozpore so 
Všeobecným záväzným nariadením č. 114/2012  o prideľovaní mestských nájomných bytov 
a poskytovaní bytovej náhrady pri zániku nájmu bytov a to porušením vyššie citovaných 
článkov a z toho dôvodu je neplatné. 
 
 
 
          
V Trebišove, dňa  13.11.2015   
 
                                                    
 

                                                                                                         _______________________ 
                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                Hlavný kontrolór Mesta 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 33 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Správa z následnej finančnej kontroly stavu a vymáhania pohľadávok za daň z 

nehnuteľností 
 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu z následnej finančnej kontroly stavu a vymáhania pohľadávok za daň z nehnuteľností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

________  _               Hlavný kontrolór Mesta Trebišov__                    _______ 

Číslo: HK – 09/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 
 

Správa z  následnej finančnej kontroly stavu a vymáhania 
pohľadávok za daň z nehnuteľností. 

 
Na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 70/2015 zo dňa 22.6.2015 bola 

vykonaná následná finančná kontrola stavu a vymáhania pohľadávok za daň z nehnuteľností. 
 

Kontrola  bola  vykonaná  prerušovane v čase od 2.11.2015  do 27.11.2015. 
 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                                    

Predmet kontroly: 

Následná finančná kontrola stavu a vymáhania pohľadávok za daň z nehnuteľností. 
 
 

 
Cieľ následnej finančnej kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so zákonom  

 

Kontrolované obdobie: 

Rok 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Zistený stav: 

Kontrola bola vykonaná v súlade s Plánom kontrolnej činnosti HK na II. polrok 2015, 
schválený uznesením Mestského zastupiteľstva č. 70/2015 zo dňa 22.6.2015. 
Predmetom kontroly bolo preveriť a zhodnotiť plnenie a vývoj príjmov mesta z dane z 
nehnuteľností, preveriť postup správcu dane pri vymáhaní predmetnej dane v prípade jej 
neuhradenia daňovým subjektom v stanovenom termíne a zistiť celkový stav vymáhania 
nedoplatkov na dani z nehnuteľností, ktoré vznikli mestu do 27.11.2015. Dané skutočnosti 
boli posudzované vzhľadom na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov a to: 
- zákon č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
- zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 
- zákon o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov č. 
511/1992 Z.z. 
- zákon č. 563/2009 Z. z.  
 
Konkrétna činnosť mesta na úseku správy dane z nehnuteľností pozostáva z: 
Evidencie a registrácie daňových subjektov, vyhľadávania daňových subjektov, overovania 
podkladov potrebných na správne a úplné zistenie dane, daňové konania, daňová kontrola, 
evidovanie daní a preddavkov vrátane vysporiadania daňových preplatkov a daňových 
nedoplatkov, povolenia splátok dane, odpustenia daňového nedoplatku, ako aj odpísania 
daňového nedoplatku pre nevymožiteľnosť, daňové exekučné konanie, ďalšie činnosti 
správcu dane a iných orgánov podľa zákona o správe daní alebo osobitných zákonov. 
Predmetom kontroly bol postup správcu dane pri riešení nedoplatkov a pohľadávok na daní z 
nehnuteľnosti. 
 
Celkový stav nedoplatkov na dani z nehnuteľností (ďalej len DN) predstavoval k 27.11.2015 - 
99 536,4 €.  
Ku dňu 27.11.2015 bolo zaslaných 419 výziev. Počet prebiehajúcich exekúcii je 37. 
 
ROK Predpis DN Výška úhrady Nedoplatky 
2015 984 220,22 884 683,82 99 536,40 
 
Následnou finančnou kontrolou agendy vymáhania daňových nedoplatkov na dani z 
nehnuteľností bolo zistené, že postup správcu miestnej dane je  správny a vedie k včasnému a 
úplnému vymoženiu a zabezpečeniu nedoplatkov na DN. 
          
 
 
V Trebišove, dňa  13.11.2015   
 
                                                    
 

                                                                                                         _______________________ 
                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                Hlavný kontrolór Mesta 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 34 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Správa z kontroly uzatvorenia Dodatku č.1 k nájomnej zmluve  o nájme 

nebytových priestorov NP-01/2013, ktorým bolo znížené ročné nájomné pre 
nájomcu Stanislava Čecha dňa 27.3.2015   

 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu z kontroly uzatvorenia Dodatku č.1 k nájomnej zmluve  o nájme nebytových priestorov NP-
01/2013, ktorým bolo znížené ročné nájomné pre nájomcu Stanislava Čecha dňa 27.3.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

________  _               Hlavný kontrolór Mesta Trebišov__                    _______ 

Číslo: HK – 10/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 
 

Správa z následnej finančnej kontroly uzatvorenia Dodatku č.1 
k nájomnej zmluve  o nájme nebytových priestorov NP-01/2013, ktorým 
bolo znížené ročné nájomné pre nájomcu Stanislava Čecha dňa 27.3.2015 . 

 
Na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 88/2015 zo dňa 14.9.2015 bola 

vykonaná následná finančná kontrola uzatvorenia Dodatku č.1 k nájomnej zmluve  o nájme 
nebytových priestorov NP-01/2013, ktorým bolo znížené ročné nájomné pre nájomcu 
Stanislava Čecha dňa 27.3.2015.  
Kontrola  bola  vykonaná  prerušovane v čase od 2.11.2015  do 30.11.2015. 
 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                                    

Predmet kontroly: 

Kontrola uzatvorenia Dodatku č.1 k nájomnej zmluve  o nájme nebytových priestorov NP-
01/2013, ktorým bolo znížené ročné nájomné pre nájomcu Stanislava Čecha dňa 27.3.2015 . 

 
 

 
Cieľ následnej finančnej kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so zákonom  

 

Kontrolované obdobie: 

Rok 2015 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Zistený stav: 

 
Mesto Trebišov zastúpené Ing. Mariánom Kolesárom dňa 31.1.2013 uzatvorilo Nájomnú 
zmluvu o nájme nebytových priestorov NP-01/2013 s nájomcom Stanislavom Čechom, 
Cintorínska 2220/4, 075 Trebišov na dobu neurčitú o výmere 91.98 m s ročným nájomným vo 
výške 2 820 EUR. 
 
Mesto Trebišov zastúpené Mgr. Marekom Čižmárom dňa 27.3.2015 dokumentom Dodatok 
č.1 k nájomnej zmluve o nájme nebytových priestorov NP-01/2013 sa v súvislosti 
s uzatváraním prevádzky počas obdobia  od 1.7. do 30.9. kalendárneho roka v článku 2, odsek 
2.1. dohodli na zmene výšky nájmu zmluvných strán takto: Celkové ročné nájomne je vo 
výške 2 115 EUR.  
 
Podľa zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta prenajať majetok mesta inak než obchodnou verejnou súťažou alebo priamym 
prenájmom možno len z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Z toho vyplýva, že právomoc 
určovať, znižovať či akokoľvek meniť cenu nájmu má len Mestské zastupiteľstvo Mesta 
Trebišov a len z dôvodu hodného osobitného zreteľa. V tomto prípade osobitný zreteľ 
neexistuje.   
Taktiež majetok mesta  možno prenajať najmenej za nájomné podľa Prílohy č. 2 alebo Prílohy 
č. 3, ktoré sú súčasťou Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta.  
 
V súvislosti s kontrolou bolo zistené, že nájomca má v užívaní aj garáž, ktorá nie je 
v nájomnej zmluve predmetom nájmu. 
 
Ďalej bolo zistene, že počas obdobia t. j. od 1.7.2015 do 30.9.2015, ktoré je predmetom 
Dodatku č.1, sú podľa evidencie vstupov do budovy Mestskej ubytovne vedené 
zamestnancami mesta zaznamenané vstupy nájomcu alebo jeho zamestnancov do priestorov, 
ktoré sú účelom nájmu podľa Zmluvy NP-01/2013, v celkovom  počte  45.  
 
V tomto prípade možno konštatovať, že Dodatok č.1 k nájomnej zmluve NP-01/2013 bol 
uzatvorený v rozpore so zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, so Zásadami hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta a zákonom č. 40/1964 Zb. občiansky zákonník § 39 a z toho 
dôvodu je neplatný. 
 
Neplatným uzatvorením Dodatku č.1 k nájomnej zmluve NP-01/2013 vznikla mestu škoda vo 
výške 705 EUR. 
 
 
          
V Trebišove, dňa  13.11.2015   
 
                                                    
                                                                                                         _______________________ 
                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                Hlavný kontrolór Mesta 



 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 35 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Správa z kontroly uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe uzatvorenie 

Nájomnej zmluvy o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 pre nájomníčku 
Evu Keclíkovú  zo dňa 29.4.2015 

 
 
Obsah materiálu: - správa 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

berie na vedomie 
Správu z kontroly uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe uzatvorenie Nájomnej zmluvy 
o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 pre nájomníčku Evu Keclíkovú  zo dňa 29.4.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  3.12.2015 
 
 

 
       predkladateľ 

 



 

1 
 

________  _               Hlavný kontrolór Mesta Trebišov__                    _______ 

Číslo: HK – 11/2015 

Určené: na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove, dňa 14.12.2015 
 

Správa z kontroly uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe 
uzatvorenie Nájomnej zmluvy o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 
pre nájomníčku Evu Keclíkovú  zo dňa 29.4.2015. 

 
Na základe uznesenia mestského zastupiteľstva č. 88/2015 zo dňa 14.9.2015 bola 

vykonaná kontrola uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe uzatvorenie Nájomnej 
zmluvy o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 pre nájomníčku Evu Keclíkovú  zo dňa 
29.4.2015. 
Kontrola  bola  vykonaná  prerušovane v čase od 2.11.2015  do 2.12.2015. 
 

Kontrolu vykonali:  Juraj Lenhardt 

                                    

Predmet kontroly: 

Kontrola uzatvorenia Dohody o urovnaní a na jej základe uzatvorenie Nájomnej zmluvy 
o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 pre nájomníčku Evu Keclíkovú  zo dňa 29.4.2015. 

 
 

 
Cieľ následnej finančnej kontroly: 

Overiť objektívny stav kontrolovaných skutočnosti a ich súlad so zákonom  

 

Kontrolované obdobie: 

Rok 2015 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Zistený stav: 

Mesto Trebišov zastúpené primátorom Mgr. Marekom Čižmárom dňa 29.4.2015 uzatvorilo 
Dohodu o urovnaní s. p. Evou Keclíkovou, bytom T .G. Masaryka 936/23, 075 01 Trebišov.  
V Dohode o urovnaní bod č. 14. sa nájomníčka zaväzuje zaplatiť mestu sumu vo výške 
4 620 EUR z titulu nákladov na právne služby, ktoré vznikli mestu v súvislosti ukončením 
nájmu nebytových priestorov, v štyroch splátkach  1 155 EUR do 8.1.2016. 
 
Na základe dokladov vyčíslenia súdneho sporu predložených finančným oddelením skutočná 
výška nákladov  bola 8 272,16 EUR . Mesto Trebišov v  Dohode o urovnaní uviedlo 
nesprávnu výšku nákladov, ktorá nezodpovedá skutočným nákladom na výšku súdneho sporu. 
Rozdiel medzi skutočnosťou a vyčíslenou sumou v tomto prípade predstavuje -3652,16 
EUR v neprospech Mesta Trebišov. 
Je potrebné uviesť, že Mesto Trebišov v tomto prípade vyhralo všetky súdne spory na 
všetkých úrovniach. 
 
Mesto Trebišov zastúpené primátorom Mgr. Marekom Čižmárom uzatvorilo  dňa 29.4.2015  
Nájomnú zmluva o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 s p. Evou Keclíkovou, T G. 
Masaryka 936/23, 075 01 Trebišov. 
Postup prenájmu majetku, ktorým Mesto Trebišov je  povinné sa riadiť, je zakotvený 
v Zásadách hospodárenia a nakladania s majetkom mesta s účinnosťou od 1. januára 2013. 
   
V súvislosti s kontrolou bolo zistené porušenie procesu prenájmu majetku, v tomto prípade 
porušenie Článku 5, bod 5.3., ods. a), bod 5.4. a Článku 10, body 10.3.-10.6. Podľa zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí a Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta prenajať 
majetok mesta inak než obchodnou verejnou súťažou alebo priamym prenájmom možno len z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, ale v takomto prípade právomoc na schválenie prenájmu 
má len Mestské zastupiteľstvo Mesta Trebišov a nie primátor. Pri kontrole nebolo skúmané, či 
existuje osobitný zreteľ, lebo zmluvu neschvaľovalo mestské zastupiteľstvo. V tomto prípade 
možno konštatovať, že Nájomná zmluva o nájme nebytových priestorov NP-1/2015 bola 
uzatvorená v rozpore so zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, so Zásadami hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta a zákonom č. 40/1964 Zb. občiansky zákonník § 39. a z toho 
dôvodu je neplatná. 
 
Keďže primátor nemal právomoc uzatvoriť nájomnú zmluvu, bez súhlasu mestského 
zastupiteľstva s uzatvorením nájomnej zmluvy nemal ani právomoc uzatvoriť Dohodu o 
urovnaní, v ktorej sa mesto zaviazalo k záväzku uzatvoriť vyššie uvedenú nájomnú zmluvu. Z 
toho dôvodu je neplatná aj Dohoda o urovnaní. 
 
Bez ohľadu na neplatnosť Nájomnej zmluvy aj Dohody o urovnaní uvádzam, že v prípade ak 
by bol dodržaný zákonný postup pri prenájme nebytových priestorov podľa Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta, vysúťažená cena mohla byť vyššia, tak ako to 
bolo v minulosti pri podobných nebytových priestoroch v bytových domoch na Komenského 
ulici, keď za komerčné plochy sa vysúťažená cena pohybovala vo výške 67,24 EUR/m2  a pri 
ostatných plochách vo výške 28,64 EUR/m2. 
 
 
 



 

3 
 

Predmetom kontroly bola aj celková výmera prenajatej plochy a jej členenie na komerčné 
plochy a ostatné plochy. V tejto súvislosti boli namerané hodnoty rozdielne ako boli hodnoty 
uvedené v Nájomnej zmluve o najme nebytových priestorov NP-1/2015.   
 

Komerčne plochy uvedené v zmluve – 40,45 m2 

Ostatne plochy uvedené v zmluve     –  43,29 m2 

 

Komerčne plochy namerane pri kontrole – 65,00 m2 

Ostatné plochy namerané pri kontrole     – 17,00 m2 

 

Komerčne plochy uvedené v projekte – 71,69 m2 

Ostatne plochy uvedené v projekte     – 22,43 m2 

 
Súčasťou posudzovania a merania nebola plocha, ktorá vznikla prístavbou pred pôvodnými 
výkladnými oknami. Meranie prebehlo v čase prevádzky a s pomocou meracieho pásma takže 
údaje namerané pri kontrole sa môžu mierne líšiť od skutočných údajov, nie však podstatným 
spôsobom.  
Celkové ročné nájomné je podľa zmluvy 2656,96 EUR. Pri zohľadnení rozdielov vo výške 
nájomného a vo výmere prenajatej plochy a jej členení je finančné vyjadrenie rozdielov 
nasledujúce: 
 
1. V prípade, že by boli plochy podľa zmluvy 
 
Plocha    Cena podľa zmluvy        Predpokladaná vysúťažená cena        
    za m2         celkom  za m2         celkom _ ____     
KP 40,45 m2   40,00         1618,00  67,24         2719,85        
OP 43,29 m2   24,00         1038,96  28,64         1239,83___________ 
Spolu 83,74 m2                  2656,96           3959,68  
Rozdiel oproti zmluvnej cene 2656,96:           0,00           1302,72  
   
2. V prípade, že by boli plochy podľa kontroly 
 
Plocha    Cena podľa zmluvy      Predpokladaná vysúťažená cena 
    za m2         celkom  za m2         celkom _ ___     
KP 65 m2   40,00         2600,00  67,24         4370,60        
OP 17 m2   24,00           408,00  28,64           486,88_  ___ 
Spolu 82 m2                       3008,00           4857,48         
Rozdiel oproti zmluvnej cene 2656,96:       351,04           2200,52  
 
3. V prípade, že by boli plochy podľa projektu 
 
Plocha    Cena podľa zmluvy      Predpokladaná vysúťažená cena 
    za m2         celkom  za m2         celkom  ____     
KP 71,69 m2   40,00         2867,60  67,24         4820,44        
OP 22,43 m2   24,00           538,32  28,64           642,40___________ 
Spolu 94,12 m2                  3405,92           5462,84         
Rozdiel oproti zmluvnej cene 2656,96:       748,96           2805,88  
 
 



 

4 
 

Neplatným uzatvorením Nájomnej zmluvy NP-01/2015 vzniká mestu ročne škoda vo výške 
najmenej 351,04 EUR a najviac 2805,88 EUR. 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa  30.11.2015   
 
                                                    
 

                                                                                                         _______________________ 
                                                                                                                      Juraj Lenhardt 
                                                                                                                Hlavný kontrolór Mesta 



 

 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov          
                                                                                                              

Číslo: 36 
 
 
Materiál určený na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trebišove dňa: 14.12.2015 
 
 
Názov materiálu: Plán  zamerania  kontrolnej  činnosti   hlavného  kontrolóra  na                  

I. polrok  2016 
 
 
Obsah materiálu:   - návrh plánu 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Trebišove 
 

schvaľuje 
Plán  zamerania  kontrolnej  činnosti   hlavného  kontrolóra  na I. polrok  2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
Spracoval: Juraj Lenhardt, hlavný kontrolór 
 
 
 
 
 
V Trebišove, dňa 3.12.2015 
 
 

 
         predkladateľ 

 



1 
 

Hlavný kontrolór Mesta Trebišov 

 
 

p r e d k l a d á m 

 

Mestskému zastupiteľstvu v Trebišove 

 

plán 

kontrolnej  činnosti  hlavného  kontrolóra na I. polrok  2016 

na  Mestskom  úrade  v  Trebišove  a  ním  riadených  organizáciách. 

 

 

V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a doplnkov bude činnosť hlavného kontrolóra  v I. polroku 2016 

zameraná na výkon kontrolnej činnosti a na spracovanie stanoviska k návrhu záverečného 

účtu Mesta Trebišov za rok 2015. 

 

Východiská pre stanovenie priorít kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra v I. polroku 2016: 

1. analýza aktuálnych požiadaviek vyplývajúcich z „Registra kontrolovaných subjektov“ a 

„Registra následných finančných kontrol“, ktoré spracováva  hlavný kontrolór vo väzbe na 

počet organizácií založených a zriadených mestom, 

2. analýza výsledkov hospodárenia mesta a organizácií zriadených a založených mestom, 

3. zaradenie následných finančných kontrol na základe požiadania mestského zastupiteľstva v 

súlade s ustanovením § 18f ods.1 písm. h/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov,    

4. následné finančné kontroly (ďalej len kontroly) na základe úloh upravených ďalšími 

právnymi predpismi, najmä zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

 

 

 



2 
 

PLÁN KONTROLNEJ ČINNOSŤ NA I. POLROK 2016 

 

 

1.   Kontrola vybavovania sťažností a petícii za rok 2015 
 

2.  Kontrola plnenia príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu mesta v podmienkach mestskej 

samosprávy v I. polroku 2016 

 

3.  Kontrola dodržiavania zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní za II. polrok 2015 

na Mestskom úrade v Trebišove 

 

4.  Kontrola plnenia úloh uznesení Mestského zastupiteľstva v Trebišove za II. polrok 2015 

 

5.  Vypracovanie stanoviska k návrhu záverečného účtu Mesta Trebišov za rok 2015 

 

6.  Správa o kontrolnej činnosti za rok 2015 

 

7.  Kontrola dodržiavania zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní za rok 2015 na ZŠ 

Ivana Krasku 

 

 

 

V Trebišove, dňa 3.12.2015 

 

 

 

 
     
                                                                                                         Juraj Lenhardt 
                                                                                                   hlavný kontrolór mesta 


	msz_2015_08_pozvanka
	msz_2015_08_05
	msz_2015_08_06
	msz_2015_08_07
	msz_2015_08_08
	msz_2015_08_09
	msz_2015_08_10
	msz_2015_08_11
	msz_2015_08_12
	msz_2015_08_13
	msz_2015_08_14
	msz_2015_08_15
	msz_2015_08_16
	msz_2015_08_17
	msz_2015_08_18
	msz_2015_08_19
	msz_2015_08_20
	msz_2015_08_21
	msz_2015_08_22
	msz_2015_08_23
	msz_2015_08_24
	msz_2015_08_25
	msz_2015_08_26
	msz_2015_08_27
	msz_2015_08_28
	msz_2015_08_29
	msz_2015_08_30
	msz_2015_08_31
	msz_2015_08_32
	msz_2015_08_33
	msz_2015_08_34
	msz_2015_08_35
	msz_2015_08_36

